

# INDICE

## COMUNE DI BELLINZONA

|  | PAG.      |
|--|-----------|
| – RIASSUNTO CONSUNTIVO MCA2                                    | 1         |
| – CALCOLO AUTOFINANZIAMENTO                                    | 2         |
| – RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO PER DICASTERO                | 3         |
| – RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO PER CENTRO DI COSTO          | 4 - 7     |
| – RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO PER GENERE DI CONTO          | 8 - 19    |
| – CONTO ECONOMICO DETTAGLIATO                                  | 20 - 128  |
| – RICAPITOLAZIONE CONTO DEGLI INVESTIMENTI PER DICASTERO       | 129       |
| – RICAPITOLAZIONE CONTO DEGLI INVESTIMENTI PER CENTRO DI COSTO | 130 - 131 |
| – RICAPITOLAZIONE CONTO DEGLI INVESTIMENTI PER GENERE DI CONTO | 132 - 136 |
| – CONTO DEGLI INVESTIMENTI DETTAGLIATO                         | 137 - 167 |
| – TABELLA DI CONTROLLO DEI CREDITI                             | 168 - 203 |
| – TABELLA DEI CESPITI  | 204 - 207 |
| – BILANCIO DI CHIUSURA   | 208 - 237 |
| – TABELLA RIASSUNTIVA DELLE IMPOSTE DA INCASSARE               | 238       |
| – ELENCO PRESTITI PASSIVI A BREVE TERMINE                      | 239       |
| – ELENCO PRESTITI PASSIVI A LUNGO TERMINE                      | 240       |
| – ELENCO PRESTITI PASSIVI CANTONE/CONFEDERAZIONE               | 241       |
| – TABELLA DEGLI IMPEGNI EVENTUALI                              | 242       |
| – TABELLA DELLE PARTECIPAZIONI                                 | 243 - 251 |

## ELENCO DICASTERI E CENTRI DI COSTO

| <b>1.</b> | <b><u>AMMINISTRAZIONE GENERALE</u></b>             | <b>PAG.</b> |
|-----------|--|-------------|
| 1000.     | CONSIGLIO COMUNALE E MUNICIPIO                     | 20          |
| 1100.     | CANCELLERIA  | 21          |
| 1101.     | VOTAZIONI  | 23          |
| 1102.     | GIUDICATURE DI PACE E UFFICI DI CONCILIAZIONE      | 24          |
| 1103.     | AGENZIE POSTALI                                    | 25          |
| 1104.     | CENTRO OPERATIVO COVID-19                          | 26          |
| 1110.     | UFFICIO GIURIDICO                                  | 27          |
| 1120.     | INFORMATICA  | 28          |
| 1130.     | MOVIMENTO DELLA POPOLAZIONE                        | 29          |
| 1200.     | RISORSE UMANE                                      | 30          |
| 1300.     | COMUNICAZIONE, RELAZIONI ISTITUZIONALI E QUARTIERI | 32          |
| 1900.     | CONTRIBUTI DI LEGGE                                | 34          |
| 1910.     | ALTRI CONTRIBUTI                                   | 35          |
| <br>      |  |             |
| <b>2.</b> | <b><u>EDUCAZIONE E CULTURA</u></b>                 |             |
| 2000.     | AMMINISTRAZIONE SCUOLE                             | 36          |
| 2001.     | SERVIZIO SCUOLE                                    | 37          |
| 2010.     | SCUOLA INFANZIA                                    | 39          |
| 2011.     | SCUOLA ELEMENTARE                                  | 41          |
| 2012.     | SCUOLA FUORI SEDE                                  | 44          |
| 2013.     | DOPOSCUOLA   | 45          |
| 2014.     | BIBLIOTECHE  | 46          |
| 2100.     | ALTRE SCUOLE                                       | 47          |
| 2200.     | CULTURA E EVENTI                                   | 48          |
| 2201.     | MERCATO COPERTO                                    | 50          |
| 2202.     | EVENTI ORGANIZZATI IN PROPRIO                      | 51          |
| 2300.     | BELLINZONA MUSEI                                   | 52          |
| 2910.     | ALTRI CONTRIBUTI                                   | 53          |

|           |   |             |
|-----------|---|-------------|
| <b>3.</b> | <b><u>SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI</u></b> | <b>PAG.</b> |
| 3000.     | POLIZIA COMUNALE                              | 54          |
| 3010.     | AUTOSILO                                      | 57          |
| 3100.     | POMPIERI                                      | 58          |
| 3101.     | CASSA CORPO POMPIERI                          | 61          |
| 3900.     | CONTRIBUTI DI LEGGE                           | 63          |
| 3910.     | ALTRI CONTRIBUTI                              | 64          |
| <br>      |   |             |
| <b>4.</b> | <b><u>SERVIZI SOCIALI</u></b>                 |             |
| 4000.     | SERVIZIO SOCIALE, GIOVANI E FAMIGLIE          | 65          |
| 4001.     | AUTORITÀ REGIONALE DI PROTEZIONE              | 67          |
| 4010.     | SERVIZIO DENTARIO SCOLASTICO                  | 69          |
| 4011.     | CLINICA DENTARIA                              | 71          |
| 4100.     | CASE ANZIANI BELLINZONA                       | 73          |
| 4101.     | CASE ANZIANI SEMENTINA                        | 77          |
| 4900.     | CONTRIBUTI DI LEGGE                           | 80          |
| 4910.     | ALTRI CONTRIBUTI                              | 81          |
| <br>      |   |             |
| <b>5.</b> | <b><u>FINANZE, ECONOMIA E SPORT</u></b>       |             |
| 5000.     | FINANZE E PROMOZIONE ECONOMICA                | 83          |
| 5010.     | IMPOSTE                                       | 85          |
| 5020.     | GESTIONE DEI DEBITI E DEL PATRIMONIO          | 87          |
| 5100.     | BELLINZONA SPORT                              | 89          |
| 5200.     | ENTE AUTONOMO CARASC                          | 90          |
| 5300.     | GESTIONE FORTEZZA DI BELLINZONA               | 91          |
| 5900.     | CONTRIBUTI DI LEGGE                           | 95          |
| 5910.     | ALTRI CONTRIBUTI                              | 96          |

|           |  |             |
|-----------|--|-------------|
| <b>6.</b> | <b><u>TERRITORIO E MOBILITÀ</u></b>            | <b>PAG.</b> |
| 6000.     | PIANIFICAZIONE, CATASTO E MOBILITÀ             | 97          |
| 6100.     | EDILIZIA PRIVATA                               | 99          |
| 6900.     | CONTRIBUTI DI LEGGE                            | 101         |
| 6910.     | ALTRI CONTRIBUTI                               | 102         |
| <br>      |  |             |
| <b>7.</b> | <b><u>OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE</u></b>       |             |
| 7000.     | SERVIZI URBANI                                 | 103         |
| 7001.     | VEICOLI  | 104         |
| 7010.     | VERDE URBANO                                   | 105         |
| 7020.     | FORESTE E TERRITORIO                           | 106         |
| 7030.     | STRADE   | 107         |
| 7031.     | CANALIZZAZIONI                                 | 108         |
| 7040.     | NETTEZZA URBANA                                | 110         |
| 7041.     | PULIZIA STRADE E PIAZZE                        | 113         |
| 7050.     | SERVIZIO ESTERNO                               | 114         |
| 7100.     | OPERE PUBBLICHE                                | 116         |
| 7110.     | GESTIONE STABILI AMMINISTRATIVI E PATRIMONIALI | 117         |
| 7111.     | GESTIONE STABILI SCOLASTICI                    | 120         |
| 7112.     | CIMITERI                                       | 122         |
| 7113.     | CREMATORIO                                     | 124         |
| 7114.     | NUOVO ORATORIO                                 | 125         |
| 7900.     | CONTRIBUTI DI LEGGE                            | 126         |
| 7910.     | ALTRI CONTRIBUTI                               | 127         |
| <br>      |  |             |
| <b>8.</b> | <b><u>CONTROLLO INTERNO E QUALITÀ</u></b>      |             |
| 8000.     | CONTROLLO INTERNO E QUALITÀ                    | 128         |



ALLEGATO 1  
RIASSUNTO CONSUNTIVO MCA2  
PER ANNO 2020

COMUNE BELLINZONA

Comuni Ticino v1.7

| <b>CONTO ECONOMICO</b><br><i>(senza imputazioni interne)</i> | <b>CONSUNTIVO</b><br>2020 | <b>PREVENTIVO</b><br>2020<br><i>(compreso il gettito)</i> | <b>CONSUNTIVO</b><br>2019 |
|--|---------------------------|---|---------------------------|
| Spese operative  | 203'685'646.10            | 199'512'818.00  | 203'299'622.55            |
| Ricavi operativi   | 191'257'394.24            | 194'828'749.00  | 199'501'664.25            |
| <b>RISULTATO OPERATIVO</b>                                   | <b>-12'428'251.86</b>     | <b>-4'684'069.00</b>                                      | <b>-3'797'958.30</b>      |
| Spese finanziarie  | 3'227'330.43              | 3'211'500.00  | 3'471'386.56              |
| Ricavi finanziari  | 8'705'367.52              | 9'324'400.00  | 9'351'022.72              |
| <b>RISULTATO FINANZIARIO</b>                                 | <b>5'478'037.09</b>       | <b>6'112'900.00</b>                                       | <b>5'879'636.16</b>       |
| <b>RISULTATO ORDINARIO</b>                                   | <b>-6'950'214.77</b>      | <b>1'428'831.00</b>                                       | <b>2'081'677.86</b>       |
| Spese straordinarie  | 0.00                      | 0.00  | 0.00                      |
| Ricavi straordinari  | 0.00                      | 0.00  | 0.00                      |
| <b>RISULTATO STRAORDINARIO</b>                               | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>   | <b>0.00</b>               |
| <b>RISULTATO TOTALE ESERCIZIO</b>                            | <b>-6'950'214.77</b>      | <b>1'428'831.00</b>                                       | <b>2'081'677.86</b>       |
| <b>CONTO DEGLI INVESTIMENTI</b>                              |                           |   |                           |
| Uscite per investimenti                                      | 32'761'153.15             | 0.00  | 35'302'605.49             |
| Entrate per investimenti                                     | 5'152'183.54              | 0.00  | 4'203'310.22              |
| <b>ONERE NETTO PER INVESTIMENTI</b>                          | <b>27'608'969.61</b>      | <b>0.00</b>   | <b>31'099'295.27</b>      |
| <b>CONTO DI FINANZIAMENTO</b>                                |                           |   |                           |
| ONERE NETTO PER INVESTIMENTI                                 | 27'608'969.61             | 0.00  | 31'099'295.27             |
| AUTOFINANZIAMENTO  | 2'821'491.94              | 10'903'741.00   | 17'221'788.67             |
| <b>RISULTATO GLOBALE</b>                                     | <b>-24'787'477.67</b>     | <b>10'903'741.00</b>                                      | <b>-13'877'506.60</b>     |

**BILANCIO**

|                       | <b>Anno 2020</b>      | <b>Anno 2019</b>      |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Beni Patrimoniali     | 197'358'924.97        | 192'000'357.89        |
| Beni Amministrativi   | 306'026'936.88        | 286'460'190.98        |
| <b>TOTALE ATTIVI</b>  | <b>503'385'861.85</b> | <b>478'460'548.87</b> |
| Capitale di terzi     | 455'986'217.61        | 424'402'186.56        |
| Capitale proprio      | 47'399'644.24         | 54'058'362.31         |
| <b>TOTALE PASSIVI</b> | <b>503'385'861.85</b> | <b>478'460'548.87</b> |



ALLEGATO 1  
RIASSUNTO CONSUNTIVO MCA2  
PER ANNO 2020

COMUNE BELLINZONA

Comuni Ticino v1.7

**Calcolo Autofinanziamento Anno : 2020**

**-6'950'214.77 + Risultato totale d'esercizio**

7'791'884.91 + (33) Ammortamenti beni amministrativi

2'646'876.87 + (35) Versamenti in fondi e finanziamenti speciali

932'180.57 - (45) Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

5'000.00 + (364) Rettifiche di valore prestiti dei beni amministrativi

0.00 + (365) Rettifiche di valore partecipazione dei beni amministrativi

260'125.50 + (366) Ammortamenti contributi per investimenti

0.00 + (389) Versamenti al capitale proprio

0.00 - (489) Prelievi da capitale proprio

**2'821'491.94**

**AUTOFINANZIAMENTO**

**Risultato dei servizi autofinanziati**

Conti  
3511 / 4511

|  |      |  |            |
|--|------|--|------------|
|  | .700 | (-) prelevamento dal fondo (disavanzo) | 306'659.87 |
|  | .800 |  | -66'923.05 |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| DICASTERO                         | RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO |                 |                       |                | PREVENTIVO 2020       |                       |
|-----------------------------------|---------------------------------|-----------------|-----------------------|----------------|-----------------------|-----------------------|
|                                   | CONSUNTIVO 2020                 |                 | 2020                  |                | SPESA CORRENTI        | RICAVI CORRENTI       |
|                                   | SPESA CORRENTI                  |                 | RICAVI CORRENTI       |                | SPESA CORRENTI        | RICAVI CORRENTI       |
| 1 AMMINISTRAZIONE GENERALE        | 13'679'261.79                   | 6.44 %          | 562'955.45            | 0.27%          | 11'933'735.00         | 569'000.00            |
| 2 EDUCAZIONE E CULTURA            | 32'575'979.63                   | 15.34 %         | 8'032'153.20          | 3.78%          | 33'286'189.00         | 8'734'000.00          |
| 3 SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI | 12'931'340.37                   | 6.09 %          | 7'946'051.36          | 3.74%          | 12'984'947.00         | 8'275'729.00          |
| 4 SERVIZI SOCIALI                 | 76'618'674.14                   | 36.07 %         | 33'984'231.89         | 16.00%         | 73'226'683.00         | 32'243'709.00         |
| 5 FINANZE, ECONOMIA E SPORT       | 27'887'197.29                   | 13.13 %         | 139'523'403.00        | 65.68%         | 28'518'579.00         | 45'635'083.00         |
| 6 TERRITORIO E MOBILITÀ           | 11'156'108.37                   | 5.25 %          | 2'052'572.20          | 0.97%          | 11'143'950.00         | 1'780'000.00          |
| 7 OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE      | 43'933'620.91                   | 20.68 %         | 20'314'679.92         | 9.56%          | 42'493'202.00         | 19'479'495.00         |
| 8 CONTROLLO INTERNO E QUALITÀ     | 587'113.44                      | 0.28 %          | 3'034.15              | 0.00%          | 581'600.00            | 1'000.00              |
| <b>TOTALI</b>                     | <b>219'369'295.94</b>           | <b>103.27 %</b> | <b>212'419'081.17</b> | <b>100.00%</b> | <b>214'168'885.00</b> | <b>116'718'016.00</b> |
| <b>FABBISOGNO D'IMPOSTA</b>       |                                 |                 |                       |                |                       | <b>97'450'869.00</b>  |
| <b>DISAVANZO D'ESERCIZIO</b>      |                                 |                 | <b>6'950'214.77</b>   | <b>3.27%</b>   |                       |                       |
| <b>TOTALI A PAREGGIO</b>          | <b>219'369'295.94</b>           |                 | <b>219'369'295.94</b> |                | <b>214'168'885.00</b> | <b>214'168'885.00</b> |

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020

|          |  | RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO |                 |                      |      |
|----------|--|---------------------------------|-----------------|----------------------|------|
|          |  | PRIMA                           | RICAPITOLAZIONE |                      |      |
|          |  | SPESE                           | %               | RICAVI               | %    |
| <b>1</b> | <b>AMMINISTRAZIONE GENERALE</b>                    |                                 |                 |                      |      |
| 1000     | Consiglio Comunale e Municipio                     | 767'196.05                      | 0.36            | 45'320.65            | 0.02 |
| 1100     | Cancelleria  | 1'803'393.22                    | 0.85            | 49'799.75            | 0.02 |
| 1101     | Votazioni  | 229'979.12                      | 0.11            | 0.00                 | 0.00 |
| 1102     | Giudicature di pace e Uffici di conciliazione      | 115'576.95                      | 0.05            | 122'932.50           | 0.06 |
| 1103     | Agenzie postali                                    | 55'732.50                       | 0.03            | 54'853.75            | 0.03 |
| 1104     | Centro Operativo Covid-19                          | 1'601'158.85                    | 0.75            | 0.00                 | 0.00 |
| 1110     | Ufficio giuridico                                  | 716'918.14                      | 0.34            | 0.00                 | 0.00 |
| 1120     | Informatica  | 1'697'153.91                    | 0.80            | 36'303.50            | 0.02 |
| 1130     | Movimento della popolazione                        | 657'706.65                      | 0.31            | 189'021.00           | 0.09 |
| 1200     | Risorse umane                                      | 4'692'977.46                    | 2.21            | 60'880.80            | 0.03 |
| 1300     | Comunicazione, relazioni istituzionali e quartieri | 941'602.64                      | 0.44            | 3'843.50             | 0.00 |
| 1900     | Contributi di legge                                | 41'574.00                       | 0.02            | 0.00                 | 0.00 |
| 1910     | Altri contributi                                   | 358'292.30                      | 0.17            | 0.00                 | 0.00 |
|          | <b>TOTALE PER DICASTERO</b>                        | <b>13'679'261.79</b>            |                 | <b>562'955.45</b>    |      |
|          | <i>Maggior spesa</i>                               |                                 |                 | <b>13'116'306.34</b> |      |
| <b>2</b> | <b>EDUCAZIONE E CULTURA</b>                        |                                 |                 |                      |      |
| 2000     | Amministrazione scuole                             | 1'829'864.09                    | 0.86            | 21'240.95            | 0.01 |
| 2001     | Servizio scuole                                    | 2'621'840.15                    | 1.23            | 652'286.55           | 0.31 |
| 2010     | Scuola infanzia                                    | 7'765'064.19                    | 3.66            | 2'470'007.50         | 1.16 |
| 2011     | Scuola elementare                                  | 17'104'799.49                   | 8.05            | 4'717'622.05         | 2.22 |
| 2012     | Scuola fuori sede                                  | 149'730.45                      | 0.07            | 49'247.00            | 0.02 |
| 2013     | Doposcuola   | 26'842.35                       | 0.01            | 6'640.00             | 0.00 |
| 2014     | Biblioteche  | 147'155.98                      | 0.07            | 6'600.00             | 0.00 |
| 2100     | Altre scuole                                       | 97'936.25                       | 0.05            | 0.00                 | 0.00 |
| 2200     | Cultura e eventi                                   | 1'188'565.08                    | 0.56            | 49'892.05            | 0.02 |
| 2201     | Mercato coperto                                    | 27'228.45                       | 0.01            | 4'962.10             | 0.00 |



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020

|                             |  | RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO |                 |                      |      |
|-----------------------------|--|---------------------------------|-----------------|----------------------|------|
|                             |  | PRIMA                           | RICAPITOLAZIONE |                      |      |
|                             |  | SPESE                           | %               | RICAVI               | %    |
| 2202                        | Eventi organizzati in proprio          | 1'953.15                        | 0.00            | 16'155.00            | 0.01 |
| 2300                        | Bellinzona Musei                       | 0.00                            | 0.00            | 0.00                 | 0.00 |
| 2910                        | Altri contributi                       | 1'615'000.00                    | 0.76            | 37'500.00            | 0.02 |
| <b>TOTALE PER DICASTERO</b> |  | <b>32'575'979.63</b>            |                 | <b>8'032'153.20</b>  |      |
| <i>Maggior spesa</i>        |  |                                 |                 | <b>24'543'826.43</b> |      |
| <b>3</b>                    | <b>SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI</b> |                                 |                 |                      |      |
| 3000                        | Polizia comunale                       | 8'375'340.94                    | 3.94            | 4'964'509.90         | 2.34 |
| 3010                        | Autosilo                               | 132'594.60                      | 0.06            | 546'439.02           | 0.26 |
| 3100                        | Pompieri                               | 3'220'870.30                    | 1.52            | 1'897'736.91         | 0.89 |
| 3101                        | Cassa Corpo Pompieri                   | 533'908.78                      | 0.25            | 533'908.78           | 0.25 |
| 3900                        | Contributi di legge                    | 638'254.00                      | 0.30            | 0.00                 | 0.00 |
| 3910                        | Altri contributi                       | 30'371.75                       | 0.01            | 3'456.75             | 0.00 |
| <b>TOTALE PER DICASTERO</b> |  | <b>12'931'340.37</b>            |                 | <b>7'946'051.36</b>  |      |
| <i>Maggior spesa</i>        |  |                                 |                 | <b>4'985'289.01</b>  |      |
| <b>4</b>                    | <b>SERVIZI SOCIALI</b>                 |                                 |                 |                      |      |
| 4000                        | Servizio sociale, giovani e famiglie   | 1'664'851.91                    | 0.78            | 117'341.75           | 0.06 |
| 4001                        | Autorità regionale di protezione       | 1'851'673.28                    | 0.87            | 686'819.99           | 0.32 |
| 4010                        | Servizio dentario scolastico           | 369'839.05                      | 0.17            | 23'770.15            | 0.01 |
| 4011                        | Clinica dentaria                       | 1'173'242.33                    | 0.55            | 1'376'633.35         | 0.65 |
| 4100                        | Case anziani Bellinzona                | 16'257'365.50                   | 7.65            | 16'134'529.68        | 7.60 |
| 4101                        | Case anziani Sementina                 | 16'403'696.52                   | 7.72            | 15'414'252.15        | 7.26 |
| 4900                        | Contributi di legge                    | 36'385'302.09                   | 17.13           | 214'839.00           | 0.10 |
| 4910                        | Altri contributi                       | 2'512'703.46                    | 1.18            | 16'045.82            | 0.01 |
| <b>TOTALE PER DICASTERO</b> |  | <b>76'618'674.14</b>            |                 | <b>33'984'231.89</b> |      |
| <i>Maggior spesa</i>        |  |                                 |                 | <b>42'634'442.25</b> |      |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

|          |                                      | RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO |                 |                       |       |
|----------|--------------------------------------|---------------------------------|-----------------|-----------------------|-------|
|          |                                      | PRIMA                           | RICAPITOLAZIONE | RICAVI                | %     |
|          |                                      | SPESE                           | %               |                       |       |
| <b>5</b> | <b>FINANZE, ECONOMIA E SPORT</b>     |                                 |                 |                       |       |
| 5000     | Finanze e promozione economica       | 2'962'182.48                    | 1.39            | 726'732.52            | 0.34  |
| 5010     | Imposte                              | 1'889'793.84                    | 0.89            | 110'100'604.32        | 51.83 |
| 5020     | Gestione dei debiti e del patrimonio | 12'073'984.55                   | 5.68            | 6'923'473.86          | 3.26  |
| 5100     | Bellinzona Sport                     | 0.00                            | 0.00            | 0.00                  | 0.00  |
| 5200     | Ente Autonomo Carasc                 | 0.00                            | 0.00            | 0.00                  | 0.00  |
| 5300     | Gestione Fortezza di Bellinzona      | 1'190'151.27                    | 0.56            | 1'190'151.27          | 0.56  |
| 5900     | Contributi di legge                  | 4'775'324.00                    | 2.25            | 20'493'741.03         | 9.65  |
| 5910     | Altri contributi                     | 4'995'761.15                    | 2.35            | 88'700.00             | 0.04  |
|          | <b>TOTALE PER DICASTERO</b>          | <b>27'887'197.29</b>            |                 | <b>139'523'403.00</b> |       |
|          | <i>Maggior ricavo</i>                | <i>111'636'205.71</i>           |                 |                       |       |
| <b>6</b> | <b>TERRITORIO E MOBILITÀ</b>         |                                 |                 |                       |       |
| 6000     | Pianificazione, catasto e mobilità   | 2'828'225.10                    | 1.33            | 660'793.35            | 0.31  |
| 6100     | Edilizia privata                     | 2'195'723.30                    | 1.03            | 900'769.25            | 0.42  |
| 6900     | Contributi di legge                  | 5'629'514.00                    | 2.65            | 0.00                  | 0.00  |
| 6910     | Altri contributi                     | 502'645.97                      | 0.24            | 491'009.60            | 0.23  |
|          | <b>TOTALE PER DICASTERO</b>          | <b>11'156'108.37</b>            |                 | <b>2'052'572.20</b>   |       |
|          | <i>Maggior spesa</i>                 |                                 |                 | <i>9'103'536.17</i>   |       |
| <b>7</b> | <b>OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE</b>    |                                 |                 |                       |       |
| 7000     | Servizi urbani                       | 1'264'326.78                    | 0.60            | 53'220.85             | 0.03  |
| 7001     | Veicoli                              | 928'871.52                      | 0.44            | 3'000.00              | 0.00  |
| 7010     | Verde urbano                         | 2'995'331.27                    | 1.41            | 172'509.45            | 0.08  |
| 7020     | Foreste e territorio                 | 799'738.39                      | 0.38            | 212'022.75            | 0.10  |
| 7030     | Strade                               | 4'514'038.60                    | 2.13            | 83'776.55             | 0.04  |
| 7031     | Canalizzazioni                       | 2'014'434.08                    | 0.95            | 2'431'249.62          | 1.14  |
| 7040     | Nettezza urbana                      | 6'758'586.84                    | 3.18            | 4'689'463.36          | 2.21  |



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020

|                              |  | RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO |                 |                       |                 |
|------------------------------|--|---------------------------------|-----------------|-----------------------|-----------------|
|                              |  | PRIMA                           | RICAPITOLAZIONE |                       |                 |
|                              |  | SPESE                           | %               | RICAVI                | %               |
| 7041                         | Pulizia strade e piazze                        | 1'741'466.30                    | 0.82            | 0.00                  | 0.00            |
| 7050                         | Servizio esterno                               | 10'450'812.33                   | 4.92            | 8'542'240.50          | 4.02            |
| 7100                         | Opere pubbliche                                | 2'230'787.83                    | 1.05            | 503'759.95            | 0.24            |
| 7110                         | Gestione stabili amministrativi e patrimoniali | 4'547'015.55                    | 2.14            | 1'519'504.51          | 0.72            |
| 7111                         | Gestione stabili scolastici                    | 4'267'065.29                    | 2.01            | 671'114.38            | 0.32            |
| 7112                         | Cimiteri                                       | 653'083.59                      | 0.31            | 240'228.70            | 0.11            |
| 7113                         | Crematorio                                     | 273'372.75                      | 0.13            | 936'617.10            | 0.44            |
| 7114                         | Nuovo Oratorio                                 | 45'341.25                       | 0.02            | 86'166.65             | 0.04            |
| 7900                         | Contributi di legge                            | 438'838.54                      | 0.21            | 169'805.55            | 0.08            |
| 7910                         | Altri contributi                               | 10'510.00                       | 0.00            | 0.00                  | 0.00            |
| <b>TOTALE PER DICASTERO</b>  |  | <b>43'933'620.91</b>            |                 | <b>20'314'679.92</b>  |                 |
| <i>Maggior spese</i>         |  |                                 |                 | <b>23'618'940.99</b>  |                 |
| <b>8</b>                     | <b>CONTROLLO INTERNO E QUALITÀ</b>             |                                 |                 |                       |                 |
| 8000                         | Controllo interno e qualità                    | 587'113.44                      | 0.28            | 3'034.15              | 0.00            |
| <b>TOTALE PER DICASTERO</b>  |  | <b>587'113.44</b>               |                 | <b>3'034.15</b>       |                 |
| <i>Maggior spese</i>         |  |                                 |                 | <b>584'079.29</b>     |                 |
| <b>TOTALI</b>                |  | <b>219'369'295.94</b>           | <b>103.27 %</b> | <b>212'419'081.17</b> | <b>100.00 %</b> |
| <b>DISAVANZO D'ESERCIZIO</b> |  |                                 |                 | <b>6'950'214.77</b>   | <b>3.27 %</b>   |
| <b>TOTALI A PAREGGIO</b>     |  | <b>219'369'295.94</b>           |                 | <b>219'369'295.94</b> |                 |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

**Gestione Corrente****RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTO**

|   | <b>CONSUNTIVO 2020</b> | <b>PREVENTIVO 2020</b> | <b>CONSUNTIVO 2019</b> |
|---|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>3 SPESE</b>  | <b>219'369'295.94</b>  | <b>214'168'885.00</b>  | <b>217'590'668.47</b>  |
| 30 Spese per il personale                             | 100'764'087.53         | 99'176'450.00          | 99'242'459.06          |
| 31 Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio | 33'341'487.42          | 31'893'848.00          | 33'008'426.72          |
| 33 Ammortamenti beni amministrativi                   | 7'791'884.91           | 7'653'058.00           | 13'341'637.26          |
| 34 Spese finanziarie                                  | 3'227'330.43           | 3'211'500.00           | 3'471'386.56           |
| 35 Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali      | 2'646'876.87           | 2'567'400.00           | 2'375'333.00           |
| 36 Spese di trasferimento                             | 59'141'309.37          | 58'222'062.00          | 55'331'766.51          |
| 39 Addebiti interni                                   | 12'456'319.41          | 11'444'567.00          | 10'819'659.36          |
| <b>4 RICAVI</b>                                       | <b>212'419'081.17</b>  | <b>116'718'016.00</b>  | <b>219'672'346.33</b>  |
| 40 Ricavi fiscali                                     | 109'938'692.57         | 16'179'000.00          | 115'921'323.57         |
| 41 Regalie e concessioni                              | 2'110'325.73           | 2'210'585.00           | 2'223'198.52           |
| 42 Tasse e retribuzioni                               | 34'151'697.14          | 34'809'410.00          | 38'373'074.65          |
| 43 Ricavi diversi                                     | 780'346.30             | 830'500.00             | 639'494.85             |
| 44 Ricavi finanziari                                  | 8'705'367.52           | 9'324'400.00           | 9'351'022.72           |
| 45 Prelievi da fondi e finanziamenti speciali         | 932'180.57             | 897'700.00             | 889'660.90             |
| 46 Ricavi da trasferimento                            | 43'344'151.93          | 41'021'854.00          | 41'454'911.76          |
| 49 Accrediti interni                                  | 12'456'319.41          | 11'444'567.00          | 10'819'659.36          |

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020

| RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO |               |   |                       |                       |                       |
|-------------------------------------|---------------|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| CONTO                               | %             | DESCRIZIONE DEL CONTO   | CONSUNTIVO 2020       | PREVENTIVO 2020       | CONSUNTIVO 2019       |
| <b>3</b>                            | <b>100.00</b> | <b>SPESE</b>  | <b>219'369'295.94</b> | <b>214'168'885.00</b> | <b>217'590'668.47</b> |
| <b>30</b>                           | <b>45.93</b>  | <b>Spese per il personale</b>                                 | <b>100'764'087.53</b> | <b>99'176'450.00</b>  | <b>99'242'459.06</b>  |
| <b>300</b>                          | <b>0.31</b>   | <b>Autorità e commissioni</b>                                 | <b>686'821.20</b>     | <b>800'000.00</b>     | <b>687'288.65</b>     |
| 3000                                | 0.31          | Stipendi e onorari ad autorità e commissioni                  | 686'821.20            | 800'000.00            | 687'288.65            |
| <b>301</b>                          | <b>27.54</b>  | <b>Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio</b> | <b>60'420'520.08</b>  | <b>58'879'400.00</b>  | <b>60'821'418.75</b>  |
| 3010                                | 27.54         | Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio        | 60'420'520.08         | 58'879'400.00         | 60'821'418.75         |
| <b>302</b>                          | <b>8.77</b>   | <b>Stipendi dei docenti</b>                                   | <b>19'247'276.60</b>  | <b>19'329'900.00</b>  | <b>19'169'730.95</b>  |
| 3020                                | 8.77          | Stipendi dei docenti  | 19'247'276.60         | 19'329'900.00         | 19'169'730.95         |
| <b>303</b>                          | <b>0.06</b>   | <b>Personale temporaneo</b>                                   | <b>130'885.00</b>     | <b>4'000.00</b>       | <b>0.00</b>           |
| 3030                                | 0.06          | Personale temporaneo  | 130'885.00            | 4'000.00              | 0.00                  |
| <b>304</b>                          | <b>0.16</b>   | <b>Assegni e indennità</b>                                    | <b>340'302.35</b>     | <b>606'000.00</b>     | <b>169'097.00</b>     |
| 3041                                | 0.06          | Indennità economia domestica                                  | 141'044.75            | 160'100.00            | 169'097.00            |
| 3049                                | 0.09          | Altri assegni e indennità                                     | 199'257.60            | 445'900.00            | 0.00                  |
| <b>305</b>                          | <b>8.68</b>   | <b>Contributi del datore di lavoro</b>                        | <b>19'050'637.51</b>  | <b>18'532'650.00</b>  | <b>17'234'510.62</b>  |
| 3050                                | 2.36          | Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative              | 5'166'319.86          | 5'055'700.00          | 4'947'901.37          |
| 3051                                | 0.46          | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensioni propria   | 1'000'000.00          | 990'000.00            | 1'000'000.00          |
| 3052                                | 4.63          | Contributi alla cassa pensione                                | 10'148'887.50         | 9'803'600.00          | 8'708'096.85          |
| 3053                                | 0.38          | Premi all'assicurazione contro gli infortuni                  | 825'250.70            | 763'250.00            | 651'477.90            |
| 3054                                | 0.87          | Contributi alla cassa per assegni figli                       | 1'907'400.60          | 1'916'400.00          | 1'927'034.50          |
| 3055                                | 0.00          | Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di malattia | 2'778.85              | 3'700.00              | 0.00                  |
| <b>306</b>                          | <b>0.21</b>   | <b>Prestazioni di previdenza del datore di lavoro</b>         | <b>452'361.75</b>     | <b>490'000.00</b>     | <b>499'189.58</b>     |
| 3060                                | 0.21          | Pensioni, rendite o parti di rendita, inclusi rincarì         | 452'361.75            | 490'000.00            | 499'189.58            |
| <b>309</b>                          | <b>0.20</b>   | <b>Altre spese per il personale</b>                           | <b>435'283.04</b>     | <b>534'500.00</b>     | <b>661'223.51</b>     |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| <b>RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO</b> |              |  |                        |                        |                        |
|--|--------------|--|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>CONTO</b>                               | <b>%</b>     | <b>DESCRIZIONE DEL CONTO</b>   | <b>CONSUNTIVO 2020</b> | <b>PREVENTIVO 2020</b> | <b>CONSUNTIVO 2019</b> |
| 3090                                       | 0.12         | Formazione (- continua) del personale                                | 252'296.47             | 410'400.00             | 455'451.60             |
| 3091                                       | 0.01         | Reclutamento del personale   | 19'864.60              | 18'500.00              | 15'927.90              |
| 3099                                       | 0.07         | Altre spese per il personale   | 163'121.97             | 105'600.00             | 189'844.01             |
| <b>31</b>                                  | <b>15.20</b> | <b>Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio</b>            | <b>33'341'487.42</b>   | <b>31'893'848.00</b>   | <b>33'008'426.72</b>   |
| <b>310</b>                                 | <b>2.90</b>  | <b>Spese per materiale e merci</b>                                   | <b>6'371'606.22</b>    | <b>6'049'500.00</b>    | <b>6'307'093.75</b>    |
| 3100                                       | 0.13         | Materiale d'ufficio  | 284'378.05             | 307'200.00             | 283'409.64             |
| 3101                                       | 0.92         | Materiale d'esercizio e di consumo                                   | 2'027'794.21           | 1'956'650.00           | 2'156'410.86           |
| 3102                                       | 0.04         | Stampati, pubblicazioni  | 89'852.68              | 180'100.00             | 109'550.90             |
| 3103                                       | 0.03         | Letteratura specializzata, riviste                                   | 55'040.94              | 68'250.00              | 67'176.87              |
| 3104                                       | 0.25         | Materiale scolastico   | 546'773.90             | 544'300.00             | 582'019.83             |
| 3105                                       | 0.84         | Derrate alimentari   | 1'845'439.44           | 1'928'000.00           | 1'950'559.58           |
| 3106                                       | 0.69         | Materiale medico   | 1'522'327.00           | 1'065'000.00           | 1'157'966.07           |
| <b>311</b>                                 | <b>0.39</b>  | <b>Investimenti non attivabili</b>                                   | <b>850'407.89</b>      | <b>1'140'050.00</b>    | <b>981'139.46</b>      |
| 3110                                       | 0.09         | Mobili e apparecchi d'ufficio  | 206'328.89             | 207'000.00             | 280'936.72             |
| 3111                                       | 0.11         | Macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli                       | 244'598.54             | 422'500.00             | 424'828.60             |
| 3112                                       | 0.11         | Abiti, biancheria, tendaggi  | 245'837.79             | 251'000.00             | 200'096.67             |
| 3113                                       | 0.07         | Apparecchiature informatiche   | 153'642.67             | 259'550.00             | 75'277.47              |
| <b>312</b>                                 | <b>1.56</b>  | <b>Approvvigionamento e smaltimento (BA)</b>                         | <b>3'427'041.55</b>    | <b>3'531'900.00</b>    | <b>3'090'540.69</b>    |
| 3120                                       | 1.56         | Approvvigionamento e smaltimento (BA)                                | 3'427'041.55           | 3'531'900.00           | 3'090'540.69           |
| <b>313</b>                                 | <b>5.48</b>  | <b>Prestazioni per servizi e onorari</b>                             | <b>12'012'729.69</b>   | <b>11'552'303.00</b>   | <b>11'804'303.66</b>   |
| 3130                                       | 4.29         | Servizi di terzi   | 9'405'306.12           | 9'279'153.00           | 9'232'598.42           |
| 3132                                       | 0.75         | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti                       | 1'655'304.60           | 1'260'000.00           | 1'440'721.14           |
| 3134                                       | 0.24         | Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non del personale | 533'911.25             | 557'400.00             | 640'345.45             |
| 3137                                       | 0.19         | Imposte e tasse, IVA forfetaria                                      | 418'207.72             | 455'750.00             | 490'638.65             |
| <b>314</b>                                 | <b>2.59</b>  | <b>Manutenzioni immobili dei BA</b>                                  | <b>5'676'604.04</b>    | <b>4'949'500.00</b>    | <b>5'238'293.09</b>    |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| <b>RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO</b> |             |  |                        |                        |                        |
|--|-------------|--|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>CONTO</b>                               | <b>%</b>    | <b>DESCRIZIONE DEL CONTO</b>                         | <b>CONSUNTIVO 2020</b> | <b>PREVENTIVO 2020</b> | <b>CONSUNTIVO 2019</b> |
| 3140                                       | 0.17        | Manutenzione terreni                                 | 363'095.79             | 325'500.00             | 350'252.30             |
| 3141                                       | 1.10        | Manutenzione strade                                  | 2'408'633.31           | 2'060'000.00           | 2'404'034.44           |
| 3142                                       | 0.18        | Manutenzione corsi d'acqua e laghi                   | 395'238.65             | 158'000.00             | 128'971.65             |
| 3143                                       | 0.36        | Manutenzione altre opere del genio civile            | 796'420.86             | 821'000.00             | 444'878.50             |
| 3144                                       | 0.76        | Manutenzione edifici                                 | 1'674'438.29           | 1'546'000.00           | 1'868'379.30           |
| 3145                                       | 0.02        | Manutenzione boschi                                  | 38'777.14              | 39'000.00              | 41'776.90              |
| <b>315</b>                                 | <b>0.65</b> | <b>Manutenzione beni mobili e immateriali</b>        | <b>1'431'932.96</b>    | <b>1'708'295.00</b>    | <b>1'693'235.63</b>    |
| 3150                                       | 0.03        | Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio           | 70'133.18              | 83'000.00              | 84'840.25              |
| 3151                                       | 0.36        | Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli      | 782'545.04             | 848'000.00             | 784'625.66             |
| 3153                                       | 0.26        | Manutenzione apparecchi informatici                  | 579'254.74             | 777'295.00             | 823'769.72             |
| <b>316</b>                                 | <b>0.56</b> | <b>Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo</b>  | <b>1'231'993.71</b>    | <b>1'297'200.00</b>    | <b>1'376'280.89</b>    |
| 3160                                       | 0.54        | Locazioni e affitti di immobili                      | 1'178'074.95           | 1'193'600.00           | 1'174'001.15           |
| 3161                                       | 0.01        | Affitti e noleggi di beni mobili                     | 13'449.21              | 29'000.00              | 118'524.29             |
| 3162                                       | 0.02        | Rate di leasing operativi                            | 40'469.55              | 74'600.00              | 83'755.45              |
| <b>317</b>                                 | <b>0.02</b> | <b>Rimborsi spese</b>                                | <b>50'012.81</b>       | <b>71'700.00</b>       | <b>61'091.42</b>       |
| 3170                                       | 0.02        | Rimborsi spese di viaggio, ecc.                      | 50'012.81              | 71'700.00              | 61'091.42              |
| <b>318</b>                                 | <b>0.97</b> | <b>Rettifica di valore e perdite su crediti</b>      | <b>2'133'399.04</b>    | <b>1'453'400.00</b>    | <b>2'242'077.33</b>    |
| 3181                                       | 0.97        | Perdite effettive su crediti                         | 2'133'399.04           | 1'453'400.00           | 2'242'077.33           |
| <b>319</b>                                 | <b>0.07</b> | <b>Spese d'esercizio diverse</b>                     | <b>155'759.51</b>      | <b>140'000.00</b>      | <b>214'370.80</b>      |
| 3190                                       | 0.01        | Risarcimento danni                                   | 12'528.00              | 5'500.00               | 25'261.70              |
| 3199                                       | 0.07        | Altre spese d'esercizio                              | 143'231.51             | 134'500.00             | 189'109.10             |
| <b>33</b>                                  | <b>3.55</b> | <b>Ammortamenti beni amministrativi</b>              | <b>7'791'884.91</b>    | <b>7'653'058.00</b>    | <b>13'341'637.26</b>   |
| <b>330</b>                                 | <b>3.45</b> | <b>Ammortamenti investimenti materiali</b>           | <b>7'558'942.96</b>    | <b>7'465'633.00</b>    | <b>12'827'196.81</b>   |
| 3300                                       | 3.45        | Ammortamenti pianificati di investimenti materiali   | 7'558'942.96           | 7'465'633.00           | 12'827'196.81          |
| <b>332</b>                                 | <b>0.11</b> | <b>Ammortamenti investimenti immateriali</b>         | <b>232'941.95</b>      | <b>187'425.00</b>      | <b>514'440.45</b>      |
| 3320                                       | 0.11        | Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali | 232'941.95             | 187'425.00             | 514'440.45             |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| <b>RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO</b> |              |   |                        |                        |                        |
|--|--------------|---|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>CONTO</b>                               | <b>%</b>     | <b>DESCRIZIONE DEL CONTO</b>  | <b>CONSUNTIVO 2020</b> | <b>PREVENTIVO 2020</b> | <b>CONSUNTIVO 2019</b> |
| <b>34</b>                                  | <b>1.47</b>  | <b>Spese finanziarie</b>  | <b>3'227'330.43</b>    | <b>3'211'500.00</b>    | <b>3'471'386.56</b>    |
| <b>340</b>                                 | <b>1.46</b>  | <b>Spese per interessi</b>  | <b>3'202'800.88</b>    | <b>3'181'000.00</b>    | <b>3'436'251.76</b>    |
| 3400                                       | 0.00         | Interessi passivi per impegni correnti                                | 0.00                   | 1'000.00               | 0.50                   |
| 3401                                       | 1.46         | Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine                  | 3'202'800.88           | 3'180'000.00           | 3'431'800.24           |
| 3409                                       | 0.00         | Altri interessi passivi   | 0.00                   | 0.00                   | 4'451.02               |
| <b>349</b>                                 | <b>0.01</b>  | <b>Altre spese finanziarie</b>  | <b>24'529.55</b>       | <b>30'500.00</b>       | <b>35'134.80</b>       |
| 3499                                       | 0.01         | Altre spese finanziarie   | 24'529.55              | 30'500.00              | 35'134.80              |
| <b>35</b>                                  | <b>1.21</b>  | <b>Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali</b>                  | <b>2'646'876.87</b>    | <b>2'567'400.00</b>    | <b>2'375'333.00</b>    |
| <b>350</b>                                 | <b>1.07</b>  | <b>Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di terzi (CT)</b> | <b>2'340'217.00</b>    | <b>2'565'000.00</b>    | <b>2'375'333.00</b>    |
| 3500                                       | 1.07         | Versamenti a finanziamenti speciali del CP                            | 2'340'217.00           | 2'565'000.00           | 2'375'333.00           |
| <b>351</b>                                 | <b>0.14</b>  | <b>Versamenti a fondi del capitale proprio (CP)</b>                   | <b>306'659.87</b>      | <b>2'400.00</b>        | <b>0.00</b>            |
| 3511                                       | 0.14         | Versamenti a fondi del CP   | 306'659.87             | 2'400.00               | 0.00                   |
| <b>36</b>                                  | <b>26.96</b> | <b>Spese di trasferimento</b>   | <b>59'141'309.37</b>   | <b>58'222'062.00</b>   | <b>55'331'766.51</b>   |
| <b>360</b>                                 | <b>0.45</b>  | <b>Quote di ricavo destinate a terzi</b>                              | <b>983'474.25</b>      | <b>948'000.00</b>      | <b>930'699.65</b>      |
| 3601                                       | 0.14         | Quote di ricavo a favore del Cantone                                  | 317'350.85             | 323'000.00             | 409'240.65             |
| 3602                                       | 0.30         | Quote di ricavo a favore di Comuni, Consorzi e altri enti locali      | 666'123.40             | 625'000.00             | 521'459.00             |
| <b>361</b>                                 | <b>1.86</b>  | <b>Rimborsi a enti pubblici</b>                                       | <b>4'070'331.81</b>    | <b>4'264'550.00</b>    | <b>6'419'567.34</b>    |
| 3611                                       | 0.64         | Rimborsi al Cantone   | 1'409'880.50           | 1'415'000.00           | 1'412'302.70           |
| 3612                                       | 0.59         | Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali                       | 1'305'211.06           | 1'445'750.00           | 4'012'947.94           |
| 3614                                       | 0.62         | Rimborso ad imprese di diritto pubblico                               | 1'355'240.25           | 1'403'800.00           | 994'316.70             |
| <b>362</b>                                 | <b>0.07</b>  | <b>Perequazione finanziaria</b>                                       | <b>144'337.00</b>      | <b>180'000.00</b>      | <b>150'862.00</b>      |
| 3622                                       | 0.07         | Contributi perequativi ai comuni                                      | 144'337.00             | 180'000.00             | 150'862.00             |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| <b>RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO</b> |              |   |                        |                        |                        |
|--|--------------|---|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>CONTO</b>                               | <b>%</b>     | <b>DESCRIZIONE DEL CONTO</b>                              | <b>CONSUNTIVO 2020</b> | <b>PREVENTIVO 2020</b> | <b>CONSUNTIVO 2019</b> |
| <b>363</b>                                 | <b>24.47</b> | <b>Contributi ad enti pubblici e a terzi</b>              | <b>53'678'040.81</b>   | <b>52'677'360.00</b>   | <b>47'517'836.07</b>   |
| 3631                                       | 11.07        | Contributi al Cantone                                     | 24'275'295.44          | 24'494'900.00          | 23'675'708.74          |
| 3632                                       | 12.14        | Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali         | 26'621'538.20          | 24'921'500.00          | 20'366'804.32          |
| 3635                                       | 0.01         | Contributi ad imprese private                             | 25'000.00              | 25'000.00              | 25'000.00              |
| 3636                                       | 1.10         | Contributi ad organizzazioni private senza scopo di lucro | 2'404'050.67           | 2'823'460.00           | 3'058'047.08           |
| 3637                                       | 0.16         | Contributi ad economie private                            | 352'156.50             | 412'500.00             | 392'275.93             |
| <b>364</b>                                 | <b>0.00</b>  | <b>Rettifiche di valore su prestiti dei BA</b>            | <b>5'000.00</b>        | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>            |
| 3640                                       | 0.00         | Rettifiche di valore su prestiti dei BA                   | 5'000.00               | 0.00                   | 0.00                   |
| <b>366</b>                                 | <b>0.12</b>  | <b>Ammortamenti su contributi per investimenti</b>        | <b>260'125.50</b>      | <b>152'152.00</b>      | <b>312'801.45</b>      |
| 3660                                       | 0.12         | Ammortamenti pianificati su contributi per investimenti   | 260'125.50             | 152'152.00             | 312'801.45             |
| <br>                                       |              |   |                        |                        |                        |
| <b>39</b>                                  | <b>5.68</b>  | <b>Addebiti interni</b>                                   | <b>12'456'319.41</b>   | <b>11'444'567.00</b>   | <b>10'819'659.36</b>   |
| <b>390</b>                                 | <b>0.10</b>  | <b>Acquisti di materiali e merci</b>                      | <b>211'540.21</b>      | <b>10'000.00</b>       | <b>0.00</b>            |
| 3900                                       | 0.10         | Acquisti di materiali e merci                             | 211'540.21             | 10'000.00              | 0.00                   |
| <b>391</b>                                 | <b>4.18</b>  | <b>Prestazioni per servizi</b>                            | <b>9'177'234.70</b>    | <b>9'466'069.00</b>    | <b>8'921'272.60</b>    |
| 3910                                       | 4.18         | Prestazioni per servizi                                   | 9'177'234.70           | 9'466'069.00           | 8'921'272.60           |
| <b>392</b>                                 | <b>0.14</b>  | <b>Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione</b> | <b>303'331.15</b>      | <b>270'100.00</b>      | <b>267'900.00</b>      |
| 3920                                       | 0.14         | Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione        | 303'331.15             | 270'100.00             | 267'900.00             |
| <b>393</b>                                 | <b>0.65</b>  | <b>Costi d'esercizio e amministrativi</b>                 | <b>1'424'983.09</b>    | <b>305'000.00</b>      | <b>0.00</b>            |
| 3930                                       | 0.65         | Costi d'esercizio e amministrativi                        | 1'424'983.09           | 305'000.00             | 0.00                   |
| <b>394</b>                                 | <b>0.06</b>  | <b>Interessi calcolatori e spese finanziarie</b>          | <b>140'000.00</b>      | <b>141'500.00</b>      | <b>223'750.00</b>      |
| 3940                                       | 0.06         | Interessi calcolatori e spese finanziarie                 | 140'000.00             | 141'500.00             | 223'750.00             |
| <b>395</b>                                 | <b>0.47</b>  | <b>Ammortamenti pianificati e non pianificati</b>         | <b>1'024'230.26</b>    | <b>1'076'898.00</b>    | <b>1'281'736.76</b>    |
| 3950                                       | 0.47         | Ammortamenti pianificati e non pianificati                | 1'024'230.26           | 1'076'898.00           | 1'281'736.76           |
| <b>399</b>                                 | <b>0.08</b>  | <b>Altri addebiti interni</b>                             | <b>175'000.00</b>      | <b>175'000.00</b>      | <b>125'000.00</b>      |



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020

| RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO |      |                        |                 |                 |                 |
|-------------------------------------|------|------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| CONTO                               | %    | DESCRIZIONE DEL CONTO  | CONSUNTIVO 2020 | PREVENTIVO 2020 | CONSUNTIVO 2019 |
| 3990                                | 0.08 | Altri addebiti interni | 175'000.00      | 175'000.00      | 125'000.00      |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| CONTO      | %             | DESCRIZIONE DEL CONTO                                | RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO |                       |                       |
|------------|---------------|--|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|            |               |  | CONSUNTIVO 2020                     | PREVENTIVO 2020       | CONSUNTIVO 2019       |
| <b>4</b>   | <b>100.00</b> | <b>RICAVI</b>  | <b>212'419'081.17</b>               | <b>116'718'016.00</b> | <b>219'672'346.33</b> |
| <b>40</b>  | <b>51.76</b>  | <b>Ricavi fiscali</b>                                | <b>109'938'692.57</b>               | <b>16'179'000.00</b>  | <b>115'921'323.57</b> |
| <b>400</b> | <b>42.96</b>  | <b>Imposte dirette delle persone fisiche (PF)</b>    | <b>91'262'278.24</b>                | <b>12'990'000.00</b>  | <b>94'850'157.57</b>  |
| 4000       | 38.47         | Imposta sul reddito e la sostanza delle PF           | 81'719'550.12                       | 4'550'000.00          | 83'527'427.65         |
| 4002       | 2.97          | Imposte alla fonte PF                                | 6'318'530.02                        | 7'000'000.00          | 8'180'976.02          |
| 4008       | 0.66          | Imposta personale                                    | 1'407'481.00                        | 10'000.00             | 1'362'160.00          |
| 4009       | 0.86          | Altre imposte dirette sulle PF                       | 1'816'717.10                        | 1'430'000.00          | 1'779'593.90          |
| <b>401</b> | <b>5.58</b>   | <b>Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)</b> | <b>11'852'832.63</b>                | <b>2'639'000.00</b>   | <b>14'511'540.15</b>  |
| 4010       | 5.58          | Imposta sull'utile e sul capitale delle PG           | 11'852'832.63                       | 2'639'000.00          | 14'511'540.15         |
| <b>402</b> | <b>3.09</b>   | <b>Altre imposte dirette</b>                         | <b>6'573'081.70</b>                 | <b>300'000.00</b>     | <b>6'310'310.85</b>   |
| 4021       | 3.09          | Imposta immobiliare comunale                         | 6'573'081.70                        | 300'000.00            | 6'310'310.85          |
| <b>403</b> | <b>0.12</b>   | <b>Imposte sul possesso e sulla spesa</b>            | <b>250'500.00</b>                   | <b>250'000.00</b>     | <b>249'315.00</b>     |
| 4033       | 0.12          | Tassa sui cani                                       | 250'500.00                          | 250'000.00            | 249'315.00            |
| <b>41</b>  | <b>0.99</b>   | <b>Regalie e concessioni</b>                         | <b>2'110'325.73</b>                 | <b>2'210'585.00</b>   | <b>2'223'198.52</b>   |
| <b>412</b> | <b>0.99</b>   | <b>Concessioni</b>                                   | <b>2'110'325.73</b>                 | <b>2'210'585.00</b>   | <b>2'223'198.52</b>   |
| 4120       | 0.99          | Concessioni  | 2'110'325.73                        | 2'210'585.00          | 2'223'198.52          |
| <b>42</b>  | <b>16.08</b>  | <b>Tasse e retribuzioni</b>                          | <b>34'151'697.14</b>                | <b>34'809'410.00</b>  | <b>38'373'074.65</b>  |
| <b>420</b> | <b>0.02</b>   | <b>Tasse d'esenzione</b>                             | <b>34'225.00</b>                    | <b>95'000.00</b>      | <b>172'450.00</b>     |
| 4200       | 0.02          | Tasse d'esenzione                                    | 34'225.00                           | 95'000.00             | 172'450.00            |
| <b>421</b> | <b>0.64</b>   | <b>Tasse per servizi amministrativi</b>              | <b>1'362'498.75</b>                 | <b>1'230'200.00</b>   | <b>1'787'701.90</b>   |
| 4210       | 0.64          | Tasse per servizi amministrativi                     | 1'362'498.75                        | 1'230'200.00          | 1'787'701.90          |
| <b>422</b> | <b>8.51</b>   | <b>Tasse e rette di ospedali e ospizi</b>            | <b>18'072'741.83</b>                | <b>19'533'068.00</b>  | <b>19'868'000.56</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| <b>RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO</b> |             |   |                        |                        |                        |
|--|-------------|---|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>CONTO</b>                               | <b>%</b>    | <b>DESCRIZIONE DEL CONTO</b>  | <b>CONSUNTIVO 2020</b> | <b>PREVENTIVO 2020</b> | <b>CONSUNTIVO 2019</b> |
| 4220                                       | 4.52        | Tasse e rette   | 9'610'593.85           | 10'527'203.00          | 10'580'621.49          |
| 4221                                       | 3.98        | Indennità per prestazioni particolari                                 | 8'462'147.98           | 9'005'865.00           | 9'287'379.07           |
| <b>423</b>                                 | <b>0.00</b> | <b>Tasse scolastiche e per corsi</b>                                  | <b>8'695.00</b>        | <b>39'000.00</b>       | <b>34'375.00</b>       |
| 4231                                       | 0.00        | Tasse per corsi   | 8'695.00               | 39'000.00              | 34'375.00              |
| <b>424</b>                                 | <b>3.09</b> | <b>Tasse d'uso e per prestazioni di servizio</b>                      | <b>6'564'318.94</b>    | <b>6'109'600.00</b>    | <b>9'571'405.89</b>    |
| 4240                                       | 3.09        | Tasse d'uso e per prestazioni di servizio                             | 6'564'318.94           | 6'109'600.00           | 9'571'405.89           |
| <b>425</b>                                 | <b>0.52</b> | <b>Ricavi da vendite</b>  | <b>1'099'982.20</b>    | <b>1'327'500.00</b>    | <b>1'252'973.55</b>    |
| 4250                                       | 0.52        | Vendite   | 1'099'982.20           | 1'327'500.00           | 1'252'973.55           |
| <b>426</b>                                 | <b>2.89</b> | <b>Rimborsi</b>   | <b>6'132'351.29</b>    | <b>5'330'942.00</b>    | <b>4'639'799.61</b>    |
| 4260                                       | 2.89        | Rimborsi e partecipazioni di terzi                                    | 6'132'351.29           | 5'330'942.00           | 4'639'799.61           |
| <b>427</b>                                 | <b>0.41</b> | <b>Multe</b>  | <b>871'889.83</b>      | <b>1'135'000.00</b>    | <b>1'037'322.64</b>    |
| 4270                                       | 0.41        | Multe   | 871'889.83             | 1'135'000.00           | 1'037'322.64           |
| <b>429</b>                                 | <b>0.00</b> | <b>Diversi ricavi e tasse</b>   | <b>4'994.30</b>        | <b>9'100.00</b>        | <b>9'045.50</b>        |
| 4290                                       | 0.00        | Diversi ricavi e tasse  | 4'994.30               | 9'100.00               | 9'045.50               |
| <b>43</b>                                  | <b>0.37</b> | <b>Ricavi diversi</b>   | <b>780'346.30</b>      | <b>830'500.00</b>      | <b>639'494.85</b>      |
| <b>430</b>                                 | <b>0.11</b> | <b>Ricavi d'esercizio diversi</b>                                     | <b>228'415.50</b>      | <b>138'000.00</b>      | <b>126'164.15</b>      |
| 4309                                       | 0.11        | Altri ricavi d'esercizio  | 228'415.50             | 138'000.00             | 126'164.15             |
| <b>431</b>                                 | <b>0.19</b> | <b>Attivazione di prestazioni proprie</b>                             | <b>412'673.05</b>      | <b>584'000.00</b>      | <b>453'500.00</b>      |
| 4310                                       | 0.02        | Attivazione di prestazioni proprie per investimenti in beni materiali | 41'473.05              | 50'000.00              | 20'000.00              |
| 4312                                       | 0.17        | Spese di progettazione attivabili                                     | 371'200.00             | 534'000.00             | 433'500.00             |
| <b>439</b>                                 | <b>0.07</b> | <b>Altri ricavi</b>   | <b>139'257.75</b>      | <b>108'500.00</b>      | <b>59'830.70</b>       |
| 4390                                       | 0.07        | Altri ricavi  | 139'257.75             | 108'500.00             | 59'830.70              |
| <b>44</b>                                  | <b>4.10</b> | <b>Ricavi finanziari</b>  | <b>8'705'367.52</b>    | <b>9'324'400.00</b>    | <b>9'351'022.72</b>    |
| <b>440</b>                                 | <b>0.35</b> | <b>Interessi attivi</b>   | <b>744'983.42</b>      | <b>888'800.00</b>      | <b>977'934.29</b>      |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| <b>RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO</b> |             |  |                        |                        |                        |
|--|-------------|--|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>CONTO</b>                               | <b>%</b>    | <b>DESCRIZIONE DEL CONTO</b>   | <b>CONSUNTIVO 2020</b> | <b>PREVENTIVO 2020</b> | <b>CONSUNTIVO 2019</b> |
| 4400                                       | 0.00        | Interessi da mezzi liquidi   | 16.77                  | 1'000.00               | 126.19                 |
| 4401                                       | 0.35        | Interessi di mora su crediti e interessi da conti correnti (p.e. da aziende municipalizzate) e averi in deposito | 744'966.65             | 887'800.00             | 977'808.10             |
| <b>441</b>                                 | <b>0.00</b> | <b>Utili realizzati su BP</b>  | <b>0.00</b>            | <b>10'000.00</b>       | <b>0.00</b>            |
| 4410                                       | 0.00        | Utili dalla vendita di investimenti finanziari dei BP  | 0.00                   | 10'000.00              | 0.00                   |
| <b>443</b>                                 | <b>0.06</b> | <b>Redditi immobiliari dei BP</b>  | <b>136'249.90</b>      | <b>50'000.00</b>       | <b>50'012.05</b>       |
| 4430                                       | 0.06        | Affitti e pigioni da immobili dei BP   | 136'249.90             | 50'000.00              | 50'012.05              |
| <b>444</b>                                 | <b>0.00</b> | <b>Rettifiche di valore di investimenti in BP</b>  | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>            | <b>39'991.80</b>       |
| 4443                                       | 0.00        | Adeguamento valore di mercato di immobili dei BP   | 0.00                   | 0.00                   | 39'991.80              |
| <b>445</b>                                 | <b>0.04</b> | <b>Ricavi finanziari da prestiti e partecipazioni dei BA</b>   | <b>79'662.90</b>       | <b>50'000.00</b>       | <b>60'000.00</b>       |
| 4450                                       | 0.01        | Redditi da prestiti dei BA   | 19'662.90              | 0.00                   | 0.00                   |
| 4451                                       | 0.03        | Redditi da partecipazioni dei BA senza imprese pubbliche   | 60'000.00              | 50'000.00              | 60'000.00              |
| <b>446</b>                                 | <b>2.12</b> | <b>Ricavi finanziari da imprese pubbliche (quando il capitale azionario in mani pubbliche è &gt; al 50%)</b>     | <b>4'500'000.00</b>    | <b>4'600'000.00</b>    | <b>4'600'000.00</b>    |
| 4462                                       | 2.12        | Comuni, Consorzi e altri enti pubblici locali  | 4'500'000.00           | 4'600'000.00           | 4'600'000.00           |
| <b>447</b>                                 | <b>1.39</b> | <b>Redditi immobiliari dei BA</b>  | <b>2'950'930.63</b>    | <b>3'495'600.00</b>    | <b>3'356'934.33</b>    |
| 4470                                       | 0.37        | Affitti e pigioni da immobili dei BA   | 796'528.40             | 843'400.00             | 787'260.50             |
| 4471                                       | 0.05        | Rimborsi per appartamenti di servizio dei BA   | 111'105.65             | 7'200.00               | 63'024.80              |
| 4472                                       | 0.96        | Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA  | 2'043'296.58           | 2'645'000.00           | 2'506'649.03           |
| <b>449</b>                                 | <b>0.14</b> | <b>Altri ricavi finanziari</b>   | <b>293'540.67</b>      | <b>230'000.00</b>      | <b>266'150.25</b>      |
| 4499                                       | 0.14        | Altri ricavi finanziari  | 293'540.67             | 230'000.00             | 266'150.25             |
| <b>45</b>                                  | <b>0.44</b> | <b>Prelievi da fondi e finanziamenti speciali</b>  | <b>932'180.57</b>      | <b>897'700.00</b>      | <b>889'660.90</b>      |
| <b>450</b>                                 | <b>0.41</b> | <b>Prelievi da FS del capitale di terzi</b>  | <b>865'257.52</b>      | <b>897'700.00</b>      | <b>822'054.15</b>      |
| 4500                                       | 0.41        | Prelievi da FS del CT  | 865'257.52             | 897'700.00             | 822'054.15             |
| <b>451</b>                                 | <b>0.03</b> | <b>Prelievi da fondi del capitale proprio</b>  | <b>66'923.05</b>       | <b>0.00</b>            | <b>67'606.75</b>       |
| 4511                                       | 0.03        | Prelievo da fondi del CP   | 66'923.05              | 0.00                   | 67'606.75              |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| CONTO      | %            | DESCRIZIONE DEL CONTO                                     | RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO |                      |                      |
|------------|--------------|---|-------------------------------------|----------------------|----------------------|
|            |              |   | CONSUNTIVO 2020                     | PREVENTIVO 2020      | CONSUNTIVO 2019      |
| <b>46</b>  | <b>20.41</b> | <b>Ricavi da trasferimento</b>                            | <b>43'344'151.93</b>                | <b>41'021'854.00</b> | <b>41'454'911.76</b> |
| <b>460</b> | <b>0.31</b>  | <b>Quote di ricavo</b>                                    | <b>652'624.73</b>                   | <b>24'000.00</b>     | <b>27'891.90</b>     |
| 4601       | 0.31         | Quote di ricavo dal Cantone                               | 652'409.73                          | 24'000.00            | 27'891.90            |
| 4602       | 0.00         | Quote di ricavo da Comuni, Consorzi e altri enti locali   | 215.00                              | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>461</b> | <b>1.77</b>  | <b>Rimborsi da enti pubblici</b>                          | <b>3'749'476.15</b>                 | <b>3'224'941.00</b>  | <b>3'909'448.75</b>  |
| 4611       | 0.73         | Rimborsi dal Cantone                                      | 1'555'173.80                        | 1'062'020.00         | 1'596'951.60         |
| 4612       | 0.98         | Rimborsi da Comuni e altri enti locali                    | 2'080'799.25                        | 1'992'921.00         | 2'124'373.15         |
| 4614       | 0.05         | Rimborsi da imprese di diritto pubblico                   | 113'503.10                          | 170'000.00           | 188'124.00           |
| <b>462</b> | <b>7.10</b>  | <b>Perequazione finanziaria</b>                           | <b>15'072'959.00</b>                | <b>16'250'000.00</b> | <b>16'066'202.00</b> |
| 4621       | 0.13         | Contributi perequativi dal Cantone                        | 273'000.00                          | 300'000.00           | 285'000.00           |
| 4622       | 6.97         | Contributi perequativi dai comuni                         | 14'799'959.00                       | 15'950'000.00        | 15'781'202.00        |
| <b>463</b> | <b>11.18</b> | <b>Contributi da enti pubblici e da terzi</b>             | <b>23'738'715.86</b>                | <b>21'302'913.00</b> | <b>21'231'655.06</b> |
| 4630       | 0.03         | Contributi dalla Condederazione                           | 71'381.40                           | 43'000.00            | 46'984.00            |
| 4631       | 11.10        | Contributi dal Cantone                                    | 23'570'423.96                       | 21'177'413.00        | 21'113'013.36        |
| 4632       | 0.03         | Contributi da Comuni, Consorzi e altri enti locali        | 59'032.70                           | 65'500.00            | 14'305.40            |
| 4634       | 0.00         | Contributi da imprese di diritto pubblico                 | 0.00                                | 0.00                 | 7'800.00             |
| 4635       | 0.01         | Contributi da imprese private                             | 17'877.80                           | 15'000.00            | 33'797.30            |
| 4636       | 0.00         | Contributi da organizzazioni private senza scopo di lucro | 0.00                                | 0.00                 | 1'500.00             |
| 4637       | 0.01         | Contributi da economie private                            | 20'000.00                           | 2'000.00             | 14'255.00            |
| <b>469</b> | <b>0.06</b>  | <b>Altri ricavi da trasferimento</b>                      | <b>130'376.19</b>                   | <b>220'000.00</b>    | <b>219'714.05</b>    |
| 4690       | 0.04         | Ricavi da trasferimento diversi                           | 88'910.09                           | 135'000.00           | 137'440.80           |
| 4699       | 0.02         | Ridistribuzioni   | 41'466.10                           | 85'000.00            | 82'273.25            |
| <b>49</b>  | <b>5.86</b>  | <b>Accrediti interni</b>                                  | <b>12'456'319.41</b>                | <b>11'444'567.00</b> | <b>10'819'659.36</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| CONTO      | %           | DESCRIZIONE DEL CONTO                                     | RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO |                     |                     |
|------------|-------------|---|-------------------------------------|---------------------|---------------------|
|            |             |   | CONSUNTIVO 2020                     | PREVENTIVO 2020     | CONSUNTIVO 2019     |
| <b>490</b> | <b>0.10</b> | <b>Acquisti di materiali e merci</b>                      | <b>211'540.21</b>                   | <b>10'000.00</b>    | <b>1'005.20</b>     |
| 4900       | 0.10        | Acquisti di materiali e merci                             | 211'540.21                          | 10'000.00           | 1'005.20            |
| <b>491</b> | <b>4.32</b> | <b>Servizi</b>  | <b>9'177'234.70</b>                 | <b>9'466'069.00</b> | <b>8'920'267.40</b> |
| 4910       | 4.32        | Servizi   | 9'177'234.70                        | 9'466'069.00        | 8'920'267.40        |
| <b>492</b> | <b>0.14</b> | <b>Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione</b> | <b>303'331.15</b>                   | <b>270'100.00</b>   | <b>267'900.00</b>   |
| 4920       | 0.14        | Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione        | 303'331.15                          | 270'100.00          | 267'900.00          |
| <b>493</b> | <b>0.67</b> | <b>Costi d'esercizio e amministrativi</b>                 | <b>1'424'983.09</b>                 | <b>305'000.00</b>   | <b>0.00</b>         |
| 4930       | 0.67        | Costi d'esercizio e amministrativi                        | 1'424'983.09                        | 305'000.00          | 0.00                |
| <b>494</b> | <b>0.07</b> | <b>Interessi calcolatori e spese finanziarie</b>          | <b>140'000.00</b>                   | <b>141'500.00</b>   | <b>223'750.00</b>   |
| 4940       | 0.07        | Interessi calcolatori e spese finanziarie                 | 140'000.00                          | 141'500.00          | 223'750.00          |
| <b>495</b> | <b>0.48</b> | <b>Ammortamenti pianificati e non pianificati</b>         | <b>1'024'230.26</b>                 | <b>1'076'898.00</b> | <b>1'281'736.76</b> |
| 4950       | 0.48        | Ammortamenti pianificati e non pianificati                | 1'024'230.26                        | 1'076'898.00        | 1'281'736.76        |
| <b>499</b> | <b>0.08</b> | <b>Altri accrediti interni</b>                            | <b>175'000.00</b>                   | <b>175'000.00</b>   | <b>125'000.00</b>   |
| 4990       | 0.08        | Altri accrediti interni                                   | 175'000.00                          | 175'000.00          | 125'000.00          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE                                 | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>1000</b> | <b>Consiglio Comunale e Municipio</b>                    |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                   |                   |                    |                    |
| 3000.000    | Onorari municipali                                       | 486'498.80        |                   | 495'000.00         | 494'998.80         |
| 3000.010    | Indennità ai membri del Consiglio comunale               | 58'800.00         |                   | 60'000.00          | 50'000.00          |
| 3000.011    | Indennità ai membri delle Commissioni                    | 70'600.00         |                   | 160'000.00         | 61'900.00          |
| 3000.040    | Indennità ai membri commissioni e associazioni quartiere | 0.00              |                   | 10'000.00          | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative       | 35'025.30         |                   | 31'600.00          | 33'973.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni             | 3'827.90          |                   | 4'100.00           | 6'440.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli                  | 13'329.00         |                   | 12'000.00          | 13'210.00          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                      | 115.05            |                   | 1'000.00           | 165.85             |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                                  | 1'821.80          |                   | 3'000.00           | 1'965.85           |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                       | 0.00              |                   | 500.00             | 60.00              |
| 3110.013    | Mobili e apparecchi d'ufficio emergenza Covid-19         | 8'400.60          |                   | 0.00               | 0.00               |
| 3130.000    | Spese per ricevimenti e rappresentanza                   | 9'846.00          |                   | 28'000.00          | 30'541.28          |
| 3130.013    | Prestazioni di terzi per emergenza Covid-19              | 34'420.05         |                   | 0.00               | 0.00               |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                                | 46.00             |                   | 2'000.00           | 315.00             |
| 3170.002    | Rimborso spese di rappresentanza Municipali              | 20'000.00         |                   | 20'000.00          | 20'000.00          |
| 3199.000    | Altre spese d'esercizio                                  | 27.85             |                   | 500.00             | 154.00             |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                | 24'437.70         |                   | 0.00               | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi                                    |                   | 2'500.00          | 7'000.00           | 20'875.00          |
| 4900.013    | Accrediti per acquisti di materiali e merci Covid-19     |                   | 8'400.60          | 0.00               | 0.00               |
| 4910.013    | Prestazioni del personale a altri servizi Covid-19       |                   | 34'420.05         | 0.00               | 0.00               |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                     |                   | <b>45'320.65</b>  | <b>7'000.00</b>    | <b>20'875.00</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                      | <b>767'196.05</b> |                   | <b>827'700.00</b>  | <b>713'723.78</b>  |
|             | <b>SALDO</b>   |                   | <b>721'875.40</b> | <b>820'700.00</b>  | <b>692'848.78</b>  |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE                            | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|-----------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI    |                    |                    |
| <b>1100</b> | <b>Cancelleria</b>                                  |                 |           |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |           |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 878'246.45      |           | 825'800.00         | 771'502.90         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 81'479.01       |           | 85'200.00          | 175'881.30         |
| 3010.002    | Stipendi a stagiaires                               | 0.00            |           | 2'000.00           | 0.00               |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 2'390.70        |           | 0.00               | 8'267.35           |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                | 4'765.50        |           | 0.00               | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 62'862.28       |           | 57'900.00          | 60'780.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 118'732.80      |           | 118'300.00         | 113'763.00         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 7'467.69        |           | 7'500.00           | 11'960.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 23'361.46       |           | 22'000.00          | 23'633.00          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 113'405.05      |           | 110'000.00         | 109'092.02         |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                             | 3'368.00        |           | 6'000.00           | 5'654.45           |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 121.00          |           | 1'000.00           | 1'745.00           |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                     | 120.00          |           | 0.00               | 0.00               |
| 3130.002    | Spese postali                                       | 279'361.94      |           | 250'000.00         | 273'412.74         |
| 3130.004    | Spese bancarie                                      | 190.39          |           | 0.00               | 0.00               |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti      | 200'418.90      |           | 35'000.00          | 165'251.45         |
| 3161.003    | Noleggio apparecchi per pagamenti senza contanti    | 2'749.45        |           | 0.00               | 0.00               |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 0.00            |           | 1'000.00           | 346.25             |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                        | 220.10          |           | 500.00             | 867.00             |
| 3199.002    | Tasse di giustizia SEL                              | 350.00          |           | 3'000.00           | 800.00             |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi           | 23'782.50       |           | 0.00               | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                 |           |                    |                    |
| 4210.000    | Tasse per servizi amministrativi                    |                 | 36'199.90 | 48'000.00          | 51'256.70          |
| 4250.004    | Vendita materiale diverso                           |                 | 2'292.45  | 0.00               | 1'314.50           |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                 | 2'059.00  | 1'000.00           | 0.00               |
| 4260.008    | Rimborso spese postali                              |                 | 7'287.40  | 19'000.00          | 6'138.30           |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi                          |                 | 1'961.00  | 0.00               | 180'000.00         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1    | AMMINISTRAZIONE GENERALE | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|--------------------------|-----------------|--------------|--------------------|--------------------|
|      |                          | SPESE           | RICAVI       |                    |                    |
| 1100 | Cancelleria              |                 |              |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI            |                 | 49'799.75    | 68'000.00          | 238'709.50         |
|      | TOTALE SPESE             | 1'803'393.22    |              | 1'525'200.00       | 1'722'956.46       |
|      | SALDO                    |                 | 1'753'593.47 | 1'457'200.00       | 1'484'246.96       |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE                            | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>1101</b> | <b>Votazioni</b>                                    |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 89'003.10         |                   | 75'400.00          | 74'342.45          |
| 3010.009    | Indennità agli addetti degli ufficio elettorali     | 7'672.35          |                   | 8'000.00           | 24'056.00          |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 0.00              |                   | 16'000.00          | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 6'314.66          |                   | 4'800.00           | 4'756.00           |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 11'797.88         |                   | 11'300.00          | 8'863.00           |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 777.61            |                   | 650.00             | 979.00             |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 2'337.11          |                   | 1'850.00           | 1'849.00           |
| 3100.001    | Materiale per votazioni                             | 33'505.64         |                   | 30'000.00          | 50'019.20          |
| 3101.002    | Materiale per cabine elettorali                     | 0.00              |                   | 400.00             | 0.00               |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                             | 5'411.99          |                   | 20'000.00          | 0.00               |
| 3130.002    | Spese postali                                       | 49'573.78         |                   | 115'000.00         | 91'584.85          |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                                | 19'721.90         |                   | 35'000.00          | 18'675.65          |
| 3199.000    | Altre spese d'esercizio                             | 818.10            |                   | 4'000.00           | 3'965.85           |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi           | 3'045.00          |                   | 15'638.00          | 6'820.80           |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                   | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>229'979.12</b> |                   | <b>338'038.00</b>  | <b>285'911.80</b>  |
|             | <b>SALDO</b>  |                   | <b>229'979.12</b> | <b>338'038.00</b>  | <b>285'911.80</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE                             | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>1102</b> | <b>Giudicature di pace e Uffici di conciliazione</b> |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                   |                   |                    |                    |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                 | 73'359.25         |                   | 74'800.00          | 71'578.60          |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative   | 3'370.40          |                   | 4'800.00           | 3'469.00           |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione  | 4'703.20          |                   | 800.00             | 617.00             |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni         | 488.95            |                   | 650.00             | 933.00             |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli              | 1'367.55          |                   | 1'800.00           | 1'349.00           |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                  | 0.00              |                   | 0.00               | 19.80              |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                              | 1'583.15          |                   | 2'500.00           | 1'501.50           |
| 3130.030    | Spese per le Giudicature di pace                     | 0.00              |                   | 4'000.00           | 0.00               |
| 3130.031    | Spese per Ufficio di conciliazione Bellinzona        | 14'624.50         |                   | 20'000.00          | 15'002.25          |
| 3130.032    | Spese per Ufficio di conciliazione Giubiasco         | 6'679.95          |                   | 10'000.00          | 5'126.75           |
| 3920.000    | Affitti, pigioni, noleggi e costi di ulizzazione     | 9'400.00          |                   | 10'100.00          | 9'400.00           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 4611.000    | Rimborsi dal Cantone per Ufficio conciliazione       |                   | 122'932.50        | 120'000.00         | 100'008.30         |
| 4612.109    | Rimborsi da Comuni per Giudicature di pace           |                   | 0.00              | 0.00               | 800.00             |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                 |                   | <b>122'932.50</b> | <b>120'000.00</b>  | <b>100'808.30</b>  |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                  | <b>115'576.95</b> |                   | <b>129'450.00</b>  | <b>108'996.90</b>  |
|             | <b>SALDO</b>   | <b>7'355.55</b>   |                   | <b>9'450.00</b>    | <b>8'188.60</b>    |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE                           | CONSUNTIVO 2020  |                  | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|------------------|------------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE            | RICAVI           |                    |                    |
| <b>1103</b> | <b>Agenzie postali</b>                             |                  |                  |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>                                       |                  |                  |                    |                    |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato               | 23'088.10        |                  | 43'300.00          | 23'010.85          |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative | 1'508.30         |                  | 2'800.00           | 1'460.00           |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni       | 181.15           |                  | 350.00             | 300.00             |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli            | 558.30           |                  | 1'050.00           | 568.00             |
| 3130.038    | Prestazioni La Posta per agenzia postale           | 29'686.90        |                  | 25'000.00          | 23'141.38          |
| 3130.039    | Prestazioni di terzi per agenzia postale           | 709.75           |                  | 500.00             | 860.50             |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                      |                  |                  |                    |                    |
| 4250.007    | Ricavi vendita Agenzia postale                     |                  | 51'664.95        | 123'000.00         | 47'837.00          |
| 4250.017    | Ricavi vendita agenzia postale Camorino            |                  | 3'188.80         | 0.00               | 0.00               |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                               |                  | <b>54'853.75</b> | <b>123'000.00</b>  | <b>47'837.00</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                | <b>55'732.50</b> |                  | <b>73'000.00</b>   | <b>49'340.73</b>   |
|             | <b>SALDO</b>                                       |                  | <b>878.75</b>    | <b>-50'000.00</b>  | <b>1'503.73</b>    |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE                             | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE               | RICAVI              |                    |                    |
| <b>1104</b> | <b>Centro Operativo Covid-19</b>                     |                     |                     |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                     |                     |                    |                    |
| 3101.013    | Materiale di consumo emergenza Covid-19              | 491.40              |                     | 0.00               | 0.00               |
| 3130.013    | Prestazioni di terzi per emergenza Covid-19          | 41'249.60           |                     | 0.00               | 0.00               |
| 3900.013    | Addebiti per acquisti di materiali e merci Covid-19  | 201'540.21          |                     | 0.00               | 0.00               |
| 3910.013    | Prestazioni di personale e di altri servizi Covid-19 | 134'958.55          |                     | 0.00               | 0.00               |
| 3930.013    | Minor ricavo misure emergenza Covid-19               | 1'222'919.09        |                     | 0.00               | 0.00               |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                 |                     | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                  | <b>1'601'158.85</b> |                     | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        |
|             | <b>SALDO</b>   |                     | <b>1'601'158.85</b> | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE                            | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>1110</b> | <b>Ufficio giuridico</b>                            |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 564'889.65        |                   | 564'000.00         | 564'181.30         |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 0.00              |                   | 0.00               | 14'058.05          |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 2'400.00          |                   | 2'400.00           | 2'400.00           |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 36'813.86         |                   | 36'000.00          | 36'652.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 81'367.31         |                   | 80'500.00          | 77'731.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 4'336.93          |                   | 4'700.00           | 6'935.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 13'717.39         |                   | 13'800.00          | 14'251.00          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 478.85            |                   | 1'000.00           | 90.80              |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 634.75            |                   | 3'000.00           | 910.15             |
| 3132.000    | Onerari di consulenti esterni, periti, esperti      | 1'820.20          |                   | 19'000.00          | 356.55             |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 23.60             |                   | 500.00             | 494.00             |
| 3199.002    | Tasse di giustizia e ripetibili                     | 10'435.60         |                   | 10'000.00          | 560.00             |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                   |                   |                    |                    |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                   | 0.00              | 1'000.00           | 0.00               |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                       |                   | 0.00              | 0.00               | 1'041.00           |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                   | <b>0.00</b>       | <b>1'000.00</b>    | <b>1'041.00</b>    |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>716'918.14</b> |                   | <b>734'900.00</b>  | <b>718'619.85</b>  |
|             | <b>SALDO</b>  |                   | <b>716'918.14</b> | <b>733'900.00</b>  | <b>717'578.85</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE                             | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |  | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>1120</b> | <b>Informatica</b>                                   |                     |                     |                     |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                   | 412'079.85          |                     | 411'800.00          | 406'411.85          |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                 | 0.00                |                     | 0.00                | 154'306.10          |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                         | 0.00                |                     | 0.00                | 1'912.20            |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative   | 26'922.58           |                     | 26'300.00           | 35'564.00           |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione  | 59'654.31           |                     | 58'900.00           | 68'340.00           |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni         | 3'235.81            |                     | 3'400.00            | 7'319.00            |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli              | 9'964.34            |                     | 10'000.00           | 13'828.00           |
| 3113.000    | Apparecchiature informatiche                         | 117'203.42          |                     | 221'050.00          | 35'618.02           |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                              | 161'636.25          |                     | 245'674.00          | 122'055.05          |
| 3130.600    | Servizio gestione apparecchi informatici del Comune  | 193'748.05          |                     | 132'000.00          | 0.00                |
| 3130.601    | Servizio gestione Multifunzionali del Comune         | 58'485.49           |                     | 55'000.00           | 0.00                |
| 3130.603    | Servizio rete telematica LAN e WAN                   | 168'036.90          |                     | 160'846.00          | 0.00                |
| 3130.604    | Servizio datacenter                                  | 96'690.35           |                     | 117'580.00          | 0.00                |
| 3153.000    | Manutenzione apparecchi informatici                  | 389'496.56          |                     | 543'015.00          | 627'851.39          |
| 3161.002    | Noleggio per apparecchi e stampanti                  | 0.00                |                     | 0.00                | 33'865.29           |
| 3162.001    | Rate di leasing operativi per apparecchi e stampanti | 0.00                |                     | 0.00                | 14'907.75           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni              |                     | 0.00                | 1'000.00            | 0.00                |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi                                |                     | 872.35              | 0.00                | 0.00                |
| 4920.000    | Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione   |                     | 35'431.15           | 0.00                | 0.00                |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                 |                     | <b>36'303.50</b>    | <b>1'000.00</b>     | <b>0.00</b>         |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                  | <b>1'697'153.91</b> |                     | <b>1'985'565.00</b> | <b>1'521'978.65</b> |
|             | <b>SALDO</b>   |                     | <b>1'660'850.41</b> | <b>1'984'565.00</b> | <b>1'521'978.65</b> |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE                            | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>1130</b> | <b>Movimento della popolazione</b>                  |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 504'040.55        |                   | 465'300.00         | 388'182.30         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 56'482.05         |                   | 40'500.00          | 157'689.80         |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 0.00              |                   | 0.00               | 3'254.35           |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 36'621.77         |                   | 32'300.00          | 34'503.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 38'010.68         |                   | 36'000.00          | 22'404.20          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 4'401.24          |                   | 4'200.00           | 6'850.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 13'552.70         |                   | 12'500.00          | 13'416.00          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 2'007.50          |                   | 5'000.00           | 4'473.65           |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 0.00              |                   | 100.00             | 0.00               |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                                | 0.00              |                   | 0.00               | 8'616.00           |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 205.40            |                   | 500.00             | 165.00             |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                        | 1'934.76          |                   | 1'000.00           | 5'072.38           |
| 3601.005    | Quote di ricavo al Cantone per tasse amministrative | 450.00            |                   | 0.00               | 700.00             |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                   |                   |                    |                    |
| 4210.000    | Tasse per servizi amministrativi                    |                   | 104'221.00        | 110'000.00         | 109'287.00         |
| 4210.001    | Tasse per naturalizzazioni                          |                   | 55'600.00         | 90'000.00          | 173'800.00         |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                   | 0.00              | 1'000.00           | 5'495.55           |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi                               |                   | 2'200.00          | 10'000.00          | 7'700.00           |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi                          |                   | 0.00              | 0.00               | 5'786.20           |
| 4631.001    | Contributo dal Cantone per Progetto integrazione    |                   | 27'000.00         | 25'000.00          | 22'000.00          |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                   | <b>189'021.00</b> | <b>236'000.00</b>  | <b>324'068.75</b>  |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>657'706.65</b> |                   | <b>597'400.00</b>  | <b>645'326.68</b>  |
|             | <b>SALDO</b>  |                   | <b>468'685.65</b> | <b>361'400.00</b>  | <b>321'257.93</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE   | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>1200</b> | <b>Risorse umane</b>   |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                                 | 814'796.10      |        | 788'400.00         | 580'573.90         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                               | 103'041.25      |        | 52'900.00          | 212'189.80         |
| 3010.002    | Stipendi a stagiaires  | 16'435.55       |        | 20'000.00          | 7'503.95           |
| 3010.003    | Stipendi a personale in formazione (apprendisti)                   | 184'796.45      |        | 181'000.00         | 148'785.30         |
| 3010.010    | Indennità fuori orario   | 4'488.70        |        | 1'000.00           | 0.00               |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                               | 0.00            |        | 0.00               | 930.20             |
| 3010.030    | Vacanze e ore straordinarie non godute                             | 364'677.34      |        | 0.00               | 200'000.00         |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative                 | 110'641.98      |        | 71'200.00          | 56'251.75          |
| 3051.000    | Contributi del datore di lavoro al finanziamento al FPA            | 1'394'202.39    |        | 990'000.00         | 1'209'683.93       |
| 3051.001    | Correzione Contributi del datore di lavoro al finanziamento al FPA | -394'202.39     |        | 0.00               | -209'683.93        |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione                | 95'019.67       |        | 92'900.00          | 72'516.05          |
| 3052.002    | Contributo per nuovo piano previdenziale                           | 1'373'705.00    |        | 1'200'000.00       | 151'957.10         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni                       | 18'158.46       |        | 10'900.00          | 13'142.40          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli                            | 35'880.02       |        | 27'000.00          | 21'868.95          |
| 3060.000    | Pensioni, rendite o parti di rendita, inclusi rincari              | 452'361.75      |        | 490'000.00         | 499'189.58         |
| 3090.000    | Formazione del personale   | 37'857.90       |        | 75'000.00          | 45'486.85          |
| 3091.000    | Reclutamento del personale   | 13'525.75       |        | 10'000.00          | 12'076.70          |
| 3099.000    | Altre spese per il personale                                       | 46'352.05       |        | 50'000.00          | 50'089.10          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio  | 3'555.79        |        | 4'000.00           | 4'054.80           |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                                 | 9'241.20        |        | 500.00             | 53.60              |
| 3130.000    | Spese per ricevimenti e rappresentanza                             | 523.45          |        | 0.00               | 0.00               |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti                     | 7'548.00        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio  | 258.35          |        | 500.00             | 1'052.40           |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                                       | 112.70          |        | 0.00               | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                 |        |                    |                    |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1        | AMMINISTRAZIONE GENERALE                                | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|----------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|          |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| 1200     | Risorse umane   |                     |                     |                     |                     |
| 4        | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 4260.000 | Rimborso da assicurazioni per infortuni                 |                     | 1'155.10            | 1'000.00            | 4'171.25            |
| 4260.001 | Indennità perdita di guadagno                           |                     | 53'631.15           | 10'000.00           | 8'382.95            |
| 4260.010 | Rimborso stipendi da terzi                              |                     | 900.00              | 0.00                | 19'575.76           |
| 4270.002 | Multe disciplinari                                      |                     | 800.00              | 0.00                | 0.00                |
| 4611.016 | Rimborsi dal Cantone per provvigione imposte alla fonte |                     | 4'394.55            | 0.00                | 4'697.30            |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>                                    |                     | <b>60'880.80</b>    | <b>11'000.00</b>    | <b>36'827.26</b>    |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>                                     | <b>4'692'977.46</b> |                     | <b>4'065'300.00</b> | <b>3'077'722.43</b> |
|          | <b>SALDO</b>  |                     | <b>4'632'096.66</b> | <b>4'054'300.00</b> | <b>3'040'895.17</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1           | AMMINISTRAZIONE GENERALE                                  | CONSUNTIVO 2020 |          | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|----------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI   |                    |                    |
| <b>1300</b> | <b>Comunicazione, relazioni istituzionali e quartieri</b> |                 |          |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |          |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                        | 440'651.65      |          | 550'300.00         | 452'668.45         |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                                    | 2'192.25        |          | 0.00               | 70.50              |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                      | 0.00            |          | 0.00               | 2'166.10           |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                              | 1'530.00        |          | 0.00               | 956.40             |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative        | 28'989.87       |          | 35'100.00          | 28'861.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione       | 57'396.97       |          | 63'600.00          | 66'900.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni              | 3'470.02        |          | 4'600.00           | 5'866.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli                   | 10'745.21       |          | 13'300.00          | 11'222.00          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                       | 869.68          |          | 2'500.00           | 1'260.90           |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                                   | 45'978.54       |          | 100'000.00         | 60'487.30          |
| 3102.013    | Stampati, pubblicazioni emergenza Covid-19                | 1'486.25        |          | 0.00               | 0.00               |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                        | 70.00           |          | 1'000.00           | 60.00              |
| 3130.010    | Spese informazione, indagini e immagine della Città       | 36'815.10       |          | 112'000.00         | 139'928.11         |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti            | 28'796.70       |          | 31'000.00          | 9'793.05           |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                                 | 93.60           |          | 1'000.00           | 0.00               |
| 3632.140    | Contributo alle Commissioni di quartiere                  | 28'141.30       |          | 60'000.00          | 24'473.70          |
| 3632.160    | Contributo ad org. religiose senza scopo di lucro         | 254'150.00      |          | 255'000.00         | 182'945.23         |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                 | 225.50          |          | 4'282.00           | 1'108.30           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                 |          |                    |                    |
| 4210.000    | Tasse per servizi amministrativi                          |                 | 0.00     | 0.00               | 75.00              |
| 4250.004    | Vendita materiale diverso                                 |                 | 1'165.80 | 1'000.00           | 1'215.00           |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni                   |                 | 0.00     | 1'000.00           | 0.00               |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi                                     |                 | 1'191.45 | 0.00               | 0.00               |
| 4900.013    | Accrediti per acquisti di materiali e merci Covid-19      |                 | 1'486.25 | 0.00               | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1    | AMMINISTRAZIONE GENERALE                           | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|--|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|      |  | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| 1300 | Comunicazione, relazioni istituzionali e quartieri |                 |            |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI                                      |                 | 3'843.50   | 2'000.00           | 1'290.00           |
|      | TOTALE SPESE                                       | 941'602.64      |            | 1'233'682.00       | 988'767.04         |
|      | SALDO  |                 | 937'759.14 | 1'231'682.00       | 987'477.04         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1        | AMMINISTRAZIONE GENERALE                       | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|----------|--|-----------------|-----------|--------------------|--------------------|
|          |  | SPESE           | RICAVI    |                    |                    |
| 1900     | Contributi di legge                            |                 |           |                    |                    |
| 3        | <b>SPESE</b>                                   |                 |           |                    |                    |
| 3631.000 | Contributi al Cantone per Progetto Ticino 2020 | 41'574.00       |           | 51'500.00          | 24'831.00          |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>                           |                 | 0.00      | 0.00               | 0.00               |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>                            | 41'574.00       |           | 51'500.00          | 24'831.00          |
|          | <b>SALDO</b>                                   |                 | 41'574.00 | 51'500.00          | 24'831.00          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1        | AMMINISTRAZIONE GENERALE                        | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|----------|---|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|          |   | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| 1910     | Altri contributi                                |                 |            |                    |                    |
| 3        | <b>SPESE</b>                                    |                 |            |                    |                    |
| 3130.003 | Tasse associazioni                              | 59'468.00       |            | 75'000.00          | 72'757.90          |
| 3636.000 | Contributi ad ass. private senza scopo di lucro | 21'851.30       |            | 20'000.00          | 34'191.98          |
| 3636.001 | Contributi per finanziamento a gruppi politici  | 76'000.00       |            | 76'000.00          | 76'000.00          |
| 3636.013 | Contributo all'Ente Regionale di Sviluppo BV    | 200'973.00      |            | 201'000.00         | 200'791.65         |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>                            |                 | 0.00       | 0.00               | 0.00               |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>                             | 358'292.30      |            | 372'000.00         | 383'741.53         |
|          | <b>SALDO</b>                                    |                 | 358'292.30 | 372'000.00         | 383'741.53         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA                                | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|             |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                    |
| <b>2000</b> | <b>Amministrazione scuole</b>                       |                     |                     |                     |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                     |                     |                     |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 1'397'495.40        |                     | 1'385'500.00        | 363'277.20         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 47'650.15           |                     | 33'700.00           | 29'420.20          |
| 3010.002    | Stipendi a stagiaires                               | 2'813.35            |                     | 0.00                | 0.00               |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 2'766.15            |                     | 0.00                | 0.00               |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 3'000.00            |                     | 3'000.00            | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 95'613.99           |                     | 90'600.00           | 24'906.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 198'014.56          |                     | 189'200.00          | 47'856.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 11'322.38           |                     | 11'700.00           | 5'125.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 35'386.43           |                     | 34'400.00           | 9'684.00           |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 2'411.50            |                     | 5'000.00            | 3'131.86           |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 0.00                |                     | 1'000.00            | 0.00               |
| 3110.000    | Mobili e apparecchi d'ufficio                       | 25'240.92           |                     | 0.00                | 0.00               |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi               | 4'103.46            |                     | 0.00                | 0.00               |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 4'045.80            |                     | 6'000.00            | 2'575.80           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                     |                     |                     |                    |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                     | 0.00                | 1'000.00            | 0.00               |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                       |                     | 21'240.95           | 0.00                | 0.00               |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                     | <b>21'240.95</b>    | <b>1'000.00</b>     | <b>0.00</b>        |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>1'829'864.09</b> |                     | <b>1'760'100.00</b> | <b>485'976.06</b>  |
|             | <b>SALDO</b>  |                     | <b>1'808'623.14</b> | <b>1'759'100.00</b> | <b>485'976.06</b>  |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA                                | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| <b>2001</b> | <b>Servizio scuole</b>                              |                 |            |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |            |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 1'251'339.10    |            | 1'228'300.00       | 1'100'859.15       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 435'983.10      |            | 457'300.00         | 549'345.40         |
| 3010.002    | Stipendi a stagiaires                               | 4'736.05        |            | 0.00               | 0.00               |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 175.55          |            | 0.00               | 40'350.20          |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                | 3'988.25        |            | 0.00               | 0.00               |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 2'318.60        |            | 2'800.00           | 2'775.00           |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 113'396.38      |            | 107'600.00         | 109'804.00         |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 166'786.75      |            | 142'600.00         | 138'860.00         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 14'385.69       |            | 13'900.00          | 22'679.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 41'969.58       |            | 40'800.00          | 42'695.00          |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                  | 16'358.70       |            | 20'000.00          | 24'251.78          |
| 3101.001    | Materiale di pulizia                                | 10'559.10       |            | 6'000.00           | 4'408.55           |
| 3105.000    | Derrate alimentari                                  | 485'423.65      |            | 620'000.00         | 643'074.49         |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                     | 3'824.70        |            | 5'000.00           | 3'283.40           |
| 3130.029    | Spese per trasporto pasti                           | 12'267.00       |            | 11'500.00          | 17'376.85          |
| 3130.041    | Spese per trasporto pasti SE                        | 13'987.00       |            | 11'500.00          | 0.00               |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                        | 40'343.00       |            | 10'000.00          | 57'425.51          |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi           | 3'997.95        |            | 0.00               | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                 |            |                    |                    |
| 4240.000    | Tasse di refezione                                  |                 | 398'554.00 | 630'000.00         | 751'578.00         |
| 4240.007    | Partecipazione del personale per vitto              |                 | 0.00       | 77'000.00          | 53'142.60          |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                 | 14'549.65  | 2'000.00           | 12'527.30          |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi                          |                 | 2'847.30   | 0.00               | 0.00               |
| 4290.002    | Recupero tasse partite liquidate                    |                 | 671.60     | 0.00               | 976.50             |
| 4910.000    | Prestazioni del personale a altri servizi           |                 | 33'600.00  | 0.00               | 0.00               |
| 4930.000    | Riffatturazione interna costi pasti per mense SE    |                 | 202'064.00 | 305'000.00         | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2    | EDUCAZIONE E CULTURA | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|----------------------|-----------------|--------------|--------------------|--------------------|
|      |                      | SPESE           | RICAVI       |                    |                    |
| 2001 | Servizio scuole      |                 |              |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI        |                 | 652'286.55   | 1'014'000.00       | 818'224.40         |
|      | TOTALE SPESE         | 2'621'840.15    |              | 2'677'300.00       | 2'757'188.33       |
|      | SALDO                |                 | 1'969'553.60 | 1'663'300.00       | 1'938'963.93       |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA   | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>2010</b> | <b>Scuola infanzia</b>   |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |        |                    |                    |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio   | 0.00            |        | 0.00               | 5'715.70           |
| 3020.000    | Stipendi per i docenti   | 5'870'242.85    |        | 5'981'300.00       | 5'741'026.45       |
| 3020.001    | Stipendi per i supplenti   | 139'481.60      |        | 200'000.00         | 206'319.50         |
| 3020.003    | Indennità docente collaboratore di sede                                      | 9'800.40        |        | 0.00               | 10'400.00          |
| 3020.020    | Gratifiche per anzianità di servizio docenti                                 | 7'742.25        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative                           | 395'230.61      |        | 395'600.00         | 368'165.00         |
| 3052.001    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione docenti                  | 835'795.95      |        | 784'200.00         | 836'345.00         |
| 3053.001    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni docenti                         | 22'088.29       |        | 11'000.00          | 10'590.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli                                      | 145'711.19      |        | 150'000.00         | 143'152.00         |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio  | 340.75          |        | 2'000.00           | 0.00               |
| 3104.001    | Materiale scolastico zona rossa  | 13'392.64       |        | 17'650.00          | 21'285.04          |
| 3104.002    | Materiale scolastico zona arancione  | 22'005.35       |        | 29'250.00          | 27'530.20          |
| 3104.003    | Materiale scolastico zona gialla   | 15'165.10       |        | 16'400.00          | 18'562.76          |
| 3104.004    | Materiale scolastico zona verde  | 15'493.34       |        | 19'200.00          | 15'106.49          |
| 3104.005    | Materiale scolastico zona blu  | 17'767.73       |        | 17'150.00          | 16'528.31          |
| 3104.006    | Materiale scolastico zona viola  | 19'781.04       |        | 20'650.00          | 23'873.44          |
| 3130.020    | Trasporto allievi  | 66'796.60       |        | 96'000.00          | 78'600.00          |
| 3130.201    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona rossa     | 1'173.30        |        | 3'700.00           | 550.00             |
| 3130.202    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona arancione | 2'022.95        |        | 5'800.00           | 1'864.30           |
| 3130.203    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona gialla    | 1'014.45        |        | 3'700.00           | 2'135.70           |
| 3130.204    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona verde     | 713.45          |        | 3'700.00           | 568.60             |
| 3130.205    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona blu       | 992.20          |        | 3'300.00           | 387.80             |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2        | EDUCAZIONE E CULTURA   | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|----------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|          |  | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| 2010     | <b>Scuola infanzia</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 3        | <b>SPESE</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 3130.206 | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona viola | 890.75              |                     | 3'700.00            | 2'224.50            |
| 3130.211 | Spese per uscite di studio zona rossa                                    | 1'011.60            |                     | 3'700.00            | 3'270.00            |
| 3130.212 | Spese per uscite di studio zona arancione                                | 46.60               |                     | 5'800.00            | 1'234.90            |
| 3130.213 | Spese per uscite di studio zona gialla                                   | 0.00                |                     | 3'700.00            | 771.90              |
| 3130.214 | Spese per uscite di studio zona verde                                    | 1'141.60            |                     | 3'700.00            | 2'177.90            |
| 3130.215 | Spese per uscite di studio zona blu                                      | 0.00                |                     | 3'300.00            | 1'780.40            |
| 3130.216 | Spese per uscite di studio zona viola                                    | 567.30              |                     | 3'700.00            | 3'535.40            |
| 3612.100 | Rimborsi a Comuni per allievi non domiciliati                            | 1'800.00            |                     | 9'000.00            | 5'160.00            |
| 3612.101 | Rimborso a Comuni per stipendi docenti                                   | 141'389.30          |                     | 99'100.00           | 0.00                |
| 3910.000 | Prestazioni da personale di altri servizi                                | 15'465.00           |                     | 0.00                | 412.40              |
| 4        | <b>RICAVI</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 4260.000 | Rimborso da assicurazioni per infortuni                                  |                     | 32'855.15           | 7'000.00            | 104'822.25          |
| 4260.001 | Indennità perdita di guadagno  |                     | 10'257.95           | 0.00                | 71'651.55           |
| 4612.100 | Rimborsi da Comuni per allievi non domiciliati                           |                     | 0.00                | 9'000.00            | 4'980.00            |
| 4612.101 | Rimborsi da Comuni per stipendi docenti                                  |                     | 41'239.25           | 0.00                | 43'065.00           |
| 4614.007 | Rimborso da DFA per stipendi docenti                                     |                     | 518.10              | 2'000.00            | 0.00                |
| 4631.000 | Contributo dal Cantone per stipendi docenti                              |                     | 2'381'837.05        | 2'430'000.00        | 2'314'535.50        |
| 4635.001 | Contributi da imprese private per attività scolastiche                   |                     | 3'300.00            | 3'000.00            | 5'660.05            |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>   |                     | <b>2'470'007.50</b> | <b>2'451'000.00</b> | <b>2'544'714.35</b> |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>7'765'064.19</b> |                     | <b>7'896'300.00</b> | <b>7'549'273.69</b> |
|          | <b>SALDO</b>   |                     | <b>5'295'056.69</b> | <b>5'445'300.00</b> | <b>5'004'559.34</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA  | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>2011</b> | <b>Scuola elementare</b>                                    |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                          | 0.00            |        | 0.00               | 1'011'040.45       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                        | 0.00            |        | 0.00               | 84'007.10          |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                                      | 0.00            |        | 0.00               | 3'540.00           |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                        | 0.00            |        | 0.00               | 1'986.15           |
| 3020.000    | Stipendi per i docenti                                      | 12'790'944.75   |        | 12'741'700.00      | 12'707'104.70      |
| 3020.001    | Stipendi per i supplenti                                    | 380'438.05      |        | 270'000.00         | 404'155.30         |
| 3020.003    | Indennità docente collaboratore di sede                     | 18'999.60       |        | 29'000.00          | 18'400.00          |
| 3020.020    | Gratifiche per anzianità di servizio docenti                | 5'998.95        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                                | 0.00            |        | 0.00               | 3'000.00           |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative          | 862'123.49      |        | 812'800.00         | 896'512.00         |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione         | 0.00            |        | 0.00               | 133'440.20         |
| 3052.001    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione docenti | 1'684'898.65    |        | 1'671'500.00       | 1'682'714.85       |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni                | 0.00            |        | 0.00               | 14'101.00          |
| 3053.001    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni docenti        | 48'259.36       |        | 22'600.00          | 23'885.55          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli                     | 318'073.66      |        | 308'100.00         | 348'588.00         |
| 3090.000    | Formazione del personale                                    | 30'362.80       |        | 30'000.00          | 24'490.85          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio   | 4'438.65        |        | 15'000.00          | 0.00               |
| 3104.001    | Materiale scolastico zona rossa                             | 75'514.68       |        | 63'850.00          | 82'879.01          |
| 3104.002    | Materiale scolastico zona arancione                         | 79'154.59       |        | 89'900.00          | 86'529.60          |
| 3104.003    | Materiale scolastico zona gialla                            | 60'909.68       |        | 66'050.00          | 68'071.27          |
| 3104.004    | Materiale scolastico zona verde                             | 61'261.20       |        | 49'300.00          | 54'923.43          |
| 3104.005    | Materiale scolastico zona blu                               | 61'190.05       |        | 61'200.00          | 61'761.51          |
| 3104.006    | Materiale scolastico zona viola                             | 86'718.15       |        | 69'700.00          | 91'756.52          |
| 3104.100    | Materiale per attività sportive                             | 9'989.05        |        | 4'000.00           | 0.00               |
| 3113.000    | Apparecchiature informatiche                                | 28'556.85       |        | 30'000.00          | 30'942.50          |
| 3130.020    | Trasporto allievi   | 121'299.67      |        | 122'000.00         | 128'846.50         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA   | CONSUNTIVO 2020 |          | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|----------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI   |                    |                    |
| <b>2011</b> | <b>Scuola elementare</b>   |                 |          |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |          |                    |                    |
| 3130.201    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona rossa     | 2'634.45        |          | 8'550.00           | 1'852.05           |
| 3130.202    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona arancione | 5'005.70        |          | 10'800.00          | 13'690.90          |
| 3130.203    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona gialla    | 3'809.65        |          | 9'450.00           | 8'217.36           |
| 3130.204    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona verde     | 5'122.80        |          | 5'850.00           | 4'858.00           |
| 3130.205    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona blu       | 2'646.90        |          | 8'100.00           | 4'314.00           |
| 3130.206    | Spese per attività didattiche, culturali e biblioteca di sede zona viola     | 5'633.20        |          | 9'450.00           | 12'235.14          |
| 3130.211    | Spese per uscite di studio zona rossa  | 2'844.35        |          | 15'200.00          | 5'841.40           |
| 3130.212    | Spese per uscite di studio zona arancione                                    | 7'562.40        |          | 19'200.00          | 9'173.10           |
| 3130.213    | Spese per uscite di studio zona gialla                                       | 2'191.05        |          | 16'800.00          | 7'659.50           |
| 3130.214    | Spese per uscite di studio zona verde  | 4'905.36        |          | 10'400.00          | 8'013.40           |
| 3130.215    | Spese per uscite di studio zona blu  | 1'997.00        |          | 14'400.00          | 13'914.20          |
| 3130.216    | Spese per uscite di studio zona viola  | 8'753.10        |          | 16'800.00          | 18'042.30          |
| 3130.220    | Spese per attività sportive  | 31'129.75       |          | 60'000.00          | 53'681.15          |
| 3130.221    | Spese per attività di prevenzione  | 19'410.00       |          | 45'000.00          | 49'696.60          |
| 3130.600    | Servizio gestione apparecchi informatici del Comune                          | 18'000.00       |          | 18'000.00          | 0.00               |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio  | 0.00            |          | 0.00               | 4'505.00           |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti   | 0.00            |          | 400.00             | 731.55             |
| 3612.100    | Rimborsi a Comuni per allievi non domiciliati                                | 1'200.00        |          | 9'000.00           | 2'600.00           |
| 3612.101    | Rimborso a Comuni per stipendi docenti                                       | 221'891.90      |          | 245'900.00         | 283'316.05         |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                                    | 30'930.00       |          | 7'125.00           | 7'294.35           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                 |          |                    |                    |
| 4250.004    | Vendita materiale diverso  |                 | 2'600.00 | 1'000.00           | 2'431.20           |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni                                      |                 | 3'553.55 | 15'000.00          | 50'351.55          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2        | EDUCAZIONE E CULTURA   | CONSUNTIVO 2020      |                      | PREVENTIVO<br>2020   | CONSUNTIVO<br>2019   |
|----------|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|          |  | SPESE                | RICAVI               |                      |                      |
| 2011     | <b>Scuola elementare</b>                                     |                      |                      |                      |                      |
| 4        | <b>RICAVI</b>  |                      |                      |                      |                      |
| 4260.001 | Indennità perdita di guadagno                                |                      | 71'431.15            | 9'000.00             | 124'348.30           |
| 4260.004 | Prestazioni per terzi  |                      | 0.00                 | 2'000.00             | 1'512.75             |
| 4309.000 | Altri ricavi d'esercizio                                     |                      | 2'097.15             | 0.00                 | 0.00                 |
| 4611.012 | Rimborsi dal Cantone per trasporto allievi                   |                      | 13'000.00            | 6'500.00             | 13'000.00            |
| 4611.020 | Rimborso stipendi da terzi                                   |                      | 0.00                 | 0.00                 | 58'102.00            |
| 4612.100 | Rimborsi da Comuni per allievi non domiciliati               |                      | 6'600.00             | 9'000.00             | 7'920.00             |
| 4612.101 | Rimborsi da Comuni per stipendi docenti                      |                      | 245'287.85           | 204'700.00           | 239'937.55           |
| 4614.007 | Rimborso da DFA per stipendi docenti                         |                      | 3'645.40             | 5'000.00             | 0.00                 |
| 4631.000 | Contributo dal Cantone per stipendi docenti                  |                      | 4'337'787.15         | 4'700'000.00         | 4'656'993.15         |
| 4631.017 | Contributo dal Cantone per progetti scolastici               |                      | 17'042.00            | 0.00                 | 4'252.75             |
| 4635.001 | Contributi da imprese private per attività scolastiche       |                      | 14'577.80            | 12'000.00            | 18'137.25            |
| 4636.002 | Contributi da organizzazioni private<br>senza scopo di lucro |                      | 0.00                 | 0.00                 | 1'000.00             |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>   |                      | <b>4'717'622.05</b>  | <b>4'964'200.00</b>  | <b>5'177'986.50</b>  |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>17'104'799.49</b> |                      | <b>16'987'125.00</b> | <b>18'472'312.54</b> |
|          | <b>SALDO</b>   |                      | <b>12'387'177.44</b> | <b>12'022'925.00</b> | <b>13'294'326.04</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA                               | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>2012</b> | <b>Scuola fuori sede</b>                           |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>                                       |                   |                   |                    |                    |
| 3020.002    | Compenso agli animatori                            | 5'510.65          |                   | 27'900.00          | 10'995.00          |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative | 281.55            |                   | 1'800.00           | 454.00             |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni       | 43.50             |                   | 200.00             | 94.00              |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli            | 104.20            |                   | 700.00             | 177.00             |
| 3130.022    | Spese per soggiorno e attività                     | 138'177.70        |                   | 275'000.00         | 223'956.65         |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                          | 861.00            |                   | 0.00               | 300.00             |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                       | 4'751.85          |                   | 0.00               | 335.25             |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                      |                   |                   |                    |                    |
| 4260.019    | Tasse frequenza scuola fuori sede                  |                   | 31'965.00         | 62'000.00          | 55'018.00          |
| 4630.000    | Contributi federali per scuola fuori sede          |                   | 17'282.00         | 10'000.00          | 13'021.00          |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                               |                   | <b>49'247.00</b>  | <b>72'000.00</b>   | <b>68'039.00</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                | <b>149'730.45</b> |                   | <b>305'600.00</b>  | <b>236'311.90</b>  |
|             | <b>SALDO</b>                                       |                   | <b>100'483.45</b> | <b>233'600.00</b>  | <b>168'272.90</b>  |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2        | EDUCAZIONE E CULTURA                               | CONSUNTIVO 2020  |                  | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|----------|--|------------------|------------------|--------------------|--------------------|
|          |  | SPESE            | RICAVI           |                    |                    |
| 2013     | <b>Doposcuola</b>                                  |                  |                  |                    |                    |
| 3        | <b>SPESE</b>                                       |                  |                  |                    |                    |
| 3020.002 | Compenso agli animatori                            | 18'117.50        |                  | 80'000.00          | 71'330.00          |
| 3050.000 | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative | 158.55           |                  | 5'100.00           | 3'090.00           |
| 3053.000 | Premi all'assicurazione contro gli infortuni       | 76.25            |                  | 700.00             | 765.00             |
| 3054.000 | Contributi alla cassa per assegni figli            | 58.75            |                  | 2'000.00           | 1'201.00           |
| 3104.000 | Materiale scolastico                               | 8'431.30         |                  | 20'000.00          | 13'212.25          |
| 4        | <b>RICAVI</b>                                      |                  |                  |                    |                    |
| 4231.000 | Tasse per corsi doposcuola                         |                  | 6'640.00         | 35'000.00          | 31'700.00          |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>                               |                  | <b>6'640.00</b>  | <b>35'000.00</b>   | <b>31'700.00</b>   |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>                                | <b>26'842.35</b> |                  | <b>107'800.00</b>  | <b>89'598.25</b>   |
|          | <b>SALDO</b>                                       |                  | <b>20'202.35</b> | <b>72'800.00</b>   | <b>57'898.25</b>   |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA                                | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>2014</b> | <b>Biblioteche</b>                                  |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 70'253.85         |                   | 54'600.00          | 19'078.70          |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 3'322.60          |                   | 24'800.00          | 24'613.70          |
| 3030.001    | Indennità AUP                                       | 6'600.00          |                   | 0.00               | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 4'742.25          |                   | 6'700.00           | 4'905.00           |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 6'937.00          |                   | 6'900.00           | 5'361.00           |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 1'547.45          |                   | 700.00             | 1'029.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 1'755.05          |                   | 1'900.00           | 1'907.00           |
| 3090.000    | Formazione del personale                            | 0.00              |                   | 900.00             | 377.10             |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 3'660.79          |                   | 4'000.00           | 2'547.76           |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 28'862.94         |                   | 30'000.00          | 48'911.92          |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi               | 0.00              |                   | 500.00             | 34.25              |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                             | 915.45            |                   | 1'800.00           | 0.00               |
| 3130.024    | Spese per animazione                                | 77.30             |                   | 6'500.00           | 524.20             |
| 3130.600    | Servizio gestione apparecchi informatici del Comune | 18'481.30         |                   | 18'500.00          | 0.00               |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature              | 0.00              |                   | 1'000.00           | 0.00               |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 0.00              |                   | 200.00             | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                   |                   |                    |                    |
| 4260.003    | Rimborsi spese materiale di cancelleria e stampati  |                   | 0.00              | 300.00             | 571.40             |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi                          |                   | 6'600.00          | 0.00               | 0.00               |
| 4260.015    | Rimborso compagnie d'assicurazione                  |                   | 0.00              | 0.00               | 16'100.00          |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                   | <b>6'600.00</b>   | <b>300.00</b>      | <b>16'671.40</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>147'155.98</b> |                   | <b>159'000.00</b>  | <b>109'289.63</b>  |
|             | <b>SALDO</b>  |                   | <b>140'555.98</b> | <b>158'700.00</b>  | <b>92'618.23</b>   |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2        | EDUCAZIONE E CULTURA                       | CONSUNTIVO 2020  |                  | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|----------|--|------------------|------------------|--------------------|--------------------|
|          |  | SPESE            | RICAVI           |                    |                    |
| 2100     | <b>Altre scuole</b>                        |                  |                  |                    |                    |
| 3        | <b>SPESE</b>                               |                  |                  |                    |                    |
| 3130.011 | Prestazioni di terzi                       | 0.00             |                  | 5'900.00           | 0.00               |
| 3612.101 | Rimborso a Comuni per stipendi docenti     | 1'926.25         |                  | 0.00               | 1'720.15           |
| 3636.015 | Contributo ad associazioni genitori        | 8'510.00         |                  | 9'000.00           | 0.00               |
| 3637.000 | Contributi per uscite allievi scuola media | 87'500.00        |                  | 85'000.00          | 83'950.00          |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>                       |                  | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>                        | <b>97'936.25</b> |                  | <b>99'900.00</b>   | <b>85'670.15</b>   |
|          | <b>SALDO</b>                               |                  | <b>97'936.25</b> | <b>99'900.00</b>   | <b>85'670.15</b>   |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA  | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|-----------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI    |                    |                    |
| <b>2200</b> | <b>Cultura e eventi</b>                                       |                 |           |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |           |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                            | 324'750.65      |           | 332'300.00         | 330'865.60         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                          | 48'387.70       |           | 43'500.00          | 42'810.30          |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative            | 24'379.51       |           | 24'000.00          | 23'704.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione           | 50'785.05       |           | 51'100.00          | 44'711.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni                  | 2'920.47        |           | 3'100.00           | 4'878.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli                       | 9'022.43        |           | 9'100.00           | 9'217.00           |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio   | 386.10          |           | 500.00             | 416.30             |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                            | 0.00            |           | 50.00              | 0.00               |
| 3130.003    | Tasse associazioni  | 0.00            |           | 6'000.00           | 0.00               |
| 3130.024    | Spese per animazione  | 212'541.47      |           | 210'000.00         | 187'134.42         |
| 3130.025    | Spese celebrazione festa nazionale                            | 30'090.85       |           | 65'000.00          | 0.00               |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti                | 0.00            |           | 6'000.00           | 150.00             |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                                     | 0.00            |           | 0.00               | 109.50             |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                                  | 0.00            |           | 0.00               | 0.65               |
| 3636.002    | Contributi ad org. private senza scopo di lucro               | 327'517.45      |           | 368'800.00         | 442'992.55         |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                     | 107'783.40      |           | 445'500.00         | 310'235.70         |
| 3990.400    | Altri addebiti interni contributo Gestione Castelli           | 50'000.00       |           | 50'000.00          | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                 |           |                    |                    |
| 4240.001    | Tasse d'entrata visitatori                                    |                 | 8'916.85  | 15'000.00          | 0.00               |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni                       |                 | 0.00      | 1'000.00           | 0.00               |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                                 |                 | 1'667.95  | 0.00               | 0.00               |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi   |                 | 38'807.25 | 100'000.00         | 99'210.55          |
| 4390.000    | Ricavi da sponsorizzazioni                                    |                 | 0.00      | 2'000.00           | 0.00               |
| 4472.004    | Ricavi dalla locazione di spazi/cucine durante manifestazioni |                 | 500.00    | 0.00               | 19'700.00          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**



| 2    | EDUCAZIONE E CULTURA | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|----------------------|-----------------|--------------|--------------------|--------------------|
|      |                      | SPESE           | RICAVI       |                    |                    |
| 2200 | Cultura e eventi     |                 |              |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI        |                 | 49'892.05    | 118'000.00         | 118'910.55         |
|      | TOTALE SPESE         | 1'188'565.08    |              | 1'614'950.00       | 1'397'225.02       |
|      | SALDO                |                 | 1'138'673.03 | 1'496'950.00       | 1'278'314.47       |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA                      | CONSUNTIVO 2020  |                  | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|------------------|------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE            | RICAVI           |                    |                    |
| <b>2201</b> | <b>Mercato coperto</b>                    |                  |                  |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>                              |                  |                  |                    |                    |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo        | 0.00             |                  | 3'000.00           | 0.00               |
| 3101.001    | Materiale di pulizia                      | 0.00             |                  | 1'000.00           | 316.11             |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi     | 0.00             |                  | 1'500.00           | 276.60             |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                 | 3'366.30         |                  | 8'000.00           | 8'309.25           |
| 3120.001    | Consumo acqua                             | 0.00             |                  | 2'500.00           | 2'203.40           |
| 3120.002    | Consumo olio da riscaldamento             | 0.00             |                  | 10'500.00          | 12'034.10          |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri     | 0.00             |                  | 300.00             | 278.10             |
| 3144.000    | Manutenzione edifici                      | 16'923.90        |                  | 12'000.00          | 26'070.69          |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature    | 555.00           |                  | 2'000.00           | 0.00               |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi | 6'383.25         |                  | 21'951.00          | 17'417.40          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                             |                  |                  |                    |                    |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi                     |                  | 0.00             | 0.00               | 1'905.00           |
| 4472.000    | Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA   |                  | 4'962.10         | 31'000.00          | 38'516.40          |
| 4472.003    | Noleggio attrezzature                     |                  | 0.00             | 10'000.00          | 8'239.00           |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                      |                  | <b>4'962.10</b>  | <b>41'000.00</b>   | <b>48'660.40</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                       | <b>27'228.45</b> |                  | <b>62'751.00</b>   | <b>66'905.65</b>   |
|             | <b>SALDO</b>                              |                  | <b>22'266.35</b> | <b>21'751.00</b>   | <b>18'245.25</b>   |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA  | CONSUNTIVO 2020  |                  | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|------------------|------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE            | RICAVI           |                    |                    |
| <b>2202</b> | <b>Eventi organizzati in proprio</b>                          |                  |                  |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                  |                  |                    |                    |
| 3130.024    | Spese per animazione  | 1'000.00         |                  | 0.00               | 104'187.45         |
| 3137.010    | IVA forfetaria  | 953.15           |                  | 0.00               | 3'449.45           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                  |                  |                    |                    |
| 4390.000    | Ricavi da sponsorizzazioni                                    |                  | 16'155.00        | 0.00               | 58'466.00          |
| 4472.004    | Ricavi dalla locazione di spazi/cucine durante manifestazioni |                  | 0.00             | 0.00               | 18'700.00          |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                  | <b>16'155.00</b> | <b>0.00</b>        | <b>77'166.00</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>1'953.15</b>  |                  | <b>0.00</b>        | <b>107'636.90</b>  |
|             | <b>SALDO</b>  | <b>14'201.85</b> |                  | <b>0.00</b>        | <b>30'470.90</b>   |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2           | EDUCAZIONE E CULTURA                                | CONSUNTIVO 2020 |             | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|-----------------|-------------|--------------------|---------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI      |                    |                     |
| <b>2300</b> | <b>Bellinzona Musei</b>                             |                 |             |                    |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |             |                    |                     |
| 3000.020    | Indennità comitato direttivo Bellinzona Musei       | 0.00            |             | 0.00               | 3'840.00            |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 0.00            |             | 0.00               | 376'593.40          |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 0.00            |             | 0.00               | 126'118.30          |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 0.00            |             | 0.00               | 956.40              |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 0.00            |             | 0.00               | 31'739.00           |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 0.00            |             | 0.00               | 52'380.00           |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 0.00            |             | 0.00               | 5'879.00            |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 0.00            |             | 0.00               | 12'341.00           |
| 3632.100    | Contributo all'ente autonomo Bellinzona Musei       | 0.00            |             | 0.00               | 466'395.70          |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi           | 0.00            |             | 0.00               | 18'757.20           |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                 | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>         |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>0.00</b>     |             | <b>0.00</b>        | <b>1'095'000.00</b> |
|             | <b>SALDO</b>  |                 | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>        | <b>1'095'000.00</b> |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2        | EDUCAZIONE E CULTURA  | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019 |
|----------|---|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|          |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                    |
| 2910     | <b>Altri contributi</b>   |                     |                     |                     |                    |
| 3        | <b>SPESE</b>  |                     |                     |                     |                    |
| 3130.003 | Tasse associazioni  | 0.00                |                     | 363.00              | 0.00               |
| 3632.100 | Contributo all'ente autonomo Bellinzona Musei                         | 1'030'000.00        |                     | 1'030'000.00        | 0.00               |
| 3632.101 | Contributo all'ente autonomo Bellinzona Teatro                        | 520'000.00          |                     | 520'000.00          | 380'000.00         |
| 3632.104 | Contributo straordinario all'ente autonomo Bellinzona Teatro          | 0.00                |                     | 0.00                | 317'722.69         |
| 3636.044 | Spese per SpazioReale   | 65'000.00           |                     | 65'000.00           | 0.00               |
| 4        | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                    |
| 4990.000 | Redistribuzione utile AMB a Comuni(enti regionali)<br>MM 216/07.06.19 |                     | 37'500.00           | 37'500.00           | 37'500.00          |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                     | <b>37'500.00</b>    | <b>37'500.00</b>    | <b>37'500.00</b>   |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>1'615'000.00</b> |                     | <b>1'615'363.00</b> | <b>697'722.69</b>  |
|          | <b>SALDO</b>  |                     | <b>1'577'500.00</b> | <b>1'577'863.00</b> | <b>660'222.69</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3           | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI                      | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>3000</b> | <b>Polizia comunale</b>                              |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                   | 4'768'357.15    |        | 4'779'200.00       | 4'587'878.95       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                 | 679'135.40      |        | 651'000.00         | 537'164.85         |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                               | 171'692.95      |        | 167'000.00         | 167'231.55         |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                         | 28'696.20       |        | 32'200.00          | 30'002.75          |
| 3049.000    | Indennità picchetti                                  | 265.60          |        | 0.00               | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative   | 364'176.53      |        | 359'200.00         | 325'491.00         |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione  | 651'313.69      |        | 660'100.00         | 625'782.00         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni         | 43'562.16       |        | 46'300.00          | 66'924.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli              | 134'808.30      |        | 136'200.00         | 129'880.00         |
| 3090.000    | Formazione del personale                             | 132'851.00      |        | 200'000.00         | 296'403.55         |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                  | 9'997.75        |        | 20'000.00          | 10'208.50          |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                   | 39'798.41       |        | 36'000.00          | 32'661.80          |
| 3101.003    | Munizioni  | 2'277.05        |        | 8'000.00           | 7'741.65           |
| 3101.004    | Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine | 7'471.15        |        | 15'000.00          | 11'613.77          |
| 3101.013    | Materiale di consumo emergenza Covid-19              | 6'425.75        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                              | 1'093.90        |        | 3'500.00           | 2'781.95           |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                   | 223.40          |        | 200.00             | 0.00               |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi                | 91.15           |        | 3'000.00           | 409.58             |
| 3111.001    | Installazioni e apparecchiature tecniche             | 19'522.45       |        | 24'000.00          | 14'787.70          |
| 3111.002    | Installazioni luminose e segnaletica verticale       | 12'521.90       |        | 76'000.00          | 32'722.13          |
| 3111.003    | Armi   | 0.00            |        | 1'000.00           | 1'289.15           |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                      | 91'244.00       |        | 65'000.00          | 31'905.80          |
| 3120.003    | Carburante e olii                                    | 28'951.30       |        | 33'000.00          | 29'597.40          |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                              | 112'543.26      |        | 90'000.00          | 116'107.30         |
| 3130.003    | Tasse associazioni                                   | 4'084.00        |        | 5'500.00           | 7'492.00           |
| 3130.004    | Spese bancarie                                       | 6'380.23        |        | 3'500.00           | 2'394.83           |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                                 | 202'541.25      |        | 270'000.00         | 341'576.91         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3           | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI                             | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| <b>3000</b> | <b>Polizia comunale</b>                                     |                 |            |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |            |                    |                    |
| 3130.033    | Spese di sorveglianza                                       | 156'603.30      |            | 250'000.00         | 198'398.67         |
| 3130.034    | Spese per servizio d'ordine ausiliario                      | 3'992.35        |            | 10'000.00          | 3'934.50           |
| 3130.035    | Spese per rimozione veicoli                                 | 0.00            |            | 500.00             | 0.00               |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri                       | 1'084.00        |            | 1'000.00           | 1'084.00           |
| 3134.002    | Assicurazione RC e casco veicoli                            | 13'624.60       |            | 12'500.00          | 10'159.30          |
| 3141.001    | Manutenzione segnaletica stradale orizzontale               | 10'818.83       |            | 50'000.00          | 46'693.73          |
| 3151.001    | Manutenzione installazioni e apparecchiature tecniche       | 45'364.55       |            | 60'000.00          | 65'324.94          |
| 3151.002    | Manutenzione veicoli  | 35'278.65       |            | 40'000.00          | 28'254.34          |
| 3151.003    | Manutenzione armi   | 0.00            |            | 1'000.00           | 0.00               |
| 3151.020    | Manutenzione installazioni luminose e segnaletica verticale | 147'914.35      |            | 140'000.00         | 105'935.93         |
| 3151.022    | Manutenzione parchimetri                                    | 43'221.23       |            | 50'000.00          | 64'074.38          |
| 3160.001    | Locazione passerella Arti & Mestieri                        | 500.00          |            | 500.00             | 500.00             |
| 3160.002    | Locazione terreno per impianto semaforizzazione             | 450.00          |            | 500.00             | 550.00             |
| 3160.003    | Diritto di superficie                                       | 23'200.00       |            | 23'100.00          | 23'100.00          |
| 3161.000    | Affitti e noleggi di beni mobili                            | 0.00            |            | 1'000.00           | 0.00               |
| 3161.003    | Noleggio apparecchi per pagamenti senza contanti            | 893.95          |            | 1'000.00           | 859.60             |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                                   | 1'767.10        |            | 2'000.00           | 3'937.20           |
| 3170.001    | Rimborsi unità cinofila                                     | 4'560.60        |            | 4'000.00           | 3'980.00           |
| 3170.003    | Rimborso spese per pasti                                    | 7'356.00        |            | 13'000.00          | 10'799.35          |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                                | 60'848.35       |            | 30'000.00          | 77'312.10          |
| 3190.000    | Franchigie assicurative                                     | 1'000.00        |            | 500.00             | 1'800.00           |
| 3601.000    | Quote di ricavo al Cantone per tassa cani                   | 83'950.00       |            | 85'000.00          | 81'675.00          |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                   | 177'456.00      |            | 255'379.00         | 182'779.80         |
| 3920.000    | Affitti, pigioni, noleggi e costi di ulizzazione            | 35'431.15       |            | 0.00               | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                 |            |                    |                    |
| 4033.000    | Tassa sui cani  |                 | 250'500.00 | 250'000.00         | 249'315.00         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3           | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI                      | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |  | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>3000</b> | <b>Polizia comunale</b>                              |                     |                     |                     |                     |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 4120.000    | Tassa occupazione area pubblica                      |                     | 226'953.60          | 310'000.00          | 281'302.25          |
| 4210.000    | Tasse per servizi amministrativi                     |                     | 32'640.00           | 28'000.00           | 32'670.00           |
| 4210.002    | Tasse per concessioni prolungo orario                |                     | 6'270.00            | 9'000.00            | 7'045.00            |
| 4210.003    | Tassa collaudo ciclomotori                           |                     | 1'350.00            | 500.00              | 300.00              |
| 4250.004    | Vendita materiale diverso                            |                     | 500.00              | 0.00                | 1'100.00            |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni              |                     | 50'190.50           | 50'000.00           | 129'123.20          |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                        |                     | 7'565.40            | 500.00              | 0.00                |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi                                |                     | 427'674.91          | 485'000.00          | 510'880.93          |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi                           |                     | 23'772.00           | 0.00                | 0.00                |
| 4260.015    | Rimborso compagnie d'assicurazione                   |                     | 18'043.80           | 0.00                | 0.00                |
| 4260.018    | Rimborsi per danni segnaletica                       |                     | 11'841.15           | 10'000.00           | 21'348.20           |
| 4270.000    | Multe di polizia                                     |                     | 809'264.83          | 1'110'000.00        | 960'072.64          |
| 4290.002    | Recupero tasse partite liquidate                     |                     | 0.00                | 100.00              | 725.50              |
| 4309.000    | Altri ricavi d'esercizio                             |                     | 9.49                | 0.00                | 0.00                |
| 4472.002    | Proventi da parchimetri e abbonamenti                |                     | 1'465'842.17        | 1'800'000.00        | 1'724'350.33        |
| 4601.200    | Quota parte tasse caccia e pesca                     |                     | 10'076.70           | 23'000.00           | 9'502.90            |
| 4611.018    | Rimborsi dal Cantone per interventi polizia          |                     | 900.00              | 0.00                | 1'300.00            |
| 4612.102    | Rimborsi da Comuni per servizio di polizia           |                     | 1'449'600.00        | 1'435'000.00        | 1'472'160.00        |
| 4614.000    | Rimborso dall'Associazione polizie comunali          |                     | 109'339.60          | 163'000.00          | 188'124.00          |
| 4900.013    | Accrediti per acquisti di materiali e merci Covid-19 |                     | 6'425.75            | 0.00                | 0.00                |
| 4930.013    | Minor ricavo misure emergenza Covid-19               |                     | 55'750.00           | 0.00                | 0.00                |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                 |                     | <b>4'964'509.90</b> | <b>5'674'100.00</b> | <b>5'589'319.95</b> |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                  | <b>8'375'340.94</b> |                     | <b>8'715'879.00</b> | <b>8'321'201.96</b> |
|             | <b>SALDO</b>   |                     | <b>3'410'831.04</b> | <b>3'041'779.00</b> | <b>2'731'882.01</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3           | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI           | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>3010</b> | <b>Autosilo</b>                           |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>                              |                   |                   |                    |                    |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo        | 23'440.30         |                   | 7'000.00           | 12'955.90          |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                 | 2'556.55          |                   | 0.00               | 0.00               |
| 3120.001    | Consumo acqua                             | 0.00              |                   | 0.00               | 391.20             |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                   | 16'788.70         |                   | 10'000.00          | 13'840.25          |
| 3130.033    | Spese di sorveglianza                     | 3'201.05          |                   | 3'000.00           | 2'638.55           |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri     | 5'893.65          |                   | 6'000.00           | 5'893.65           |
| 3137.010    | IVA forfetaria                            | 19'112.05         |                   | 28'000.00          | 23'998.65          |
| 3144.000    | Manutenzione edifici                      | 48'866.80         |                   | 50'000.00          | 53'293.55          |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti              | 380.30            |                   | 2'000.00           | 1'941.20           |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi | 12'355.20         |                   | 8'220.00           | 27'608.55          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                             |                   |                   |                    |                    |
| 4260.005    | Rimborsi per lavori di manutenzione       |                   | 802.00            | 2'000.00           | 2'117.00           |
| 4472.002    | Proventi da parchimetri e abbonamenti     |                   | 545'637.02        | 780'000.00         | 685'500.10         |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                      |                   | <b>546'439.02</b> | <b>782'000.00</b>  | <b>687'617.10</b>  |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                       | <b>132'594.60</b> |                   | <b>114'220.00</b>  | <b>142'561.50</b>  |
|             | <b>SALDO</b>                              | <b>413'844.42</b> |                   | <b>-667'780.00</b> | <b>-545'055.60</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3           | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI                      | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>3100</b> | <b>Pompieri</b>                                      |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                   | 1'142'605.70    |        | 1'197'700.00       | 1'058'312.20       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                 | 164'357.90      |        | 118'000.00         | 233'289.80         |
| 3010.002    | Stipendi a stagiaires                                | 1'800.00        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                               | 904.80          |        | 0.00               | 0.00               |
| 3010.011    | Indennità ai pompieri di milizia                     | 769'471.44      |        | 906'000.00         | 962'522.62         |
| 3010.012    | Indennità ai pompieri di montagna                    | 112'043.00      |        | 120'000.00         | 144'955.65         |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                         | 9'561.00        |        | 7'700.00           | 9'561.00           |
| 3049.000    | Indennità picchetti                                  | 12'129.00       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative   | 125'703.40      |        | 135'900.00         | 112'985.85         |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione  | 156'334.20      |        | 162'200.00         | 147'967.00         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni         | 31'180.95       |        | 10'900.00          | 16'832.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli              | 46'523.50       |        | 55'500.00          | 43'771.55          |
| 3091.000    | Reclutamento del personale                           | 127.50          |        | 1'500.00           | 0.00               |
| 3099.000    | Altre spese per il personale                         | 34'745.15       |        | 37'600.00          | 36'356.95          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                  | 6'816.45        |        | 8'000.00           | 9'597.60           |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                   | 25'684.30       |        | 25'000.00          | 27'128.08          |
| 3101.004    | Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine | 14'665.59       |        | 10'000.00          | 25'426.07          |
| 3101.005    | Materiale di consumo per la lavanderia               | 2'446.45        |        | 2'500.00           | 2'205.15           |
| 3101.013    | Materiale di consumo emergenza Covid-19              | 6'924.28        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                   | 1'142.15        |        | 2'500.00           | 1'474.65           |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi                | 30'140.81       |        | 32'000.00          | 32'647.90          |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                      | 23'786.90       |        | 17'000.00          | 16'020.32          |
| 3113.000    | Apparecchiature informatiche                         | 1'972.00        |        | 2'500.00           | 2'254.95           |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                            | 0.00            |        | 0.00               | 2'484.90           |
| 3120.002    | Consumo olio da riscaldamento                        | 5'204.90        |        | 40'000.00          | 22'063.95          |
| 3120.003    | Carburante e olii                                    | 33'239.00       |        | 40'000.00          | 49'396.83          |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                              | 25'636.95       |        | 24'200.00          | 18'653.25          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3           | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI  | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| <b>3100</b> | <b>Pompieri</b>  |                 |            |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |            |                    |                    |
| 3130.002    | Spese postali  | 2'067.20        |            | 2'000.00           | 3'881.85           |
| 3130.003    | Tasse associazioni   | 815.40          |            | 700.00             | 1'671.95           |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi   | 1'681.20        |            | 1'000.00           | 0.00               |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri                                    | 0.00            |            | 6'000.00           | 5'636.00           |
| 3134.002    | Assicurazione RC e casco veicoli   | 5'881.90        |            | 4'000.00           | 4'223.40           |
| 3137.010    | IVA forfetaria   | 36'810.68       |            | 20'000.00          | 40'221.80          |
| 3144.000    | Manutenzione edifici   | 15'934.32       |            | 15'000.00          | 21'069.33          |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature                                   | 18'401.67       |            | 15'000.00          | 27'610.55          |
| 3151.002    | Manutenzione veicoli   | 12'621.66       |            | 10'000.00          | 23'190.44          |
| 3153.000    | Manutenzione apparecchi informatici                                      | 40'035.20       |            | 41'280.00          | 19'986.10          |
| 3162.000    | Rate di leasing operativi per veicoli                                    | 24'489.00       |            | 24'600.00          | 24'489.00          |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio  | 4'950.00        |            | 1'000.00           | 0.00               |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti   | 508.55          |            | 0.00               | 14'000.00          |
| 3190.000    | Franchigie assicurative  | 0.00            |            | 0.00               | 500.00             |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                                | 8'190.00        |            | 7'549.00           | 0.00               |
| 3920.000    | Affitti, pigioni, noleggi e costi di ulizzazione                         | 258'500.00      |            | 260'000.00         | 258'500.00         |
| 3950.000    | Addebito interno per ammortamenti  | 4'836.20        |            | 8'000.00           | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                 |            |                    |                    |
| 4240.002    | Tasse per cilindri di sicurezza  |                 | 37'433.40  | 36'000.00          | 44'049.30          |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni                                  |                 | 11'559.30  | 5'000.00           | 0.00               |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno  |                 | 2'478.10   | 0.00               | 0.00               |
| 4260.002    | Recupero oneri sociali   |                 | 16'054.81  | 0.00               | 0.00               |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi  |                 | 20'405.75  | 38'173.00          | 26'276.15          |
| 4260.006    | Prestazioni per AlpTransit Gottardo SA                                   |                 | 536'346.00 | 537'000.00         | 536'346.00         |
| 4260.007    | Prestazioni per compiti previsti da regolamento                          |                 | 18'662.35  | 60'000.00          | 55'857.30          |
| 4260.023    | Prestazioni per compiti previsti da regolamento a collettività pubbliche |                 | 30'210.00  | 0.00               | 46'348.25          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3           | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI                                 | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>3100</b> | <b>Pompieri</b>   |                     |                     |                     |                     |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 4260.024    | Prestazioni per terzi a collettività pubbliche                  |                     | 12'602.65           | 0.00                | 3'008.65            |
| 4260.025    | Prestazioni per terzi (senza IVA)                               |                     | 8'464.00            | 0.00                | 0.00                |
| 4309.000    | Altri ricavi d'esercizio  |                     | 9'862.35            | 0.00                | 0.00                |
| 4309.001    | Altri ricavi d'esercizio (senza IVA)                            |                     | 61'845.10           | 0.00                | 0.00                |
| 4611.004    | Rimborsi dal Cantone per uso veicoli ed apparecchi              |                     | 48'312.05           | 40'000.00           | 50'049.85           |
| 4611.005    | Rimborsi dal Cantone per manutenzione veicoli ed attrezzature   |                     | 48'857.35           | 50'000.00           | 40'664.50           |
| 4611.006    | Rimborsi dal Cantone per abbonamento telefonico                 |                     | 7'560.00            | 7'500.00            | 10'800.00           |
| 4611.007    | Rimborsi dal Cantone per servizi antiinquinanti                 |                     | 202'460.00          | 202'460.00          | 202'460.00          |
| 4611.008    | Rimborsi dal Cantone per costi istruzione (da DT)               |                     | 151'060.00          | 151'060.00          | 151'060.00          |
| 4611.009    | Rimborsi dal Cantone per costi istruzione (da DF/UDI)           |                     | 77'167.00           | 60'000.00           | 81'622.00           |
| 4611.010    | Rimborsi dal Cantone per istruzione militi pompieri di montagna |                     | 0.00                | 3'000.00            | 6'734.00            |
| 4612.103    | Rimborsi da Comuni per corpo pompieri                           |                     | 153'149.00          | 178'421.00          | 172'808.50          |
| 4612.104    | Rimborsi da Comuni per corpo pompieri di montagna               |                     | 13'778.00           | 13'800.00           | 13'778.00           |
| 4630.001    | Contributo federale per servizi pompieri rete autostradale      |                     | 50'125.00           | 33'000.00           | 33'963.00           |
| 4910.000    | Prestazioni del personale a altri servizi                       |                     | 379'344.70          | 400'715.00          | 409'897.65          |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                     | <b>1'897'736.91</b> | <b>1'816'129.00</b> | <b>1'885'723.15</b> |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>3'220'870.30</b> |                     | <b>3'372'829.00</b> | <b>3'420'888.69</b> |
|             | <b>SALDO</b>  |                     | <b>1'323'133.39</b> | <b>1'556'700.00</b> | <b>1'535'165.54</b> |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3           | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI  | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|-----------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI    |                    |                    |
| <b>3101</b> | <b>Cassa Corpo Pompieri</b>  |                 |           |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |           |                    |                    |
| 3010.011    | Indennità ai pompieri di milizia   | 354'126.66      |           | 0.00               | 387'231.13         |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative                       | 0.11            |           | 0.00               | -0.23              |
| 3090.000    | Formazione del personale   | 20'820.37       |           | 0.00               | 19'936.35          |
| 3099.000    | Altre spese per il personale   | 34'755.70       |           | 0.00               | 49'088.60          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio  | 1'383.15        |           | 0.00               | 35.40              |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                                       | 4'657.45        |           | 0.00               | 1'799.05           |
| 3101.005    | Materiale di consumo per la lavanderia                                   | 406.10          |           | 0.00               | 0.00               |
| 3112.000    | Abiti da lavoro  | 2'626.40        |           | 0.00               | 3'291.00           |
| 3113.000    | Apparecchiature informatiche   | 2'140.90        |           | 0.00               | 0.00               |
| 3130.002    | Spese postali  | 5.00            |           | 0.00               | 9.70               |
| 3130.003    | Tasse associazioni   | 500.00          |           | 0.00               | 0.00               |
| 3130.004    | Spese bancarie   | 156.00          |           | 0.00               | 220.30             |
| 3130.085    | Spese pubblicità Corpo Pompieri  | 3'888.00        |           | 0.00               | 16'985.17          |
| 3144.000    | Manutenzione edifici   | 4'996.80        |           | 0.00               | 1'684.60           |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature                                   | 6'261.85        |           | 0.00               | 3'427.45           |
| 3151.002    | Manutenzione veicoli   | 38.45           |           | 0.00               | 176.50             |
| 3153.000    | Manutenzione apparecchi informatici                                      | 15'127.83       |           | 0.00               | 32'944.03          |
| 3160.000    | Locazione e affitti di immobili  | 30'000.00       |           | 0.00               | 15'699.75          |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio  | 464.90          |           | 0.00               | 397.22             |
| 3199.000    | Altre spese d'esercizio  | 33'971.85       |           | 0.00               | 41'016.20          |
| 3950.000    | Addebito interno per ammortamenti  | 17'581.26       |           | 0.00               | 20'037.96          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                 |           |                    |                    |
| 4260.007    | Prestazioni per compiti previsti da regolamento                          |                 | 0.00      | 0.00               | 1'985.45           |
| 4260.023    | Prestazioni per compiti previsti da regolamento a collettività pubbliche |                 | 0.00      | 0.00               | 10'602.20          |
| 4309.000    | Altri ricavi d'esercizio   |                 | 13'355.70 | 0.00               | 20'732.28          |
| 4309.001    | Altri ricavi d'esercizio (senza IVA)                                     |                 | 44.23     | 0.00               | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3        | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI             | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|----------|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|          |   | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| 3101     | Cassa Corpo Pompieri                        |                   |                   |                    |                    |
| 4        | <b>RICAVI</b>                               |                   |                   |                    |                    |
| 4511.800 | Prelevamento dal fondo Cassa Corpo Pompieri |                   | 66'923.05         | 0.00               | 67'606.75          |
| 4611.021 | Rimborsi dal Cantone per interventi         |                   | 340'132.30        | 0.00               | 306'111.15         |
| 4611.022 | Rimborsi dal Cantone per costi istruzione   |                   | 113'453.50        | 0.00               | 186'942.35         |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>                        |                   | <b>533'908.78</b> | <b>0.00</b>        | <b>593'980.18</b>  |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>                         | <b>533'908.78</b> |                   | <b>0.00</b>        | <b>593'980.18</b>  |
|          | <b>SALDO</b>                                |                   | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3        | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI         | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|----------|---|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|          |   | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| 3900     | Contributi di legge                     |                 |            |                    |                    |
| 3        | SPESE                                   |                 |            |                    |                    |
| 3612.110 | Rimborso al Consorzio protezione civile | 638'254.00      |            | 745'000.00         | 869'169.40         |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>                    |                 | 0.00       | 0.00               | 0.00               |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>                     | 638'254.00      |            | 745'000.00         | 869'169.40         |
|          | <b>SALDO</b>                            |                 | 638'254.00 | 745'000.00         | 869'169.40         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3        | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI           | CONSUNTIVO 2020  |                  | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|----------|---|------------------|------------------|--------------------|--------------------|
|          |   | SPESE            | RICAVI           |                    |                    |
| 3910     | Altri contributi                          |                  |                  |                    |                    |
| 3        | <b>SPESE</b>                              |                  |                  |                    |                    |
| 3636.004 | Contributo a stand di tiro                | 30'371.75        |                  | 30'000.00          | 23'941.60          |
| 3910.000 | Prestazioni da personale di altri servizi | 0.00             |                  | 7'019.00           | 9'378.60           |
| 4        | <b>RICAVI</b>                             |                  |                  |                    |                    |
| 4612.105 | Rimborsi da Comuni per stand di tiro      |                  | 3'456.75         | 3'500.00           | 4'865.70           |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>                      |                  | <b>3'456.75</b>  | <b>3'500.00</b>    | <b>4'865.70</b>    |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>                       | <b>30'371.75</b> |                  | <b>37'019.00</b>   | <b>33'320.20</b>   |
|          | <b>SALDO</b>                              |                  | <b>26'915.00</b> | <b>33'519.00</b>   | <b>28'454.50</b>   |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI  | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| <b>4000</b> | <b>Servizio sociale, giovani e famiglie</b>            |                 |            |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |            |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                     | 1'231'669.06    |            | 1'309'600.00       | 1'159'999.45       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                   | 102'958.25      |            | 79'100.00          | 126'088.15         |
| 3010.002    | Stipendi a stagiaires                                  | 11'024.15       |            | 18'000.00          | 18'431.50          |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                                 | 646.75          |            | 0.00               | 571.75             |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                   | 1'993.50        |            | 0.00               | 1'790.10           |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                           | 8'868.60        |            | 9'000.00           | 8'043.50           |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative     | 88'546.94       |            | 90'400.00          | 83'724.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione    | 155'623.98      |            | 163'800.00         | 152'498.00         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni           | 10'578.55       |            | 11'700.00          | 17'001.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli                | 32'776.29       |            | 34'300.00          | 32'554.00          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                    | 3'273.65        |            | 3'500.00           | 2'378.25           |
| 3101.013    | Materiale di consumo emergenza Covid-19                | 105.50          |            | 0.00               | 0.00               |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                                | 450.90          |            | 0.00               | 0.00               |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                     | 511.00          |            | 1'000.00           | 141.00             |
| 3130.003    | Tasse associazioni                                     | 5'400.00        |            | 5'400.00           | 5'400.00           |
| 3161.001    | Noleggio defibrillatori                                | 7'998.95        |            | 20'000.00          | 15'000.00          |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                              | 2'425.84        |            | 5'000.00           | 4'217.00           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                 |            |                    |                    |
| 4231.000    | Tasse per corsi doposcuola                             |                 | 2'055.00   | 4'000.00           | 2'675.00           |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni                |                 | 1'673.00   | 1'000.00           | 1'686.15           |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                          |                 | 405.05     | 0.00               | 0.00               |
| 4260.014    | Rimborso da pupilli per prestazioni di curatori/tutori |                 | 112'803.20 | 10'000.00          | 32'899.90          |
| 4611.020    | Rimborso stipendi da terzi                             |                 | 300.00     | 0.00               | 200.00             |
| 4900.013    | Accrediti per acquisti di materiali e merci Covid-19   |                 | 105.50     | 0.00               | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4    | SERVIZI SOCIALI                      | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|--------------------------------------|-----------------|--------------|--------------------|--------------------|
|      |                                      | SPESE           | RICAVI       |                    |                    |
| 4000 | Servizio sociale, giovani e famiglie |                 |              |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI                        |                 | 117'341.75   | 15'000.00          | 37'461.05          |
|      | TOTALE SPESE                         | 1'664'851.91    |              | 1'750'800.00       | 1'627'837.70       |
|      | SALDO                                |                 | 1'547'510.16 | 1'735'800.00       | 1'590'376.65       |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI                                     | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|-----------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI    |                    |                    |
| <b>4001</b> | <b>Autorità regionale di protezione</b>             |                 |           |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |           |                    |                    |
| 3000.030    | Onorario membro permanente                          | 54'222.40       |           | 55'000.00          | 52'499.85          |
| 3000.031    | Indennità delegato comunale                         | 16'700.00       |           | 20'000.00          | 24'050.00          |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 509'508.74      |           | 461'200.00         | 501'168.35         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 30'360.00       |           | 60'200.00          | 17'061.60          |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                | 2'478.60        |           | 0.00               | 1'401.65           |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 0.00            |           | 3'000.00           | 1'000.00           |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 37'516.25       |           | 34'700.00          | 38'086.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 75'745.41       |           | 58'800.00          | 78'379.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 4'758.76        |           | 7'900.00           | 7'911.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 13'903.08       |           | 23'300.00          | 14'809.00          |
| 3099.000    | Altre spese per il personale                        | 0.00            |           | 5'000.00           | 3'000.00           |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 4'409.40        |           | 6'000.00           | 4'840.45           |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                             | 542.75          |           | 100.00             | 0.00               |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 0.00            |           | 3'000.00           | 1'159.00           |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                             | 1'163.00        |           | 2'000.00           | 1'163.15           |
| 3130.002    | Spese postali                                       | 10'646.88       |           | 7'000.00           | 9'216.01           |
| 3130.070    | Spese per misure di protezione                      | 1'028'653.20    |           | 800'000.00         | 1'035'561.06       |
| 3130.600    | Servizio gestione apparecchi informatici del Comune | 3'527.20        |           | 0.00               | 0.00               |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti      | 24'795.80       |           | 50'000.00          | 39'101.40          |
| 3134.003    | Assicurazione RC del Comune                         | 1'413.00        |           | 5'100.00           | 5'040.00           |
| 3161.000    | Affitti e noleggi di beni mobili                    | 884.50          |           | 4'000.00           | 3'067.90           |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 300.96          |           | 2'000.00           | 559.00             |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                        | 28'643.35       |           | 5'000.00           | 12'044.85          |
| 3199.002    | Tasse di giustizia e ripetibili                     | 1'500.00        |           | 3'000.00           | 2'400.00           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                 |           |                    |                    |
| 4210.000    | Tasse per servizi amministrativi                    |                 | 80'331.60 | 80'000.00          | 93'665.00          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4        | SERVIZI SOCIALI   | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|----------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|          |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| 4001     | <b>Autorità regionale di protezione</b>                     |                     |                     |                     |                     |
| 4        | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 4260.000 | Rimborso da assicurazioni per infortuni                     |                     | 0.00                | 1'000.00            | 0.00                |
| 4260.014 | Rimborso da pupilli per prestazioni di curatori/tutori      |                     | 386'476.39          | 300'000.00          | 375'540.56          |
| 4260.021 | Rimborso da pupilli per perizie e prestazioni di terzi      |                     | 2'845.05            | 15'000.00           | 2'068.80            |
| 4290.002 | Recupero tasse partite liquidate                            |                     | 0.00                | 2'000.00            | 1'400.15            |
| 4612.108 | Rimborsi da Comuni per Autorità regionale di protezione     |                     | 141'774.95          | 114'000.00          | 135'443.90          |
| 4631.007 | Contributo dal Cantone per Autorità regionale di protezione |                     | 75'392.00           | 75'500.00           | 76'259.00           |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                     | <b>686'819.99</b>   | <b>587'500.00</b>   | <b>684'377.41</b>   |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>1'851'673.28</b> |                     | <b>1'616'300.00</b> | <b>1'853'519.27</b> |
|          | <b>SALDO</b>  |                     | <b>1'164'853.29</b> | <b>1'028'800.00</b> | <b>1'169'141.86</b> |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI   | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|-----------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI    |                    |                    |
| <b>4010</b> | <b>Servizio dentario scolastico</b>                     |                 |           |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |           |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                      | 51'697.10       |           | 51'700.00          | 51'696.45          |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                    | 101'734.66      |           | 114'000.00         | 117'862.95         |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative      | 10'882.50       |           | 10'600.00          | 10'063.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione     | 13'519.89       |           | 7'300.00           | 16'077.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni            | 1'344.53        |           | 1'400.00           | 2'079.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli                 | 4'038.54        |           | 4'100.00           | 3'913.00           |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                     | 730.05          |           | 1'000.00           | 425.60             |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                      | 10'801.53       |           | 15'000.00          | 10'669.92          |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi                   | 0.00            |           | 2'000.00           | 0.00               |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                                 | 227.20          |           | 1'000.00           | 227.20             |
| 3130.020    | Trasporto allievi                                       | 792.30          |           | 3'000.00           | 2'688.75           |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri                   | 0.00            |           | 500.00             | 0.00               |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature                  | 0.00            |           | 3'000.00           | 0.00               |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                               | 144.00          |           | 0.00               | 146.40             |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                            | 0.00            |           | 1'000.00           | 2'393.65           |
| 3611.002    | Rimborso al Cantone per servizio dentario               | 158'249.75      |           | 174'000.00         | 189'473.25         |
| 3611.003    | Rimborso al Cantone per servizio medico                 | 15'677.00       |           | 11'000.00          | 16'173.00          |
| 3612.100    | Rimborsi a Comuni per allievi non domiciliati           | 0.00            |           | 500.00             | 35.55              |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                 |           |                    |                    |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                           |                 | 4'945.55  | 0.00               | 0.00               |
| 4260.015    | Rimborso compagnie d'assicurazione                      |                 | 0.00      | 500.00             | 0.00               |
| 4611.012    | Rimborsi dal Cantone per trasporto allievi              |                 | 0.00      | 1'000.00           | 0.00               |
| 4612.100    | Rimborsi da Comuni per allievi non domiciliati          |                 | 2'164.75  | 5'000.00           | 10'035.55          |
| 4631.008    | Contributo dal Cantone per servizio dentario scolastico |                 | 16'659.85 | 47'000.00          | 50'821.70          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4    | SERVIZI SOCIALI              | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|------------------------------|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|      |                              | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| 4010 | Servizio dentario scolastico |                 |            |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI                |                 | 23'770.15  | 53'500.00          | 60'857.25          |
|      | TOTALE SPESE                 | 369'839.05      |            | 401'100.00         | 423'924.72         |
|      | SALDO                        |                 | 346'068.90 | 347'600.00         | 363'067.47         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI                                     | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>4011</b> | <b>Clinica dentaria</b>                             |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 494'782.15      |        | 437'000.00         | 443'447.40         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 110'445.70      |        | 157'000.00         | 185'792.50         |
| 3010.003    | Stipendi a personale in formazione (apprendisti)    | 11'633.05       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 846.95          |        | 0.00               | 0.00               |
| 3049.000    | Indennità picchetti                                 | 77.50           |        | 0.00               | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 39'131.09       |        | 36'900.00          | 39'175.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 42'739.97       |        | 31'300.00          | 46'944.75          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 4'101.57        |        | 4'900.00           | 5'252.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 14'938.32       |        | 14'400.00          | 15'232.00          |
| 3090.000    | Formazione del personale                            | 85.00           |        | 3'000.00           | 726.95             |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 73.00           |        | 1'500.00           | 1'473.35           |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                  | 99'718.16       |        | 120'000.00         | 110'575.22         |
| 3101.013    | Materiale di consumo emergenza Covid-19             | 782.70          |        | 0.00               | 0.00               |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 0.00            |        | 100.00             | 0.00               |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi               | 29.45           |        | 1'000.00           | 0.00               |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                     | 199.30          |        | 300.00             | 62.80              |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                           | 4'703.95        |        | 3'500.00           | 2'131.40           |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                             | 9'786.10        |        | 3'500.00           | 3'412.80           |
| 3130.002    | Spese postali                                       | 96.75           |        | 100.00             | 63.60              |
| 3130.003    | Tasse associazioni                                  | 1'700.00        |        | 2'500.00           | 2'330.00           |
| 3130.004    | Spese bancarie                                      | 3'220.77        |        | 1'000.00           | 1'835.41           |
| 3130.071    | Spese laboratorio odontotecnico                     | 227'172.70      |        | 250'000.00         | 249'125.85         |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri               | 424.00          |        | 500.00             | 424.00             |
| 3137.020    | Imposte cantonali                                   | 12'915.00       |        | 8'000.00           | 16'967.00          |
| 3137.021    | Imposte comunali e parrocchiali                     | 15'445.00       |        | 11'000.00          | 15'666.35          |
| 3144.000    | Manutenzione edifici                                | 9'587.30        |        | 5'000.00           | 4'725.30           |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature              | 18'496.35       |        | 10'000.00          | 9'883.25           |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI                                      | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |  | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>4011</b> | <b>Clinica dentaria</b>                              |                     |                     |                     |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                         | 23'965.50           |                     | 0.00                | 0.00                |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi            | 26'145.00           |                     | 25'062.00           | 0.00                |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 4220.002    | Note pazienti  |                     | 1'374'960.05        | 1'700'000.00        | 1'484'984.49        |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni              |                     | 890.60              | 1'000.00            | 3'733.00            |
| 4900.013    | Accrediti per acquisti di materiali e merci Covid-19 |                     | 782.70              | 0.00                | 0.00                |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                 |                     | <b>1'376'633.35</b> | <b>1'701'000.00</b> | <b>1'488'717.49</b> |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                  | <b>1'173'242.33</b> |                     | <b>1'127'562.00</b> | <b>1'155'246.93</b> |
|             | <b>SALDO</b>   | <b>203'391.02</b>   |                     | <b>-573'438.00</b>  | <b>-333'470.56</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI                                     | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>4100</b> | <b>Case anziani Bellinzona</b>                      |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 9'268'272.73    |        | 8'845'700.00       | 9'430'944.60       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 918'639.95      |        | 1'349'900.00       | 1'162'555.80       |
| 3010.002    | Stipendi a stagiaires                               | 221'160.50      |        | 272'400.00         | 267'519.60         |
| 3010.003    | Stipendi a personale in formazione (apprendisti)    | 302'019.55      |        | 0.00               | 0.00               |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 615'064.15      |        | 528'000.00         | 0.00               |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                | 9'144.65        |        | 0.00               | 3'251.70           |
| 3030.000    | Indennità civilisti                                 | 45'995.00       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 26'867.90       |        | 31'500.00          | 33'102.10          |
| 3049.000    | Indennità picchetti                                 | 0.00            |        | 197'400.00         | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 722'725.95      |        | 716'000.00         | 670'872.00         |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 1'061'172.05    |        | 1'040'400.00       | 987'869.00         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 111'610.30      |        | 92'300.00          | 55'341.60          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 267'481.60      |        | 271'500.00         | 260'853.00         |
| 3090.000    | Formazione del personale                            | 17'451.45       |        | 60'000.00          | 43'148.45          |
| 3091.000    | Reclutamento del personale                          | 5'074.50        |        | 3'000.00           | 3'851.20           |
| 3099.000    | Altre spese per il personale                        | 3'115.00        |        | 1'000.00           | 7'250.00           |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 28'724.50       |        | 19'000.00          | 19'663.85          |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                  | 35'858.90       |        | 32'000.00          | 32'848.40          |
| 3101.001    | Materiale di pulizia                                | 128'644.45      |        | 110'000.00         | 116'420.50         |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 4'100.00        |        | 4'000.00           | 2'710.60           |
| 3105.000    | Derrate alimentari                                  | 640'760.16      |        | 588'000.00         | 568'777.99         |
| 3106.000    | Materiale medico                                    | 225'366.13      |        | 210'000.00         | 247'871.20         |
| 3106.001    | Medicamenti   | 302'409.32      |        | 280'000.00         | 353'201.57         |
| 3106.002    | Altro fabbisogno medico e articoli toilette         | 9'418.05        |        | 7'000.00           | 10'669.05          |
| 3106.013    | Materiale medico Covid-19                           | 225'687.69      |        | 0.00               | 0.00               |
| 3110.000    | Mobili e apparecchi d'ufficio                       | 25'196.55       |        | 22'000.00          | 29'690.15          |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi               | 9'065.80        |        | 22'000.00          | 14'736.65          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI                                   | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>4100</b> | <b>Case anziani Bellinzona</b>                    |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>                                      |                 |        |                    |                    |
| 3111.005    | Altro fabbisogno d'economia domestica (stoviglie) | 16'748.84       |        | 20'000.00          | 13'929.80          |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                   | 9'501.00        |        | 21'000.00          | 5'664.85           |
| 3112.001    | Articoli domestici (biancheria)                   | 24'244.74       |        | 25'000.00          | 30'342.10          |
| 3113.000    | Apparecchiature informatiche                      | 0.00            |        | 6'000.00           | 0.00               |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                         | 251'742.90      |        | 230'000.00         | 215'180.55         |
| 3120.001    | Consumo acqua                                     | 67'899.35       |        | 11'000.00          | 0.00               |
| 3120.002    | Consumo olio da riscaldamento                     | 49'240.20       |        | 70'000.00          | 55'860.70          |
| 3120.003    | Carburante e olii                                 | 1'287.60        |        | 2'000.00           | 1'672.15           |
| 3130.002    | Telefoni, porti, ccp (radio e TV)                 | 150'969.65      |        | 112'000.00         | 131'128.28         |
| 3130.003    | Tasse associazioni                                | 3'451.80        |        | 3'000.00           | 1'327.50           |
| 3130.007    | Tasse diverse                                     | 18'180.00       |        | 16'000.00          | 25'680.00          |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                              | 23'700.00       |        | 34'000.00          | 34'630.30          |
| 3130.060    | Spese di culto                                    | 0.00            |        | 3'000.00           | 2'500.00           |
| 3130.072    | Spese ricreative per ospiti                       | 3'657.95        |        | 22'000.00          | 17'513.35          |
| 3132.005    | Controllo finanziario esterno                     | 4'308.00        |        | 5'000.00           | 4'308.00           |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri             | 23'988.00       |        | 24'000.00          | 23'988.00          |
| 3134.002    | Assicurazione RC e casco veicoli                  | 3'086.10        |        | 2'000.00           | 3'001.80           |
| 3134.003    | Assicurazione RC del Comune                       | -581.70         |        | 6'000.00           | 4'706.45           |
| 3143.020    | Manutenzione giardini e parchi                    | 4'108.75        |        | 4'000.00           | 3'231.00           |
| 3144.000    | Manutenzione edifici                              | 45'849.65       |        | 55'000.00          | 46'333.05          |
| 3144.001    | Abbonamenti di servizio                           | 181'870.51      |        | 98'000.00          | 163'576.34         |
| 3150.000    | Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio        | 1'209.70        |        | 5'000.00           | 569.20             |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature            | 22'929.84       |        | 18'000.00          | 14'549.33          |
| 3151.002    | Manutenzione veicoli                              | 4'565.50        |        | 3'000.00           | 2'137.60           |
| 3153.000    | Manutenzione apparecchi informatici               | 14'631.00       |        | 35'000.00          | 13'618.70          |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                         | 18.00           |        | 0.00               | 0.00               |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                      | 20'335.34       |        | 0.00               | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI  | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|--------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI       |                    |                    |
| <b>4100</b> | <b>Case anziani Bellinzona</b>                                     |                 |              |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |              |                    |                    |
| 3199.000    | Altre spese d'esercizio  | 33'436.45       |              | 18'000.00          | 43'773.60          |
| 3199.001    | Anticipi diversi per ospiti  | 45'959.50       |              | 76'000.00          | 78'809.00          |
| 3637.003    | Contributi promovimento mobilità sostenibile                       | 0.00            |              | 500.00             | 14.20              |
| 3940.002    | Addebito interno interessi passivi Casa anziani                    | 0.00            |              | 0.00               | 83'000.00          |
| 3950.000    | Addebito interno per ammortamenti                                  | 0.00            |              | 0.00               | 250'000.00         |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                 |              |                    |                    |
| 4220.000    | Tasse e rette  |                 | 5'391'085.35 | 5'400'000.00       | 5'563'154.25       |
| 4221.000    | Casse malati e altre prestazioni speciali                          |                 | 3'809'788.80 | 3'650'000.00       | 3'651'792.50       |
| 4221.001    | Assegni grande invalido  |                 | 817'265.70   | 650'000.00         | 813'514.50         |
| 4221.002    | Partecipazioni casse malati per medicinali                         |                 | 673'670.29   | 660'000.00         | 701'833.51         |
| 4240.007    | Partecipazione del personale per vitto                             |                 | 8'850.00     | 18'000.00          | 16'951.00          |
| 4250.004    | Vendita materiale diverso  |                 | 700.00       | 500.00             | 0.00               |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni                            |                 | 137'548.80   | 41'000.00          | 74'283.60          |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                                      |                 | 28'614.75    | 5'000.00           | 9'205.85           |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi   |                 | 39'169.55    | 10'000.00          | 61'299.60          |
| 4260.011    | Rimborso tasse telefoniche   |                 | 41'432.05    | 26'000.00          | 28'110.80          |
| 4309.000    | Altri ricavi d'esercizio   |                 | 24'936.00    | 120'500.00         | 67'160.80          |
| 4470.001    | Affitti e pigioni da terreni dei BA                                |                 | 32'602.00    | 25'000.00          | 31'356.00          |
| 4631.009    | Contributo dal Cantone per contratto di prestazione                |                 | 5'062'031.44 | 4'809'141.00       | 4'769'600.01       |
| 4631.010    | Contributo dal Cantone per adeguamento globale esercizi precedenti |                 | 0.00         | -500'000.00        | 0.00               |
| 4632.100    | Contributo dai Comuni per oneri finanziari                         |                 | 6'500.80     | 10'000.00          | 10'147.00          |
| 4690.000    | Rimborso anticipi diversi da ospiti                                |                 | 45'959.50    | 76'000.00          | 78'809.00          |
| 4690.001    | Offerte e donazioni  |                 | 14'374.65    | 14'000.00          | 14'651.75          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4    | SERVIZI SOCIALI         | CONSUNTIVO 2020 |               | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|-------------------------|-----------------|---------------|--------------------|--------------------|
|      |                         | SPESE           | RICAVI        |                    |                    |
| 4100 | Case anziani Bellinzona |                 |               |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI           |                 | 16'134'529.68 | 15'015'141.00      | 15'891'870.17      |
|      | TOTALE SPESE            | 16'257'365.50   |               | 15'627'600.00      | 15'594'194.86      |
|      | SALDO                   |                 | 122'835.82    | 612'459.00         | -297'675.31        |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI                                     | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>4101</b> | <b>Case anziani Sementina</b>                       |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 8'659'178.80    |        | 8'834'900.00       | 9'652'054.85       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 466'604.40      |        | 540'100.00         | 12'400.45          |
| 3010.002    | Stipendi a stagiaires                               | 122'646.00      |        | 172'400.00         | 225'575.05         |
| 3010.003    | Stipendi a personale in formazione (apprendisti)    | 322'736.05      |        | 0.00               | 0.00               |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 723'289.00      |        | 513'600.00         | 0.00               |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                | 7'434.60        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3030.000    | Indennità civilisti                                 | 52'690.00       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 1'115.70        |        | 2'900.00           | 0.00               |
| 3049.000    | Indennità picchetti                                 | 15'600.00       |        | 32'500.00          | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 656'538.65      |        | 644'000.00         | 614'418.00         |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 1'046'440.55    |        | 1'040'000.00       | 1'000'344.00       |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 82'446.80       |        | 83'100.00          | 64'857.35          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 243'101.35      |        | 244'200.00         | 238'902.00         |
| 3090.000    | Formazione del personale                            | 12'867.95       |        | 40'000.00          | 24'881.50          |
| 3091.000    | Reclutamento del personale                          | 1'136.85        |        | 4'000.00           | 0.00               |
| 3099.000    | Altre spese per il personale                        | 44'154.07       |        | 12'000.00          | 44'059.36          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 17'294.60       |        | 22'000.00          | 14'618.60          |
| 3101.001    | Materiale di pulizia                                | 81'478.55       |        | 64'000.00          | 67'031.95          |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 2'511.00        |        | 6'000.00           | 1'476.00           |
| 3105.000    | Derrate alimentari                                  | 719'255.63      |        | 720'000.00         | 738'707.10         |
| 3106.000    | Materiale medico                                    | 271'612.87      |        | 240'000.00         | 241'368.01         |
| 3106.001    | Medicamenti   | 225'055.64      |        | 310'000.00         | 288'919.59         |
| 3106.002    | Altro fabbisogno medico e articoli toilette         | 262'777.30      |        | 18'000.00          | 15'936.65          |
| 3110.000    | Mobili e apparecchi d'ufficio                       | 0.00            |        | 20'000.00          | 0.00               |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi               | 14'864.00       |        | 30'000.00          | 4'535.80           |
| 3111.005    | Altro fabbisogno d'economia domestica (stoviglie)   | 21'182.55       |        | 33'000.00          | 16'620.05          |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                     | 590.00          |        | 8'000.00           | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI                                | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>4101</b> | <b>Case anziani Sementina</b>                  |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>                                   |                 |        |                    |                    |
| 3112.001    | Articoli domestici (biancheria)                | 2'003.40        |        | 22'000.00          | 16'149.75          |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                      | 151'919.35      |        | 135'000.00         | 116'747.70         |
| 3120.001    | Consumo acqua                                  | 45'589.90       |        | 30'000.00          | 29'245.55          |
| 3120.002    | Consumo olio da riscaldamento                  | 110'663.85      |        | 110'000.00         | 85'789.95          |
| 3120.003    | Carburante e olii                              | 2'284.05        |        | 5'000.00           | 3'377.10           |
| 3130.002    | Telefoni, porti, ccp (radio e TV)              | 25'723.85       |        | 25'000.00          | 22'828.65          |
| 3130.003    | Tasse associazioni                             | 1'400.00        |        | 2'500.00           | 1'863.00           |
| 3130.004    | Spese bancarie                                 | 3'491.22        |        | 2'500.00           | 3'009.73           |
| 3130.007    | Tasse diverse                                  | 72'726.25       |        | 62'000.00          | 38'536.80          |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                           | 403'938.80      |        | 457'000.00         | 394'404.50         |
| 3130.060    | Spese di culto                                 | 500.00          |        | 500.00             | 500.00             |
| 3130.072    | Spese ricreative per ospiti                    | 7'132.55        |        | 22'000.00          | 18'480.10          |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti | 21'223.80       |        | 61'000.00          | 45'562.90          |
| 3132.005    | Controllo finanziario esterno                  | 4'308.00        |        | 5'000.00           | 4'308.00           |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri          | 26'333.85       |        | 30'500.00          | 26'280.30          |
| 3134.002    | Assicurazione RC e casco veicoli               | 3'225.20        |        | 9'000.00           | 8'233.70           |
| 3134.003    | Assicurazione RC                               | 1'403.75        |        | 8'000.00           | 5'956.90           |
| 3137.010    | IVA forfetaria                                 | 752.65          |        | 4'700.00           | 1'923.55           |
| 3143.020    | Manutenzione giardini e parchi                 | 5'603.50        |        | 4'000.00           | 1'633.95           |
| 3144.000    | Manutenzione edifici                           | 17'110.00       |        | 26'000.00          | 23'133.80          |
| 3144.001    | Abbonamenti di servizio                        | 313'411.55      |        | 230'000.00         | 305'008.70         |
| 3150.000    | Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio     | 38'536.28       |        | 38'000.00          | 50'111.20          |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature         | 17'378.20       |        | 32'000.00          | 31'225.25          |
| 3151.002    | Manutenzione veicoli                           | 3'052.10        |        | 6'000.00           | 1'478.60           |
| 3153.000    | Manutenzione apparecchi informatici            | 102'588.10      |        | 137'000.00         | 129'369.50         |
| 3160.000    | Locazione e affitti di immobili                | 844'999.80      |        | 845'000.00         | 844'999.80         |
| 3199.000    | Altre spese d'esercizio                        | 1'300.00        |        | 4'000.00           | 1'933.00           |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI  | CONSUNTIVO 2020      |                      | PREVENTIVO<br>2020   | CONSUNTIVO<br>2019   |
|-------------|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|             |  | SPESE                | RICAVI               |                      |                      |
| <b>4101</b> | <b>Case anziani Sementina</b>                                      |                      |                      |                      |                      |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                      |                      |                      |                      |
| 3199.001    | Anticipi diversi per ospiti  | 15'253.36            |                      | 16'000.00            | 15'697.45            |
| 3400.000    | Interessi passivi per impegni correnti                             | 0.00                 |                      | 500.00               | 0.00                 |
| 3614.002    | Rimborso stipendi a terzi  | 85'240.25            |                      | 133'800.00           | 113'288.70           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                      |                      |                      |                      |
| 4220.000    | Tasse e rette  |                      | 2'844'548.45         | 3'427'203.00         | 3'532'482.75         |
| 4221.000    | Casse malati e altre prestazioni speciali                          |                      | 2'385'270.12         | 3'275'271.00         | 3'146'200.10         |
| 4221.001    | Assegni grande invalido  |                      | 318'026.30           | 410'594.00           | 473'767.25           |
| 4221.002    | Partecipazioni casse malati per medicinali                         |                      | 289'846.57           | 360'000.00           | 500'271.21           |
| 4221.003    | Partecipazione fisioterapia ed ergoterapia                         |                      | 168'280.20           | 0.00                 | 0.00                 |
| 4240.007    | Partecipazione del personale per vitto                             |                      | 3'330.50             | 12'000.00            | 9'032.00             |
| 4250.005    | Vendita pasti Pro Senectute  |                      | 501'073.70           | 408'000.00           | 408'864.30           |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni                            |                      | 224'821.50           | 65'000.00            | 77'612.35            |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                                      |                      | 62'679.15            | 20'000.00            | 42'514.55            |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi   |                      | 48'994.50            | 40'000.00            | 23'097.15            |
| 4309.000    | Altri ricavi d'esercizio   |                      | 4'247.00             | 6'000.00             | 30'849.30            |
| 4401.002    | Interessi su conti correnti  |                      | 0.00                 | 200.00               | 0.00                 |
| 4631.009    | Contributo dal Cantone per contratto di prestazione                |                      | 8'528'626.52         | 6'095'000.00         | 5'995'900.00         |
| 4631.010    | Contributo dal Cantone per adeguamento globale esercizi precedenti |                      | 0.00                 | 400'000.00           | 0.00                 |
| 4632.100    | Contributo dai Comuni per oneri finanziari                         |                      | 5'931.70             | 5'500.00             | 3'558.40             |
| 4690.000    | Rimborso anticipi diversi da ospiti                                |                      | 28'575.94            | 45'000.00            | 43'980.05            |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>   |                      | <b>15'414'252.15</b> | <b>14'569'768.00</b> | <b>14'288'129.41</b> |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>16'403'696.52</b> |                      | <b>16'098'700.00</b> | <b>15'607'784.44</b> |
|             | <b>SALDO</b>   |                      | <b>989'444.37</b>    | <b>1'528'932.00</b>  | <b>1'319'655.03</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI  | CONSUNTIVO 2020      |                      | PREVENTIVO<br>2020   | CONSUNTIVO<br>2019   |
|-------------|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|             |  | SPESE                | RICAVI               |                      |                      |
| <b>4900</b> | <b>Contributi di legge</b>   |                      |                      |                      |                      |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                      |                      |                      |                      |
| 3612.150    | Rimborso al Consorzio Casa Anziani di Riviera                          | 153'300.00           |                      | 170'000.00           | 148'148.00           |
| 3631.040    | Contributo al Cantone per AM/PC/AVS/AI                                 | 11'127'482.20        |                      | 10'000'000.00        | 9'889'971.35         |
| 3631.041    | Contributo al Cantone per l'assistenza sociale                         | 4'075'748.74         |                      | 4'000'000.00         | 3'997'618.49         |
| 3631.042    | Contributo al Cantone per provvedimenti protezione Lfam                | 778'340.00           |                      | 750'000.00           | 696'598.00           |
| 3632.130    | Contributo per anziani ospiti di istituti                              | 14'300'449.22        |                      | 12'460'000.00        | 12'089'926.16        |
| 3632.131    | Contributo a Comuni e Consorzi per anziani                             | 64'859.60            |                      | 50'000.00            | 65'882.25            |
| 3632.132    | Contributi per il SACD, servizi di appoggio e istanza di compensazione | 4'843'474.10         |                      | 5'000'000.00         | 3'817'953.44         |
| 3632.133    | Contributo per mantenimento anziani a domicilio                        | 1'041'648.23         |                      | 1'070'000.00         | 943'396.30           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                      |                      |                      |                      |
| 4611.013    | Rimborsi dal Cantone per agenzie AVS                                   |                      | 76'089.00            | 76'000.00            | 75'985.00            |
| 4611.014    | Rimborsi dal Cantone per sportelli regionali LAPS                      |                      | 138'750.00           | 150'000.00           | 126'800.00           |
| 4611.015    | Rimborsi dal Cantone per accertamento assicurati morosi                |                      | 0.00                 | 15'000.00            | 11'665.00            |
| 4637.000    | Contributi da Persone Fisiche per Rimborso sussidi sull'abitazione     |                      | 0.00                 | 0.00                 | 13'334.00            |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>   |                      | <b>214'839.00</b>    | <b>241'000.00</b>    | <b>227'784.00</b>    |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>36'385'302.09</b> |                      | <b>33'500'000.00</b> | <b>31'649'493.99</b> |
|             | <b>SALDO</b>   |                      | <b>36'170'463.09</b> | <b>33'259'000.00</b> | <b>31'421'709.99</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4           | SERVIZI SOCIALI  | CONSUNTIVO 2020 |          | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|----------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI   |                    |                    |
| <b>4910</b> | <b>Altri contributi</b>  |                 |          |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |          |                    |                    |
| 3101.011    | Materiale d'esercizio e di consumo Bar Casa Anziani Sementina        | 7'781.25        |          | 17'250.00          | 18'515.95          |
| 3130.004    | Spese bancarie   | 0.00            |          | 50.00              | 0.00               |
| 3130.024    | Spese per animazione   | 1'560.00        |          | 21'300.00          | 15'756.75          |
| 3130.043    | Riffatturazione costi pasti per mense SE                             | 11'168.00       |          | 80'640.00          | 0.00               |
| 3130.602    | Servizio gestione mense SE   | 145'501.83      |          | 135'000.00         | 0.00               |
| 3137.010    | IVA forfetaria   | 521.05          |          | 2'200.00           | 2'218.95           |
| 3614.001    | Servizio autolettiga della Croce Verde                               | 1'270'000.00    |          | 1'270'000.00       | 881'028.00         |
| 3636.007    | Contributo ad associazioni sociali                                   | 99'239.60       |          | 115'000.00         | 107'705.60         |
| 3636.008    | Contributo ad attività di sostegno alle famiglie                     | 63'454.68       |          | 311'860.00         | 423'087.18         |
| 3636.009    | Spese per promozione attività giovanili                              | 252'146.65      |          | 319'000.00         | 361'487.65         |
| 3636.010    | Contributo a Case anziani non sussidiate dallo Stato                 | 380'905.00      |          | 450'000.00         | 515'550.90         |
| 3636.011    | Contributo ad associazioni sanitarie                                 | 12'000.00       |          | 12'000.00          | 12'000.00          |
| 3636.012    | Contributo ad antenna di comunità familiare                          | 20'600.00       |          | 20'600.00          | 20'000.00          |
| 3637.006    | Contributi per l'assistenza sociale comunale                         | 40'036.80       |          | 38'000.00          | 19'246.15          |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                            | 5'724.60        |          | 6'721.00           | 1'353.20           |
| 3930.000    | Rifatturazione interne costi pasti per mense SE                      | 202'064.00      |          | 305'000.00         | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                 |          |                    |                    |
| 4250.011    | Ricavi attività d'animazione Bar Casa Anziani Sementina              |                 | 9'491.07 | 39'300.00          | 41'238.80          |
| 4390.011    | Ricavi da offerte  |                 | 244.75   | 1'500.00           | 1'364.70           |
| 4400.000    | Interessi da mezzi liquidi   |                 | 0.00     | 0.00               | 63.77              |
| 4631.011    | Contributo dal Cantone per scuole di musica                          |                 | 6'310.00 | 15'000.00          | 13'970.00          |
| 4631.015    | Contributo dal Cantone per manifestazione razzismo                   |                 | 0.00     | 3'000.00           | 0.00               |
| 4636.002    | Contributi da organizzazioni private senza scopo di lucro            |                 | 0.00     | 0.00               | 500.00             |
| 4637.001    | Contributi da Persone Fisiche per attività di sostegno alle famiglie |                 | 0.00     | 2'000.00           | 921.00             |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**



| 4    | SERVIZI SOCIALI  | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|------------------|-----------------|--------------|--------------------|--------------------|
|      |                  | SPESE           | RICAVI       |                    |                    |
| 4910 | Altri contributi |                 |              |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI    |                 | 16'045.82    | 60'800.00          | 58'058.27          |
|      | TOTALE SPESE     | 2'512'703.46    |              | 3'104'621.00       | 2'377'950.33       |
|      | SALDO            |                 | 2'496'657.64 | 3'043'821.00       | 2'319'892.06       |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT                           | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| <b>5000</b> | <b>Finanze e promozione economica</b>               |                 |            |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |            |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 1'462'165.85    |            | 1'347'500.00       | 1'396'927.20       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 312'763.19      |            | 432'200.00         | 418'079.45         |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 223.80          |            | 0.00               | 33'087.25          |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                | 8'972.25        |            | 0.00               | 1'694.35           |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 1'912.20        |            | 3'900.00           | 3'505.70           |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 115'995.82      |            | 113'700.00         | 115'318.00         |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 187'783.94      |            | 188'200.00         | 191'900.00         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 13'863.01       |            | 14'700.00          | 23'158.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 42'983.41       |            | 43'100.00          | 44'839.00          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 12'922.71       |            | 12'500.00          | 12'165.90          |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 130.00          |            | 300.00             | 130.00             |
| 3130.003    | Tasse associazioni                                  | 60.00           |            | 200.00             | 60.00              |
| 3130.004    | Spese bancarie                                      | 127'506.56      |            | 140'000.00         | 110'122.87         |
| 3130.005    | Spese esecutive                                     | 329'184.74      |            | 370'000.00         | 502'789.43         |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                                | 1'550.90        |            | 0.00               | 0.00               |
| 3130.024    | Spese per animazione                                | 171'644.05      |            | 174'000.00         | 210'014.83         |
| 3132.006    | Onorari per progetto Castelli                       | 0.00            |            | 0.00               | 19'621.70          |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 70.80           |            | 200.00             | 73.20              |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                        | 14'150.70       |            | 0.00               | 0.00               |
| 3601.004    | Quote di ricavo al Cantone per tasse d'affissione   | 18'298.55       |            | 23'000.00          | 19'012.35          |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi           | 0.00            |            | 63'769.00          | 51'045.95          |
| 3940.000    | Interessi passivi prestito Espo-Centro SA           | 28'000.00       |            | 29'500.00          | 28'750.00          |
| 3940.001    | Interessi passivi prestito I.R.B                    | 112'000.00      |            | 112'000.00         | 112'000.00         |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                 |            |                    |                    |
| 4120.001    | Tasse d'affissione                                  |                 | 114'949.22 | 140'000.00         | 133'730.20         |
| 4210.000    | Tasse per servizi amministrativi                    |                 | 21'960.00  | 21'000.00          | 20'600.00          |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                 | 8'646.10   | 2'000.00           | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT                               | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>5000</b> | <b>Finanze e promozione economica</b>                   |                     |                     |                     |                     |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                           |                     | 2'644.05            | 0.00                | 2'583.40            |
| 4260.009    | Rimborso spese esecutive                                |                     | 447'943.43          | 600'000.00          | 733'475.86          |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi                              |                     | 83'421.90           | 83'800.00           | 44'284.70           |
| 4260.015    | Rimborso compagnie d'assicurazione                      |                     | 240.10              | 0.00                | 0.00                |
| 4309.000    | Altri ricavi d'esercizio                                |                     | 27'677.83           | 11'500.00           | 1'443.47            |
| 4312.000    | Spese di progettazione attivabili                       |                     | 0.00                | 54'000.00           | 0.00                |
| 4602.000    | Quote di ricavo da Comuni, Consorzi e altri enti locali |                     | 215.00              | 0.00                | 0.00                |
| 4612.111    | Rimborsi da Consorzio Daro Lobbia per amministrazione   |                     | 1'600.00            | 0.00                | 1'600.00            |
| 4631.014    | Contributo dal Cantone per progetto Castelli            |                     | 0.00                | 0.00                | 87'750.00           |
| 4634.014    | Contributi da OTR e ERS-BV per progetto castelli        |                     | 0.00                | 0.00                | 7'800.00            |
| 4910.000    | Prestazioni del personale a altri servizi               |                     | 0.00                | 0.00                | 9'000.00            |
| 4930.013    | Minor ricavo misure emergenza Covid-19                  |                     | 17'434.89           | 0.00                | 0.00                |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                    |                     | <b>726'732.52</b>   | <b>912'300.00</b>   | <b>1'042'267.63</b> |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                     | <b>2'962'182.48</b> |                     | <b>3'068'769.00</b> | <b>3'294'295.18</b> |
|             | <b>SALDO</b>  |                     | <b>2'235'449.96</b> | <b>2'156'469.00</b> | <b>2'252'027.55</b> |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT  | CONSUNTIVO 2020 |               | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|---------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI        |                    |                    |
| <b>5010</b> | <b>Imposte</b>   |                 |               |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |               |                    |                    |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti   | 1'787'307.34    |               | 1'300'000.00       | 1'943'974.52       |
| 3181.001    | Perdite effettive su crediti per condoni                                       | 77'956.95       |               | 90'000.00          | 28'270.80          |
| 3499.000    | Interessi remuneratori   | 24'529.55       |               | 30'000.00          | 35'134.80          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                 |               |                    |                    |
| 4000.000    | Imposta sul reddito e la sostanza delle PF dell'anno di gestione               |                 | 76'539'000.00 | 0.00               | 79'589'400.00      |
| 4000.100    | Imposta sul reddito e la sostanza delle PF di anni precedenti (sopravvenienze) |                 | 3'681'329.47  | 3'950'000.00       | 3'071'281.65       |
| 4000.200    | Imposte suppletorie sul reddito e la sostanza delle PF                         |                 | 1'516'094.35  | 600'000.00         | 883'380.90         |
| 4000.600    | Computi globali di imposta PF  |                 | -16'873.70    | 0.00               | -16'634.90         |
| 4002.000    | Imposte alla fonte PF  |                 | 6'318'530.02  | 7'000'000.00       | 8'180'976.02       |
| 4008.000    | Imposta personale  |                 | 1'388'000.00  | 0.00               | 1'350'000.00       |
| 4008.100    | Imposta personale di anni precedenti (sopravenienze)                           |                 | 19'481.00     | 10'000.00          | 12'160.00          |
| 4009.000    | Imposte su vincite   |                 | 2'455.20      | 20'000.00          | 7'323.75           |
| 4009.001    | Imposte su liquidazioni in capitale e fine assoggettamento                     |                 | 1'635'637.15  | 1'110'000.00       | 1'579'002.65       |
| 4009.002    | Recupero imposte partite liquidate   |                 | 178'624.75    | 300'000.00         | 193'267.50         |
| 4010.000    | Imposte sull'utile e sul capitale PG dell'anno di gestione                     |                 | 9'579'000.00  | 0.00               | 12'136'500.00      |
| 4010.001    | Quota parte indennità Azienda Elettrica Ticinese                               |                 | 64'795.60     | 0.00               | 0.00               |
| 4010.100    | Imposte sull'utile e sul capitale PG di anni precedenti (sopravvenienze)       |                 | 2'173'015.08  | 2'570'000.00       | 2'300'898.15       |
| 4010.200    | Imposte suppletorie sull'utile e sul capitale delle PG                         |                 | 40'084.45     | 69'000.00          | 78'545.05          |
| 4010.600    | Computi globali di imposta PG  |                 | -4'062.50     | 0.00               | -4'403.05          |
| 4021.000    | Imposta immobiliare comunale dell'anno di gestione                             |                 | 6'100'000.00  | 0.00               | 6'100'000.00       |
| 4021.100    | Imposta immobiliare comunale di anni precedenti (sopravvenienze)               |                 | 473'081.70    | 300'000.00         | 210'310.85         |
| 4309.000    | Altri ricavi d'esercizio   |                 | 5'000.00      | 0.00               | 5'978.30           |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5        | FINANZE, ECONOMIA E SPORT                                | CONSUNTIVO 2020       |                       | PREVENTIVO<br>2020    | CONSUNTIVO<br>2019     |
|----------|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
|          |  | SPESE                 | RICAVI                |                       |                        |
| 5010     | Imposte  |                       |                       |                       |                        |
| 4        | <b>RICAVI</b>  |                       |                       |                       |                        |
| 4401.010 | Interessi di mora su crediti                             |                       | 345'945.65            | 400'000.00            | 527'760.40             |
| 4601.000 | Quote di imposte cantonali per PG                        |                       | 0.00                  | 1'000.00              | 18'389.00              |
| 4611.016 | Rimborsi dal Cantone per provvigione imposte alla fonte  |                       | 0.00                  | 4'500.00              | 0.00                   |
| 4637.003 | Contributi da economie private<br>Bonus educativi suppl. |                       | 20'000.00             | 0.00                  | 0.00                   |
| 4699.000 | Ridistribuzione tassa sul CO2                            |                       | 41'466.10             | 85'000.00             | 82'273.25              |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>                                     |                       | <b>110'100'604.32</b> | <b>16'419'500.00</b>  | <b>116'306'409.52</b>  |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>                                      | <b>1'889'793.84</b>   |                       | <b>1'420'000.00</b>   | <b>2'007'380.12</b>    |
|          | <b>SALDO</b>   | <b>108'210'810.48</b> |                       | <b>-14'999'500.00</b> | <b>-114'299'029.40</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT   | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>5020</b> | <b>Gestione dei debiti e del patrimonio</b>   |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3130.006    | Provvigioni e spese prestiti a medio e lungo termine  | 64'172.26       |        | 26'000.00          | 44'097.20          |
| 3300.000    | Ammort. pian. di terreni  | 299'103.05      |        | 320'630.00         | 175'761.30         |
| 3300.100    | Ammort. pian. di strade   | 757'356.80      |        | 880'057.00         | 2'240'117.65       |
| 3300.200    | Ammort. pian. sistemazioni corsi d'acqua  | 46'656.70       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3300.300    | Ammort. pian. delle canalizzazioni  | 857'357.50      |        | 981'350.00         | 907'096.70         |
| 3300.301    | Ammort. pian. di altre opere del genio civile   | 98'362.40       |        | 65'812.00          | 120'182.60         |
| 3300.400    | Ammort. pian. di immobili dei BA  | 5'065'543.00    |        | 4'940'837.00       | 9'045'084.10       |
| 3300.401    | Ammortamento immobili (Credito LIM ex Consorzio)  | 16'900.00       |        | 0.00               | 16'900.00          |
| 3300.500    | Ammort. pian. di boschi   | 33'708.70       |        | 26'095.00          | 18'154.00          |
| 3300.600    | Ammort. pian. di beni mobili dei BA   | 320'219.35      |        | 240'789.00         | 279'930.40         |
| 3300.608    | Ammort. pian. di beni mobili dei BA Corpo Pompieri  | 17'581.26       |        | 0.00               | 20'037.96          |
| 3300.900    | Ammort. pian. di altri investimenti materiali   | 46'154.20       |        | 10'063.00          | 3'932.10           |
| 3320.000    | Ammort. pian. su Software   | 12'912.55       |        | 13'613.00          | 22'135.75          |
| 3320.900    | Ammort. pian. su altri investimenti immateriali   | 220'029.40      |        | 173'812.00         | 492'304.70         |
| 3400.000    | Interessi passivi per impegni correnti  | 0.00            |        | 500.00             | 0.50               |
| 3401.000    | Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine  | 3'202'800.88    |        | 3'180'000.00       | 3'431'800.24       |
| 3409.000    | Interessi passivi di fondazioni e legati  | 0.00            |        | 0.00               | 4'451.02           |
| 3602.001    | Quota utile AMB riversata a Comuni non aggregati  | 625'001.00      |        | 625'000.00         | 521'459.00         |
| 3640.600    | Rettifiche di valore su prestiti dei BA a organizzazioni private senza scopo di lucro                 | 5'000.00        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3660.100    | Ammortamenti pianificati su contributi per investimenti al Cantone                                    | 130'434.30      |        | 152'152.00         | 233'311.75         |
| 3660.200    | Ammortamenti pianificati su contributi per investimenti a Comuni, Consorzi o altri enti locali        | 115'912.90      |        | 0.00               | 52'441.70          |
| 3660.500    | Ammortamenti pianificati su contributi per investimenti a imprese private                             | 1'725.80        |        | 0.00               | 2'220.00           |
| 3660.600    | Ammortamenti pianificati su contributi per investimenti a organizzazioni private senza scopo di lucro | 12'052.50       |        | 0.00               | 24'828.00          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT  | CONSUNTIVO 2020      |                     | PREVENTIVO<br>2020   | CONSUNTIVO<br>2019   |
|-------------|--|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|             |  | SPESE                | RICAVI              |                      |                      |
| <b>5020</b> | <b>Gestione dei debiti e del patrimonio</b>                                  |                      |                     |                      |                      |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                      |                     |                      |                      |
| 3990.000    | Redistribuzione utile AMB a Comuni(enti regionali)<br>MM 216/07.06.19        | 125'000.00           |                     | 125'000.00           | 125'000.00           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                      |                     |                      |                      |
| 4120.002    | Tasse per diritti di superficie  |                      | 137'002.26          | 120'000.00           | 125'995.82           |
| 4260.030    | Rimborso da AMB per spese amministrative                                     |                      | 350'000.00          | 350'000.00           | 350'000.00           |
| 4400.000    | Interessi da mezzi liquidi   |                      | 16.77               | 1'000.00             | 62.42                |
| 4401.002    | Interessi su conti correnti  |                      | 387'207.00          | 440'000.00           | 430'400.00           |
| 4401.011    | Interessi di mora su contributi di costruzione e<br>miglioria                |                      | 11'814.00           | 47'600.00            | 19'647.70            |
| 4410.000    | Utili dalla vendita di investimenti finanziari dei BP                        |                      | 0.00                | 10'000.00            | 0.00                 |
| 4443.000    | Adeguamento valore di mercato di immobili dei BP                             |                      | 0.00                | 0.00                 | 39'991.80            |
| 4450.000    | Redditi da prestiti dei BA   |                      | 19'662.90           | 0.00                 | 0.00                 |
| 4451.000    | Redditi da partecipazioni della Autosilo Piazza del<br>Sole SA               |                      | 60'000.00           | 50'000.00            | 60'000.00            |
| 4462.000    | Redditi da Ente Autonomo AMB - utile   |                      | 4'500'000.00        | 4'600'000.00         | 4'600'000.00         |
| 4499.000    | Altri ricavi finanziari per Interessi negativi per<br>debiti a breve termine |                      | 293'540.67          | 230'000.00           | 266'150.25           |
| 4940.000    | Interessi attivi prestito Espo-Centro SA                                     |                      | 28'000.00           | 29'500.00            | 28'750.00            |
| 4940.001    | Interessi attivi prestito I.R.B  |                      | 112'000.00          | 112'000.00           | 112'000.00           |
| 4940.002    | Interessi attivi prestito Casa anziani                                       |                      | 0.00                | 0.00                 | 83'000.00            |
| 4950.000    | Ricavi per ammortamenti pianificati Casa anziani                             |                      | 0.00                | 0.00                 | 250'000.00           |
| 4950.001    | Ricavi per ammortamenti pianificati canalizzazioni                           |                      | 947'576.35          | 981'350.00           | 907'096.70           |
| 4950.002    | Ricavi per ammortamenti pianificati Pompieri                                 |                      | 22'417.46           | 8'000.00             | 20'037.96            |
| 4950.003    | Ricavi per ammortamenti pianificati rifiuti                                  |                      | 54'236.45           | 87'548.00            | 104'602.10           |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>   |                      | <b>6'923'473.86</b> | <b>7'066'998.00</b>  | <b>7'397'734.75</b>  |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>12'073'984.55</b> |                     | <b>11'761'710.00</b> | <b>17'781'246.67</b> |
|             | <b>SALDO</b>   |                      | <b>5'150'510.69</b> | <b>4'694'712.00</b>  | <b>10'383'511.92</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT                           | CONSUNTIVO 2020 |             | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|-----------------|-------------|--------------------|---------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI      |                    |                     |
| <b>5100</b> | <b>Bellinzona Sport</b>                             |                 |             |                    |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |             |                    |                     |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 0.00            |             | 0.00               | 1'592'555.65        |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 0.00            |             | 0.00               | 372'565.80          |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 0.00            |             | 0.00               | 4'754.75            |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 0.00            |             | 0.00               | 118'807.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 0.00            |             | 0.00               | 189'605.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 0.00            |             | 0.00               | 24'479.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 0.00            |             | 0.00               | 46'195.00           |
| 3134.003    | Assicurazione RC del Comune                         | 0.00            |             | 0.00               | 2'311.00            |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 0.00            |             | 0.00               | 39.80               |
| 3632.102    | Contributo all'ente autonomo Bellinzona Sport       | 0.00            |             | 0.00               | 1'278'014.10        |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi           | 0.00            |             | 0.00               | 10'994.35           |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                 |             |                    |                     |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                 | 0.00        | 0.00               | 67'883.35           |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                       |                 | 0.00        | 0.00               | 2'438.10            |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                 | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>        | <b>70'321.45</b>    |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>0.00</b>     |             | <b>0.00</b>        | <b>3'640'321.45</b> |
|             | <b>SALDO</b>  |                 | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>        | <b>3'570'000.00</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**



| 5        | FINANZE, ECONOMIA E SPORT                 | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|----------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|          |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| 5200     | Ente Autonomo Carasc                      |                 |        |                    |                    |
| 3        | <b>SPESE</b>                              |                 |        |                    |                    |
| 3632.103 | Contributo all'ente autonomo Carasc       | 0.00            |        | 0.00               | 381'435.65         |
| 3910.000 | Prestazioni da personale di altri servizi | 0.00            |        | 0.00               | 13'564.35          |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>                      |                 | 0.00   | 0.00               | 0.00               |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>                       | 0.00            |        | 0.00               | 395'000.00         |
|          | <b>SALDO</b>                              |                 | 0.00   | 0.00               | 395'000.00         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT                                     | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>5300</b> | <b>Gestione Fortezza di Bellinzona</b>                        |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                            | 1'200.00        |        | 310'000.00         | 0.00               |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                          | 247'533.65      |        | 6'000.00           | 0.00               |
| 3010.010    | Indennità fuori orario  | 655.95          |        | 0.00               | 0.00               |
| 3049.000    | Indennità picchetti   | 3'300.00        |        | 8'000.00           | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative            | 15'452.45       |        | 31'900.00          | 0.00               |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione           | 5'392.80        |        | 15'000.00          | 0.00               |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni                  | 5'041.40        |        | 1'000.00           | 0.00               |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli                       | 6'191.95        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3055.000    | Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di malattia | 2'778.85        |        | 3'700.00           | 0.00               |
| 3090.000    | Formazione del personale                                      | 0.00            |        | 1'500.00           | 0.00               |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio   | 561.55          |        | 400.00             | 0.00               |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                            | 805.80          |        | 3'500.00           | 0.00               |
| 3101.001    | Materiale di pulizia  | 3'283.05        |        | 6'000.00           | 0.00               |
| 3101.013    | Materiale di consumo emergenza Covid-19                       | 5'262.75        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3120.001    | Consumo acqua   | 2'399.55        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3120.400    | Consumo energia elettrica 3 Castelli AMB                      | 72'227.00       |        | 77'500.00          | 0.00               |
| 3120.401    | Consumo energia elettrica Castelgrande e Murata               | 0.00            |        | 16'000.00          | 0.00               |
| 3120.402    | Consumo energia elettrica Montebello                          | 0.00            |        | 8'000.00           | 0.00               |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                                       | 1'591.20        |        | 3'800.00           | 0.00               |
| 3130.002    | Spese postali   | 0.00            |        | 300.00             | 0.00               |
| 3130.003    | Tasse associazioni  | 11'740.00       |        | 14'000.00          | 0.00               |
| 3130.004    | Spese bancarie  | 5'041.75        |        | 2'500.00           | 0.00               |
| 3130.400    | Prestazioni OTR per Gestione Castelli                         | 150'027.10      |        | 150'000.00         | 0.00               |
| 3130.401    | Stampa biglietti entrata ai Castelli                          | 710.80          |        | 2'000.00           | 0.00               |
| 3130.403    | Consumo olio da riscaldamento Castelgrande e Murata           | 13'248.50       |        | 0.00               | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**



| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT                             | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>5300</b> | <b>Gestione Fortezza di Bellinzona</b>                |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3130.404    | Consumo olio da riscaldamento Montebello              | 13'038.60       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3130.410    | Spese per esposizioni Castelgrande e Murata           | 20'706.80       |        | 20'000.00          | 0.00               |
| 3130.430    | Spese per esposizioni Sasso Corbaro                   | 121'394.99      |        | 123'000.00         | 0.00               |
| 3130.440    | Spese per promozione Castelli                         | 15'009.25       |        | 26'000.00          | 0.00               |
| 3130.441    | Spese per gadgettistica e mostre                      | 1'161.95        |        | 12'000.00          | 0.00               |
| 3134.002    | Assicurazione RC e casco veicoli                      | 456.70          |        | 0.00               | 0.00               |
| 3137.010    | IVA forfetaria  | 2'684.55        |        | 38'000.00          | 0.00               |
| 3143.000    | Manutenzione canalizzazioni                           | 3'347.85        |        | 3'000.00           | 0.00               |
| 3143.401    | Manutenzione giardinaggio Castelgrande e Murata       | 16'244.00       |        | 16'500.00          | 0.00               |
| 3143.402    | Manutenzione giardinaggio Montebello                  | 11'000.00       |        | 12'000.00          | 0.00               |
| 3143.403    | Manutenzione giardinaggio Sasso Corbaro               | 17'160.00       |        | 17'500.00          | 0.00               |
| 3143.411    | Manutenzione pulizia Castelgrande e Murata            | 47'886.84       |        | 45'000.00          | 0.00               |
| 3143.412    | Manutenzione pulizia Montebello                       | 8'831.07        |        | 15'000.00          | 0.00               |
| 3143.413    | Manutenzione pulizia Sasso Corbaro                    | 6'138.64        |        | 15'000.00          | 0.00               |
| 3144.401    | Manutenzione ordinaria Castelgrande e Murata          | 3'783.20        |        | 4'000.00           | 0.00               |
| 3144.402    | Manutenzione ordinaria Montebello                     | 2'303.75        |        | 3'000.00           | 0.00               |
| 3144.403    | Manutenzione ordinaria Sasso Corbaro                  | 2'213.05        |        | 3'000.00           | 0.00               |
| 3151.002    | Manutenzione veicoli                                  | 0.00            |        | 1'000.00           | 0.00               |
| 3153.000    | Manutenzione apparecchi informatici                   | 17'376.05       |        | 21'000.00          | 0.00               |
| 3160.003    | Diritto di superficie                                 | 91.55           |        | 0.00               | 0.00               |
| 3161.003    | Noleggio apparecchi per pagamenti senza contanti      | 922.36          |        | 3'000.00           | 0.00               |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                             | 0.00            |        | 1'000.00           | 0.00               |
| 3499.400    | Altre spese finanziarie                               | 0.00            |        | 500.00             | 0.00               |
| 3511.700    | Versamenti al fondo Gestione Fortezza                 | 204'186.87      |        | 2'400.00           | 0.00               |
| 3511.701    | Versamenti al fondo Gestione Fortezza anni precedenti | 102'473.00      |        | 0.00               | 0.00               |
| 3602.003    | Quota di ricavo entrate Villa dei Cedri               | 297.00          |        | 0.00               | 0.00               |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT                                  | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| <b>5300</b> | <b>Gestione Fortezza di Bellinzona</b>                     |                 |            |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |            |                    |                    |
| 3632.151    | Rimborso a OTR per assicurazioni veicoli e aziendali       | 95.80           |            | 5'200.00           | 0.00               |
| 3637.007    | Contributi agevolazioni COVID19                            | 1'723.20        |            | 0.00               | 0.00               |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                  | 15'178.10       |            | 0.00               | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                 |            |                    |                    |
| 4240.401    | Tassa d'entrata visitatori Museo Castelgrande e Murata     |                 | 78'872.95  | 90'000.00          | 0.00               |
| 4240.402    | Tassa d'entrata visitatori Museo Montebello                |                 | 55'881.37  | 45'000.00          | 0.00               |
| 4240.403    | Tassa d'entrata visitatori Museo Sasso Corbaro             |                 | 104'897.66 | 100'000.00         | 0.00               |
| 4240.404    | Tassa d'entrata visitatori CulturaPass                     |                 | 57'903.01  | 0.00               | 0.00               |
| 4250.400    | Ricavi vendita gadget Castelli                             |                 | 2'688.80   | 12'000.00          | 0.00               |
| 4250.410    | Ricavi vendita libri Castelli                              |                 | 2'331.34   | 3'000.00           | 0.00               |
| 4309.000    | Altri ricavi d'esercizio                                   |                 | 92.40      | 0.00               | 0.00               |
| 4390.000    | Ricavi da sponsorizzazioni                                 |                 | 20'385.00  | 105'000.00         | 0.00               |
| 4390.700    | Altri ricavi da Gestione Fortezza                          |                 | 102'473.00 | 0.00               | 0.00               |
| 4471.000    | Rimborsi per spese accessorie                              |                 | 300.00     | 0.00               | 0.00               |
| 4471.400    | Ricavi affitto custode Montebello                          |                 | 7'200.00   | 7'200.00           | 0.00               |
| 4472.401    | Ricavi affitto sale Castelgrande e Murata                  |                 | 10'595.59  | 500.00             | 0.00               |
| 4472.402    | Ricavi affitto sale Montebello                             |                 | 0.00       | 500.00             | 0.00               |
| 4472.403    | Ricavi affitto sale Sasso Corbaro                          |                 | 9'929.95   | 10'000.00          | 0.00               |
| 4631.014    | Contributo dal Cantone per progetto Castelli               |                 | 100'000.00 | 0.00               | 0.00               |
| 4631.400    | Contributo dal Dipartimento del Territorio                 |                 | 540'000.00 | 543'000.00         | 0.00               |
| 4631.401    | Rimborso IVA su Contributo dal Dipartimento del Territorio |                 | 0.00       | 32'000.00          | 0.00               |
| 4632.140    | Contributi da Comuni, Consorzi e altri enti locali         |                 | 46'600.20  | 50'000.00          | 0.00               |
| 4990.400    | Altri accrediti interni contributo Gestione Castelli       |                 | 50'000.00  | 50'000.00          | 0.00               |

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020



| 5    | FINANZE, ECONOMIA E SPORT       | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|---------------------------------|-----------------|--------------|--------------------|--------------------|
|      |                                 | SPESE           | RICAVI       |                    |                    |
| 5300 | Gestione Fortezza di Bellinzona |                 |              |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI                   |                 | 1'190'151.27 | 1'048'200.00       | 0.00               |
|      | TOTALE SPESE                    | 1'190'151.27    |              | 1'048'200.00       | 0.00               |
|      | SALDO                           |                 | 0.00         | 0.00               | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT   | CONSUNTIVO 2020      |                      | PREVENTIVO<br>2020    | CONSUNTIVO<br>2019    |
|-------------|---|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|             |   | SPESE                | RICAVI               |                       |                       |
| <b>5900</b> | <b>Contributi di legge</b>  |                      |                      |                       |                       |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                      |                      |                       |                       |
| 3500.500    | Versamenti al fondo FER   | 2'015'992.00         |                      | 2'180'000.00          | 1'912'883.00          |
| 3622.800    | Contributo al fondo di perequazione   | 144'337.00           |                      | 180'000.00            | 150'862.00            |
| 3631.001    | Contributo al Cantone per risanamento finanziario                             | 2'614'995.00         |                      | 3'921'000.00          | 3'917'955.00          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                      |                      |                       |                       |
| 4120.003    | Concessione uso speciale strade comunali                                      |                      | 1'520'585.00         | 1'520'585.00          | 1'520'585.00          |
| 4500.500    | Prelievi dal fondo FER  |                      | 142'685.00           | 150'000.00            | 146'480.00            |
| 4601.910    | Quote di ripartizione art.196 cpv.1bis LIFD                                   |                      | 642'333.03           | 0.00                  | 0.00                  |
| 4621.600    | Contributo ricorrente per gli oneri derivanti dalla localizzazione geografica |                      | 273'000.00           | 300'000.00            | 285'000.00            |
| 4622.700    | Contributo di livellamento  |                      | 14'799'959.00        | 15'950'000.00         | 15'409'206.00         |
| 4622.701    | Contributo di livellamento ex Comuni  |                      | 0.00                 | 0.00                  | 371'996.00            |
| 4631.002    | Contributo dal Cantone per fondo FER  |                      | 2'015'992.00         | 2'180'000.00          | 1'912'883.00          |
| 4930.013    | Minor ricavo misure emergenza Covid-19  |                      | 1'099'187.00         | 0.00                  | 0.00                  |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                      | <b>20'493'741.03</b> | <b>20'100'585.00</b>  | <b>19'646'150.00</b>  |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>4'775'324.00</b>  |                      | <b>6'281'000.00</b>   | <b>5'981'700.00</b>   |
|             | <b>SALDO</b>  | <b>15'718'417.03</b> |                      | <b>-13'819'585.00</b> | <b>-13'664'450.00</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT   | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|             |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                    |
| <b>5910</b> | <b>Altri contributi</b>   |                     |                     |                     |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                     |                     |                     |                    |
| 3130.036    | Spese per censimenti  | 0.00                |                     | 400.00              | 0.00               |
| 3632.102    | Contributo all'ente autonomo Bellinzona Sport                         | 3'675'000.00        |                     | 3'626'300.00        | 0.00               |
| 3632.103    | Contributo all'ente autonomo Carasc                                   | 425'000.00          |                     | 425'000.00          | 0.00               |
| 3632.150    | Contributo a OTR Bellinzona e Tre Valli                               | 65'301.15           |                     | 60'000.00           | 53'845.60          |
| 3635.000    | Contributo a Espo-Centro SA   | 25'000.00           |                     | 25'000.00           | 25'000.00          |
| 3636.006    | Contributo a società protezione animali                               | 500.00              |                     | 1'200.00            | 1'200.00           |
| 3636.020    | Contributo a I.R.B per affitto via Vela                               | 460'860.00          |                     | 461'000.00          | 460'860.00         |
| 3636.021    | Contributo a I.R.B per affitto Via Murate                             | 194'100.00          |                     | 190'000.00          | 189'053.00         |
| 3636.022    | Contributo a IOR  | 150'000.00          |                     | 150'000.00          | 150'000.00         |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                    |
| 4309.000    | Altri ricavi d'esercizio  |                     | 1'200.00            | 0.00                | 0.00               |
| 4990.000    | Redistribuzione utile AMB a Comuni(enti regionali)<br>MM 216/07.06.19 |                     | 87'500.00           | 87'500.00           | 87'500.00          |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                     | <b>88'700.00</b>    | <b>87'500.00</b>    | <b>87'500.00</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>4'995'761.15</b> |                     | <b>4'938'900.00</b> | <b>879'958.60</b>  |
|             | <b>SALDO</b>  |                     | <b>4'907'061.15</b> | <b>4'851'400.00</b> | <b>792'458.60</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 6           | TERRITORIO E MOBILITÀ                               | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| <b>6000</b> | <b>Pianificazione, catasto e mobilità</b>           |                 |            |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |            |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 967'208.45      |            | 966'900.00         | 825'993.25         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 37'178.60       |            | 28'800.00          | 25'898.15          |
| 3010.002    | Stipendi a stagiaires                               | 0.00            |            | 3'000.00           | 0.00               |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 0.00            |            | 0.00               | 1'303.45           |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 3'824.40        |            | 3'900.00           | 3'824.40           |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 65'776.55       |            | 63'700.00          | 52'292.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 145'232.55      |            | 139'200.00         | 109'621.00         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 7'866.70        |            | 8'200.00           | 10'933.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 24'378.19       |            | 24'200.00          | 20'333.00          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 6'895.00        |            | 1'800.00           | 6'510.45           |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                             | 12'165.90       |            | 15'000.00          | 19'025.80          |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 707.50          |            | 1'000.00           | 153.50             |
| 3130.000    | Spese per ricevimenti e rappresentanza              | 417.10          |            | 0.00               | 0.00               |
| 3130.003    | Tasse associazioni                                  | 5'742.20        |            | 6'000.00           | 5'479.10           |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                                | 0.00            |            | 0.00               | 3'224.95           |
| 3130.040    | Spese per autoservizi di interesse locale           | 642'109.75      |            | 610'000.00         | 639'353.15         |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti      | 114'085.20      |            | 138'000.00         | 123'044.35         |
| 3132.001    | Onorari per aggiornamento misurazione catastale     | 793'823.40      |            | 543'000.00         | 792'318.85         |
| 3137.010    | IVA forfetaria                                      | 198.97          |            | 500.00             | 239.35             |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 205.60          |            | 300.00             | 1'580.20           |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                        | 409.04          |            | 0.00               | 95.45              |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi           | 0.00            |            | 0.00               | 14'433.80          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                 |            |                    |                    |
| 4210.000    | Tasse per servizi amministrativi                    |                 | 2'427.00   | 3'000.00           | 2'296.00           |
| 4210.004    | Tasse per aggiornamento catastale                   |                 | 490'456.20 | 321'000.00         | 501'751.05         |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                 | 0.00       | 1'000.00           | 697.85             |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                       |                 | 12'807.55  | 0.00               | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 6        | TERRITORIO E MOBILITÀ   | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|----------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|          |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| 6000     | <b>Pianificazione, catasto e mobilità</b>                               |                     |                     |                     |                     |
| 4        | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 4260.004 | Prestazioni per terzi   |                     | 10'000.00           | 10'000.00           | 10'452.80           |
| 4611.012 | Rimborsi dal Cantone per trasporto allievi                              |                     | 40'000.00           | 40'000.00           | 0.00                |
| 4612.110 | Rimborsi da Comuni per trasporto pubblico notturno                      |                     | 17'148.70           | 15'500.00           | 16'978.95           |
| 4630.004 | Contributo dalla Confederazione per aggiornamento misurazione catastale |                     | 3'974.40            | 0.00                | 0.00                |
| 4631.003 | Contributo dal Cantone per aggiornamento misurazione catastale          |                     | 83'979.50           | 70'000.00           | 96'324.50           |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                     | <b>660'793.35</b>   | <b>460'500.00</b>   | <b>628'501.15</b>   |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>2'828'225.10</b> |                     | <b>2'553'500.00</b> | <b>2'655'657.20</b> |
|          | <b>SALDO</b>  |                     | <b>2'167'431.75</b> | <b>2'093'000.00</b> | <b>2'027'156.05</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 6           | TERRITORIO E MOBILITÀ  | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-----------------|-----------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE           | RICAVI    |                    |                    |
| <b>6100</b> | <b>Edilizia privata</b>  |                 |           |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                 |           |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                                   | 1'272'248.25    |           | 1'379'300.00       | 1'373'812.70       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                                 | 18'436.60       |           | 0.00               | 25'371.30          |
| 3010.010    | Indennità fuori orario   | 7'124.85        |           | 0.00               | 1'221.05           |
| 3041.000    | Indennità economia domestica   | 5'081.40        |           | 4'000.00           | 5'756.40           |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative                   | 84'394.41       |           | 88'300.00          | 90'329.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione                  | 152'467.18      |           | 171'100.00         | 164'501.00         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni                         | 10'131.77       |           | 11'400.00          | 18'215.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli                              | 31'234.17       |           | 33'500.00          | 35'122.00          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio  | 8'047.00        |           | 10'000.00          | 12'357.40          |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni  | 13'827.60       |           | 24'000.00          | 13'243.10          |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                                   | 3'076.55        |           | 5'000.00           | 2'989.90           |
| 3130.003    | Tasse associazioni   | 0.00            |           | 500.00             | 0.00               |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti                       | 10'995.75       |           | 27'000.00          | 12'880.00          |
| 3132.002    | Onorari per controllo impianti a combustione                         | 299'766.85      |           | 135'000.00         | 76'108.65          |
| 3137.010    | IVA forfetaria   | 17'980.14       |           | 9'000.00           | 6'091.90           |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio  | 43.00           |           | 500.00             | 0.00               |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti   | 6'190.48        |           | 5'000.00           | 9'852.13           |
| 3500.000    | Versamenti al fondo Contributi sostitutivi per posteggi              | 34'225.00       |           | 90'000.00          | 134'650.00         |
| 3500.100    | Versamenti al fondo Contributi sostitutivi per aree verdi e di svago | 0.00            |           | 5'000.00           | 37'800.00          |
| 3601.002    | Quote di ricavo al Cantone per controllo impianti a combustione      | 24'955.00       |           | 15'000.00          | 13'520.00          |
| 3601.003    | Quote di ricavo al Cantone per domande di costruzione                | 189'697.30      |           | 200'000.00         | 294'333.30         |
| 3637.004    | Contributi per agevolazioni su interventi in ambito energetico       | 5'800.00        |           | 40'000.00          | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                 |           |                    |                    |
| 4200.000    | Tasse d'esenzione per la formazione di posteggi                      |                 | 34'225.00 | 90'000.00          | 134'650.00         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 6        | TERRITORIO E MOBILITÀ  | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|----------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|          |  | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| 6100     | Edilizia privata   |                     |                     |                     |                     |
| 4        | <b>RICAVI</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 4200.001 | Tasse d'esenzione per la formazione di aree verdi e di svago |                     | 0.00                | 5'000.00            | 37'800.00           |
| 4210.000 | Tasse per servizi amministrativi                             |                     | 12'581.00           | 10'000.00           | 11'944.50           |
| 4210.005 | Tasse per concessioni posa insegne                           |                     | 3'421.20            | 5'000.00            | 6'285.00            |
| 4210.006 | Tasse per licenze edilizie                                   |                     | 428'685.95          | 450'000.00          | 692'147.05          |
| 4210.007 | Tasse per licenze abitabilità                                |                     | 27'980.00           | 25'000.00           | 25'901.75           |
| 4240.003 | Tasse per controllo impianti a combustione                   |                     | 310'891.00          | 150'000.00          | 103'710.00          |
| 4260.000 | Rimborso da assicurazioni per infortuni                      |                     | 8'937.00            | 1'000.00            | 1'860.75            |
| 4260.001 | Indennità perdita di guadagno                                |                     | 6'236.45            | 0.00                | 676.25              |
| 4260.010 | Rimborso stipendi da terzi                                   |                     | 2'739.00            | 0.00                | 0.00                |
| 4270.001 | Multe infrazioni leggi e regolamenti                         |                     | 59'225.00           | 20'000.00           | 75'050.00           |
| 4290.002 | Recupero tasse partite liquidate                             |                     | 47.65               | 0.00                | 0.00                |
| 4500.500 | Prelievi dal fondo FER                                       |                     | 5'800.00            | 40'000.00           | 0.00                |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>   |                     | <b>900'769.25</b>   | <b>796'000.00</b>   | <b>1'090'025.30</b> |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>2'195'723.30</b> |                     | <b>2'253'600.00</b> | <b>2'328'154.83</b> |
|          | <b>SALDO</b>   |                     | <b>1'294'954.05</b> | <b>1'457'600.00</b> | <b>1'238'129.53</b> |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 6        | TERRITORIO E MOBILITÀ   | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|----------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|          |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| 6900     | <b>Contributi di legge</b>                                      |                     |                     |                     |                     |
| 3        | <b>SPESE</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 3631.020 | Contributo al Cantone per comunità tariffale Ticino e Moesano   | 565'736.00          |                     | 570'000.00          | 340'472.00          |
| 3631.021 | Contributo al Cantone per trasporti pubblici                    | 1'605'713.00        |                     | 1'998'000.00        | 1'508'562.00        |
| 3631.022 | Contributo per trasporto linee urbane (PAB)                     | 3'393'235.00        |                     | 3'132'000.00        | 3'227'303.00        |
| 3631.023 | Rimborso a Commissione regionale dei trasporti del Bellinzonese | 64'830.00           |                     | 65'000.00           | 64'771.50           |
| 4        | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 4631.016 | Contributo per rimborso straordinario autopostale               |                     | 0.00                | 0.00                | 860'143.70          |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                     | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>         | <b>860'143.70</b>   |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>5'629'514.00</b> |                     | <b>5'765'000.00</b> | <b>5'141'108.50</b> |
|          | <b>SALDO</b>  |                     | <b>5'629'514.00</b> | <b>5'765'000.00</b> | <b>4'280'964.80</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 6           | TERRITORIO E MOBILITÀ  | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>6910</b> | <b>Altri contributi</b>  |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                   |                   |                    |                    |
| 3101.006    | Acquisto carte giornaliere FFS                                     | 284'978.05        |                   | 322'000.00         | 332'033.00         |
| 3137.010    | IVA forfetaria   | 280.97            |                   | 350.00             | 375.30             |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                                       | 290.45            |                   | 500.00             | 1'033.25           |
| 3637.003    | Contributi promovimento mobilità sostenibile                       | 217'096.50        |                   | 249'000.00         | 289'065.58         |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                          | 0.00              |                   | 0.00               | 850.60             |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 4240.008    | Tasse per utilizzo cargo bike                                      |                   | 807.55            | 2'000.00           | 854.50             |
| 4240.009    | Tasse per utilizzo Velostation                                     |                   | 1'783.10          | 0.00               | 2'122.60           |
| 4250.001    | Vendita carte giornaliere FFS                                      |                   | 250'117.00        | 322'000.00         | 310'305.00         |
| 4260.022    | Rimborso dai dipendenti per Arcobaleno aziendale                   |                   | 28'562.00         | 25'000.00          | 17'348.00          |
| 4470.001    | Affitti e pigioni velostazione                                     |                   | 0.00              | 1'500.00           | 20.00              |
| 4500.500    | Prelievi dal fondo FER   |                   | 209'739.95        | 173'000.00         | 219'601.20         |
| 4635.002    | Contributi da imprese private promovimento<br>mobilità sostenibile |                   | 0.00              | 0.00               | 10'000.00          |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>   |                   | <b>491'009.60</b> | <b>523'500.00</b>  | <b>560'251.30</b>  |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>502'645.97</b> |                   | <b>571'850.00</b>  | <b>623'357.73</b>  |
|             | <b>SALDO</b>   |                   | <b>11'636.37</b>  | <b>48'350.00</b>   | <b>63'106.43</b>   |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                          | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>7000</b> | <b>Servizi urbani</b>                               |                     |                     |                     |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 946'456.45          |                     | 1'031'100.00        | 888'298.25          |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 41'962.25           |                     | 41'400.00           | 72'798.50           |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 0.00                |                     | 0.00                | 2'454.45            |
| 3049.000    | Indennità picchetti                                 | 4'238.00            |                     | 0.00                | 0.00                |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 64'768.37           |                     | 68'400.00           | 61'125.00           |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 121'570.97          |                     | 133'000.00          | 115'757.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 22'941.34           |                     | 25'800.00           | 12'495.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 24'002.81           |                     | 26'000.00           | 23'767.00           |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 7'476.04            |                     | 4'000.00            | 5'443.45            |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                             | 2'346.35            |                     | 2'000.00            | 4'800.45            |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 799.45              |                     | 2'000.00            | 1'492.70            |
| 3130.003    | Tasse associazioni                                  | 2'700.00            |                     | 3'000.00            | 2'685.00            |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                                | 0.00                |                     | 0.00                | 115'715.50          |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti      | 24'865.75           |                     | 10'000.00           | 14'825.90           |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 199.00              |                     | 1'000.00            | 198.90              |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                     |                     |                     |                     |
| 4210.000    | Tasse per servizi amministrativi                    |                     | 250.00              | 600.00              | 1'300.00            |
| 4250.004    | Vendita materiale diverso                           |                     | 0.00                | 200.00              | 0.00                |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                     | 0.00                | 2'000.00            | 1'508.40            |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                       |                     | 2'970.85            | 0.00                | 845.55              |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi                          |                     | 0.00                | 27'500.00           | 0.00                |
| 4312.000    | Spese di progettazione attivabili                   |                     | 50'000.00           | 80'000.00           | 0.00                |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                     | <b>53'220.85</b>    | <b>110'300.00</b>   | <b>3'653.95</b>     |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>1'264'326.78</b> |                     | <b>1'347'700.00</b> | <b>1'321'857.10</b> |
|             | <b>SALDO</b>  |                     | <b>1'211'105.93</b> | <b>1'237'400.00</b> | <b>1'318'203.15</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                           | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|--|-------------------|-------------------|--------------------|---------------------|
|             |  | SPESE             | RICAVI            |                    |                     |
| <b>7001</b> | <b>Veicoli</b>                                       |                   |                   |                    |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                   |                   |                    |                     |
| 3101.004    | Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine | 133'127.11        |                   | 140'000.00         | 206'296.51          |
| 3120.003    | Carburante e olii                                    | 209'339.46        |                   | 220'000.00         | 256'746.79          |
| 3120.004    | Consumo energia elettrica per ricarica auto          | 0.00              |                   | 1'000.00           | 308.00              |
| 3134.002    | Assicurazione RC e casco veicoli                     | 57'042.90         |                   | 100'000.00         | 64'205.85           |
| 3137.000    | Imposta circolazione veicoli comunali                | 84'064.65         |                   | 90'000.00          | 98'051.05           |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature               | 4'450.29          |                   | 2'000.00           | 3'682.35            |
| 3151.002    | Manutenzione veicoli                                 | 248'732.41        |                   | 220'000.00         | 235'350.96          |
| 3161.004    | Noleggio mezzi per servizio invernale                | 0.00              |                   | 0.00               | 65'731.50           |
| 3162.000    | Rate di leasing operativi per veicoli                | 15'980.55         |                   | 50'000.00          | 44'358.70           |
| 3190.000    | Franchigie assicurative                              | 7'750.00          |                   | 2'000.00           | 11'819.60           |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi            | 168'384.15        |                   | 164'283.00         | 177'199.90          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                   |                   |                    |                     |
| 4250.009    | Vendita veicoli                                      |                   | 3'000.00          | 0.00               | 5'000.00            |
| 4260.015    | Rimborso compagnie d'assicurazione                   |                   | 0.00              | 0.00               | 1'357.00            |
| 4500.500    | Prelievi dal fondo FER                               |                   | 0.00              | 0.00               | 10'876.90           |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                 |                   | <b>3'000.00</b>   | <b>0.00</b>        | <b>17'233.90</b>    |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                  | <b>928'871.52</b> |                   | <b>989'283.00</b>  | <b>1'163'751.21</b> |
|             | <b>SALDO</b>   |                   | <b>925'871.52</b> | <b>989'283.00</b>  | <b>1'146'517.31</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                     | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |  | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>7010</b> | <b>Verde urbano</b>                            |                     |                     |                     |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>                                   |                     |                     |                     |                     |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo             | 166'788.29          |                     | 175'000.00          | 159'792.99          |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi          | 14'932.49           |                     | 15'000.00           | 14'853.31           |
| 3120.001    | Consumo acqua                                  | 13'830.55           |                     | 0.00                | 25'606.30           |
| 3130.050    | Spese per vinificazione                        | 0.00                |                     | 10'000.00           | 10'723.63           |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti | 17'097.75           |                     | 45'000.00           | 0.00                |
| 3140.000    | Manutenzione terreni                           | 363'095.79          |                     | 320'000.00          | 350'252.30          |
| 3140.001    | Manutenzione terreno Seghezzone                | 0.00                |                     | 5'000.00            | 0.00                |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature         | 2'168.20            |                     | 7'000.00            | 0.00                |
| 3160.004    | Locazione di terreni per il verde urbano       | 1'600.00            |                     | 1'500.00            | 1'600.00            |
| 3190.000    | Franchigie assicurative                        | 500.00              |                     | 0.00                | 500.00              |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi      | 2'415'318.20        |                     | 2'328'064.00        | 2'378'516.35        |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                  |                     |                     |                     |                     |
| 4260.005    | Rimborsi per lavori di manutenzione            |                     | 6'203.50            | 3'000.00            | 3'547.25            |
| 4260.015    | Rimborso compagnie d'assicurazione             |                     | 16'239.60           | 0.00                | 0.00                |
| 4270.001    | Multe infrazioni leggi e regolamenti           |                     | 150.00              | 0.00                | 0.00                |
| 4430.001    | Affitti e pigioni da terreni dei BP            |                     | 37'843.25           | 37'000.00           | 0.00                |
| 4470.001    | Affitti e pigioni da terreni dei BA            |                     | 111'400.50          | 65'000.00           | 0.00                |
| 4471.000    | Rimborsi per spese accessorie                  |                     | 268.60              | 0.00                | 0.00                |
| 4631.006    | Contributo dal Cantone per biotopo             |                     | 0.00                | 21'272.00           | 0.00                |
| 4930.013    | Minor ricavo misure emergenza Covid-19         |                     | 404.00              | 0.00                | 0.00                |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                           |                     | <b>172'509.45</b>   | <b>126'272.00</b>   | <b>3'547.25</b>     |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                            | <b>2'995'331.27</b> |                     | <b>2'906'564.00</b> | <b>2'941'844.88</b> |
|             | <b>SALDO</b>                                   |                     | <b>2'822'821.82</b> | <b>2'780'292.00</b> | <b>2'938'297.63</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE   | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>7020</b> | <b>Foreste e territorio</b>  |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                   |                   |                    |                    |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                                   | 3'381.90          |                   | 4'000.00           | 5'198.55           |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi                                | 5'701.40          |                   | 7'000.00           | 0.00               |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti                       | 9'194.90          |                   | 20'000.00          | 3'427.55           |
| 3141.002    | Manutenzione strade forestali  | 0.00              |                   | 0.00               | 77.40              |
| 3142.000    | Manutenzione corsi d'acqua   | 395'238.65        |                   | 158'000.00         | 128'971.65         |
| 3143.002    | Manutenzione opere di premunizione                                   | 42'793.50         |                   | 39'000.00          | 34'738.15          |
| 3145.000    | Manutenzione boschi  | 27'896.69         |                   | 29'000.00          | 28'985.60          |
| 3145.001    | Manutenzione frana Roscioro  | 10'880.45         |                   | 10'000.00          | 12'791.30          |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature                               | 2'667.55          |                   | 3'000.00           | 2'565.35           |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                            | 301'983.35        |                   | 338'486.00         | 221'974.30         |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 4240.004    | Tassa per autorizzazioni di transito su strade forestali             |                   | 3'850.00          | 4'000.00           | 3'200.00           |
| 4240.022    | Tassa smaltimento inerti   |                   | 80'003.45         | 60'000.00          | 130'228.55         |
| 4260.005    | Rimborsi per lavori di manutenzione                                  |                   | 13'876.00         | 0.00               | 2'649.40           |
| 4631.018    | Contributo dal Cantone per deposito materiale 0.80 fr per tonnellata |                   | 114'293.30        | 0.00               | 0.00               |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>   |                   | <b>212'022.75</b> | <b>64'000.00</b>   | <b>136'077.95</b>  |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>799'738.39</b> |                   | <b>608'486.00</b>  | <b>438'729.85</b>  |
|             | <b>SALDO</b>   |                   | <b>587'715.64</b> | <b>544'486.00</b>  | <b>302'651.90</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                            | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>7030</b> | <b>Strade</b>   |                     |                     |                     |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                    | 53'258.06           |                     | 54'000.00           | 59'394.00           |
| 3101.007    | Acquisto sale antigelo                                | 89'822.83           |                     | 79'000.00           | 112'628.32          |
| 3101.008    | Materiale per numerazione case e denominazione strade | 8'297.39            |                     | 12'000.00           | 14'043.95           |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi                 | 38'000.00           |                     | 50'000.00           | 60'071.30           |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                             | 442'470.14          |                     | 560'000.00          | 581'216.50          |
| 3120.001    | Consumo acqua   | 13'745.00           |                     | 0.00                | 18'739.70           |
| 3141.000    | Manutenzione strade                                   | 1'006'548.20        |                     | 955'000.00          | 1'046'280.98        |
| 3141.003    | Manutenzione invernale delle strade                   | 773'536.69          |                     | 555'000.00          | 670'046.47          |
| 3141.004    | Manutenzione illuminazione pubblica                   | 617'729.59          |                     | 500'000.00          | 640'935.86          |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature                | 5'824.85            |                     | 35'000.00           | 5'153.05            |
| 3190.000    | Franchigie assicurative                               | 0.00                |                     | 500.00              | 1'500.00            |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi             | 1'464'805.85        |                     | 654'601.00          | 1'247'077.05        |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 4120.004    | Altre concessioni d'uso del suolo comunale            |                     | 792.15              | 0.00                | 1'261.50            |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi                                 |                     | 5'000.00            | 0.00                | 2'000.00            |
| 4260.005    | Rimborsi per lavori di manutenzione                   |                     | -1'574.80           | 50'000.00           | 13'293.20           |
| 4260.015    | Rimborso compagnie d'assicurazione                    |                     | 0.00                | 0.00                | 6'752.15            |
| 4471.000    | Rimborsi per spese accessorie                         |                     | 120.00              | 0.00                | 120.00              |
| 4500.500    | Prelievi dal fondo FER                                |                     | 79'439.20           | 65'000.00           | 77'630.00           |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                  |                     | <b>83'776.55</b>    | <b>115'000.00</b>   | <b>101'056.85</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                   | <b>4'514'038.60</b> |                     | <b>3'455'101.00</b> | <b>4'457'087.18</b> |
|             | <b>SALDO</b>  |                     | <b>4'430'262.05</b> | <b>3'340'101.00</b> | <b>4'356'030.33</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI       |                    |                    |
| <b>7031</b> | <b>Canalizzazioni</b>   |                 |              |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |              |                    |                    |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                                    | 646.05          |              | 9'000.00           | 6'266.90           |
| 3113.000    | Apparecchiature informatiche  | 0.00            |              | 0.00               | 6'462.00           |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica   | 7'001.55        |              | 15'000.00          | 11'113.30          |
| 3120.010    | Spese di smaltimento materiali residuali                              | 0.00            |              | 0.00               | 89'180.00          |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni   | 910.00          |              | 0.00               | 0.00               |
| 3130.002    | Spese postali   | 5'983.20        |              | 0.00               | 4'270.15           |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi  | 1'019.85        |              | 0.00               | 987.45             |
| 3137.010    | IVA forfetaria  | 15'481.50       |              | 0.00               | 106'055.00         |
| 3143.000    | Manutenzione canalizzazioni   | 260'500.77      |              | 250'000.00         | 222'026.05         |
| 3143.001    | Manutenzione stazioni di pompaggio                                    | 5'856.40        |              | 20'000.00          | 0.00               |
| 3143.003    | Pulizia canalizzazioni e caditoie stradali                            | 329'814.25      |              | 340'000.00         | 153'870.65         |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti  | 1'283.60        |              | 3'000.00           | 7'493.90           |
| 3199.000    | Altre spese d'esercizio   | 178.80          |              | 0.00               | 0.00               |
| 3500.200    | Versamenti a finanz. speciali per manut. straordinaria canalizzazioni | 290'000.00      |              | 290'000.00         | 290'000.00         |
| 3612.130    | Rimborso a CDABR per depurazione acque                                | -324.79         |              | 0.00               | 2'563'867.14       |
| 3612.131    | Rimborso a Consorzio depurazione acque Verbano                        | 145'774.40      |              | 157'250.00         | 145'371.35         |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                             | 2'732.15        |              | 0.00               | 3'568.60           |
| 3950.000    | Addebito interno per ammortamenti                                     | 947'576.35      |              | 981'350.00         | 907'096.70         |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                 |              |                    |                    |
| 4210.008    | Tasse allacciamento canalizzazioni                                    |                 | 55'164.90    | 24'100.00          | 47'217.85          |
| 4240.010    | Tasse d'uso canalizzazioni  |                 | 432'152.00   | 0.00               | 3'637'036.35       |
| 4240.012    | Tassa trattamento acque   |                 | 0.00         | 0.00               | 107'990.90         |
| 4260.005    | Rimborsi per lavori di manutenzione                                   |                 | 44'254.25    | 0.00               | 14'168.00          |
| 4260.031    | Rimborsi e partecipazioni da AMB per uso canalizzazione               |                 | 1'677'611.95 | 1'780'600.00       | 0.00               |
| 4290.002    | Recupero tasse partite liquidate                                      |                 | 400.00       | 5'000.00           | 3'134.30           |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE   | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|----------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|          |  | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| 7031     | <b>Canalizzazioni</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 4        | <b>RICAVI</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 4500.200 | Prelievi dal fondo Accant. per manut. straordinaria canalizzazioni |                     | 216'246.52          | 250'000.00          | 222'026.05          |
| 4500.500 | Prelievi dal fondo FER   |                     | 420.00              | 900.00              | 490.00              |
| 4612.107 | Rimborsi da AMB per manutenzione stazioni di pompaggio             |                     | 5'000.00            | 5'000.00            | 0.00                |
|          | <b>TOTALE RICAVI</b>   |                     | <b>2'431'249.62</b> | <b>2'065'600.00</b> | <b>4'032'063.45</b> |
|          | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>2'014'434.08</b> |                     | <b>2'065'600.00</b> | <b>4'517'629.19</b> |
|          | <b>SALDO</b>   | <b>416'815.54</b>   |                     | <b>0.00</b>         | <b>485'565.74</b>   |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                                    | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>7040</b> | <b>Nettezza urbana</b>  |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio   | 0.00            |        | 5'000.00           | 0.00               |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                            | 12'278.15       |        | 15'000.00          | 6'438.50           |
| 3101.004    | Materiale, accessori ricambio per veicoli e macchine          | 18'294.24       |        | 30'000.00          | 30'874.11          |
| 3101.009    | Acquisto sacchi e marche ufficiali per RSU                    | 0.00            |        | 0.00               | 21'814.82          |
| 3101.012    | Acquisto sacchi per rivendita progetto riciclo della plastica | 183'000.00      |        | 240'000.00         | 268'199.50         |
| 3101.013    | Materiale di consumo emergenza Covid-19                       | 10'345.25       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi                         | 0.00            |        | 10'000.00          | 0.00               |
| 3113.000    | Apparecchiature informatiche                                  | 3'769.50        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                                     | 24'207.95       |        | 20'000.00          | 12'196.65          |
| 3120.001    | Consumo acqua   | 182.40          |        | 0.00               | 551.50             |
| 3120.003    | Carburante e olii   | 56'401.70       |        | 80'000.00          | 43'316.16          |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                                       | 910.00          |        | 2'000.00           | 0.00               |
| 3130.033    | Spese di sorveglianza   | 56'583.66       |        | 80'000.00          | 104'734.50         |
| 3130.037    | Spese per videosorveglianza                                   | 27'506.40       |        | 0.00               | 28'583.40          |
| 3130.081    | Spese per raccolta rifiuti (Raccolte assuntore esterno)       | 134'639.60      |        | 100'000.00         | 406'702.20         |
| 3130.082    | Spese per smaltimento raccolta separate                       | 1'279'631.77    |        | 770'000.00         | 1'123'720.66       |
| 3130.083    | Spese per smaltimento scarti vegetali                         | 931'007.80      |        | 860'000.00         | 928'742.88         |
| 3130.113    | Spese di sorveglianza emergenza Covid-19                      | 65'104.85       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3134.002    | Assicurazione RC e casco veicoli                              | 8'105.00        |        | 10'000.00          | 5'981.80           |
| 3137.000    | Imposta circolazione veicoli comunali                         | 44'691.90       |        | 50'000.00          | 22'433.45          |
| 3137.010    | IVA forfetaria  | 133'533.86      |        | 170'000.00         | 129'441.50         |
| 3143.004    | Manutenzione centri di raccolta rifiuti                       | 37'135.29       |        | 40'000.00          | 29'378.70          |
| 3150.001    | Manutenzione contenitori per rifiuti                          | 0.00            |        | 0.00               | 16'432.30          |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature                        | 249.15          |        | 10'000.00          | 383.65             |
| 3151.002    | Manutenzione veicoli  | 72'643.79       |        | 55'000.00          | 52'020.61          |
| 3151.004    | Manutenzone contenitori per rifiuti                           | 20'089.93       |        | 40'000.00          | 3'132.80           |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                                  | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI       |                    |                    |
| <b>7040</b> | <b>Nettezza urbana</b>                                      |                 |              |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |              |                    |                    |
| 3160.005    | Locazione di terreni per centri rifiuti                     | 6'800.00        |              | 6'000.00           | 9'800.00           |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                                | 61'791.05       |              | 3'000.00           | 72'506.38          |
| 3190.000    | Franchigie assicurative                                     | 0.00            |              | 2'000.00           | 0.00               |
| 3611.010    | Rimborso all'ACR per smaltimento rifiuti                    | 1'209'896.75    |              | 1'200'000.00       | 1'180'232.45       |
| 3612.140    | Rimborso a Consorzio raccolta rifiuti Nord Bellinzona       | 0.00            |              | 0.00               | -6'391.35          |
| 3612.142    | Rimborso a Consorzio raccolta rifiuti Biasca e Valli        | 0.00            |              | 10'000.00          | -48.35             |
| 3900.000    | Addebiti quota parte abiti da lavoro                        | 10'000.00       |              | 10'000.00          | 0.00               |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                   | 2'295'550.40    |              | 2'131'163.00       | 2'049'846.75       |
| 3950.000    | Addebito interno per ammortamenti                           | 54'236.45       |              | 0.00               | 104'602.10         |
| 3950.307    | Ammort. pianificati opere genio civile servizio rifiuti     | 0.00            |              | 57'548.00          | 0.00               |
| 3950.607    | Ammort. pianificati di beni mobili dei BA servizio rifiuti  | 0.00            |              | 30'000.00          | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                 |              |                    |                    |
| 4240.020    | Tassa sul sacco   |                 | 1'434'503.10 | 1'565'000.00       | 1'355'660.04       |
| 4240.021    | Tassa raccolta rifiuti                                      |                 | 2'429'267.15 | 2'415'000.00       | 2'414'777.75       |
| 4240.023    | Etichette e tessere scarti vegetali                         |                 | 115'048.00   | 130'000.00         | 140'394.00         |
| 4250.003    | Vendita rifiuti riciclabili                                 |                 | 105'703.61   | 200'000.00         | 201'275.25         |
| 4250.012    | Vendita ai rivenditori dei sacchi progetto riciclo plastica |                 | 158'880.00   | 215'000.00         | 227'037.50         |
| 4260.016    | Rimborso da Vetroswiss per smaltimento bottiglie di vetro   |                 | 174'811.30   | 110'000.00         | 117'856.40         |
| 4270.001    | Multe infrazioni leggi e regolamenti                        |                 | 2'450.00     | 5'000.00           | 2'200.00           |
| 4290.002    | Recupero tasse partite liquidate                            |                 | 3'875.05     | 2'000.00           | 2'809.05           |
| 4500.500    | Prelievi dal fondo FER                                      |                 | 1'452.00     | 800.00             | 580.00             |
| 4631.005    | Contributo dal Cantone per impianto RSU                     |                 | 263'473.15   | 230'000.00         | 221'133.30         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7    | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|----------------------------|-----------------|--------------|--------------------|--------------------|
|      |                            | SPESE           | RICAVI       |                    |                    |
| 7040 | Nettezza urbana            |                 |              |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI              |                 | 4'689'463.36 | 4'872'800.00       | 4'683'723.29       |
|      | TOTALE SPESE               | 6'758'586.84    |              | 6'036'711.00       | 6'645'627.67       |
|      | SALDO                      |                 | 2'069'123.48 | 1'163'911.00       | 1'961'904.38       |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>7041</b> | <b>Pulizia strade e piazze</b>            |                     |                     |                     |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>                              |                     |                     |                     |                     |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo        | 11'544.10           |                     | 5'000.00            | 34'119.70           |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi     | 667.75              |                     | 10'000.00           | 0.00                |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                      | 23'564.05           |                     | 30'000.00           | 102'889.47          |
| 3130.084    | Spese per smaltimento rifiuti strade      | 174'126.85          |                     | 100'000.00          | 164'138.60          |
| 3140.000    | Manutenzione terreni                      | 0.00                |                     | 500.00              | 0.00                |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature    | 2'884.80            |                     | 10'000.00           | 0.00                |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi | 1'528'678.75        |                     | 2'435'470.00        | 1'873'388.85        |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                             |                     |                     |                     |                     |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi                     |                     | 0.00                | 0.00                | 2'665.55            |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                      |                     | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>         | <b>2'665.55</b>     |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                       | <b>1'741'466.30</b> |                     | <b>2'590'970.00</b> | <b>2'174'536.62</b> |
|             | <b>SALDO</b>                              |                     | <b>1'741'466.30</b> | <b>2'590'970.00</b> | <b>2'171'871.07</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                          | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>7050</b> | <b>Servizio esterno</b>                             |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 7'233'310.80    |        | 7'458'700.00       | 7'314'623.60       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 633'913.00      |        | 220'600.00         | 515'811.60         |
| 3010.002    | Stipendi a stagiaires                               | 17'200.00       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3010.003    | Stipendi a personale in formazione (apprendisti)    | 30'611.55       |        | 43'600.00          | 6'500.00           |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 182'811.10      |        | 62'000.00          | 12'393.90          |
| 3010.016    | Indennità per mansioni particolari                  | 37'126.00       |        | 12'000.00          | 0.00               |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                | 12'137.35       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3010.022    | Indennità straordinarie fine rapporto               | 19'365.75       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3030.000    | Indennità civilisti                                 | 19'900.00       |        | 4'000.00           | 0.00               |
| 3030.001    | Indennità AUP                                       | 5'700.00        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 34'566.70       |        | 39'500.00          | 39'297.60          |
| 3049.000    | Indennità picchetti                                 | 151'504.00      |        | 208'000.00         | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 532'071.40      |        | 525'600.00         | 485'391.00         |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 890'486.59      |        | 881'400.00         | 788'810.70         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 194'050.12      |        | 196'500.00         | 100'010.00         |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 196'930.25      |        | 196'000.00         | 188'733.00         |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 0.00            |        | 5'000.00           | 0.00               |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                  | 61'588.26       |        | 60'000.00          | 62'005.81          |
| 3101.010    | Materiale per manifestazioni                        | 25'884.90       |        | 16'000.00          | 32'129.95          |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi               | 27'986.90       |        | 30'000.00          | 49'628.00          |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                     | 78'512.20       |        | 79'000.00          | 81'761.10          |
| 3120.001    | Consumo acqua                                       | 456.65          |        | 0.00               | 785.65             |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                                | 46'233.45       |        | 70'000.00          | 47'517.60          |
| 3130.026    | Spese per manifestazioni                            | 6'422.55        |        | 10'000.00          | 22'660.55          |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature              | 4'893.45        |        | 6'000.00           | 7'776.85           |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 125.36          |        | 500.00             | 993.50             |
| 3170.003    | Rimborso spese per pasti                            | 335.60          |        | 0.00               | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | CONSUNTIVO 2020      |                     | PREVENTIVO<br>2020   | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
|             |   | SPESE                | RICAVI              |                      |                     |
| <b>7050</b> | <b>Servizio esterno</b>   |                      |                     |                      |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                      |                     |                      |                     |
| 3190.000    | Franchigie assicurative   | 3'278.00             |                     | 500.00               | 8'142.10            |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                             | 3'410.40             |                     | 38'884.00            | 7'429.80            |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                      |                     |                      |                     |
| 4250.004    | Vendita materiale diverso   |                      | 0.00                | 1'500.00             | 1'605.00            |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni                               |                      | 151'486.05          | 30'000.00            | 83'790.90           |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno   |                      | 23'353.65           | 3'000.00             | 3'283.60            |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi   |                      | 7'664.00            | 90'951.00            | 17'205.65           |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi  |                      | 33'956.50           | 16'000.00            | 43'126.85           |
| 4310.000    | Attivazioni di prestazioni proprie per investimenti in beni materiali |                      | 1'494.95            | 0.00                 | 0.00                |
| 4900.000    | Accrediti quota parte abiti da lavoro                                 |                      | 10'000.00           | 10'000.00            | 1'005.20            |
| 4910.000    | Prestazioni del personale a altri servizi                             |                      | 8'314'285.35        | 8'851'972.00         | 8'384'533.10        |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                      | <b>8'542'240.50</b> | <b>9'003'423.00</b>  | <b>8'534'550.30</b> |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>10'450'812.33</b> |                     | <b>10'163'784.00</b> | <b>9'772'402.31</b> |
|             | <b>SALDO</b>  |                      | <b>1'908'571.83</b> | <b>1'160'361.00</b>  | <b>1'237'852.01</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                          | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>7100</b> | <b>Opere pubbliche</b>                              |                     |                     |                     |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 1'650'471.15        |                     | 1'655'400.00        | 1'520'532.70        |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 70'342.05           |                     | 110'800.00          | 109'082.20          |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 513.35              |                     | 0.00                | 0.00                |
| 3010.020    | Gratifiche per anzianità di servizio                | 0.00                |                     | 0.00                | 1'860.40            |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 1'912.20            |                     | 4'900.00            | 3'912.20            |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 109'768.20          |                     | 112'900.00          | 100'847.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 232'119.73          |                     | 238'200.00          | 207'569.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 38'344.16           |                     | 42'600.00           | 20'695.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 40'667.79           |                     | 42'800.00           | 39'212.00           |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 10'231.00           |                     | 5'000.00            | 8'243.95            |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                             | 1'134.70            |                     | 5'000.00            | 631.50              |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 2'442.20            |                     | 3'000.00            | 2'832.25            |
| 3130.003    | Tasse associazioni                                  | 400.00              |                     | 500.00              | 100.00              |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti      | 72'156.45           |                     | 50'000.00           | 98'058.44           |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 0.00                |                     | 500.00              | 160.70              |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                        | 284.85              |                     | 2'000.00            | 3'971.85            |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                     |                     |                     |                     |
| 4120.000    | Tassa occupazione area pubblica                     |                     | 110'043.50          | 120'000.00          | 160'323.75          |
| 4210.000    | Tasse per servizi amministrativi                    |                     | 2'960.00            | 5'000.00            | 10'160.00           |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                     | 43'571.05           | 0.00                | 37'475.40           |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                       |                     | 18'220.25           | 0.00                | 0.00                |
| 4260.011    | Rimborso per spese varie                            |                     | 7'765.15            | 1'000.00            | 0.00                |
| 4312.000    | Spese di progettazione attivabili                   |                     | 321'200.00          | 400'000.00          | 433'500.00          |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                     | <b>503'759.95</b>   | <b>526'000.00</b>   | <b>641'459.15</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>2'230'787.83</b> |                     | <b>2'273'600.00</b> | <b>2'117'709.19</b> |
|             | <b>SALDO</b>  |                     | <b>1'727'027.88</b> | <b>1'747'600.00</b> | <b>1'476'250.04</b> |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                            | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>7110</b> | <b>Gestione stabili amministrativi e patrimoniali</b> |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                    | 1'183'952.75    |        | 1'091'900.00       | 1'240'253.50       |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                  | 523'716.45      |        | 672'300.00         | 657'152.55         |
| 3010.003    | Stipendi a personale in formazione (apprendisti)      | 20'038.00       |        | 20'400.00          | 8'504.20           |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                                | 4'492.15        |        | 0.00               | 25'968.35          |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                          | 4'302.45        |        | 5'200.00           | 5'736.60           |
| 3049.000    | Indennità picchetti                                   | 6'624.50        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative    | 110'389.96      |        | 114'300.00         | 117'380.00         |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione   | 174'211.56      |        | 178'600.00         | 160'034.00         |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni          | 39'993.15       |        | 43'300.00          | 24'168.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli               | 40'856.86       |        | 43'400.00          | 45'641.00          |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                    | 66'359.71       |        | 67'000.00          | 62'500.41          |
| 3101.001    | Materiale di pulizia                                  | 36'314.61       |        | 34'000.00          | 38'327.23          |
| 3101.013    | Materiale di consumo emergenza Covid-19               | 68'505.71       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3102.000    | Stampati, pubblicazioni                               | 0.00            |        | 1'500.00           | 960.50             |
| 3110.000    | Mobili e apparecchi d'ufficio                         | 41'787.35       |        | 45'000.00          | 109'296.29         |
| 3110.013    | Mobili e apparecchi d'ufficio emergenza Covid-19      | 21'661.35       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi                 | 17'923.80       |        | 19'000.00          | 56'984.20          |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                       | 2'183.25        |        | 2'500.00           | 4'618.30           |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                             | 346'348.35      |        | 300'000.00         | 354'966.60         |
| 3120.001    | Consumo acqua   | 49'923.00       |        | 45'000.00          | 87'238.30          |
| 3120.002    | Consumo olio da riscaldamento                         | 105'424.90      |        | 250'000.00         | 170'382.46         |
| 3120.003    | Carburante e olii                                     | 2'770.00        |        | 0.00               | 2'197.40           |
| 3120.030    | Tassa canalizzazioni stabilimenti comunali            | 483'512.55      |        | 488'900.00         | 0.00               |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                                  | 100'713.70      |        | 110'000.00         | 6'509.00           |
| 3130.013    | Prestazioni di terzi per emergenza Covid-19           | 538.50          |        | 0.00               | 0.00               |
| 3130.033    | Spese di sorveglianza                                 | 15'715.30       |        | 40'000.00          | 23'869.45          |
| 3130.051    | Spese per pulizia fosse settiche                      | 12'317.20       |        | 20'000.00          | 10'412.10          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| <b>7110</b> | <b>Gestione stabili amministrativi e patrimoniali</b>                 |                 |            |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |            |                    |                    |
| 3134.000    | Assicurazione opere d'arte e sculture                                 | 4'750.55        |            | 11'500.00          | 6'701.30           |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri                                 | 350'451.15      |            | 288'000.00         | 362'879.75         |
| 3134.003    | Assicurazione RC del Comune   | 25'803.25       |            | 32'500.00          | 91'866.15          |
| 3144.000    | Manutenzione edifici  | 349'804.54      |            | 320'000.00         | 464'923.91         |
| 3144.001    | Abbonamenti di servizio   | 63'937.00       |            | 80'000.00          | 52'968.30          |
| 3150.000    | Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio                            | 3'021.20        |            | 20'000.00          | 3'935.65           |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature                                | 16'995.32       |            | 31'000.00          | 44'998.78          |
| 3160.000    | Locazione e affitti di immobili                                       | 185'320.00      |            | 225'000.00         | 183'350.00         |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio   | 358.40          |            | 2'000.00           | 109.40             |
| 3170.003    | Rimborso spese per pasti  | 25.50           |            | 0.00               | 0.00               |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti  | 11.68           |            | 0.00               | 0.66               |
| 3190.000    | Franchigie assicurative   | 0.00            |            | 0.00               | 1'000.00           |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                             | 65'959.85       |            | 166'515.00         | 29'486.60          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                 |            |                    |                    |
| 4240.005    | Tasse per uso lavatrici   |                 | 951.80     | 600.00             | 0.00               |
| 4250.006    | Vendita energia elettrica autoprodotta                                |                 | 639.35     | 500.00             | 256.65             |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni                               |                 | 50'153.10  | 10'000.00          | 72'214.00          |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno   |                 | 7'391.55   | 0.00               | 3'011.70           |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi   |                 | 57'797.50  | 81'618.00          | 7'951.50           |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi  |                 | 6'655.40   | 30'000.00          | 27'180.00          |
| 4260.012    | Rimborso spese di riscaldamento                                       |                 | 0.00       | 41'000.00          | 0.00               |
| 4260.015    | Rimborso compagnie d'assicurazione                                    |                 | 29'782.35  | 0.00               | 52'163.20          |
| 4310.000    | Attivazioni di prestazioni proprie per investimenti in beni materiali |                 | 39'978.10  | 25'000.00          | 20'000.00          |
| 4430.000    | Affitti e pigioni da immobili dei BP                                  |                 | 12'240.00  | 13'000.00          | 12'240.00          |
| 4430.001    | Affitti e pigioni da terreni dei BP                                   |                 | 0.00       | 0.00               | 37'772.05          |
| 4470.000    | Affitti e pigioni da immobili dei BA                                  |                 | 563'576.40 | 666'900.00         | 599'890.85         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                              | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>7110</b> | <b>Gestione stabili amministrativi e patrimoniali</b>   |                     |                     |                     |                     |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 4470.001    | Affitti e pigioni da terreni dei BA                     |                     | 0.00                | 0.00                | 69'382.55           |
| 4471.000    | Rimborsi per spese accessorie                           |                     | 77'965.05           | 0.00                | 39'152.80           |
| 4472.000    | Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA                 |                     | 7'156.60            | 8'000.00            | 11'744.20           |
| 4500.500    | Prelievi dal fondo FER                                  |                     | 88'600.20           | 118'000.00          | 77'920.00           |
| 4632.103    | Contributi da AMB per acquisto erogatori acqua potabile |                     | 0.00                | 0.00                | 600.00              |
| 4900.013    | Accrediti per acquisti di materiali e merci Covid-19    |                     | 90'167.06           | 0.00                | 0.00                |
| 4910.000    | Prestazioni del personale a altri servizi               |                     | 152'868.35          | 213'382.00          | 116'836.65          |
| 4910.013    | Prestazioni del personale a altri servizi Covid-19      |                     | 15'538.50           | 0.00                | 0.00                |
| 4920.000    | Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione      |                     | 267'900.00          | 270'100.00          | 267'900.00          |
| 4930.013    | Minor ricavo misure emergenza Covid-19                  |                     | 50'143.20           | 0.00                | 0.00                |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                    |                     | <b>1'519'504.51</b> | <b>1'478'100.00</b> | <b>1'416'216.15</b> |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                     | <b>4'547'015.55</b> |                     | <b>4'768'815.00</b> | <b>4'455'320.94</b> |
|             | <b>SALDO</b>  |                     | <b>3'027'511.04</b> | <b>3'290'715.00</b> | <b>3'039'104.79</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                          | CONSUNTIVO 2020 |        | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|--------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI |                    |                    |
| <b>7111</b> | <b>Gestione stabili scolastici</b>                  |                 |        |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |        |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 558'497.75      |        | 519'800.00         | 521'831.65         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 1'270'842.65    |        | 1'137'300.00       | 921'020.20         |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 4'814.95        |        | 0.00               | 78'038.85          |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 5'087.40        |        | 4'200.00           | 7'200.00           |
| 3049.000    | Indennità picchetti                                 | 2'188.00        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 116'838.41      |        | 106'000.00         | 97'729.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 138'952.58      |        | 74'200.00          | 89'279.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 42'329.01       |        | 41'300.00          | 20'108.00          |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 43'245.08       |        | 40'200.00          | 38'000.00          |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                  | 76'503.55       |        | 75'000.00          | 85'343.22          |
| 3101.001    | Materiale di pulizia                                | 57'004.18       |        | 79'000.00          | 78'705.99          |
| 3101.013    | Materiale di consumo emergenza Covid-19             | 85'660.44       |        | 0.00               | 0.00               |
| 3102.013    | Stampati, pubblicazioni emergenza Covid-19          | 224.00          |        | 0.00               | 0.00               |
| 3110.000    | Mobili e apparecchi d'ufficio                       | 75'754.17       |        | 120'000.00         | 141'950.28         |
| 3110.013    | Mobili e apparecchi d'ufficio emergenza Covid-19    | 8'287.95        |        | 0.00               | 0.00               |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi               | 10'450.54       |        | 33'000.00          | 111'302.18         |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                     | 4'258.95        |        | 3'700.00           | 3'911.85           |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                           | 364'044.65      |        | 260'000.00         | 315'752.85         |
| 3120.001    | Consumo acqua                                       | 20'313.15       |        | 40'000.00          | 49'908.25          |
| 3120.002    | Consumo olio da riscaldamento                       | 449'812.65      |        | 420'000.00         | 430'552.05         |
| 3120.003    | Carburante e olii                                   | 1'942.40        |        | 0.00               | 3'296.10           |
| 3130.033    | Spese di sorveglianza                               | 23'486.45       |        | 35'000.00          | 26'776.55          |
| 3130.051    | Spese per pulizia fosse settiche                    | 12'301.45       |        | 6'500.00           | 4'414.05           |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri               | 31.35           |        | 0.00               | 0.00               |
| 3144.000    | Manutenzione edifici                                | 424'045.53      |        | 420'000.00         | 499'965.86         |
| 3144.001    | Abbonamenti di servizio                             | 57'115.55       |        | 100'000.00         | 60'492.10          |
| 3150.000    | Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio          | 27'366.00       |        | 20'000.00          | 13'791.90          |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020  | CONSUNTIVO<br>2019  |
|-------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|             |   | SPESE               | RICAVI              |                     |                     |
| <b>7111</b> | <b>Gestione stabili scolastici</b>                                    |                     |                     |                     |                     |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                     |                     |                     |                     |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature                                | 22'778.95           |                     | 35'000.00           | 49'589.60           |
| 3160.000    | Locazione e affitti di immobili                                       | 85'113.60           |                     | 92'000.00           | 94'401.60           |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio   | 954.60              |                     | 3'000.00            | 1'067.40            |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi                             | 276'819.35          |                     | 336'600.00          | 236'588.75          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                     |                     |                     |                     |
| 4250.006    | Vendita energia elettrica autoprodotta                                |                     | 3'945.33            | 500.00              | 3'493.35            |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni                               |                     | 56'422.10           | 5'000.00            | 2'980.00            |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno   |                     | 413.80              | 0.00                | 348.20              |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi   |                     | 75'247.20           | 0.00                | 0.00                |
| 4260.010    | Rimborso stipendi da terzi  |                     | 19'766.00           | 0.00                | 10'807.00           |
| 4260.015    | Rimborso compagnie d'assicurazione                                    |                     | 13'180.55           | 0.00                | 0.00                |
| 4310.000    | Attivazioni di prestazioni proprie per investimenti in beni materiali |                     | 0.00                | 25'000.00           | 0.00                |
| 4470.000    | Affitti e pigioni da immobili dei BA                                  |                     | 88'949.50           | 85'000.00           | 86'611.10           |
| 4471.000    | Rimborsi per spese accessorie   |                     | 25'252.00           | 0.00                | 23'752.00           |
| 4472.000    | Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA                               |                     | -1'326.85           | 5'000.00            | -101.00             |
| 4500.500    | Prelievi dal fondo FER  |                     | 120'874.65          | 100'000.00          | 66'450.00           |
| 4900.013    | Accrediti per acquisti di materiali e merci Covid-19                  |                     | 94'172.35           | 0.00                | 0.00                |
| 4910.000    | Prestazioni del personale a altri servizi                             |                     | 89'217.75           | 0.00                | 0.00                |
| 4910.013    | Prestazioni del personale a altri servizi Covid-19                    |                     | 85'000.00           | 0.00                | 0.00                |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                     | <b>671'114.38</b>   | <b>220'500.00</b>   | <b>194'340.65</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>4'267'065.29</b> |                     | <b>4'001'800.00</b> | <b>3'981'017.28</b> |
|             | <b>SALDO</b>  |                     | <b>3'595'950.91</b> | <b>3'781'300.00</b> | <b>3'786'676.63</b> |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                          | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| <b>7112</b> | <b>Cimiteri</b>                                     |                 |            |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                 |            |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 301'455.05      |            | 299'200.00         | 272'659.55         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 41'592.15       |            | 0.00               | 0.00               |
| 3010.003    | Stipendi a personale in formazione (apprendisti)    | 20'366.70       |            | 15'600.00          | 7'014.60           |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 288.80          |            | 0.00               | 0.00               |
| 3049.000    | Indennità picchetti                                 | 3'331.00        |            | 0.00               | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 21'909.29       |            | 20'200.00          | 18'069.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 35'927.79       |            | 35'100.00          | 31'863.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 7'337.25        |            | 7'600.00           | 3'810.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 8'108.61        |            | 7'700.00           | 7'026.00           |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 0.00            |            | 0.00               | 173.95             |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                  | 33'547.01       |            | 34'000.00          | 29'045.15          |
| 3111.000    | Macchinari, apparecchiature, attrezzi               | 665.25          |            | 2'500.00           | 0.00               |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                     | 1'755.85        |            | 1'500.00           | 2'070.30           |
| 3130.011    | Prestazioni di terzi                                | 50'947.60       |            | 55'000.00          | 38'661.55          |
| 3130.033    | Spese di sorveglianza                               | 16'840.75       |            | 13'000.00          | 16'884.05          |
| 3144.020    | Manutenzione cimiteri                               | 89'863.89       |            | 100'000.00         | 114'550.77         |
| 3151.000    | Manutenzione macchine, apparecchiature              | 2'086.95        |            | 2'000.00           | 2'703.10           |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 0.00            |            | 0.00               | 1'198.90           |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                        | 1'679.10        |            | 0.00               | 2'754.15           |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi           | 15'380.55       |            | 3'536.00           | 21'774.90          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                 |            |                    |                    |
| 4240.030    | Tasse cimitero                                      |                 | 141'853.20 | 140'000.00         | 129'094.35         |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                 | 25'415.50  | 1'000.00           | 1'316.60           |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                       |                 | 0.00       | 0.00               | 908.20             |
| 4910.000    | Prestazioni del personale a altri servizi           |                 | 72'960.00  | 0.00               | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7    | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|------|----------------------------|-----------------|------------|--------------------|--------------------|
|      |                            | SPESE           | RICAVI     |                    |                    |
| 7112 | Cimiteri                   |                 |            |                    |                    |
|      | TOTALE RICAVI              |                 | 240'228.70 | 141'000.00         | 131'319.15         |
|      | TOTALE SPESE               | 653'083.59      |            | 596'936.00         | 570'258.97         |
|      | SALDO                      |                 | 412'854.89 | 455'936.00         | 438'939.82         |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                          | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>7113</b> | <b>Crematorio</b>                                   |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 134'710.40        |                   | 167'500.00         | 167'157.90         |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 198.50            |                   | 0.00               | 0.00               |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 8'813.75          |                   | 10'700.00          | 10'331.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 16'164.40         |                   | 22'200.00          | 19'224.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 3'195.15          |                   | 4'100.00           | 2'126.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 3'262.45          |                   | 4'100.00           | 4'017.00           |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 366.85            |                   | 500.00             | 0.00               |
| 3101.000    | Materiale d'esercizio e di consumo                  | 4'535.75          |                   | 5'000.00           | 4'682.40           |
| 3112.000    | Abiti da lavoro                                     | 987.10            |                   | 1'000.00           | 1'015.10           |
| 3130.001    | Spese telecomunicazioni                             | 365.00            |                   | 0.00               | 0.00               |
| 3130.003    | Tasse associazioni                                  | 0.00              |                   | 600.00             | 0.00               |
| 3134.001    | Assicurazione incendio, acque e vetri               | 1'494.00          |                   | 0.00               | 1'494.00           |
| 3137.010    | IVA forfetaria                                      | 32'781.60         |                   | 24'000.00          | 23'505.35          |
| 3144.000    | Manutenzione edifici                                | 24'343.85         |                   | 25'000.00          | 30'583.00          |
| 3181.000    | Perdite effettive su crediti                        | 0.00              |                   | 0.00               | 0.10               |
| 3910.000    | Prestazioni da personale di altri servizi           | 42'153.95         |                   | 252.00             | 365.40             |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                   |                   |                    |                    |
| 4240.032    | Tasse crematorio                                    |                   | 858'568.85        | 620'000.00         | 671'583.95         |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                   | 0.00              | 0.00               | 4'026.75           |
| 4309.000    | Altri ricavi d'esercizio                            |                   | 78'048.25         | 0.00               | 0.00               |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                   | <b>936'617.10</b> | <b>620'000.00</b>  | <b>675'610.70</b>  |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>273'372.75</b> |                   | <b>264'952.00</b>  | <b>264'501.25</b>  |
|             | <b>SALDO</b>  | <b>663'244.35</b> |                   | <b>-355'048.00</b> | <b>-411'109.45</b> |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                  | CONSUNTIVO 2020  |                  | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|------------------|------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE            | RICAVI           |                    |                    |
| <b>7114</b> | <b>Nuovo Oratorio</b>                       |                  |                  |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>                                |                  |                  |                    |                    |
| 3120.000    | Consumo energia elettrica                   | 2'038.75         |                  | 0.00               | 0.00               |
| 3144.001    | Abbonamenti di servizio                     | 2'477.10         |                  | 0.00               | 0.00               |
| 3602.004    | Quote di ricavo per Parrocchia di Giubiasco | 40'825.40        |                  | 0.00               | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                               |                  |                  |                    |                    |
| 4430.000    | Affitti e pignoni da immobili dei BP        |                  | 86'166.65        | 0.00               | 0.00               |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                        |                  | <b>86'166.65</b> | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                         | <b>45'341.25</b> |                  | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        |
|             | <b>SALDO</b>                                | <b>40'825.40</b> |                  | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>7900</b> | <b>Contributi di legge</b>  |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 3611.001    | Rimborso al Cantone per manutenzione strade   | 26'057.00         |                   | 30'000.00          | 26'424.00          |
| 3631.030    | Contributo al Cantone per centro smaltimento carcasse                                     | 7'641.50          |                   | 7'400.00           | 7'626.40           |
| 3632.110    | Contributo a consorzi per manutenzioni stradali e sentieri                                | 58'500.00         |                   | 40'000.00          | 61'500.00          |
| 3632.111    | Contributo a patriziati per manutenzioni stradali e sentieri                              | 86'096.00         |                   | 90'000.00          | 94'561.00          |
| 3632.120    | Contributo al Consorzio Correzione Fiume Ticino e a altri consorzi per manutenzione riali | 228'822.80        |                   | 230'000.00         | 208'752.50         |
| 3636.000    | Contributi ad ass. private senza scopo di lucro   | 31'721.24         |                   | 13'000.00          | 38'384.97          |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>   |                   |                   |                    |                    |
| 4611.011    | Rimborsi dal Cantone per manutenzione strade  |                   | 163'469.55        | 135'000.00         | 163'470.15         |
| 4611.017    | Rimborsi dal Cantone per manutenzione sentieri  |                   | 6'336.00          | 0.00               | 5'280.00           |
| 4631.004    | Contributo dal Cantone per centro distruzione carcasse                                    |                   | 0.00              | 1'500.00           | 0.00               |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>  |                   | <b>169'805.55</b> | <b>136'500.00</b>  | <b>168'750.15</b>  |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>438'838.54</b> |                   | <b>410'400.00</b>  | <b>437'248.87</b>  |
|             | <b>SALDO</b>  |                   | <b>269'032.99</b> | <b>273'900.00</b>  | <b>268'498.72</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE   | CONSUNTIVO 2020  |                  | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|--|------------------|------------------|--------------------|--------------------|
|             |  | SPESE            | RICAVI           |                    |                    |
| <b>7910</b> | <b>Altri contributi</b>  |                  |                  |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>   |                  |                  |                    |                    |
| 3130.003    | Tasse associazioni   | 2'210.00         |                  | 2'500.00           | 2'460.00           |
| 3636.014    | Contributo ad org. senza scopo di lucro per manut. strade e sentieri | 8'300.00         |                  | 10'000.00          | 800.00             |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>  |                  |                  |                    |                    |
| 4631.006    | Contributo dal Cantone per biotopo                                   |                  | 0.00             | 0.00               | 30'446.75          |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>   |                  | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>30'446.75</b>   |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>  | <b>10'510.00</b> |                  | <b>12'500.00</b>   | <b>3'260.00</b>    |
|             | <b>SALDO</b>   |                  | <b>10'510.00</b> | <b>12'500.00</b>   | <b>-27'186.75</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 8           | CONTROLLO INTERNO E QUALITÀ                         | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 | CONSUNTIVO<br>2019 |
|-------------|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|             |   | SPESE             | RICAVI            |                    |                    |
| <b>8000</b> | <b>Controllo interno e qualità</b>                  |                   |                   |                    |                    |
| <b>3</b>    | <b>SPESE</b>  |                   |                   |                    |                    |
| 3010.000    | Stipendi per il personale nominato                  | 339'117.35        |                   | 342'200.00         | 325'720.45         |
| 3010.001    | Stipendi per il personale incaricato                | 119'606.70        |                   | 54'500.00          | 73'396.80          |
| 3010.010    | Indennità fuori orario                              | 195.70            |                   | 0.00               | 401.35             |
| 3041.000    | Indennità economia domestica                        | 0.00              |                   | 0.00               | 1'400.00           |
| 3050.000    | Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative  | 29'922.50         |                   | 25'300.00          | 25'920.00          |
| 3052.000    | Contributi del datore di lavoro alla cassa pensione | 62'081.89         |                   | 55'700.00          | 59'313.00          |
| 3053.000    | Premi all'assicurazione contro gli infortuni        | 3'584.87          |                   | 3'300.00           | 5'333.00           |
| 3054.000    | Contributi alla cassa per assegni figli             | 11'073.68         |                   | 9'600.00           | 10'078.00          |
| 3100.000    | Materiale d'ufficio                                 | 0.00              |                   | 2'000.00           | 0.00               |
| 3103.000    | Letteratura specializzata, riviste                  | 467.80            |                   | 3'000.00           | 876.60             |
| 3130.003    | Tasse associazioni                                  | 790.00            |                   | 2'000.00           | 790.00             |
| 3132.000    | Onorari di consulenti esterni, periti, esperti      | 1'163.15          |                   | 30'000.00          | 11'049.95          |
| 3132.005    | Controllo finanziario esterno                       | 18'936.00         |                   | 50'000.00          | 20'554.40          |
| 3170.000    | Rimborsi spese di viaggio                           | 143.80            |                   | 4'000.00           | 1'770.30           |
| 3170.003    | Rimborso spese per pasti                            | 30.00             |                   | 0.00               | 0.00               |
| <b>4</b>    | <b>RICAVI</b>                                       |                   |                   |                    |                    |
| 4260.000    | Rimborso da assicurazioni per infortuni             |                   | 932.20            | 1'000.00           | 0.00               |
| 4260.001    | Indennità perdita di guadagno                       |                   | 2'101.95          | 0.00               | 0.00               |
| 4260.004    | Prestazioni per terzi                               |                   | 0.00              | 0.00               | 535.80             |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                |                   | <b>3'034.15</b>   | <b>1'000.00</b>    | <b>535.80</b>      |
|             | <b>TOTALE SPESE</b>                                 | <b>587'113.44</b> |                   | <b>581'600.00</b>  | <b>536'603.85</b>  |
|             | <b>SALDO</b>  |                   | <b>584'079.29</b> | <b>580'600.00</b>  | <b>536'068.05</b>  |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| D I C A S T E R O                 | R I C A P I T O L A Z I O N E C O N T O D I I N V E S T I M E N T O |                 |                      |                 | U S C I T E<br>P R E V E N T I V O | E N T R A T E<br>2 0 2 0 |
|-----------------------------------|---|-----------------|----------------------|-----------------|------------------------------------|--------------------------|
|                                   | U S C I T E   |                 | E N T R A T E        |                 |                                    |                          |
|                                   | CONSUNTIVO  | 2020            |                      |                 |                                    |                          |
| 1 AMMINISTRAZIONE GENERALE        | 51'124.15   | 0.99 %          | 0.00                 | 0.00 %          | 0.00                               | 0.00                     |
| 2 EDUCAZIONE E CULTURA            | 130'000.00  | 2.52 %          | 0.00                 | 0.00 %          | 0.00                               | 0.00                     |
| 3 SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI | 89'299.55   | 1.73 %          | 0.00                 | 0.00 %          | 0.00                               | 0.00                     |
| 4 SERVIZI SOCIALI                 | 378'997.25  | 7.36 %          | 0.00                 | 0.00 %          | 0.00                               | 0.00                     |
| 5 FINANZE, ECONOMIA E SPORT       | 4'624'448.42  | 89.76 %         | 1'638'268.55         | 31.80 %         | 0.00                               | 0.00                     |
| 6 TERRITORIO E MOBILITÀ           | 5'010'015.88  | 97.24 %         | 727'961.15           | 14.13 %         | 0.00                               | 0.00                     |
| 7 OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE      | 22'477'267.90   | 436.27 %        | 2'785'953.84         | 54.07 %         | 0.00                               | 0.00                     |
| <b>TOTALI</b>                     | <b>32'761'153.15</b>  | <b>635.87 %</b> | <b>5'152'183.54</b>  | <b>100.00 %</b> | <b>0.00</b>                        | <b>0.00</b>              |
| <b>SALDO</b>                      |   |                 | <b>27'608'969.61</b> | <b>535.87 %</b> | <b>0.00</b>                        | <b>0.00</b>              |
| <b>TOTALI A PAREGGIO</b>          | <b>32'761'153.15</b>  |                 | <b>32'761'153.15</b> |                 | <b>0.00</b>                        | <b>0.00</b>              |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

**RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO  
PRIMA RICAPITOLAZIONE  
USCITE %**

|          |  |                     |       | <b>ENTRATE</b>      |       |
|----------|--|---------------------|-------|---------------------|-------|
|          |  |                     |       | <b>%</b>            |       |
| <b>1</b> | <b>AMMINISTRAZIONE GENERALE</b>        |                     |       |                     |       |
| 1120     | Informatica                            | 51'124.15           | 0.99  | 0.00                | 0.00  |
|          | <b>TOTALE PER DICASTERO</b>            | <b>51'124.15</b>    |       | <b>0.00</b>         |       |
| <b>2</b> | <b>EDUCAZIONE E CULTURA</b>            |                     |       |                     |       |
| 2910     | Altri contributi                       | 130'000.00          | 2.52  | 0.00                | 0.00  |
|          | <b>TOTALE PER DICASTERO</b>            | <b>130'000.00</b>   |       | <b>0.00</b>         |       |
| <b>3</b> | <b>SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI</b> |                     |       |                     |       |
| 3000     | Polizia comunale                       | 89'299.55           | 1.73  | 0.00                | 0.00  |
|          | <b>TOTALE PER DICASTERO</b>            | <b>89'299.55</b>    |       | <b>0.00</b>         |       |
| <b>4</b> | <b>SERVIZI SOCIALI</b>                 |                     |       |                     |       |
| 4100     | Case anziani Bellinzona                | 302'684.75          | 5.87  | 0.00                | 0.00  |
| 4101     | Case anziani Sementina                 | 76'312.50           | 1.48  | 0.00                | 0.00  |
|          | <b>TOTALE PER DICASTERO</b>            | <b>378'997.25</b>   |       | <b>0.00</b>         |       |
| <b>5</b> | <b>FINANZE, ECONOMIA E SPORT</b>       |                     |       |                     |       |
| 5000     | Finanze e promozione economica         | 418'729.00          | 8.13  | 75'000.00           | 1.46  |
| 5100     | Bellinzona Sport                       | 4'074'762.77        | 79.09 | 1'531'846.35        | 29.73 |
| 5910     | Altri contributi                       | 130'956.65          | 2.54  | 31'422.20           | 0.61  |
|          | <b>TOTALE PER DICASTERO</b>            | <b>4'624'448.42</b> |       | <b>1'638'268.55</b> |       |
| <b>6</b> | <b>TERRITORIO E MOBILITÀ</b>           |                     |       |                     |       |
| 6000     | Pianificazione, catasto e mobilità     | 1'654'915.83        | 32.12 | 727'961.15          | 14.13 |
| 6910     | Altri contributi                       | 3'355'100.05        | 65.12 | 0.00                | 0.00  |
|          | <b>TOTALE PER DICASTERO</b>            | <b>5'010'015.88</b> |       | <b>727'961.15</b>   |       |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

**RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO  
PRIMA RICAPITOLAZIONE  
USCITE %**

|                          |  | <b>RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO<br/>PRIMA RICAPITOLAZIONE<br/>USCITE %</b> |                 | <b>ENTRATE %</b>     |                 |
|--------------------------|--|---|-----------------|----------------------|-----------------|
| <b>7</b>                 | <b>OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE</b>              |   |                 |                      |                 |
| 7001                     | Veicoli  | 1'376'441.80  | 26.72           | 6'557.95             | 0.13            |
| 7010                     | Verde urbano                                   | 937'105.71  | 18.19           | 320'750.00           | 6.23            |
| 7020                     | Foreste e territorio                           | 1'282'632.04  | 24.89           | 180'953.85           | 3.51            |
| 7030                     | Strade   | 6'612'167.45  | 128.34          | 914'504.85           | 17.75           |
| 7031                     | Canalizzazioni                                 | 2'049'142.32  | 39.77           | 43'394.40            | 0.84            |
| 7040                     | Nettezza urbana                                | 1'646'968.89  | 31.97           | 0.00                 | 0.00            |
| 7100                     | Opere pubbliche                                | 14'983.50   | 0.29            | 0.00                 | 0.00            |
| 7110                     | Gestione stabili amministrativi e patrimoniali | 2'832'319.42  | 54.97           | 1'026'507.00         | 19.92           |
| 7111                     | Gestione stabili scolastici                    | 4'041'572.07  | 78.44           | 293'285.79           | 5.69            |
| 7113                     | Crematorio                                     | 95'013.15   | 1.84            | 0.00                 | 0.00            |
| 7910                     | Altri contributi                               | 1'588'921.55  | 30.84           | 0.00                 | 0.00            |
|                          | <b>TOTALE PER DICASTERO</b>                    | <b>22'477'267.90</b>  |                 | <b>2'785'953.84</b>  |                 |
| <b>TOTALI</b>            |  | <b>32'761'153.15</b>  | <b>635.87 %</b> | <b>5'152'183.54</b>  | <b>100.00 %</b> |
| <b>SALDO</b>             |  |   |                 | <b>27'608'969.61</b> | <b>535.87 %</b> |
| <b>TOTALI A PAREGGIO</b> |  | <b>32'761'153.15</b>  |                 | <b>32'761'153.15</b> |                 |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

**RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO**

| <b>CONTO</b> | <b>%</b>      | <b>DESCRIZIONE DEL CONTO</b>                | <b>CONSUNTIVO 2020</b> | <b>PREVENTIVO 2020</b> |
|--------------|---------------|---|------------------------|------------------------|
| <b>5</b>     | <b>100.00</b> | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>              | <b>32'761'153.15</b>   | <b>0.00</b>            |
| <b>50</b>    | <b>73.92</b>  | <b>Investimenti materiali</b>               | <b>24'217'024.06</b>   | <b>0.00</b>            |
| <b>500</b>   | <b>6.04</b>   | <b>Terreni</b>                              | <b>1'977'237.19</b>    | <b>0.00</b>            |
| 5000         | 6.04          | Terreni                                     | 1'977'237.19           | 0.00                   |
| <b>501</b>   | <b>19.81</b>  | <b>Strade, piazze, vie di comunicazione</b> | <b>6'489'252.26</b>    | <b>0.00</b>            |
| 5010         | 19.81         | Strade, piazze, vie di comunicazione        | 6'489'252.26           | 0.00                   |
| <b>502</b>   | <b>2.79</b>   | <b>Sistemazione corsi d'acqua e laghi</b>   | <b>915'566.76</b>      | <b>0.00</b>            |
| 5020         | 2.79          | Sistemazione corsi d'acqua e laghi          | 915'566.76             | 0.00                   |
| <b>503</b>   | <b>8.21</b>   | <b>Altre opere del genio civile</b>         | <b>2'691'263.71</b>    | <b>0.00</b>            |
| 5030         | 1.82          | Amministrazione generale                    | 596'668.39             | 0.00                   |
| 5032         | 5.65          | Opere depurazione acque                     | 1'852'341.07           | 0.00                   |
| 5033         | 0.06          | Raccolta ed eliminazione rifiuti            | 19'153.40              | 0.00                   |
| 5034         | 0.68          | Ripari valangari                            | 223'100.85             | 0.00                   |
| <b>504</b>   | <b>30.04</b>  | <b>Immobili</b>                             | <b>9'841'076.49</b>    | <b>0.00</b>            |
| 5040         | 1.49          | Amministrazione generale, UTC e sicurezza   | 489'404.34             | 0.00                   |
| 5043         | 4.55          | Raccolta ed eliminazione rifiuti            | 1'489'074.69           | 0.00                   |
| 5045         | 23.08         | Scuole, sport, cultura e tempo libero       | 7'559'912.71           | 0.00                   |
| 5046         | 0.92          | Case anziani e altri istituti di cura       | 302'684.75             | 0.00                   |
| <b>505</b>   | <b>0.13</b>   | <b>Boschi</b>                               | <b>42'928.50</b>       | <b>0.00</b>            |
| 5050         | 0.13          | Boschi                                      | 42'928.50              | 0.00                   |
| <b>506</b>   | <b>6.00</b>   | <b>Beni mobili</b>                          | <b>1'965'471.67</b>    | <b>0.00</b>            |





**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

**RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO**

| <b>CONTO</b> | <b>%</b>     | <b>DESCRIZIONE DEL CONTO</b>                  | <b>CONSUNTIVO 2020</b> | <b>PREVENTIVO 2020</b> |
|--------------|--------------|---|------------------------|------------------------|
| 5060         | 5.10         | Amministrazione generale, UTC e sicurezza     | 1'670'440.62           | 0.00                   |
| 5063         | 0.33         | Raccolta ed eliminazione rifiuti              | 107'101.15             | 0.00                   |
| 5065         | 0.44         | Scuole, sport, cultura e tempo libero         | 144'849.90             | 0.00                   |
| 5066         | 0.13         | Case anziani e altri istituti di cura         | 43'080.00              | 0.00                   |
| <b>509</b>   | <b>0.90</b>  | <b>Altri investimenti materiali</b>           | <b>294'227.48</b>      | <b>0.00</b>            |
| 5090         | 0.90         | Altri investimenti materiali                  | 294'227.48             | 0.00                   |
| <b>52</b>    | <b>7.01</b>  | <b>Investimenti immateriali</b>               | <b>2'295'064.04</b>    | <b>0.00</b>            |
| <b>520</b>   | <b>0.16</b>  | <b>Software</b>                               | <b>51'124.15</b>       | <b>0.00</b>            |
| 5200         | 0.16         | Software                                      | 51'124.15              | 0.00                   |
| <b>529</b>   | <b>6.85</b>  | <b>Altri investimenti in beni immateriali</b> | <b>2'243'939.89</b>    | <b>0.00</b>            |
| 5290         | 6.85         | Altri investimenti in beni immateriali        | 2'243'939.89           | 0.00                   |
| <b>54</b>    | <b>3.14</b>  | <b>Prestiti</b>                               | <b>1'029'086.80</b>    | <b>0.00</b>            |
| <b>542</b>   | <b>2.26</b>  | <b>Comuni, Consorzi ed altri enti locali</b>  | <b>741'086.80</b>      | <b>0.00</b>            |
| 5420         | 2.26         | Comuni, Consorzi ed altri enti locali         | 741'086.80             | 0.00                   |
| <b>545</b>   | <b>0.88</b>  | <b>Imprese private</b>                        | <b>288'000.00</b>      | <b>0.00</b>            |
| 5450         | 0.88         | Imprese private                               | 288'000.00             | 0.00                   |
| <b>56</b>    | <b>15.93</b> | <b>Contributi per investimenti di terzi</b>   | <b>5'219'978.25</b>    | <b>0.00</b>            |
| <b>561</b>   | <b>14.63</b> | <b>Cantone</b>                                | <b>4'791'446.60</b>    | <b>0.00</b>            |
| 5610         | 14.63        | Cantone                                       | 4'791'446.60           | 0.00                   |
| <b>562</b>   | <b>0.94</b>  | <b>Comuni, Consorzi ed altri enti locali</b>  | <b>309'497.20</b>      | <b>0.00</b>            |



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

| CONTO      | %           | DESCRIZIONE DEL CONTO                              | CONSUNTIVO 2020   | PREVENTIVO 2020 |
|------------|-------------|--|-------------------|-----------------|
| 5620       | 0.94        | Comuni, Consorzi ed altri enti locali              | 309'497.20        | 0.00            |
| <b>565</b> | <b>0.03</b> | <b>Imprese private</b>                             | <b>8'500.00</b>   | <b>0.00</b>     |
| 5650       | 0.03        | Imprese private                                    | 8'500.00          | 0.00            |
| <b>566</b> | <b>0.34</b> | <b>Organizzazioni private senza scopo di lucro</b> | <b>110'534.45</b> | <b>0.00</b>     |
| 5660       | 0.34        | Organizzazioni private senza scopo di lucro        | 110'534.45        | 0.00            |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

**RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO**

| <b>CONTO</b> | <b>%</b>      | <b>DESCRIZIONE DEL CONTO</b>                             | <b>CONSUNTIVO 2020</b> | <b>PREVENTIVO 2020</b> |
|--------------|---------------|--|------------------------|------------------------|
| <b>6</b>     | <b>100.00</b> | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>                          | <b>5'152'183.54</b>    | <b>0.00</b>            |
| <b>63</b>    | <b>98.34</b>  | <b>Contributi per investimenti propri</b>                | <b>5'066'683.54</b>    | <b>0.00</b>            |
| <b>630</b>   | <b>2.39</b>   | <b>Confederazione</b>                                    | <b>123'030.30</b>      | <b>0.00</b>            |
| 6300         | 2.39          | Confederazione   | 123'030.30             | 0.00                   |
| <b>631</b>   | <b>43.63</b>  | <b>Cantone</b>   | <b>2'247'669.15</b>    | <b>0.00</b>            |
| 6310         | 43.63         | Cantone  | 2'247'669.15           | 0.00                   |
| <b>632</b>   | <b>15.50</b>  | <b>Comuni, Consorzi ed altri enti locali</b>             | <b>798'586.80</b>      | <b>0.00</b>            |
| 6320         | 15.50         | Comuni, Consorzi ed altri enti locali                    | 798'586.80             | 0.00                   |
| <b>634</b>   | <b>8.36</b>   | <b>Imprese pubbliche</b>                                 | <b>430'730.00</b>      | <b>0.00</b>            |
| 6340         | 8.36          | Imprese pubbliche  | 430'730.00             | 0.00                   |
| <b>635</b>   | <b>1.03</b>   | <b>Imprese private</b>                                   | <b>53'060.40</b>       | <b>0.00</b>            |
| 6350         | 1.03          | Imprese private  | 53'060.40              | 0.00                   |
| <b>637</b>   | <b>6.17</b>   | <b>Economie private</b>                                  | <b>318'108.40</b>      | <b>0.00</b>            |
| 6370         | 5.05          | Contributi di miglioria                                  | 259'964.00             | 0.00                   |
| 6372         | 0.84          | Contributi di costruzione per opere di depurazione acque | 43'394.40              | 0.00                   |
| 6379         | 0.29          | Altri contributi per investimenti da economie private    | 14'750.00              | 0.00                   |
| <b>639</b>   | <b>21.26</b>  | <b>Altri contributi per investimenti</b>                 | <b>1'095'498.49</b>    | <b>0.00</b>            |
| 6395         | 21.26         | Prelievo dal Fondo FER                                   | 1'095'498.49           | 0.00                   |
| <b>64</b>    | <b>1.66</b>   | <b>Rimborso di prestiti</b>                              | <b>85'500.00</b>       | <b>0.00</b>            |



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO

| CONTO      | %           | DESCRIZIONE DEL CONTO                              | CONSUNTIVO 2020  | PREVENTIVO 2020 |
|------------|-------------|--|------------------|-----------------|
| <b>642</b> | <b>0.97</b> | <b>Comuni, Consorzi ed altri enti locali</b>       | <b>50'000.00</b> | <b>0.00</b>     |
| 6420       | 0.97        | Comuni, Consorzi ed altri enti locali              | 50'000.00        | 0.00            |
| <b>645</b> | <b>0.54</b> | <b>Imprese private</b>                             | <b>28'000.00</b> | <b>0.00</b>     |
| 6450       | 0.54        | Imprese private                                    | 28'000.00        | 0.00            |
| <b>646</b> | <b>0.15</b> | <b>Organizzazioni private senza scopo di lucro</b> | <b>7'500.00</b>  | <b>0.00</b>     |
| 6460       | 0.15        | Organizzazioni private senza scopo di lucro        | 7'500.00         | 0.00            |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 1        | AMMINISTRAZIONE GENERALE                                  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|---|------------|------------------------|-----------------|-----------|--------------------|
|          |   |            |                        | USCITE          | ENTRATE   |                    |
| 1120     | Informatica   |            |                        |                 |           |                    |
| 5        | USCITE PER INVESTIMENTI                                   |            |                        |                 |           |                    |
| 5200.004 | Nuovo gestionale Risorse umane                            | 20-02-2019 | 150'000.00             | 51'124.15       |           | 0.00               |
|          | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 13930 del 28.10.2020 | 28-10-2020 | 11'550.00              |                 |           |                    |
|          | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 15508 del 14.04.2021 | 14-04-2021 | 38'450.00              |                 |           |                    |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>                                     |            |                        |                 | 0.00      | 0.00               |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>                                      |            |                        | 51'124.15       |           | 0.00               |
|          | <b>SALDO</b>  |            |                        |                 | 51'124.15 | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 2        | EDUCAZIONE E CULTURA   | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|--|------------|------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
|          |  |            |                        | USCITE            | ENTRATE           |                    |
| 2910     | Altri contributi   |            |                        |                   |                   |                    |
| 5        | USCITE PER INVESTIMENTI  |            |                        |                   |                   |                    |
| 5610.000 | Q BEL - Contributo al Cantone per la ristrutturazione del museo del castello Montebello                  | 10-11-2015 | 115'000.00             | 115'000.00        |                   | 0.00               |
| 5620.014 | Q BEL - Contributo a Parrocchia di Daro per restauro dell'organo della Chiesa di S. Sebastiano ad Artore | 12-08-2020 | 15'000.00              | 15'000.00         |                   | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |            |                        |                   | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>   |            |                        | <b>130'000.00</b> |                   | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>   |            |                        |                   | <b>130'000.00</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 3        | SICUREZZA E SERVIZI INDUSTRIALI   | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|---|------------|------------------------|-----------------|-----------|--------------------|
|          |   |            |                        | USCITE          | ENTRATE   |                    |
| 3000     | Polizia comunale  |            |                        |                 |           |                    |
| 5        | USCITE PER INVESTIMENTI   |            |                        |                 |           |                    |
| 5030.000 | Q BEL - Nuovo posteggio quartiere Pratocarasso Nord (P170)                          | 25-09-2007 | 1'040'000.00           | 5'979.75        |           | 0.00               |
| 5030.001 | Q GIU - Edificazione di 13 posteggi pubblici sul fondo privato n. 377 RFD Giubiasco | 28-03-2017 | 80'000.00              | 71'027.05       |           | 0.00               |
| 5030.004 | Q PRE - Posteggio comunale P25  | 19-12-2016 | 300'000.00             | 12'292.75       |           | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>   |            |                        |                 | 0.00      | 0.00               |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>  |            |                        | 89'299.55       |           | 0.00               |
|          | <b>SALDO</b>  |            |                        |                 | 89'299.55 | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4        | SERVIZI SOCIALI  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|--|------------|------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
|          |  |            |                        | USCITE            | ENTRATE           |                    |
| 4100     | Case anziani Bellinzona  |            |                        |                   |                   |                    |
| 5        | USCITE PER INVESTIMENTI  |            |                        |                   |                   |                    |
| 5046.000 | Q BEL - Credito di costruzione nuova casa per anziani presso la Villa Mariotti | 09-04-2008 | 21'089'000.00          | 248'959.10        |                   | 0.00               |
| 5046.004 | Q BEL - Impianto di climatizzazione provvisorio per Casa per anziani Comunale  | 15-07-2020 | 67'000.00              | 53'725.65         |                   | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |            |                        |                   | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>   |            |                        | <b>302'684.75</b> |                   | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>   |            |                        |                   | <b>302'684.75</b> | <b>0.00</b>        |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 4        | SERVIZI SOCIALI  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|--|------------|------------------------|-----------------|-----------|--------------------|
|          |  |            |                        | USCITE          | ENTRATE   |                    |
| 4101     | Case anziani Sementina   |            |                        |                 |           |                    |
| 5        | USCITE PER INVESTIMENTI  |            |                        |                 |           |                    |
| 5066.001 | Q SEM - Acquisto 20 letti e 20 materassi per Casa Anziani Circolo del Ticino | 08-04-2020 | 44'000.00              | 43'080.00       |           | 0.00               |
| 5290.075 | Progettazione definitiva impianti RCVS case anziani Sementina e Bellinzona   | 23-10-2019 | 60'000.00              | 33'232.50       |           | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |            |                        |                 | 0.00      | 0.00               |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>   |            |                        | 76'312.50       |           | 0.00               |
|          | <b>SALDO</b>   |            |                        |                 | 76'312.50 | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5        | FINANZE, ECONOMIA E SPORT   | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|---|------------|------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
|          |   |            |                        | USCITE            | ENTRATE           |                    |
| 5000     | <b>Finanze e promozione economica</b>   |            |                        |                   |                   |                    |
| 5        | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                   |                   |                    |
| 5040.023 | Realizzazione di un Infoshop-Visitor Center della Città di Bellinzona in Piazza Collegiata              | 17-02-2020 | 962'000.00             | 144'709.90        |                   | 0.00               |
| 5065.005 | Progetto segnaletica turistico-culturale di Bellinzona - mandati esterni                                | 19-09-2018 | 39'000.00              | 8'019.10          |                   | 0.00               |
|          | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5884 del 17.10.2018  | 17-10-2018 | 33'000.00              |                   |                   |                    |
|          | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 6975 del 30.01.2019  | 30-01-2019 | 11'500.00              |                   |                   |                    |
|          | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 7490 del 20.03.2019  | 20-03-2019 | 22'500.00              |                   |                   |                    |
|          | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 7935 del 17.04.2019  | 17-04-2019 | 17'500.00              |                   |                   |                    |
|          | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 12364 del 03.06.2020   | 03-06-2020 | 7'800.00               |                   |                   |                    |
| 5450.000 | Prestiti a imprese private per emergenza Covid-19 "Fondo comunale di sostegno alle attività economiche" | 25-05-2020 | 1'000'000.00           | 266'000.00        |                   | 0.00               |
| 6        | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>   |            |                        |                   |                   |                    |
| 6420.000 | Rimborso prestito a OTR Bellinzonese e Alto Ticino  |            |                        |                   | 50'000.00         | 0.00               |
| 6450.000 | Q BEL - Rimborso prestito a Espo Centro SA  |            |                        |                   | 15'000.00         | 0.00               |
| 6450.001 | Rimborso prestiti a imprese private per emergenza Covid-19  |            |                        |                   | 10'000.00         | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>   |            |                        |                   | <b>75'000.00</b>  | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>  |            |                        | <b>418'729.00</b> |                   | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>  |            |                        |                   | <b>343'729.00</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT  | Data vot.                | IMPORTO<br>VOTATO TOT.  | CONSUNTIVO 2020 |         | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|--|--------------------------|-------------------------|-----------------|---------|--------------------|
|             |  |                          |                         | USCITE          | ENTRATE |                    |
| <b>5100</b> | <b>Bellinzona Sport</b>  |                          |                         |                 |         |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>   |                          |                         |                 |         |                    |
| 5030.015    | Q BEL - Esecuzione nuovi drenaggi Stadio comunale  | 27-02-2019               | 150'000.00              | 29'579.35       |         | 0.00               |
| 5030.016    | Q GIU - Allacciamento acqua potabile stadio di calcio, tennis e piccolo calibro  | 25-09-2019               | 47'000.00               | 30'256.95       |         | 0.00               |
| 5045.005    | Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per la manutenzione straordinaria del centro tennistico   | 15-03-2017               | 210'000.00              | 24'949.30       |         | 0.00               |
| 5045.006    | Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per la manutenzione straordinaria del centro sportivo<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 7869 del 10.04.2019 | 15-03-2017<br>10-04-2019 | 720'000.00<br>40'500.00 | 49'285.31       |         | 0.00               |
| 5045.008    | Q BEL - Risanamento della passerella bagno pubblico (3a fase)  | 19-09-2017               | 2'870'000.00            | 898'029.73      |         | 0.00               |
| 5045.009    | Q BEL - Bonifica ex Campi da tennis presso Palestra Federale   | 03-10-2016               | 150'000.00              | 36'028.30       |         | 0.00               |
| 5045.036    | Q BEL - Rifacimento pista e pedane di atletica dello stadio comunale   | 10-09-2018               | 3'100'000.00            | 179'155.70      |         | 0.00               |
| 5045.037    | Q BEL - Rifacimento manto sintetico e impianto illuminazione del Campo B   | 10-09-2018               | 1'430'000.00            | 84'750.40       |         | 0.00               |
| 5045.039    | Q GIU - Interventi straordinari stadio Giubiasco   | 23-01-2019               | 200'000.00              | 2'730.00        |         | 0.00               |
| 5045.046    | Q BEL - Credito quadro (2019-2022) per la manutenzione straordinaria dei centri calcistici   | 17-06-2019               | 1'705'000.00            | 329'090.20      |         | 0.00               |
| 5045.047    | Q BEL - Credito quadro (2019-2022) per la manutenzione straordinaria del centro sportivo   | 17-06-2019               | 2'100'000.00            | 852'371.08      |         | 0.00               |
| 5045.048    | Q BEL - Credito quadro (2019-2022) per la manutenzione straordinaria del centro tennistico   | 17-06-2019               | 655'000.00              | 266'383.50      |         | 0.00               |
| 5045.049    | Q BEL - Allacciamento Centro Sportivo alla rete di teleriscaldamento TERIS   | 23-09-2019               | 1'270'000.00            | 806'748.80      |         | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT.                           | CONSUNTIVO 2020 |            | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|--|--|--|-----------------|------------|--------------------|
|             |  |  |  | USCITE          | ENTRATE    |                    |
| <b>5100</b> | <b>Bellinzona Sport</b>  |  |  |                 |            |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>   |  |  |                 |            |                    |
| 5045.052    | Q BEL - Sabbiatura vasca olimpionica presso il bagno pubblico<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11462 del 19.02.2020<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11635 del 05.03.2020<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 12168 del 13.05.2020 | 22-01-2020<br>19-02-2020<br>05-03-2020<br>13-05-2020 | 46'500.00<br>68'000.00<br>31'500.00<br>29'000.00 | 174'747.95      |            | 0.00               |
| 5045.055    | Q BEL - Spogliatoi, impiantistica e nuovi giochi d'acqua presso il bagno pubblico (tappa 4.B)  | 25-05-2020   | 2'755'000.00                                     | 119'279.85      |            | 0.00               |
| 5045.056    | Q BEL - Eliminazione barriere architettoniche presso il Centro tennistico  | 25-05-2020   | 885'000.00                                       | 9'514.35        |            | 0.00               |
| 5045.058    | Q BEL - Risanamento impiantistica del Centro tennistico  | 25-05-2020   | 940'000.00                                       | 51'122.30       |            | 0.00               |
| 5065.009    | Q BEL - Fornitura nuovo orologio/LEDWall per Stadio comunale   | 31-07-2019   | 130'000.00                                       | 79'155.50       |            | 0.00               |
| 5065.010    | Q BEL - Sostituzione urgente di due pompe e adeguamenti pozzo presso il Centro sportivo  | 11-12-2019   | 70'500.00  | 6'645.35        |            | 0.00               |
| 5065.012    | Q BEL - Pannelli giro campo presso lo stadio comunale  | 04-12-2019   | 36'000.00  | 14'000.00       |            | 0.00               |
| 5290.044    | Q BEL - Progettazione definitiva restauro bagno pubblico (tappa 4.B)   | 15-05-2018   | 255'000.00                                       | 30'938.85       |            | 0.00               |
| <b>6</b>    | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>  |  |  |                 |            |                    |
| 6310.051    | Q BEL - Contributo cantonale per rifacimento campi del Centro tennistico   |  |  |                 | 90'000.00  | 0.00               |
| 6310.053    | Q BEL - Contributo cantonale per interventi alla pista di ghiaccio coperta presso il Centro sportivo   |  |  |                 | 132'000.00 | 0.00               |
| 6310.055    | Q GIU - Contributo cantonale per infrastrutture sportive scuola media  |  |  |                 | 26'894.35  | 0.00               |
| 6310.056    | Q BEL - Contributo cantonale per rifacimento pista e pedane di atletica dello stadio comunale  |  |  |                 | 350'000.00 | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5        | FINANZE, ECONOMIA E SPORT   | Data vot. | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|---|-----------|------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|          |   |           |                        | USCITE              | ENTRATE             |                    |
| 5100     | Bellinzona Sport  |           |                        |                     |                     |                    |
| 6        | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>   |           |                        |                     |                     |                    |
| 6310.057 | Q BEL – Contributo cantonale per rifacimento manto sintetico e impianto illuminazione del Campo B |           |                        |                     | 140'000.00          | 0.00               |
| 6310.058 | Q BEL - Contributo cantonale per allacciamento TERIS del Centro sportivo                          |           |                        |                     | 32'000.00           | 0.00               |
| 6395.023 | Q BEL - Prelievo da FER per teleriscaldamento TERIS del Centro Sportivo                           |           |                        |                     | 374'829.70          | 0.00               |
| 6395.027 | Q BEL - Prelievo da FER per CQ (2019-2022) manutenzione straordinaria centri calcistici           |           |                        |                     | 205'000.00          | 0.00               |
| 6395.028 | Q BEL - Prelievo da FER per CQ (2019-2022) manutenzione straordinaria centro tennistico           |           |                        |                     | 130'000.00          | 0.00               |
| 6395.029 | Q BEL - Prelievo da FER per teleriscaldamento TERIS del Centro tennistico                         |           |                        |                     | 51'122.30           | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>   |           |                        |                     | <b>1'531'846.35</b> | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>  |           |                        | <b>4'074'762.77</b> |                     | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>  |           |                        |                     | <b>2'542'916.42</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 5           | FINANZE, ECONOMIA E SPORT  | Data vot.                | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020   |                  | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|--|--------------------------|------------------------|-------------------|------------------|--------------------|
|             |  |                          |                        | USCITE            | ENTRATE          |                    |
| <b>5910</b> | <b>Altri contributi</b>  |                          |                        |                   |                  |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>   |                          |                        |                   |                  |                    |
| 5620.013    | Contributo a Patriziato di Monte Carasso per impianto fotovoltaico Grotto Mornera                          | 16-01-2020               | 24'000.00              | 23'922.20         |                  | 0.00               |
| 5620.017    | Contributo a Patriziato di Lodano per progetto ampliamento Capanna Alp da Canaa                            | 09-12-2020               | 3'000.00               | 3'000.00          |                  | 0.00               |
| 5650.000    | Q BEL - Contributo rilancio Macello Cresciano<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11599 del 05.03.2020 | 15-10-2014<br>05-03-2020 | 35'600.00<br>25'500.00 | 8'500.00          |                  | 0.00               |
| 5660.006    | Contributo a Fondazione Alpe Arami<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 14935 del 18.02.2021            | 19-09-2018<br>18-02-2021 | 50'000.00<br>20'000.00 | 10'000.00         |                  | 0.00               |
| 5660.009    | Q MCA - Contributo a Unione Sportiva Monte Carasso per sostituzione bruciatore                             | 19-02-2020               | 4'000.00               | 4'000.00          |                  | 0.00               |
| 5660.010    | Contributo a Fondazione IOR per perizia stabile IRB Via Vela - Bellinzona                                  | 19-04-2020               | 50'500.00              | 51'534.45         |                  | 0.00               |
| 5660.011    | Q CLA - Contributo a Football Club Claro per adeguamento illuminazione campo di calcio                     | 16-10-2019               | 30'000.00              | 30'000.00         |                  | 0.00               |
| <b>6</b>    | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>  |                          |                        |                   |                  |                    |
| 6395.025    | Prelievo da FER per impianto fotovoltaico Grotto Mornera   |                          |                        |                   | 23'922.20        | 0.00               |
| 6460.001    | Rimborso prestito a Società federale di Ginnastica-Bellinzona per ristruttur. palestra                     |                          |                        |                   | 7'500.00         | 0.00               |
|             | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |                          |                        |                   | <b>31'422.20</b> | <b>0.00</b>        |
|             | <b>TOTALE USCITE</b>   |                          |                        | <b>130'956.65</b> |                  | <b>0.00</b>        |
|             | <b>SALDO</b>   |                          |                        |                   | <b>99'534.45</b> | <b>0.00</b>        |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 6        | TERRITORIO E MOBILITÀ  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020     |                   | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|--|------------|------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|
|          |  |            |                        | USCITE              | ENTRATE           |                    |
| 6000     | <b>Pianificazione, catasto e mobilità</b>  |            |                        |                     |                   |                    |
| 5        | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>   |            |                        |                     |                   |                    |
| 5010.001 | Q BEL - Mobilità ciclopedonale Bellinzona  | 10-11-2015 | 1'800'000.00           | 297'197.88          |                   | 0.00               |
| 5010.090 | Misure rapide a favore della mobilità ciclopedonale  | 17-06-2020 | 25'000.00              | 18'661.15           |                   | 0.00               |
| 5290.045 | Masterplan per la pianificazione del territorio del nuovo Comune di Bellinzona                       | 15-05-2018 | 930'000.00             | 212'389.95          |                   | 0.00               |
| 5290.054 | Progettazione di massima PAB 3 misure in lista A   | 06-06-2018 | 113'000.00             | 6'270.15            |                   | 0.00               |
| 5290.061 | Mandato di studio in parallelo per la definizione del concetto urbanistico del comparto Officine FFS | 22-10-2018 | 1'500'000.00           | 1'067'617.65        |                   | 0.00               |
| 5290.084 | Q BEL - Progettazione definitiva area "Ex Mercato" dopo la demolizione dello stabile ex Gaggini      | 13-05-2020 | 40'000.00              | 21'785.10           |                   | 0.00               |
|          | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 12748 del 08.07.2020  | 08-07-2020 | 6'500.00               |                     |                   |                    |
| 5290.087 | Variante di piano regolatore per comparto Officine   | 19-08-2020 | 130'000.00             | 30'993.95           |                   | 0.00               |
| 6        | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                     |                   |                    |
| 6310.047 | Contributo cantonale per mandato di studio in parallelo comparto Officine FFS                        |            |                        |                     | 350'000.00        | 0.00               |
| 6310.049 | Contributo cantonale per masterplan pianificazione del territorio del nuovo Comune di Bellinzona     |            |                        |                     | 27'961.15         | 0.00               |
| 6340.001 | Contributo da FFS per mandato di studio in parallelo comparto Officine FFS                           |            |                        |                     | 350'000.00        | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |            |                        |                     | <b>727'961.15</b> | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>   |            |                        | <b>1'654'915.83</b> |                   | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>   |            |                        |                     | <b>926'954.68</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 6        | TERRITORIO E MOBILITÀ   | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|---|------------|------------------------|-----------------|--------------|--------------------|
|          |   |            |                        | USCITE          | ENTRATE      |                    |
| 6910     | Altri contributi  |            |                        |                 |              |                    |
| 5        | USCITE PER INVESTIMENTI   |            |                        |                 |              |                    |
| 5610.003 | Finanziamento programma agglomerato del Bellinzonese (PAB2)     | 19-09-2017 | 10'692'738.00          | 1'782'123.00    |              | 0.00               |
| 5610.009 | Finanziamento Piano dei trasporti del Bellinzonese (PTB)        | 05-03-2020 | 9'278'184.00           | 1'546'363.85    |              | 0.00               |
| 5610.011 | Contributo al Cantone per analisi risanamento terreno Saleggina | 04-12-2019 | 40'000.00              | 26'613.20       |              | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>   |            |                        |                 | 0.00         | 0.00               |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>  |            |                        | 3'355'100.05    |              | 0.00               |
|          | <b>SALDO</b>  |            |                        |                 | 3'355'100.05 | 0.00               |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|---|------------|------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|             |   |            |                        | USCITE              | ENTRATE             |                    |
| <b>7001</b> | <b>Veicoli</b>  |            |                        |                     |                     |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                     |                     |                    |
| 5060.000    | Q BEL - Credito quadro (2015-2017) per attualizzazione del parco veicoli comunali | 27-04-2015 | 1'769'000.00           | 293'482.50          |                     | 0.00               |
| 5060.016    | Credito quadro 2019-2021 per attualizzazione del parco veicoli comunale           | 23-09-2019 | 3'355'000.00           | 964'285.05          |                     | 0.00               |
| 5060.018    | Acquisto veicolo per controllo ecologico delle infestanti                         | 11-03-2020 | 37'500.00              | 37'500.00           |                     | 0.00               |
| 5060.020    | Acquisto fuoristrada per lotta incendi boschivi                                   | 12-02-2020 | 80'500.00              | 81'174.25           |                     | 0.00               |
| <b>6</b>    | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>   |            |                        |                     |                     |                    |
| 6350.004    | Risarcimento danni per danneggiamento veicoli comunali                            |            |                        |                     | 2'771.95            | 0.00               |
| 6395.026    | Prelievo da FER per CQ veicoli comunali 2019-2021                                 |            |                        |                     | 3'786.00            | 0.00               |
|             | <b>TOTALE ENTRATE</b>   |            |                        |                     | <b>6'557.95</b>     | <b>0.00</b>        |
|             | <b>TOTALE USCITE</b>  |            |                        | <b>1'376'441.80</b> |                     | <b>0.00</b>        |
|             | <b>SALDO</b>  |            |                        |                     | <b>1'369'883.85</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |         | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|---|------------|------------------------|-----------------|---------|--------------------|
|             |   |            |                        | USCITE          | ENTRATE |                    |
| <b>7010</b> | <b>Verde urbano</b>   |            |                        |                 |         |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                 |         |                    |
| 5000.002    | Q PRE - Sistemazione mappale 700 ZI   | 15-06-2015 | 380'000.00             | 1'573.45        |         | 0.00               |
| 5030.006    | Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per la manutenzione straordinaria del verde urbano | 15-03-2017 | 350'000.00             | 809.90          |         | 0.00               |
| 5030.012    | Q CLA - Rifacimento parco giochi pubblico "asilo vecchio"                             | 24-04-2019 | 115'000.00             | 11'390.40       |         | 0.00               |
| 5030.017    | Credito quadro 2020-2023 per la messa in conformità e riqualifica dei parchi giochi   | 25-05-2020 | 3'280'000.00           | 329'094.24      |         | 0.00               |
| 5030.018    | Q BEL - Realizzazione 2a tappa Parco urbano   | 30-06-2020 | 1'900'000.00           | 54'208.25       |         | 0.00               |
| 5030.019    | Q PRE - Sistemazione mappale n. 699 RFD (ex Petrolchimica)                            | 28-09-2020 | 1'040'000.00           | 49'724.10       |         | 0.00               |
| 5045.013    | Q BEL - Realizzazione 1a tappa Parco urbano e spogliatoi all'ex Campo militare        | 24-02-2014 | 2'820'000.00           | -26'825.30      |         | 0.00               |
| 5045.051    | Q BEL - Ripristino sedime e pareti interne spogliatoi del Parco urbano                | 25-09-2019 | 80'000.00              | 41'385.10       |         | 0.00               |
| 5045.059    | Q BEL - Realizzazione 3a tappa Parco urbano: Café du Parc                             | 30-06-2020 | 1'400'000.00           | 15'590.00       |         | 0.00               |
| 5060.017    | Struttura ludica itinerante al parco giochi Pedevilla                                 | 11-12-2019 | 75'000.00              | 74'046.72       |         | 0.00               |
| 5060.019    | Acquisto impianto per controllo ecologico delle infestanti                            | 11-03-2020 | 38'000.00              | 37'695.00       |         | 0.00               |
| 5065.013    | Q BEL - Sostituzione recinzione metallica parco giochi Galbisio                       | 11-03-2020 | 37'000.00              | 37'029.95       |         | 0.00               |
| 5090.001    | Q BEL - Credito quadro (2019-2023) per la lotta alle neofite invasive                 | 27-05-2019 | 795'000.00             | 225'342.35      |         | 0.00               |
| 5290.070    | Q BEL - Parco urbano tappa 3 - Progettazione realizzazione Café du Parc               | 29-05-2019 | 140'000.00             | 31'473.00       |         | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020   |                   | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|---|------------|------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
|          |   |            |                        | USCITE            | ENTRATE           |                    |
| 7010     | Verde urbano  |            |                        |                   |                   |                    |
| 5        | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                   |                   |                    |
| 5290.078 | Q PRE - Progetto definitivo sistemazione<br>mapp. 699 RFD Preonzo (ex Petrolchimica)<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 14293 del 02.12.2020 | 18-09-2019 | 16'000.00              | 32'568.55         |                   | 0.00               |
|          |   | 02-12-2020 | 16'600.00              |                   |                   |                    |
| 5450.001 | Prestito per affitto camping Molinazzo  | 05-01-2018 | 22'000.00              | 22'000.00         |                   | 0.00               |
| 6        | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>   |            |                        |                   |                   |                    |
| 6300.017 | Q BEL – Contributo federale lotta neofite invasive  |            |                        |                   | 20'000.00         | 0.00               |
| 6310.052 | Q BEL – Contributo cantonale lotta neofite invasive   |            |                        |                   | 15'000.00         | 0.00               |
| 6310.060 | Q BEL – Contributo cantonale per realizzazione 1a<br>tappa Parco urbano e spogliatoi all'ex Campo militare  |            |                        |                   | 268'000.00        | 0.00               |
| 6379.001 | Crowdfunding per albero del vento   |            |                        |                   | 14'750.00         | 0.00               |
| 6450.002 | Rimborso prestito per affitto camping Molinazzo   |            |                        |                   | 3'000.00          | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>   |            |                        |                   | <b>320'750.00</b> | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>  |            |                        | <b>937'105.71</b> |                   | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>  |            |                        |                   | <b>616'355.71</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|---|------------|------------------------|-----------------|-----------|--------------------|
|             |   |            |                        | USCITE          | ENTRATE   |                    |
| <b>7020</b> | <b>Foreste e territorio</b>   |            |                        |                 |           |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                 |           |                    |
| 5020.000    | Q BEL - Sistemazione riali collina di Daro  | 11-10-2010 | 745'000.00             | 50'124.30       |           | 0.00               |
| 5020.002    | Q CLA - Corridoio fluviale riale Canva  | 17-06-2016 | 533'000.00             | 258'583.10      |           | 0.00               |
| 5020.003    | Q CLA - Realizzazione interventi riqualifica fluviale Ragon                                   | 17-06-2016 | 705'000.00             | 506'265.77      |           | 0.00               |
| 5020.006    | Q CLA - Sistemazione riale Mondrech   | 13-03-2015 | 66'300.00              | 328.35          |           | 0.00               |
| 5020.012    | Q BEL - Appalto e direzione lavori allacciamento riali Bertallo, Rabadan e MEP                | 29-11-2017 | 69'000.00              | 26'431.50       |           | 0.00               |
| 5020.013    | Q CLA - Riqualificazione fluviale riale Ragon, Canva e corridoio faunistico TI15 Claro-Gnosca | 16-10-2019 | 125'000.00             | 73'833.74       |           | 0.00               |
| 5034.004    | Impianti di antincendio forestale annessi al nuovo acquedotto in Valle Morobbia               | 26-02-2019 | 540'000.00             | 223'100.85      |           | 0.00               |
| 5050.000    | Q GIU - Interventi selvicolturali lungo i riali Fossato, Vallascia e nel bosco di protezione  | 10-12-2012 | 820'000.00             | 42'928.50       |           | 0.00               |
| 5090.002    | Esecuzione progetto Via del Ceneri  | 13-11-2019 | 200'000.00             | 61'865.13       |           | 0.00               |
| 5290.021    | Q SEM - Elaborazione Piano di gestione forestale  | 13-02-2017 | 54'500.00              | 21'500.00       |           | 0.00               |
| 5290.080    | Allestimento piani d'emergenza per Presidio Territoriale                                      | 23-10-2019 | 143'000.00             | 10'770.00       |           | 0.00               |
| 5290.088    | Q BEL - Progettazione sistemazione riale a lato di via Riale Righetti                         | 12-08-2020 | 7'000.00               | 6'900.80        |           | 0.00               |
| <b>6</b>    | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>   |            |                        |                 |           |                    |
| 6300.004    | Q GNO - Contributo federale cura dei boschi di protezione                                     |            |                        |                 | 6'028.30  | 0.00               |
| 6300.015    | Contributo federale per impianti antincendio Valle Morobbia                                   |            |                        |                 | 40'000.00 | 0.00               |
| 6310.008    | Q GNO - Contributo cantonale cura dei boschi di protezione                                    |            |                        |                 | 4'521.20  | 0.00               |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | Data vot. | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|---|-----------|------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|          |   |           |                        | USCITE              | ENTRATE             |                    |
| 7020     | Foreste e territorio  |           |                        |                     |                     |                    |
| 6        | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>   |           |                        |                     |                     |                    |
| 6310.038 | Contributo cantonale per impianti antincendio Valle Morobbia            |           |                        |                     | 30'000.00           | 0.00               |
| 6310.044 | Contributo cantonale per studio riqualifica corsi d'acqua della Riviera |           |                        |                     | 77'072.45           | 0.00               |
| 6320.002 | Contributo da OTR per esecuzione progetto Via del Ceneri                |           |                        |                     | 7'500.00            | 0.00               |
| 6350.003 | Contributo da Banca Raiffeisen per esecuzione progetto Via del Ceneri   |           |                        |                     | 15'831.90           | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>   |           |                        |                     | <b>180'953.85</b>   | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>  |           |                        | <b>1'282'632.04</b> |                     | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>  |           |                        |                     | <b>1'101'678.19</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE   | Data vot.                | IMPORTO<br>VOTATO TOT.  | CONSUNTIVO 2020 |         | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|--|--------------------------|-------------------------|-----------------|---------|--------------------|
|             |  |                          |                         | USCITE          | ENTRATE |                    |
| <b>7030</b> | <b>Strade</b>  |                          |                         |                 |         |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>   |                          |                         |                 |         |                    |
| 5010.003    | Q BEL - Nuova sistemazione di viale Stazione (parte bassa)                                     | 12-03-2012               | 3'200'000.00            | 12'705.35       |         | 0.00               |
| 5010.006    | Q BEL - Sistemazione via Trezzini e via Chicherio e completazione via Rodari                   | 25-03-2013               | 3'553'000.00            | 691'848.61      |         | 0.00               |
| 5010.011    | Q BEL - Sistemazione stradale via Malmera  | 14-11-2016               | 2'590'000.00            | 72'660.75       |         | 0.00               |
| 5010.012    | Q BEL - Zona 30 via Vallone/via Pizzo di Claro e quartiere Pratocarasso/Gerretta               | 14-03-2017               | 1'800'000.00            | 656'487.58      |         | 0.00               |
| 5010.014    | Q CAM - Piano manutenzione strade  | 17-07-2013               | 1'950'000.00            | 447'028.66      |         | 0.00               |
| 5010.015    | Q CAM - Moderazione del traffico 30 km/h centro paese  | 13-10-2015               | 100'000.00              | 12'000.00       |         | 0.00               |
| 5010.016    | Q CAM - Pensiline fermate bus  | 14-06-2016               | 140'000.00              | 24'409.65       |         | 0.00               |
| 5010.017    | Q CAM - Rifacimento Ala Munda  | 29-11-2016               | 427'000.00              | 204'819.75      |         | 0.00               |
| 5010.018    | Q CAM - Rifacimento strada Ala Gèra<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 208 del 27.04.2017 | 29-11-2016<br>27-04-2017 | 324'000.00<br>65'000.00 | 10'000.00       |         | 0.00               |
| 5010.021    | Q CLA - Allargamento careggiata e corsia pedonale in Ponton                                    | 17-12-2015               | 270'000.00              | 5'307.15        |         | 0.00               |
| 5010.024    | Q CLA - Allargamento careggiata e corsia pedonale Al Monastèi                                  | 24-03-2017               | 75'000.00               | 27'835.60       |         | 0.00               |
| 5010.032    | Q GIU - Progettazione, sistemazione stradale e arredo urbano del Comparto Cima Piazza          | 08-04-2013               | 3'700'000.00            | 487'261.93      |         | 0.00               |
| 5010.033    | Q GIU - Posa di cinque pensiline   | 13-06-2016               | 172'000.00              | -50'808.45      |         | 0.00               |
| 5010.042    | Q GNO - Fermate bus ubicate lungo la strada cantonale  | 13-06-2016               | 140'000.00              | 140'429.15      |         | 0.00               |
| 5010.043    | Q GNO - Sistemazione marciapiede strada cantonale  | 27-03-2017               | 135'000.00              | 2'300.00        |         | 0.00               |
| 5010.048    | Q GUD - Riqualfica e sistemazione via alla Chiesa  | 14-04-2016               | 995'500.00              | 250.50          |         | 0.00               |
| 5010.049    | Q GUD - Sentiero San Nazario - Cimalloco   | 21-12-2016               | 170'000.00              | 5'976.05        |         | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | Data vot.                              | IMPORTO<br>VOTATO TOT.              | CONSUNTIVO 2020 |         | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|---|--|-------------------------------------|-----------------|---------|--------------------|
|             |   |  |                                     | USCITE          | ENTRATE |                    |
| <b>7030</b> | <b>Strade</b>   |  |                                     |                 |         |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>  |  |                                     |                 |         |                    |
| 5010.051    | Q GUD - Riqualfica Santa Maria e Terrazza<br>Centro Civico  | 16-03-2017                             | 1'820'000.00                        | 21'600.00       |         | 0.00               |
| 5010.052    | Q GUD - Riqualfica e sistemazione via alla Rocca/San<br>Nazario   | 16-03-2017                             | 1'226'000.00                        | 6.00            |         | 0.00               |
| 5010.053    | Q MCA - Interventi di moderazione/riqualifica ZPM<br>Messaggio Municipale Monte Carasso n. 507  | 15-12-2015<br>19-12-2016               | 850'000.00<br>1'310'000.00          | 9'308.55        |         | 0.00               |
| 5010.054    | Q MCA - Risanamento strade comunali   | 19-12-2011                             | 2'760'000.00                        | 53'654.16       |         | 0.00               |
| 5010.061    | Q SEM - Credito quadro illuminazione pubblica   | 13-06-2016                             | 570'000.00                          | 115'810.85      |         | 0.00               |
| 5010.065    | Q SEM - Esecuzione di un passaggio pedonale e di una<br>fermata bus in via al Ticino  | 07-02-2018                             | 147'000.00                          | 18'110.30       |         | 0.00               |
| 5010.072    | Q BEL - Sistemazione via Pratocarasso<br>tratto via Varrone/via Vallone   | 26-06-2018                             | 1'450'000.00                        | 35'239.70       |         | 0.00               |
| 5010.073    | Q BEL - Rifacimento pavimentazione via Pedemonte  | 26-06-2018                             | 800'000.00                          | 233'139.70      |         | 0.00               |
| 5010.075    | Q PRE - Sistemazione e riqualfica Piazza Pasquei  | 10-09-2018                             | 1'600'000.00                        | 657'584.80      |         | 0.00               |
| 5010.077    | Interventi di messa in sicurezza stradale<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11097 del 22.01.2020<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 15018 del 24.02.2021 | 29-08-2019<br>22-01-2020<br>24-02-2021 | 50'000.00<br>60'000.00<br>60'000.00 | 60'893.57       |         | 0.00               |
| 5010.078    | Q MCA - Sistemazione stradale quartiere El Temeris  | 27-03-2017                             | 145'000.00                          | 56'848.05       |         | 0.00               |
| 5010.081    | Q BEL - Sistemazione stradale via Mirasole parte sud,<br>tratto via del Bramantino - rotonda viale Portone  | 27-05-2019                             | 470'000.00                          | 149'881.04      |         | 0.00               |
| 5010.083    | Q CLA - Rifacimento pavimentazione via in Rasarei   | 03-07-2019                             | 91'500.00                           | 60'146.25       |         | 0.00               |
| 5010.084    | Q GOR - Nuovo collegamento ciclo-pedonale<br>Gorduno-Castione (misura ML 2.3.1 del PAB2)  | 17-02-2020                             | 5'700'000.00                        | 1'307'274.15    |         | 0.00               |
| 5010.085    | Q CLA - Rifacimento ponticello sul riale Cregg  | 12-02-2020                             | 150'000.00                          | 138'537.85      |         | 0.00               |
| 5010.086    | Q BEL - Nuova fermata bus su via Vallone  | 13-05-2020                             | 70'000.00                           | 59'416.03       |         | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |         | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|---|------------|------------------------|-----------------|---------|--------------------|
|             |   |            |                        | USCITE          | ENTRATE |                    |
| <b>7030</b> | <b>Strade</b>   |            |                        |                 |         |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                 |         |                    |
| 5010.087    | Credito quadro 2020-2023 per la manutenzione straordinaria delle strade comunali    | 25-05-2020 | 3'200'000.00           | 271'586.90      |         | 0.00               |
| 5010.088    | Q BEL - Adeguamenti alle bordure stradali in zona magazzini comunali                | 16-09-2020 | 21'000.00              | 20'668.05       |         | 0.00               |
| 5010.089    | Q GIU - Adeguamenti fermate bus secondo la Legge disabili                           | 11-11-2020 | 60'000.00              | 50'808.45       |         | 0.00               |
| 5010.091    | Q BEL – Modifica tratto di ciclopista mapp. 3004 RFD in via Birreria                | 02-12-2020 | 33'500.00              | 32'593.30       |         | 0.00               |
| 5010.092    | Q CAM - Sistemazione della Piazza fontana Donadini                                  | 09-12-2020 | 190'000.00             | 4'500.00        |         | 0.00               |
| 5010.093    | Q BEL – Interventi urgenti di messa in sicurezza smottamento stradale via ai Ronchi |            |                        | 65'273.25       |         | 0.00               |
| 5060.021    | Q BEL - Sostituzione casse e barriere autosilo Cervia                               | 08-01-2020 | 108'000.00             | 108'082.50      |         | 0.00               |
| 5060.024    | Acquisto nuove luminarie di Natale per BEL, CLA e MCA                               | 23-09-2020 | 59'500.00              | 59'191.10       |         | 0.00               |
| 5090.003    | Q BEL - Restauro della fontana esistente in Piazza R. Simen                         | 08-04-2020 | 160'000.00             | 7'020.00        |         | 0.00               |
| 5290.008    | Allestimento piano monitoraggio strade (PMS) dei quartieri                          | 31-10-2018 | 70'500.00              | 6'842.27        |         | 0.00               |
|             | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 10377 del 13.11.2019                           | 13-11-2019 | 25'000.00              |                 |         |                    |
| 5290.024    | Q BEL - Progettazione definitiva allargamento via Riale Righetti                    | 25-05-2016 | 52'000.00              | 10'229.60       |         | 0.00               |
| 5290.026    | Q GOR - Progettazione passerella Gorduno-Castione TILO                              | 27-03-2017 | 90'000.00              | 8'407.05        |         | 0.00               |
| 5290.063    | Q BEL - Progettazione definitiva viale Stazione (tappa 2)                           | 08-05-2019 | 80'000.00              | 20'610.90       |         | 0.00               |
|             | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 9976 del 09.10.2019                            | 09-10-2019 | 10'000.00              |                 |         |                    |
|             | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 13046 del 12.08.2020                           | 12-08-2020 | 20'000.00              |                 |         |                    |
| 5290.064    | Q BEL - Progettazione di massima nuovo accesso Cervia                               | 20-03-2019 | 167'500.00             | 84'564.30       |         | 0.00               |
|             | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 13288 del 02.09.2020                           | 02-09-2020 | 25'000.00              |                 |         |                    |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE   | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|--|------------|------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|             |  |            |                        | USCITE              | ENTRATE             |                    |
| <b>7030</b> | <b>Strade</b>  |            |                        |                     |                     |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>   |            |                        |                     |                     |                    |
| 5290.076    | Q BEL - Verifica situazione strutturale autosilo Cervia  | 16-01-2020 | 105'000.00             | 65'645.00           |                     | 0.00               |
| 5290.082    | Q BEL - Espropriazione per pensiline bus fermata via Pellandini - PAB 3 misura TP2.1               | 16-10-2019 | 130'000.00             | 1'954.60            |                     | 0.00               |
| 5290.086    | Q BEL - Progettazione completamento percorso ciclopedonale Monte Gaggio-Via Vallone (PAB 3 ML 4.5) | 09-09-2020 | 130'000.00             | 11'880.00           |                     | 0.00               |
| 5290.089    | Allestimento Piano illuminazione pubblica  | 28-10-2020 | 47'000.00              | 46'871.05           |                     | 0.00               |
| 5290.090    | Q BEL - Allestimento domanda di dissodamento via Schnoz  | 24-06-2020 | 7'500.00               | 7'475.85            |                     | 0.00               |
| <b>6</b>    | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                     |                     |                    |
| 6310.059    | Q SEM - Contributo cantonale per passaggio pedonale e fermata bus in via al Ticino                 |            |                        |                     | 71'000.00           | 0.00               |
| 6310.062    | Q GOR - Contributo da CRTB per collegamento ciclo-pedonale Gorduno-Castione                        |            |                        |                     | 387'000.00          | 0.00               |
| 6340.002    | Contributo da FFS per progettazione definitiva nuovo accesso Cervia                                |            |                        |                     | 80'730.00           | 0.00               |
| 6370.020    | Q CAM - Contributi di miglioria strada part. 2208  |            |                        |                     | 24'628.00           | 0.00               |
| 6370.021    | Q GIU - Contributi di miglioria sistemazione stradale via della Posta                              |            |                        |                     | 235'336.00          | 0.00               |
| 6395.011    | Q SEM - Prelievo da FER per illuminazione stradale   |            |                        |                     | 115'810.85          | 0.00               |
|             | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |            |                        |                     | <b>914'504.85</b>   | <b>0.00</b>        |
|             | <b>TOTALE USCITE</b>   |            |                        | <b>6'612'167.45</b> |                     | <b>0.00</b>        |
|             | <b>SALDO</b>   |            |                        |                     | <b>5'697'662.60</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | Data vot.                | IMPORTO<br>VOTATO TOT.     | CONSUNTIVO 2020 |         | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|---|--------------------------|----------------------------|-----------------|---------|--------------------|
|             |   |                          |                            | USCITE          | ENTRATE |                    |
| <b>7031</b> | <b>Canalizzazioni</b>   |                          |                            |                 |         |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>  |                          |                            |                 |         |                    |
| 5032.002    | Q BEL - Canale di alleggerimento Riali di Daro 1a fase e nuova canalizzazione V. Mirasole/V. Bramantino | 30-01-2017               | 3'900'000.00               | 35'539.00       |         | 0.00               |
| 5032.003    | Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per il risanamento delle canalizzazioni comunali                     | 15-03-2017               | 945'000.00                 | 3'878.00        |         | 0.00               |
| 5032.004    | Q CAM - Canalizzazione strada Di Vèlen  | 29-11-2016               | 261'100.00                 | 15'602.75       |         | 0.00               |
| 5032.005    | Q CLA - Realizzazione PGS lotti 4 e 5<br>Messaggio Municipale Claro n. 08/2017                          | 16-12-2016<br>24-03-2017 | 6'610'000.00<br>110'000.00 | 124'686.40      |         | 0.00               |
| 5032.006    | Q CLA - Realizzazione PGS lotto 3   | 23-06-2014               | 3'005'000.00               | 131'934.15      |         | 0.00               |
| 5032.009    | Q PIA - Ultimazione PGSA piazze   | 30-11-2016               | 133'000.00                 | 6'900.00        |         | 0.00               |
| 5032.010    | Q SAN - Opere canalizzazione PGS:<br>Collettore allacciamento a Pianezzo                                | 07-11-2016               | 3'288'000.00               | 529'075.93      |         | 0.00               |
| 5032.011    | Q BEL - Sottostrutture comunali nuovo nodo intermodale stazione FFS Bellinzona                          | 26-06-2018               | 1'400'000.00               | 98'182.10       |         | 0.00               |
| 5032.012    | Q BEL - Nuova canalizzazione via Pedemonte  | 26-06-2018               | 400'000.00                 | 1'809.40        |         | 0.00               |
| 5032.014    | Q MCA - Canalizzazione quartiere El Temeris   | 27-03-2017               | 505'000.00                 | 214'582.76      |         | 0.00               |
| 5032.015    | Q BEL - Rifacimento canalizzazione lungo Carrale alla Pergola   | 27-03-2019               | 140'000.00                 | 53'121.10       |         | 0.00               |
| 5032.016    | Q BEL - Canalizzazione via Mirasole parte sud, tratto via del Bramantino - rotonda viale Portone        | 27-05-2019               | 300'000.00                 | 18'129.50       |         | 0.00               |
| 5032.017    | Q PRE - Risanamento canalizzazione Piazza Pasquei   | 10-09-2018               | 200'000.00                 | 216'236.55      |         | 0.00               |
| 5032.018    | Q BEL - Rifacimento tratto di canalizzazione in via San Gottardo, zona Molinazzo                        | 05-03-2020               | 80'000.00                  | 76'127.38       |         | 0.00               |
| 5032.019    | Q BEL - Opere di sottostruttura annesse ai lavori di sistemazione di Via Birreria                       | 30-06-2020               | 975'000.00                 | 186'716.20      |         | 0.00               |
| 5032.020    | Q BEL - Canalizzazione via Malmera  | 14-11-2016               | 250'000.00                 | 85'002.15       |         | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

COMUNE BELLINZONA

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|---|------------|------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|          |   |            |                        | USCITE              | ENTRATE             |                    |
| 7031     | <b>Canalizzazioni</b>   |            |                        |                     |                     |                    |
| 5        | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                     |                     |                    |
| 5032.021 | Q SAN - Completamento tratti di canalizzazione in Via al Sassello a Vellano e in Via ai Prati a Carena        | 20-05-2020 | 120'000.00             | 45'814.30           |                     | 0.00               |
| 5032.022 | Credito quadro 2020-2023 per il risanamento delle canalizzazioni comunali                                     | 23-11-2020 | 2'300'000.00           | 9'003.40            |                     | 0.00               |
| 5290.031 | Q BEL - Allestimento piano generale smaltimento acque (PGS) - 2a tappa  | 16-12-2013 | 1'100'000.00           | 89'029.90           |                     | 0.00               |
| 5290.032 | Q CLA - Progettazione e direzione lavori PGS lotto 3  | 17-05-2013 | 232'000.00             | 21'600.00           |                     | 0.00               |
| 5290.034 | Q CLA - Progettazione e direzione lavori PGS lotto 5  | 23-06-2014 | 200'000.00             | 10'000.00           |                     | 0.00               |
| 5290.077 | Splitting piani di mutazione per procedura ricalcolo contributi di costruzione                                | 04-12-2019 | 35'500.00              | 35'528.90           |                     | 0.00               |
| 5290.079 | Q BEL - Progettazione di massima spostamento stazione di pompaggio MEP  | 01-04-2020 | 36'000.00              | 8'626.00            |                     | 0.00               |
| 5290.085 | Q BEL - Progettazione canalizzazioni comparto centrale via F. Zorzi/via E. Motta (PAB 2 TP1, TIM 1 e TIM 3.1) | 02-10-2019 | 50'000.00              | 32'016.45           |                     | 0.00               |
| 6        | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>   |            |                        |                     |                     |                    |
| 6372.002 | Contributi di costruzione COC Camorino  |            |                        |                     | 18'161.10           | 0.00               |
| 6372.003 | Contributi di costruzione COC Claro   |            |                        |                     | 25'233.30           | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>   |            |                        |                     | <b>43'394.40</b>    | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>  |            |                        | <b>2'049'142.32</b> |                     | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>  |            |                        |                     | <b>2'005'747.92</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE  | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|---|------------|------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|          |   |            |                        | USCITE              | ENTRATE             |                    |
| 7040     | <b>Nettezza urbana</b>  |            |                        |                     |                     |                    |
| 5        | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                     |                     |                    |
| 5033.000 | Q BEL - Contenitori interrati per la raccolta dei rifiuti solidi urbani nel centro storico<br>Risoluzioni del Consiglio comunale Bellinzona del 30.01.2017            | 30-01-2017 | 350'000.00             | 19'153.40           |                     | 0.00               |
|          |   | 30-01-2017 | 60'000.00              |                     |                     |                    |
| 5043.000 | Q BEL - Nuovo centro MEP 1.a fase - Ecocentro   | 14-03-2017 | 3'870'000.00           | 1'489'074.69        |                     | 0.00               |
| 5063.000 | Q BEL - Postazione cassonetti interrati in via Ghiringhelli 57  | 26-02-2020 | 33'000.00              | 29'165.15           |                     | 0.00               |
| 5063.001 | Q BEL - Postazione cassonetti interrati in via Raggi  | 08-07-2020 | 28'500.00              | 28'394.00           |                     | 0.00               |
| 5063.002 | Q BEL - Acquisto cassone compattatore con carico a ribalta  | 22-07-2020 | 50'000.00              | 49'542.00           |                     | 0.00               |
| 5290.057 | Studio sulla gestione dei rifiuti   | 17-10-2018 | 60'500.00              | 16'639.65           |                     | 0.00               |
| 5660.004 | Contributo a Progetto cooperativa AREA per la raccolta dei rifiuti ingombranti e riciclabili a domicilio<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11113 del 22.01.2020 | 27-09-2017 | 50'000.00              | 15'000.00           |                     | 0.00               |
|          |   | 22-01-2020 | 15'000.00              |                     |                     |                    |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>   |            |                        |                     | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>  |            |                        | <b>1'646'968.89</b> |                     | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>  |            |                        |                     | <b>1'646'968.89</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                                     | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|--|------------|------------------------|-----------------|-----------|--------------------|
|          |  |            |                        | USCITE          | ENTRATE   |                    |
| 7100     | Opere pubbliche  |            |                        |                 |           |                    |
| 5        | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>                                 |            |                        |                 |           |                    |
| 5060.022 | Acquisto nuovo plotter presso gli uffici delle Opere Pubbliche | 10-06-2020 | 15'000.00              | 14'983.50       |           | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |            |                        |                 | 0.00      | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>   |            |                        | 14'983.50       |           | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>   |            |                        |                 | 14'983.50 | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7           | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE   | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |         | PREVENTIVO<br>2020 |
|-------------|--|------------|------------------------|-----------------|---------|--------------------|
|             |  |            |                        | USCITE          | ENTRATE |                    |
| <b>7110</b> | <b>Gestione stabili amministrativi e patrimoniali</b>  |            |                        |                 |         |                    |
| <b>5</b>    | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>   |            |                        |                 |         |                    |
| 5000.004    | Q BEL – Bonifica del sottosuolo terreni c/o futuri magazzini comunali (MEP)                    | 20-05-2020 | 160'000.00             | 160'000.00      |         | 0.00               |
| 5040.001    | Q BEL - Credito quadro (2015-2017) per la manutenzione straordinaria degli stabili comunali    | 03-11-2014 | 970'000.00             | 5'923.50        |         | 0.00               |
| 5040.002    | Q BEL - Rifacimento dell'illuminazione interna della Chiesa Collegiata                         | 20-02-2017 | 485'000.00             | 41'855.32       |         | 0.00               |
| 5040.006    | Q BEL - Eliminazione difetti impianto illuminazione Chiesa Collegiata                          | 15-01-2019 | 70'000.00              | 5'132.46        |         | 0.00               |
| 5040.014    | Q BEL - Messa in sicurezza e rifacimento copertura Caserma pompieri                            | 26-06-2018 | 990'000.00             | 78'406.75       |         | 0.00               |
| 5040.022    | Q GUD - Risanamento tetto piano Centro Civico  | 10-04-2019 | 197'000.00             | 21'816.35       |         | 0.00               |
| 5040.024    | Q BEL - Eliminazione barriere architettoniche presso Palazzo civico                            | 25-05-2020 | 740'000.00             | 11'083.20       |         | 0.00               |
| 5040.025    | Q BEL - Eliminazione barriere architettoniche presso la Chiesa Collegiata                      | 25-05-2020 | 260'000.00             | 541.20          |         | 0.00               |
| 5040.026    | Q CLA - Eliminazione barriere architettoniche presso l'ex casa comunale                        | 25-05-2020 | 190'000.00             | 54'431.51       |         | 0.00               |
| 5040.027    | Q CAM – Realizzazione sportello Posta presso l'ex casa comunale                                | 14-10-2020 | 53'000.00              | 30'491.00       |         | 0.00               |
| 5045.017    | Q GIU - Esecuzione e variante PR del Nuovo Oratorio  | 12-10-2015 | 7'950'000.00           | 1'482'173.67    |         | 0.00               |
| 5045.054    | Q BEL - Lavori diversi di manutenzione straordinaria presso Chiesa S. Maria delle Grazie       | 03-07-2019 | 194'000.00             | 7'765.20        |         | 0.00               |
| 5045.057    | Q MCA - Eliminazione barriere architettoniche presso la Sala multiuso                          | 25-05-2020 | 200'000.00             | 399.30          |         | 0.00               |
| 5290.038    | Q BEL - Progettazione definitiva nuovi magazzini comunali, caserma pompieri ed ecocentro (MEP) | 13-02-2012 | 2'860'000.00           | 110'481.81      |         | 0.00               |
| 5290.039    | Q BEL - Progettazione definitiva prevenzione incendi negli stabili comunali                    | 24-09-2012 | 243'000.00             | 1'234.25        |         | 0.00               |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE   | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT.                           | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|--|--|--|---------------------|---------------------|--------------------|
|          |  |  |  | USCITE              | ENTRATE             |                    |
| 7110     | <b>Gestione stabili amministrativi e patrimoniali</b>  |  |  |                     |                     |                    |
| 5        | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>   |  |  |                     |                     |                    |
| 5290.050 | Q GIU - Progettazione per risanamento centrale termica del palazzo comunale di Giubiasco   | 04-04-2018   | 18'500.00  | 10'000.00           |                     | 0.00               |
| 5290.073 | Q CLA - Progetto valorizzazione Casaforte dei Magoria<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 10145 del 23.10.2019<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11037 del 16.01.2020<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11196 del 29.01.2020 | 29-08-2019<br>23-10-2019<br>16-01-2020<br>29-01-2020 | 16'500.00<br>39'000.00<br>12'500.00<br>20'000.00 | 69'497.10           |                     | 0.00               |
| 5420.002 | Prestito a Parrocchia di Giubiasco per Nuovo Oratorio  | 12-10-2015   | 3'975'000.00                                     | 741'086.80          |                     | 0.00               |
| 6        | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>  |  |  |                     |                     |                    |
| 6300.000 | Q BEL - Contributo federale per centro soccorso pompieri rete autostradale   |  |  |                     | 57'002.00           | 0.00               |
| 6310.045 | Q GUD - Contributo cantonale per risanamento tetto Centro Civico   |  |  |                     | 32'880.00           | 0.00               |
| 6310.046 | Q BEL - Contributo cantonale per rifacimento copertura Caserma Pompieri  |  |  |                     | 108'960.00          | 0.00               |
| 6310.054 | Q BEL - Contributo cantonale opere di conservazione colonne/muri antico Convento SS Giovanni e Evangelista   |  |  |                     | 14'500.00           | 0.00               |
| 6320.000 | Q GIU - Contributo da Parrocchia Giubiasco per Nuovo Oratorio  |  |  |                     | 741'086.80          | 0.00               |
| 6320.001 | Q BEL - Contributo da AMB per copertura caserma pompieri   |  |  |                     | 50'000.00           | 0.00               |
| 6350.000 | Q BEL - Risarcimento danni per eliminazione difetti impianto illuminazione Chiesa Collegiata   |  |  |                     | 8'077.50            | 0.00               |
| 6395.019 | Q GIU - Prelievo da FER per Nuovo Oratorio   |  |  |                     | 14'000.70           | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |  |  |                     | <b>1'026'507.00</b> | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>   |  |  | <b>2'832'319.42</b> |                     | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>   |  |  |                     | <b>1'805'812.42</b> | <b>0.00</b>        |

**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE   | Data vot.                | IMPORTO<br>VOTATO TOT.       | CONSUNTIVO 2020 |         | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|--|--------------------------|------------------------------|-----------------|---------|--------------------|
|          |  |                          |                              | USCITE          | ENTRATE |                    |
| 7111     | <b>Gestione stabili scolastici</b>   |                          |                              |                 |         |                    |
| 5        | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>   |                          |                              |                 |         |                    |
| 5000.003 | Q SEM - Espropriazione formale terreni Ciossetto   | 23-09-2020               | 1'815'664.00                 | 1'815'663.74    |         | 0.00               |
| 5030.013 | Q CLA - Rifacimento del parco giochi SI<br>(mappale n. 596 e n. 667)   | 22-05-2019               | 195'000.00                   | 2'305.65        |         | 0.00               |
| 5045.027 | Q PIA - Costruzione Policentro della Morobbia<br>Messaggio Municipale Bellinzona n. 436  | 26-05-2015<br>21-12-2020 | 6'000'000.00<br>1'251'554.77 | 14'748.45       |         | 0.00               |
| 5045.029 | Q BEL - Ristrutturazione globale delle Scuole<br>elementari Nord   | 16-04-2018               | 13'750'000.00                | 4'655.45        |         | 0.00               |
| 5045.030 | Q BEL - Moduli prefabbricati provvisori per<br>risanamento globale sedi scolastiche  | 16-04-2018               | 2'000'000.00                 | 1'610'229.87    |         | 0.00               |
| 5045.033 | Q BEL - Trasformazione ex locale tank presso le<br>scuole Semine in sala pesi<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 6789 del 09.01.2019    | 30-05-2018<br>09-01-2019 | 60'000.00<br>40'000.00       | 13'979.50       |         | 0.00               |
| 5045.042 | Q BEL - Trasformazione locali per mense SE   | 13-03-2019               | 190'000.00                   | 11'014.05       |         | 0.00               |
| 5045.044 | Q GIU - Risanamento centrale termica SI/SE al Palasio<br>e allacciamento alla rete di teleriscaldamento TERIS                                | 27-05-2019               | 225'000.00                   | 207'026.74      |         | 0.00               |
| 5045.045 | Q BEL - Manutenzione straordinaria della scuola<br>dell'infanzia Nord  | 17-06-2019               | 750'000.00                   | 240'460.25      |         | 0.00               |
| 5045.053 | Concretizzazione di 4 centri extra-scolastici<br>sul territorio cittadino  | 17-02-2020               | 350'000.00                   | 53'123.66       |         | 0.00               |
| 5290.042 | Q SEM - Espropriazione formale part. 146 (Ciossetto)   | 05-10-1998               | 234'000.00                   | 14'845.25       |         | 0.00               |
| 5290.051 | Q BEL - Mandato di coordinatore del concorso di<br>progettazione SI+SE Molinazzo<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5417 del 05.09.2018 | 28-03-2018<br>05-09-2018 | 11'000.00<br>48'000.00       | 8'925.65        |         | 0.00               |
| 5290.083 | Q MCA - Progettazione definitiva manutenzione<br>straordinaria Ex Convento<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 14002 del 04.11.2020      | 05-03-2020<br>04-11-2020 | 52'500.00<br>18'200.00       | 20'000.00       |         | 0.00               |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE   | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020     |                     | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|--|------------|------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|          |  |            |                        | USCITE              | ENTRATE             |                    |
| 7111     | <b>Gestione stabili scolastici</b>   |            |                        |                     |                     |                    |
| 5        | <b>USCITE PER INVESTIMENTI</b>   |            |                        |                     |                     |                    |
| 5290.091 | Q CLA – Progettazione definitiva risanamento tetto, serramenti e spogliatoi palestra scuole elementari | 16-09-2020 | 55'000.00              | 5'273.00            |                     | 0.00               |
| 5290.092 | Q SEM - Espropriazione materiale terreni Ciossetto   | 23-09-2020 | 19'321.00              | 19'320.81           |                     | 0.00               |
| 6        | <b>ENTRATE PER INVESTIMENTI</b>  |            |                        |                     |                     |                    |
| 6310.048 | Q BEL - Contributo cantonale per risanamento energetico scuola infanzia Nord                           |            |                        |                     | 59'880.00           | 0.00               |
| 6310.050 | Q GIU - Contributo cantonale per allacciamento TERIS delle Scuole Palasio                              |            |                        |                     | 30'000.00           | 0.00               |
| 6350.002 | Q GIU - Contributo da Pronovo per impianto fotovoltaico presso la scuola infanzia Palasio              |            |                        |                     | 23'887.95           | 0.00               |
| 6350.005 | Risarcimento danni per danneggiamento moduli prefabbricati provvisori                                  |            |                        |                     | 2'491.10            | 0.00               |
| 6395.024 | Q GIU - Prelievo da FER per teleriscaldamento TERIS della SE/SI Palasio                                |            |                        |                     | 177'026.74          | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |            |                        |                     | <b>293'285.79</b>   | <b>0.00</b>        |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>   |            |                        | <b>4'041'572.07</b> |                     | <b>0.00</b>        |
|          | <b>SALDO</b>   |            |                        |                     | <b>3'748'286.28</b> | <b>0.00</b>        |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE                                     | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |           | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|--|------------|------------------------|-----------------|-----------|--------------------|
|          |  |            |                        | USCITE          | ENTRATE   |                    |
| 7113     | Crematorio   |            |                        |                 |           |                    |
| 5        | USCITE PER INVESTIMENTI  |            |                        |                 |           |                    |
| 5040.012 | Q BEL - Manutenzione straordinaria dell'impianto di cremazione | 15-03-2017 | 290'000.00             | 95'013.15       |           | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |            |                        |                 | 0.00      | 0.00               |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>   |            |                        | 95'013.15       |           | 0.00               |
|          | <b>SALDO</b>   |            |                        |                 | 95'013.15 | 0.00               |



**CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE  
PER L'ANNO 2020**

| 7        | OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE   | Data vot.  | IMPORTO<br>VOTATO TOT. | CONSUNTIVO 2020 |              | PREVENTIVO<br>2020 |
|----------|--|------------|------------------------|-----------------|--------------|--------------------|
|          |  |            |                        | USCITE          | ENTRATE      |                    |
| 7910     | Altri contributi   |            |                        |                 |              |                    |
| 5        | USCITE PER INVESTIMENTI  |            |                        |                 |              |                    |
| 5610.004 | Q CAM - Contributo al Cantone per passaggio pedonale ufficio circolazione                          | 20-12-2017 | 161'000.00             | 4'459.55        |              | 0.00               |
| 5610.010 | Q BEL - Contributo al Cantone per la sistemazione di via Birreria                                  | 30-06-2020 | 2'400'000.00           | 1'000'000.00    |              | 0.00               |
| 5610.012 | Q BEL - Contributo al Cantone per passaggio pedonale su via S. Gottardo                            | 27-08-2020 | 19'000.00              | 10'770.00       |              | 0.00               |
| 5610.013 | Q GOR - Contributo a CRTB per collegamento ciclo-pedonale Gorduno-Castione                         | 17-02-2020 | 917'560.00             | 306'117.00      |              | 0.00               |
| 5620.003 | Q BEL - Contributo a Patriziato Carasso per interventi bosco di protezione a monte abitato Carasso | 03-11-2014 | 400'000.00             | 40'000.00       |              | 0.00               |
| 5620.009 | Contributo a Consorzio Correzione Fiume Ticino per opere nel settore Torretta a Bellinzona         | 26-02-2019 | 250'000.00             | 150'000.00      |              | 0.00               |
| 5620.015 | Q BEL - Contributo a Patriziato Ravecchia per progetto taglio vegetazione a Prada                  | 16-09-2020 | 7'575.00               | 7'575.00        |              | 0.00               |
| 5620.016 | Q CLA - Contributo a Consorzio Nettezza Urbana Biasca e Valli                                      | 04-11-2020 | 70'000.00              | 70'000.00       |              | 0.00               |
|          | <b>TOTALE ENTRATE</b>  |            |                        |                 | 0.00         | 0.00               |
|          | <b>TOTALE USCITE</b>   |            |                        | 1'588'921.55    |              | 0.00               |
|          | <b>SALDO</b>   |            |                        |                 | 1'588'921.55 | 0.00               |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2 Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo                       | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|-------------------------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|--|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| <b>Beni Amministrativi</b>          |  |                         |                                    |                                 |                                     |   |  |  |                             |                                   |                                |
| 5000.000<br>7010                    | Q BEL - Sistemazione terreno ex campo militare<br>365<br>Data liquidato: 31-12-20  | 15-04-15                | 66'000<br>RM 4720                  |                                 | 33'791                              | 32'210  |  | L  |                             |                                   | 33'791                         |
| 5000.002<br>7010                    | Q PRE - Sistemazione mappale 700 ZI<br>1   | 15-06-15                | 380'000<br>44/2015 del 11-05-2015  | 1'573                           | 262'774                             | 117'226                                       |  | 117'226  |                             | 280'000                           | -17'226                        |
| 5000.003<br>7111                    | Q SEM - Espropriazione formale terreni Ciossetto<br>356                            | 23-09-20                | 1'815'664<br>RM 13512              | 1'815'664                       | 1'815'664                           |   |  |  |                             |                                   | 1'815'664                      |
| <b>Sentenza TRAM del 04.06.2020</b> |  |                         |                                    |                                 |                                     |   |  |  |                             |                                   |                                |
| 5000.004<br>7110                    | Q BEL - Bonifica del sottosuolo terreni c/o futuri magazzini comunali (MEP)<br>360 | 20-05-20                | 160'000<br>RM 12251                | 160'000                         | 160'000                             |   |  |  |                             |                                   | 160'000                        |
| 5010.000<br>6000                    | Q BEL - Urbanizzazione Pratocarasso<br>2   | 13-06-78                | 11'988'000<br>1059 del 25-10-1977  |                                 | 10'348'397                          | 1'639'603                                     |  | 1'639'603  |                             | 1'944'781                         | 8'403'615                      |
| 5010.001<br>6000                    | Q BEL - Mobilità ciclopedonale Bellinzona<br>3                                     | 10-11-15                | 1'800'000<br>3900 del 12-05-2015   | 297'198                         | 1'541'449                           | 258'551                                       |  | 258'551  |                             |                                   | 1'541'449                      |
| 5010.002<br>7020                    | Q CAM - Ponti strada forestale<br>4<br>Data liquidato: 31-12-20                    | 29-11-16                | 228'200<br>27-2016 del 16-08-2016  |                                 | 208'031                             | 20'169  |  | L  |                             | 128'059                           | 79'972                         |
| 5010.003<br>7030                    | Q BEL - Nuova sistemazione di viale Stazione (parte bassa)<br>5                    | 12-03-12                | 3'200'000<br>3647 del 16-01-2012   | 12'705                          | 2'851'635                           | 348'365                                       |  | 348'365  |                             | 486'954                           | 2'364'681                      |
| 5010.004<br>7030                    | Q BEL - Rifacimento pavimentazione via C. Molo (parte sud)<br>6                    | 24-09-12                | 574'000<br>3646 del 11-01-2012     |                                 |                                     | 574'000                                       |  | 574'000  |                             |                                   |                                |
| 5010.006<br>7030                    | Q BEL - Sistemazione via Trezzini e via Chicherio e completazione via Rodari<br>7  | 25-03-13                | 3'553'000<br>3698 del 07-11-2012   | 691'849                         | 2'114'567                           | 1'438'433                                     |  | 1'438'433  |                             |                                   | 2'114'567                      |
| 5010.010<br>7030                    | Q BEL - Zona 30 quartieri San Giovanni, Vela, Pedemonte, Carasso e Galbisio<br>8   | 03-10-16                | 295'000<br>3965 del 10-05-2016     |                                 | 178'007                             | 116'993                                       |  | 116'993  |                             |                                   | 178'007                        |

## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio  | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5010.011<br>7030 | Q BEL - Sistemazione via Malmera<br>9  | 14-11-16                | 2'590'000<br>3990 del 21-09-2016    | 72'661                          | 77'332                              | 2'512'668                                     |   | 2'512'668  |                             |                                   | 77'332                         |
| 5010.012<br>7030 | Q BEL - Zona 30 via Vallone/via Pizzo di Claro e quartiere<br>Pratocarasso/Gerretta<br>10          | 14-03-17                | 1'800'000<br>4021 del 11-01-2017    | 656'488                         | 1'054'611                           | 745'389                                       |   | 745'389  |                             |                                   | 1'054'611                      |
| 5010.013<br>7030 | Q BEL - Finanziamento pensiline bus<br>11  | 25-10-17                | 180'000<br>RM 2191                  |                                 | 140'971                             | 39'029  |   | 39'029   |                             |                                   | 140'971                        |
| 5010.014<br>7030 | Q CAM - Piano manutenzione strade<br>12  | 17-07-13                | 1'950'000<br>13-2013 del 18-04-2013 | 447'029                         | 1'900'483                           | 49'517  |   | 49'517   | 24'628                      | 24'628                            | 1'875'855                      |
| 5010.015<br>7030 | Q CAM - Moderazione del traffico 30 km/h centro paese<br>13  | 13-10-15                | 100'000<br>13-2015 del 06-07-2015   | 12'000                          | 60'756                              | 39'244  |   | 39'244   |                             |                                   | 60'756                         |
| 5010.016<br>7030 | Q CAM - Pensiline fermate bus<br>14  | 14-06-16                | 140'000<br>13-2016 del 17-03-2016   | 24'410                          | 119'830                             | 20'170  |   | 20'170   |                             |                                   | 119'830                        |
| 5010.017<br>7030 | Q CAM - Rifacimento Ala Munda<br>15  | 29-11-16                | 427'000<br>29-2016 del 23-09-2016   | 204'820                         | 437'583                             | -10'583                                       |   | -10'583  |                             |                                   | 437'583                        |
| 5010.018<br>7030 | Q CAM - Rifacimento strada Ala Gèra<br>16  | 29-11-16                | 389'000<br>28-2016 del 13-09-2016   | 10'000                          | 427'193                             | -38'193                                       |   | -38'193  |                             | 3'450                             | 423'743                        |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 208 del 27.04.2017  | 27-04-17                | 65'000                              | RM 208                          |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.020<br>7030 | Q CAM - Sottostrutture strade Ala Munda, ecc.<br>17  | 29-11-16                | 87'500<br>21-2016 del 24-05-2016    |                                 | 80'000                              | 7'500   |   | 7'500  |                             |                                   | 80'000                         |
| 5010.021<br>7030 | Q CLA - Allargamento carreggiata e corsia pedonale in Ponton<br>Data liquidato: 31-12-20<br>18     | 17-12-15                | 270'000<br>27/2015 del 16-11-2015   | 5'307                           | 197'938                             | 72'062  |   | L  |                             |                                   | 197'938                        |
| 5010.023<br>7030 | Q CLA - Aggiornamento e ampliamento rete illuminazione<br>pubblica e relative opere stradali<br>19 | 17-06-16                | 177'120<br>15/2016 del 12-05-2016   |                                 | 14'603                              | 162'517                                       |   | 162'517  |                             |                                   | 14'603                         |

**CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2**  
**Anno 2020**

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio           | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|--|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5010.024<br>7030 | Q CLA - Allargamento careggiata e corsia pedonale Al<br>Monastéi<br>20  | 24-03-17                | 75'000<br>07/2017 del 20-02-2017             | 27'836                          | 28'578                              | 46'422  |   | 46'422   |                             |                                   | 28'578                         |
| 5010.025<br>7030 | Q CLA - Introduzione moderazione zona 30 km/h<br>Data liquidato: 31-12-20<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 1714 del 20.09.2017 | 24-10-05<br>20-09-17    | 450'000<br>13/2005 del 29-08-2005<br>RM 1714 |                                 | 381'155                             | 68'845  |   | L  |                             |                                   | 381'155                        |
| 5010.026<br>7030 | Q GIU - Interventi supplementari Zona 30 di viale Rusconi-<br>Sartori, via del Tiglio, via Geretta<br>22                              | 11-01-11                | 40'000<br>RM 37                              |                                 | 11'278                              | 28'722  |   | 28'722   |                             |                                   | 11'278                         |
| 5010.027<br>7030 | Q GIU - Sistemazione stradale via della Posta e formazione<br>posteggi<br>23  | 20-06-11                | 729'000<br>10/2011 del 10-05-2011            |                                 | 682'301                             | 46'699  |   | 46'699   | 235'336                     | 266'430                           | 415'871                        |
| 5010.028<br>7030 | Q GIU - Rifacimento pavimentazione stradale via Saleggi e via<br>Golena<br>24   | 20-06-11                | 435'000<br>15/2011 del 17-05-2011            |                                 | 323'155                             | 111'845                                       |   | 111'845  |                             | 3'742                             | 319'413                        |
| 5010.029<br>7030 | Q GIU - Variante PR e realizzazione passaggio pedonale fra<br>viale A. Sartori e via Rompeda<br>25                                    | 26-03-12                | 275'000<br>05/2012 del 21-02-2012            |                                 | 4'075                               | 270'925                                       |   | 270'925  |                             |                                   | 4'075                          |
| 5010.030<br>7030 | Q GIU - Formazione "Zona 30 - Camana Industrie"<br>26   | 26-03-12                | 330'000<br>07/2012 del 21-02-2012            |                                 | 273'181                             | 56'819  |   | 56'819   |                             |                                   | 273'181                        |
| 5010.031<br>7030 | Q GIU - Interventi via del Piano<br>27  | 22-10-12                | 355'000<br>17/2012 del 18-09-2012            |                                 | 5'693                               | 349'307                                       |   | 349'307  |                             |                                   | 5'693                          |
| 5010.032<br>7030 | Q GIU - Progettazione, sistemazione stradale e arredo urbano<br>del Comparto Cima Piazza<br>28  | 08-04-13                | 3'700'000<br>05/2013 del 05-03-2013          | 487'262                         | 3'906'645                           | -206'645                                      |   | -206'645   |                             |                                   | 3'906'645                      |
| 5010.033<br>7030 | Q GIU - Posa di cinque pensiline<br>29  | 13-06-16                | 172'000<br>09/2016 del 10-05-2016            | -50'808                         | 170'781                             | 1'219   |   | 1'219  |                             |                                   | 170'781                        |

# CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

## Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio        | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|---|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5010.034<br>7030 | Q GIU - Illuminazione parte alta Piazza Grande<br>30  | 08-04-13                | 280'000<br>05/2013 del 05-03-2013         |                                 | 235'037                             | 44'963  |   | 44'963   |                             | 56'093                            | 178'943                        |
| 5010.038<br>7030 | Q GNO - Esecuzione strada no. 417<br>32<br>Data liquidato: 31-12-20   | 17-12-07                | 150'000<br>07/2007 del 14-11-2007         |                                 | 106'375                             | 43'625  |   | L  |                             | 62'756                            | 43'619                         |
| 5010.039<br>7030 | Q GNO - Rifacimento parapetti Ponte Riale e risanamento<br>33<br>Data liquidato: 31-12-20                       | 17-12-08                | 100'000<br>11/2008 del 13-11-2008         |                                 | 88'641                              | 11'359  |   | L  |                             |                                   | 88'641                         |
|                  | Messaggio Municipale Gnosca n. 09/2009  | 17-12-09                | 55'000 09/2009                            |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.040<br>7030 | Q GNO - Nuove infrastrutture e allargamento strada comunale<br>al mapp. 368<br>34<br>Data liquidato: 31-12-20   | 11-06-12                | 56'000<br>07/2012 del 07-05-2012          |                                 | 53'753                              | 2'247   |   | L  |                             | 25'462                            | 28'291                         |
| 5010.041<br>7030 | Q GNO - Moderazione del traffico nel nucleo<br>35   | 15-12-14                | 320'000<br>08/2014 del 13-11-2014         |                                 | 76'397                              | 243'603                                       |   | 243'603  |                             |                                   | 76'397                         |
| 5010.042<br>7030 | Q GNO - Fermate bus ubicate lungo la strada cantonale<br>36   | 13-06-16                | 140'000 140'429<br>04/2016 del 09-05-2016 |                                 | 151'908                             | -11'908                                       |   | -11'908  |                             |                                   | 151'908                        |
| 5010.043<br>7030 | Q GNO - Sistemazione marciapiede strada cantonale<br>37   | 27-03-17                | 135'000 2'300<br>06/2017 del 20-02-2017   |                                 | 7'290                               | 127'710                                       |   | 127'710  |                             |                                   | 7'290                          |
| 5010.044<br>7030 | Q GNO - Acquisto e posa cartelli denominazione strade e posa<br>numeri civici<br>38<br>Data liquidato: 31-12-20 | 19-06-08                | 38'000<br>04/2008 del 15-05-2008          |                                 | 43'654                              | -5'654  |   | L  |                             |                                   | 43'654                         |
| 5010.045<br>7030 | Q GNO - Risanamento illuminazione pubblica<br>39<br>Data liquidato: 31-12-20                                    | 13-12-10                | 340'000<br>09/2010 del 08-11-2010         |                                 | 289'145                             | 50'855  |   | L  |                             |                                   | 289'145                        |
|                  | Messaggio Municipale Gnosca n. 03/2016  | 13-06-16                | 180'000 03/2016                           |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.047<br>7030 | Q GOR - Rotonda<br>40<br>Data liquidato: 31-12-20   | 13-02-06                | 520'000<br>07/2005 del 31-12-2005         |                                 | 472'801                             | 47'199  |   | L  |                             |                                   | 472'801                        |
| 5010.048<br>7030 | Q GUD - Riqualifica e sistemazione via alla Chiesa<br>41  | 14-04-16                | 995'500 251<br>02/2016 del 14-03-2016     |                                 | 975'233                             | 20'267  |   | 20'267   |                             |                                   | 975'233                        |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2 Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5010.049<br>7030 | Q GUD - Sentiero San Nazario - Cimalloco<br>42                         | 21-12-16                | 170'000                            | 5'976                           | 5'976                               | 164'024                                       |   | 164'024  |                             |                                   | 5'976                          |
|                  |  |                         | 06/2016 del 26-09-2016             |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.050<br>7030 | Q GUD - Credito quadro sistemazione strade comunali<br>43              | 16-03-17                | 200'000                            |                                 | 144'722                             | 55'278  |   | 55'278   |                             |                                   | 144'722                        |
|                  |  |                         | 02/2017 del 23-01-2017             |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.051<br>7030 | Q GUD - Riqualifica Santa Maria e Terrazza Centro Civico<br>44         | 16-03-17                | 1'820'000                          | 21'600                          | 41'600                              | 1'778'400                                     |   | 1'778'400  |                             |                                   | 41'600                         |
|                  |  |                         | 03/2017 del 13-02-2017             |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.052<br>7030 | Q GUD - Riqualifica e sistemazione via alla Rocca/San<br>Nazario<br>45 | 16-03-17                | 1'226'000                          | 6                               | 6                                   | 1'225'994                                     |   | 1'225'994  |                             |                                   | 6                              |
|                  |  |                         | 07/2017 del 06-03-2017             |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.053<br>7030 | Q MCA - Interventi di moderazione/riqualifica ZPM<br>46                | 15-12-15                | 2'160'000                          | 9'309                           | 1'261'053                           | 898'947                                       |   | 898'947  |                             | 41'904                            | 1'219'150                      |
|                  |  |                         | 495 del 09-11-2015                 |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Monte Carasso n. 507                              | 19-12-16                | 1'310'000                          | 507                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.054<br>7030 | Q MCA - Risanamento strade comunali<br>47                              | 19-12-11                | 2'760'000                          | 53'654                          | 2'224'593                           | 535'407                                       |   | 535'407  |                             |                                   | 2'224'593                      |
|                  |  |                         | 442 del 27-10-2011                 |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.055<br>7030 | Q MCA - Moderazione traffico strade comunali<br>48                     | 30-06-10                | 682'000                            |                                 | 639'724                             | 42'276  |   | 42'276   |                             |                                   | 639'724                        |
|                  |  |                         | 421 del 12-05-2010                 |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Monte Carasso n. 426                              | 06-12-10                | 100'000                            | 426                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Monte Carasso n. 460                              | 19-06-13                | 225'000                            | 460                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Monte Carasso n. 476                              | 16-06-14                | 22'000                             | 476                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Monte Carasso n. 485                              | 14-04-15                | 170'000                            | 485                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.056<br>7030 | Q SAN - Sistemazione strada Meliolo<br>49                              | 13-10-14                | 729'600                            |                                 | 704'263                             | 25'337  |   | 25'337   |                             | 150'145                           | 554'118                        |
|                  |  |                         | 09/2014 del 28-07-2014             |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale S. Antonio n. 01/2016                             | 03-06-16                | 200'000                            | 01/2016                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.057<br>7030 | Q SAN - Nomenclatura vie e numeri civici<br>50                         | 27-05-13                | 55'000                             |                                 | 51'876                              | 3'124   |   | 3'124  |                             |                                   | 51'876                         |
|                  |  |                         | 12/2013 del 22-04-2013             |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.058<br>7030 | Q SEM - Credito quadro manutenzione strade<br>51                       | 16-12-13                | 400'000                            |                                 | 316'250                             | 83'750  |   | 83'750   |                             |                                   | 316'250                        |
|                  |  |                         | 452 del 14-10-2013                 |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5010.060<br>7030 | Q SEM - Illuminazione pubblica via Locarno<br>52   | 14-12-15                | 140'000<br>472 del 27-10-2015      |                                 |                                     | 140'000                                       |   | 140'000  |                             |                                   |                                |
| 5010.061<br>7030 | Q SEM - Credito quadro illuminazione pubblica<br>53  | 13-06-16                | 570'000<br>478 del 11-04-2016      | 115'811                         | 387'603                             | 182'397                                       |   | 182'397  | 115'811                     | 360'018                           | 27'585                         |
| 5010.062<br>7030 | Q SEM - Manutenzione straordinaria strade collina<br>54                                    | 19-12-16                | 278'200<br>489 del 14-11-2016      |                                 | 344'873                             | -66'673                                       |   | -66'673  |                             |                                   | 344'873                        |
| 5010.063<br>7030 | Q SEM - Pensiline nuove fermate autobus<br>55  | 21-03-16                | 60'000<br>RM 208                   |                                 | 41'672                              | 18'328  |   | 18'328   |                             |                                   | 41'672                         |
| 5010.065<br>7030 | Q SEM - Esecuzione di un passaggio pedonale e di una<br>fermata bus in via al Ticino<br>56 | 07-02-18                | 147'000<br>RM 3228                 | 18'110                          | 143'080                             | 3'920   |   | L  | 71'000                      | 71'000                            | 72'080                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.066<br>7030 | Progetto Zona 30 nei quartieri di Preonzo-Moleno<br>57                                     | 11-04-18                | 67'000<br>RM 3944                  |                                 | 65'518                              | 1'482   |   | L  |                             |                                   | 65'518                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 4803 del 27.06.2018                                   | 27-06-18                | 22'000                             | RM 4803                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.067<br>7030 | Q CLA - Nuove fermate per potenziamento PTB in zona Claro<br>paese<br>58                   | 25-04-18                | RM 4095                            |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.068<br>7030 | Q SAN - Moderazione del traffico a Carena<br>59  | 20-09-17                | 7'000<br>RM 1713                   |                                 | 609                                 | 6'391   |   | L  |                             |                                   | 609                            |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.069<br>7030 | Q MCA - Pensiline fermate bus<br>60  | 16-03-16                | 35'725<br>RM 0188.16               |                                 | 33'574                              | 2'151   |   | 2'151  |                             |                                   | 33'574                         |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 3509 del 07.03.2018                                   | 07-03-18                | 15'000                             | RM 3509                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.070<br>7030 | Q BEL - Misura PAB TIM 2.2 per 4 passaggi pedonali<br>61                                   | 06-04-16                | 149'000<br>RM 6976                 |                                 | 106'871                             | 42'129  |   | 42'129   |                             |                                   | 106'871                        |
| 5010.071<br>7030 | Q BEL - Messa a norma di 10 passaggi pedonali su strade<br>cantionali<br>62                | 07-09-16                | 60'000<br>RM 7972                  |                                 | 35'605                              | 24'395  |   | 24'395   |                             | 10'000                            | 25'605                         |

**CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2**  
**Anno 2020**

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5010.072<br>7030 | Q BEL - Sistemazione via Pratocarasso tratto via Varrone/via Vallone<br>63                                    | 26-06-18                | 1'450'000<br>116 del 16-05-2018    | 35'240                          | 889'151                             | 560'849                                       |   | 560'849  |                             |                                   | 889'151                        |
| 5010.073<br>7030 | Q BEL - Rifacimento pavimentazione via Pedemonte<br>64  | 26-06-18                | 800'000<br>118 del 23-05-2018      | 233'140                         | 779'796                             | 20'204  |   | 20'204   |                             | 75'000                            | 704'796                        |
| 5010.074<br>7030 | Q MOL - Moderazione stradale Moleno<br>65<br>Data liquidato: 31-12-20   | 08-08-18                | 14'000<br>RM 5171                  |                                 | 4'714                               | 9'286   |   | L  |                             |                                   | 4'714                          |
| 5010.075<br>7030 | Q PRE - Sistemazione e riqualifica Piazza Pasquei<br>66   | 10-09-18                | 1'600'000<br>123 del 18-07-2018    | 657'585                         | 681'159                             | 918'842                                       |   | 918'842  |                             |                                   | 681'159                        |
| 5010.077<br>7030 | Interventi di messa in sicurezza stradale<br>67   | 29-08-19                | 170'000<br>RM 9426                 | 60'894                          | 108'839                             | 61'161  |   | 61'161   |                             |                                   | 108'839                        |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11097 del 22.01.2020   | 22-01-20                | 60'000                             | RM 11097                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 15018 del 24.02.2021   | 24-02-21                | 60'000                             | RM 15018                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5010.078<br>7030 | Q MCA - Sistemazione stradale quartiere El Temeris<br>68  | 27-03-17                | 145'000<br>511 del 16-02-2017      | 56'848                          | 61'152                              | 83'848  |   | 83'848   |                             |                                   | 61'152                         |
| 5010.081<br>7030 | Q BEL - Sistemazione stradale via Mirasole parte sud, tratto via del Bramantino - rotonda viale Portone<br>69 | 27-05-19                | 470'000<br>193 del 20-02-2019      | 149'881                         | 250'466                             | 219'534                                       |   | 219'534  |                             |                                   | 250'466                        |
| 5010.082<br>7030 | Q PRE - Fermata bus 'Preonzo Nord'<br>70<br>Data liquidato: 31-12-20  | 29-05-19                | 21'000<br>RM 8490                  |                                 | 23'567                              | -2'567  |   | L  |                             |                                   | 23'567                         |
| 5010.083<br>7030 | Q CLA - Rifacimento pavimentazione via in Rasarei<br>71<br>Data liquidato: 31-12-20                           | 03-07-19                | 91'500<br>RM 8904                  | 60'146                          | 60'146                              | 31'354  |   | L  |                             |                                   | 60'146                         |
| 5010.084<br>7030 | Q GOR - Nuovo collegamento ciclo-pedonale Gorduno-Castione (misura ML 2.3.1 del PAB2)<br>72                   | 17-02-20                | 5'700'000<br>308 del 13-11-2019    | 1'307'274                       | 1'307'274                           | 4'392'726                                     |   | 4'392'726  | 387'000                     | 387'000                           | 920'274                        |
| 5010.085<br>7030 | Q CLA - Rifacimento ponticello sul riale Cregg<br>73  | 12-02-20                | 150'000<br>RM 11367                | 138'538                         | 138'538                             | 11'462  |   | 11'462   |                             |                                   | 138'538                        |

## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5010.086<br>7030 | Q BEL - Nuova fermata bus su via Vallone<br>301  | 13-05-20                | 70'000<br>RM 12169                 | 59'416                          | 59'416                              | 10'584  |   | 10'584   |                             |                                   | 59'416                         |
| 5010.087<br>7030 | Credito quadro 2020-2023 per la manutenzione straordinaria delle strade comunali<br>313    | 25-05-20                | 3'200'000<br>368 del 22-01-2020    | 271'587                         | 271'587                             | 2'928'413                                     |   | 2'928'413  |                             |                                   | 271'587                        |
| 5010.088<br>7030 | Q BEL - Adeguamenti alle bordure stradali in zona magazzini comunali<br>328                | 16-09-20                | 21'000<br>RM 13473                 | 20'668                          | 20'668                              | 332   |   | 332  |                             |                                   | 20'668                         |
| 5010.089<br>7030 | Q GIU - Adeguamenti fermate bus secondo la Legge disabili<br>336                           | 11-11-20                | 60'000<br>RM 14073                 | 50'808                          | 50'808                              | 9'192   |   | 9'192  |                             |                                   | 50'808                         |
| 5010.090<br>6000 | Misure rapide a favore della mobilità ciclopedonale<br>344                                 | 17-06-20                | 25'000<br>RM 12547                 | 18'661                          | 18'661                              | 6'339   |   | 6'339  |                             |                                   | 18'661                         |
| 5010.091<br>7030 | Q BEL - Modifica tratto di ciclopista mapp. 3004 RFD in via Birreria<br>345                | 02-12-20                | 33'500<br>RM 14295                 | 32'593                          | 32'593                              | 907   |   | 907  |                             |                                   | 32'593                         |
| 5010.092<br>7030 | Q CAM - Sistemazione della Piazza fontana Donadini<br>346                                  | 09-12-20                | 190'000<br>RM 14337                | 4'500                           | 4'500                               | 185'500                                       |   | 185'500  |                             |                                   | 4'500                          |
| 5010.093<br>7030 | Q BEL - Interventi urgenti di messa in sicurezza smottamento stradale via ai Ronchi<br>615 |                         |                                    | 65'273                          | 65'273                              |   |   |  |                             |                                   | 65'273                         |
| 5020.000<br>7020 | Q BEL - Sistemazione riali collina di Daro<br>74   | 11-10-10                | 745'000<br>3522 del 09-06-2010     | 50'124                          | 762'846                             | -17'846                                       |   | -17'846  |                             | 204'358                           | 558'488                        |
| 5020.001<br>7020 | Q CLA - Sistemazione riale Brogo tappa 1 e 2<br>75   | 26-04-10                | 850'000<br>03/2010 del 15-03-2010  |                                 | 546'478                             | 303'522                                       |   | 303'522  |                             | 232'081                           | 314'397                        |
|                  | Messaggio Municipale Claro n. 11/2012  | 02-07-12                | 360'000                            | 11/2012                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5020.002<br>7020 | Q CLA - Corridoio fluviale riale Canva<br>76   | 17-06-16                | 533'000<br>13/2016 del 12-05-2016  | 258'583                         | 424'515                             | 108'485                                       |   | 108'485  |                             | 96'891                            | 327'624                        |

## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio  | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5020.003<br>7020 | Q CLA - Realizzazione interventi riqualifica fluviale Ragon<br>77                                    | 17-06-16                | 705'000<br>14/2016 del 12-05-2016   | 506'266                         | 713'501                             | -8'501  |   | -8'501   |                             | 522'443                           | 191'058                        |
| 5020.004<br>7020 | Q CLA - Sistemazione riale Cassero e bacino deposito materiale<br>78                                 | 17-05-13                | 633'000<br>02/2013 del 25-02-2013   |                                 | 44'966                              | 588'034                                       |   | 588'034  |                             |                                   | 44'966                         |
| 5020.005<br>7020 | Q CLA - Sistemazione riale Canva tratta sud (riqualifica fluviale)<br>79                             | 15-12-14                | 427'000<br>32/2014 del 10-11-2014   |                                 | 45'838                              | 381'162                                       |   | 381'162  |                             |                                   | 45'838                         |
| 5020.006<br>7020 | Q CLA - Sistemazione riale Mondrech<br>80  | 13-03-15                | 66'300<br>03/2015 del 09-02-2015    | 328                             | 8'312                               | 57'988  |   | 57'988   |                             |                                   | 8'312                          |
| 5020.007<br>7020 | Q GIU - Premunizione e miglione riale Vallascia<br>81  | 12-03-09                | 1'734'000<br>03/2009 del 03-03-2009 |                                 | 1'497'294                           | 236'706                                       |   | 236'706  |                             | 1'501'874                         | -4'580                         |
| 5020.008<br>7020 | Q GIU - Premunizione e miglione riale Fossato<br>82  | 12-03-09                | 1'516'000<br>03/2009 del 03-03-2009 |                                 | 1'312'575                           | 203'425                                       |   | 203'425  |                             | 719'396                           | 593'179                        |
| 5020.009<br>7020 | Q GIU - Sistemazione riale Vallascia, tratto interrato sotto la scuola media<br>83                   | 16-06-14                | 2'193'000<br>07/2014 del 13-05-2014 |                                 | 1'381'088                           | 811'912                                       |   | 811'912  |                             | 13'592                            | 1'367'496                      |
| 5020.010<br>7020 | Q GNO - Rifacimento canale Sprugh 1 zona Scerini<br>84   | 18-06-09                | 50'000<br>03/2009 del 11-05-2009    |                                 | 30'004                              | 19'996  |   | 19'996   |                             |                                   | 30'004                         |
| 5020.011<br>7020 | Q GOR - Rinaturalizzazione del Riale<br>85   | 27-03-17                | 50'000<br>05/2017                   |                                 | 54'500                              | -4'500  |   | L  |                             |                                   | 54'500                         |
| 5020.012<br>7020 | Q BEL - Appalto e direzione lavori allacciamento riali Bertallo, Rabadan e MEP<br>86                 | 29-11-17                | 69'000<br>RM 2598                   | 26'432                          | 64'516                              | 4'484   |   | 4'484  |                             |                                   | 64'516                         |
| 5020.013<br>7020 | Q CLA - Riqualificazione fluviale riale Ragon, Canva e corridoio faunistico TI15 Claro-Gnosca<br>298 | 16-10-19                | 125'000<br>RM 10076                 | 73'834                          | 73'834                              | 51'166  |   | 51'166   |                             |                                   | 73'834                         |

**CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2**  
**Anno 2020**

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5030.000<br>3000 | Q BEL - Nuovo posteggio quartiere Pratocarasso Nord (P170)<br>87<br>Data liquidato: 31-12-20          | 25-09-07                | 1'040'000<br>3195 del 11-06-2007   | 5'980                           | 884'476                             | 155'524                                       |   | L  |                             | 160'000                           | 724'476                        |
| 5030.001<br>3000 | Q GIU - Edificazione di 13 posteggi pubblici sul fondo privato n. 377 RFD Giubiasco<br>88             | 28-03-17                | 80'000<br>RM 237                   | 71'027                          | 71'027                              | 8'973   |   | 8'973  |                             |                                   | 71'027                         |
| 5030.003<br>3000 | Q GOR - Posteggio zona Mitt<br>90   | 13-06-16                | 300'000<br>04/2016 del 12-05-2016  |                                 | 22'282                              | 277'718                                       |   | 277'718  |                             |                                   | 22'282                         |
| 5030.004<br>3000 | Q PRE - Posteggio comunale P25<br>91<br>Data liquidato: 31-12-20                                      | 19-12-16                | 300'000<br>61/2016 del 14-11-2016  | 12'293                          | 251'242                             | 48'758  |   | L  |                             |                                   | 251'242                        |
| 5030.006<br>7010 | Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per la manutenzione straordinaria del verde urbano<br>92           | 15-03-17                | 350'000<br>4026 del 25-01-2017     | 810                             | 310'892                             | 39'108  |   | 39'108   |                             |                                   | 310'892                        |
| 5030.007<br>7010 | Q GOR - Parco giochi Rivascia<br>93<br>Data liquidato: 31-12-20                                       | 19-12-16                | 60'000<br>12/2016 del 07-11-2016   |                                 | 57'583                              | 2'417   |   | L  |                             |                                   | 57'583                         |
| 5030.008<br>7112 | Q CLA - Nuovi loculi San Lorenzo e San Nazzaro<br>94<br>Data liquidato: 31-12-20                      | 29-04-16                | 170'000<br>07/2016 del 21-03-2016  |                                 | 153'736                             | 16'264  |   | L  |                             |                                   | 153'736                        |
| 5030.009<br>7112 | Q GIU - Posa delle vetrate di Frà Roberto nel cimitero di Giubiasco<br>95<br>Data liquidato: 31-12-20 | 29-03-16                | 30'000<br>RM 217                   |                                 | 22'833                              | 7'167   |   | L  |                             |                                   | 22'833                         |
| 5030.010<br>7112 | Q GNO - Manutenzione cimitero<br>96<br>Data liquidato: 31-12-20                                       | 15-06-15                | 100'000<br>03/2015 del 27-04-2015  |                                 | 94'060                              | 5'940   |   | L  |                             |                                   | 94'060                         |
| 5030.011<br>7010 | Q GIU - Rifacimento parco giochi Serta<br>97<br>Data liquidato: 31-12-20                              | 13-03-19                | 70'000<br>RM 7462                  |                                 | 64'223                              | 5'777   |   | L  |                             | 30'000                            | 34'223                         |
| 5030.012<br>7010 | Q CLA - Rifacimento parco giochi pubblico "asilo vecchio"<br>98<br>Data liquidato: 31-12-20           | 24-04-19                | 115'000<br>RM 8042                 | 11'390                          | 116'535                             | -1'535  |   | L  |                             | 30'000                            | 86'535                         |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5030.013<br>7111 | Q CLA - Rifacimento del parco giochi SI (mappale n. 596 e n. 667)<br>99  | 22-05-19                | 195'000<br>RM 8395                 | 2'306                           | 185'636                             | 9'364   |   | L  |                             |                                   | 185'636                        |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5030.014<br>7030 | Q BEL - Parcheggio per torpedoni in via Murate e sul piazzale Stadio<br>100                                    | 19-06-19                | 82'500<br>RM 8704                  |                                 | 49'879                              | 32'621  |   | 32'621   |                             |                                   | 49'879                         |
| 5030.015<br>5100 | Q BEL - Esecuzione nuovi drenaggi Stadio comunale<br>101   | 27-02-19                | 150'000<br>RM 7341                 | 29'579                          | 149'579                             | 421   |   | 421  |                             |                                   | 149'579                        |
| 5030.016<br>5100 | Q GIU - Allacciamento acqua potabile stadio di calcio, tennis e piccolo calibro<br>102                         | 25-09-19                | 47'000<br>RM 9773                  | 30'257                          | 36'257                              | 10'743  |   | 10'743   |                             |                                   | 36'257                         |
| 5030.017<br>7010 | Credito quadro 2020-2023 per la messa in conformità e riqualifica dei parchi giochi<br>314                     | 25-05-20                | 3'280'000<br>366 del 16-01-2020    | 329'094                         | 329'094                             | 2'950'906                                     |   | 2'950'906  |                             |                                   | 329'094                        |
| 5030.018<br>7010 | Q BEL - Realizzazione 2a tappa Parco urbano<br>321   | 30-06-20                | 1'900'000<br>182 del 23-01-2019    | 54'208                          | 54'208                              | 1'845'792                                     |   | 1'845'792  |                             |                                   | 54'208                         |
| 5030.019<br>7010 | Q PRE - Sistemazione mappale n. 699 RFD (ex Petrolchimica)<br>335  | 28-09-20                | 1'040'000<br>417 del 13-05-2020    | 49'724                          | 49'724                              | 990'276                                       |   | 990'276  |                             |                                   | 49'724                         |
| 5032.002<br>7031 | Q BEL - Canale di alleggerimento Riali di Daro 1a fase e nuova canalizzazione V. Mirasole/V. Bramantino<br>103 | 30-01-17                | 3'900'000<br>4006 del 16-11-2016   | 35'539                          | 2'989'266                           | 910'734                                       |   | 910'734  |                             |                                   | 2'989'266                      |
| 5032.003<br>7031 | Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per il risanamento delle canalizzazioni comunali<br>104                     | 15-03-17                | 945'000<br>4025 del 25-01-2017     | 3'878                           | 689'084                             | 255'916                                       |   | 255'916  |                             | -43'255                           | 732'339                        |
| 5032.004<br>7031 | Q CAM - Canalizzazione strada Di Vèlen<br>105  | 29-11-16                | 261'100<br>26-2016 del 23-09-2016  | 15'603                          | 276'752                             | -15'652                                       |   | -15'652  | 18'161                      | 101'964                           | 174'788                        |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio     | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|--|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5032.005<br>7031 | Q CLA - Realizzazione PGS lotti 4 e 5<br>106  | 16-12-16                | 6'720'000<br>21/2016 del 08-11-2016    | 124'686                         | 203'981                             | 6'516'019                                     |   | 6'516'019  |                             |                                   | 203'981                        |
|                  | Messaggio Municipale Claro n. 08/2017   | 24-03-17                | 110'000                                | 08/2017                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5032.006<br>7031 | Q CLA - Realizzazione PGS lotto 3<br>107  | 23-06-14                | 3'005'000<br>19/2014 del 19-05-2014    | 131'934                         | 1'819'401                           | 1'185'599                                     |   | 1'185'599  | 25'233                      | 295'474                           | 1'523'927                      |
| 5032.007<br>7031 | Q GIU - Canalizzazione parte alta Piazza Grande<br>108  | 08-04-13                | 670'000<br>05/2013 del 05-03-2013      |                                 | 508'820                             | 161'180                                       |   | 161'180  |                             |                                   | 508'820                        |
| 5032.009<br>7031 | Q PIA - Ultimazione PGSA piazze<br>109  | 30-11-16                | 133'000<br>40-2012-2016 del 25-10-2016 | 6'900                           | 98'072                              | 34'928  |   | 34'928   |                             |                                   | 98'072                         |
| 5032.010<br>7031 | Q SAN - Opere canalizzazione PGS: Collettore allacciamento a Pianezzo<br>110                            | 07-11-16                | 3'288'000<br>10/2016 del 04-10-2016    | 529'076                         | 2'024'988                           | 1'263'012                                     |   | 1'263'012  |                             | 500'000                           | 1'524'988                      |
| 5032.011<br>7031 | Q BEL - Sottostrutture comunali nuovo nodo intermodale stazione FFS Bellinzona<br>111                   | 26-06-18                | 1'400'000<br>115 del 09-05-2018        | 98'182                          | 999'989                             | 400'011                                       |   | 400'011  |                             |                                   | 999'989                        |
| 5032.012<br>7031 | Q BEL - Nuova canalizzazione via Pedemonte<br>112   | 26-06-18                | 400'000<br>118 del 23-05-2018          | 1'809                           | 373'374                             | 26'626  |   | 26'626   |                             |                                   | 373'374                        |
| 5032.013<br>7031 | Q BEL - Rifacimento canalizzazione via C. Molo (parte sud)<br>113<br>Data liquidato: 31-12-20           | 24-09-12                | 123'000<br>3646 del 11-01-2012         |                                 | 88'385                              | 34'615  |   | L  |                             | 34'990                            | 53'395                         |
| 5032.014<br>7031 | Q MCA - Canalizzazione quartiere El Temeris<br>114  | 27-03-17                | 505'000<br>511 del 16-02-2017          | 214'583                         | 356'615                             | 148'385                                       |   | 148'385  |                             |                                   | 356'615                        |
| 5032.015<br>7031 | Q BEL - Rifacimento canalizzazione lungo Carrale alla Pergola<br>115                                    | 27-03-19                | 140'000<br>RM 7671                     | 53'121                          | 141'123                             | -1'123  |   | -1'123   |                             |                                   | 141'123                        |
| 5032.016<br>7031 | Q BEL - Canalizzazione via Mirasole parte sud, tratto via del Bramantino - rotonda viale Portone<br>116 | 27-05-19                | 300'000<br>193 del 20-02-2019          | 18'130                          | 147'049                             | 152'951                                       |   | 152'951  |                             |                                   | 147'049                        |

## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio          | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|---|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5032.017<br>7031 | Q PRE - Risanamento canalizzazione Piazza Pasquei<br>117   | 10-09-18                | 200'000<br>123 del 18-07-2018               | 216'237                         | 216'467                             | -16'467                                       |   | -16'467  |                             |                                   | 216'467                        |
| 5032.018<br>7031 | Q BEL - Rifacimento tratto di canalizzazione in via San<br>Gottardo, zona Molinazzo<br>294                       | 05-03-20                | 80'000<br>RM 11638                          | 76'127                          | 76'127                              | 3'873   |   | 3'873  |                             |                                   | 76'127                         |
| 5032.019<br>7031 | Q BEL - Opere di sottostruttura annesse ai lavori di<br>sistemazione di Via Birreria<br>324                      | 30-06-20                | 975'000<br>428 del 20-05-2020               | 186'716                         | 186'716                             | 788'284                                       |   | 788'284  |                             |                                   | 186'716                        |
| 5032.020<br>7031 | Q BEL - Canalizzazione via Malmera<br>327  | 14-11-16                | 250'000<br>3990 del 21-09-2016              | 85'002                          | 85'002                              | 164'998                                       |   | 164'998  |                             |                                   | 85'002                         |
| 5032.021<br>7031 | Q SAN - Completamento tratti di canalizzazione in Via al<br>Sassello a Vellano e in Via ai Prati a Carena<br>332 | 20-05-20                | 120'000<br>RM 12255                         | 45'814                          | 45'814                              | 74'186  |   | 74'186   |                             |                                   | 45'814                         |
| 5032.022<br>7031 | Credito quadro 2020-2023 per il risanamento delle<br>canalizzazioni comunali<br>342                              | 23-11-20                | 2'300'000<br>431 del 19-08-2020             | 9'003                           | 9'003                               | 2'290'997                                     |   | 2'290'997  |                             |                                   | 9'003                          |
| 5033.000<br>7040 | Q BEL - Contenitori interrati per la raccolta dei rifiuti solidi<br>urbani nel centro storico<br>118             | 30-01-17                | 410'000<br>3991 del 12-10-2016              | 19'153                          | 364'041                             | 45'959  |   | 45'959   |                             |                                   | 364'041                        |
|                  | Risoluzioni del Consiglio comunale Bellinzona del 30.01.2017   | 30-01-17                | 60'000                                      |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5033.001<br>7040 | Q PRE - Lavori sistemazione ecocentro<br>119   | 13-06-16                | 410'000<br>54/2016 e 55/2016 del 09-05-2016 |                                 | 397'510                             | 12'490  |   | L  |                             |                                   | 397'510                        |
| 5033.002<br>7040 | Q SEM - Riorganizzazione strutture raccolta rifiuti<br>120   | 27-03-17                | 485'000<br>495 del 23-02-2017               |                                 |                                     | 485'000                                       |   | 485'000  |                             |                                   |                                |
| 5034.000<br>7020 | Q BEL - Opere premunizione pericoli naturali sponda destra<br>(Zona Carasso)<br>121                              | 25-10-11                | 1'175'000<br>3622 del 14-09-2011            |                                 | 732'184                             | 442'816                                       |   | 442'816  |                             | 762'669                           | -30'485                        |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5034.001<br>7020 | Q BEL - Opere premunizione pericoli naturali sponda sinistra (Zona Daro/Nocca)<br>122              | 25-10-11                | 1'625'000<br>3622 del 14-09-2011   |                                 | 1'039'561                           | 585'439                                       |   | 585'439  |                             | 1'035'893                         | 3'668                          |
| 5034.002<br>7020 | Q GOR - Costruzione ripari anti massi<br>123   | 25-02-08                | 250'000<br>06/2007 del 31-12-2007  |                                 | 287'310                             | -37'310                                       |   | -37'310  |                             | 148'043                           | 139'267                        |
| 5034.004<br>7020 | Impianti di antincendio forestale annessi al nuovo acquedotto in Valle Morobbia<br>124             | 26-02-19                | 540'000<br>181 del 23-01-2019      | 223'101                         | 261'587                             | 278'413                                       |   | 278'413  | 70'000                      | 280'000                           | -18'413                        |
| 5040.000<br>7110 | Q BEL - Messa a norma parapetti stabili comunali<br>125  | 21-05-13                | 134'000<br>3724 del 27-02-2013     |                                 | 69'623                              | 64'377  |   | 64'377   |                             |                                   | 69'623                         |
| 5040.001<br>7110 | Q BEL - Credito quadro (2015-2017) per la manutenzione straordinaria degli stabili comunali<br>126 | 03-11-14                | 970'000<br>3843 del 03-09-2014     | 5'924                           | 687'518                             | 282'482                                       |   | 282'482  | 14'500                      | 75'587                            | 611'931                        |
| 5040.002<br>7110 | Q BEL - Rifacimento dell'illuminazione interna della Chiesa Collegiata<br>127                      | 20-02-17                | 485'000<br>4023 del 11-01-2017     | 41'855                          | 432'569                             | 52'431  |   | L  |                             | 227'000                           | 205'569                        |
| 5040.006<br>7110 | Q BEL - Eliminazione difetti impianto illuminazione Chiesa Collegiata<br>128                       | 15-01-19                | 70'000<br>RM 6844                  | 5'132                           | 46'241                              | 23'759  |   | 23'759   | 8'078                       | 30'921                            | 15'320                         |
| 5040.010<br>7110 | Q MOL - Ristrutturazione e ampliamento casa comunale<br>129  | 12-12-16                | 460'000<br>06/2016 del 14-11-2016  |                                 | 10'000                              | 450'000                                       |   | L  |                             |                                   | 10'000                         |
| 5040.011<br>7110 | Q SEM - Ampliamento magazzini comunali<br>130  | 27-03-17                | 1'000'000<br>495 del 23-02-2017    |                                 | 67'658                              | 932'342                                       |   | 932'342  |                             |                                   | 67'658                         |
| 5040.012<br>7113 | Q BEL - Manutenzione straordinaria dell'impianto di cremazione<br>131                              | 15-03-17                | 290'000<br>4024 del 25-01-2017     | 95'013                          | 254'410                             | 35'590  |   | 35'590   |                             |                                   | 254'410                        |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2 Anno 2020

**COMUNE BELLINZONA**

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5040.014<br>7110 | Q BEL - Messa in sicurezza e rifacimento copertura Caserma pompieri<br>132  | 26-06-18                | 990'000<br>114 del 02-05-2018      | 78'407                          | 1'080'038                           | -90'038                                       |   | -90'038  | 215'962                     | 625'058                           | 454'980                        |
| 5040.022<br>7110 | Q GUD - Risanamento tetto piano Centro Civico<br>133<br>Data liquidato: 31-12-20  | 10-04-19                | 197'000<br>RM 7878                 | 21'816                          | 197'578                             | -578  |   | L  | 32'880                      | 32'880                            | 164'698                        |
| 5040.023<br>5000 | Realizzazione di un Infoshop-Visitor Center della Città di Bellinzona in Piazza Collegiata<br>134                             | 17-02-20                | 962'000<br>330 del 28-11-2019      | 144'710                         | 144'710                             | 817'290                                       |   | 817'290  |                             |                                   | 144'710                        |
| 5040.024<br>7110 | Q BEL - Eliminazione barriere architettoniche presso Palazzo civico<br>315  | 25-05-20                | 740'000<br>364 del 16-01-2020      | 11'083                          | 11'083                              | 728'917                                       |   | 728'917  |                             |                                   | 11'083                         |
| 5040.025<br>7110 | Q BEL - Eliminazione barriere architettoniche presso la Chiesa Collegiata<br>316  | 25-05-20                | 260'000<br>364 del 16-01-2020      | 541                             | 541                                 | 259'459                                       |   | 259'459  |                             |                                   | 541                            |
| 5040.026<br>7110 | Q CLA - Eliminazione barriere architettoniche presso l'ex casa comunale<br>317  | 25-05-20                | 190'000<br>364 del 16-01-2020      | 54'432                          | 54'432                              | 135'568                                       |   | 135'568  |                             |                                   | 54'432                         |
| 5040.027<br>7110 | Q CAM - Realizzazione sportello Posta presso l'ex casa comunale<br>351  | 14-10-20                | 53'000<br>RM 13782                 | 30'491                          | 30'491                              | 22'509  |   | 22'509   |                             |                                   | 30'491                         |
| 5043.000<br>7040 | Q BEL - Nuovo centro MEP 1.a fase - Ecocentro<br>135  | 14-03-17                | 3'870'000<br>4027 del 01-02-2017   | 1'489'075                       | 3'065'865                           | 804'135                                       |   | 804'135  |                             |                                   | 3'065'865                      |
| 5045.000<br>5100 | Q BEL - Credito quadro (2013-2016) per la manutenzione straordinaria dello stadio comunale<br>136<br>Data liquidato: 31-12-20 | 25-03-13                | 960'000<br>3710 del 23-01-2013     |                                 | 342'518                             | 617'482                                       |   | L  |                             | 17'990                            | 324'528                        |
| 5045.001<br>5100 | Q BEL - Credito quadro (2013-2016) per la manutenzione straordinaria dei campi di calcio<br>137<br>Data liquidato: 31-12-20   | 25-03-13                | 630'000<br>3710 del 23-01-2013     |                                 | 578'356                             | 51'644  |   | L  |                             |                                   | 578'356                        |

## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio  | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5045.002<br>5100 | Q BEL - Credito quadro (2013-2016) per la manutenzione straordinaria del centro sportivo<br>138   | 25-03-13                | 670'000<br>3710 del 23-01-2013      |                                 | 745'554                             | -75'554                                       |   | L  |                             |                                   | 745'554                        |
|                  | Data liquidato: 31-12-20  |                         |                                     |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5045.005<br>5100 | Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per la manutenzione straordinaria del centro tennistico<br>139 | 15-03-17                | 210'000<br>4029 del 13-02-2017      | 24'949                          | 50'847                              | 159'153                                       |   | 159'153  |                             |                                   | 50'847                         |
| 5045.006<br>5100 | Q BEL - Credito quadro (2017-2018) per la manutenzione straordinaria del centro sportivo<br>140   | 15-03-17                | 760'500<br>4029 del 13-02-2017      | 49'285                          | 779'386                             | -18'886                                       |   | -18'886  | 132'000                     | 142'000                           | 637'386                        |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 7869 del 10.04.2019  | 10-04-19                | 40'500                              | RM 7869                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5045.008<br>5100 | Q BEL - Risanamento della passerella bagno pubblico (3a fase)<br>141                              | 19-09-17                | 2'870'000<br>4031 del 15-03-2017    | 898'030                         | 2'464'211                           | 405'789                                       |   | 405'789  |                             |                                   | 2'464'211                      |
| 5045.009<br>5100 | Q BEL - Bonifica ex Campi da tennis presso Palestra Federale<br>142                               | 03-10-16                | 150'000<br>3966 del 22-06-2016      | 36'028                          | 92'807                              | 57'193  |   | L  |                             |                                   | 92'807                         |
| 5045.012<br>5100 | Q GIU - Sistemazione infrastrutture sportive scuola media<br>143                                  | 16-06-14                | 957'000<br>07/2014 del 13-05-2014   |                                 | 1'103'332                           | -146'332                                      |   | -146'332   | 26'894                      | 1'103'332                         |                                |
| 5045.013<br>7010 | Q BEL - Realizzazione 1a tappa Parco urbano e spogliatoi all'ex Campo militare<br>144             | 24-02-14                | 2'820'000<br>3782 del 20-11-2013    | -26'825                         | 2'939'956                           | -119'956                                      |   | -119'956   | 268'000                     | 268'000                           | 2'671'956                      |
| 5045.015<br>5100 | Q GOR - Pista finlandese<br>145   | 19-12-16                | 120'000<br>13/2016 del 14-11-2016   |                                 | 1'470                               | 118'530                                       |   | 118'530  |                             |                                   | 1'470                          |
| 5045.017<br>7110 | Q GIU - Esecuzione e variante PR del Nuovo Oratorio<br>146  | 12-10-15                | 7'950'000<br>09/2015 del 08-09-2015 | 1'482'174                       | 7'309'060                           | 640'940                                       |   | 640'940  | 755'088                     | 4'148'360                         | 3'160'700                      |
| 5045.020<br>7111 | Q CAM - Risanamento difetti scuola infanzia<br>147  | 01-03-16                | 640'000<br>01-2016 del 12-01-2016   |                                 | 480'371                             | 159'629                                       |   | L  |                             |                                   | 480'371                        |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio       | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|--|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5045.022<br>7111 | Q GIU - Ampliamento sede scuola infanzia al Palasio<br>148                                 | 13-04-15                | 3'600'000<br>06/2015 del 10-03-2015      |                                 | 2'611'910                           | 988'090                                       |   | 988'090  | 23'888                      | 1'611'226                         | 1'000'684                      |
| 5045.027<br>7111 | Q PIA - Costruzione Policentro della Morobbia<br>149                                       | 26-05-15                | 7'251'555<br>29-2012-2016 del 14-04-2015 | 14'748                          | 6'956'045                           | 295'510                                       |   | 295'510  |                             | 451'385                           | 6'504'660                      |
|                  | Messaggio Municipale Bellinzona n. 436   | 21-12-20                | 1'251'555                                | MM 436                          |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5045.028<br>7111 | Q SEM -Progettazione e costruzione nuove scuole<br>150                                     | 20-12-10                | 9'918'680<br>416 del 04-10-2010          |                                 | 964'745                             | 8'953'935                                     |   | 8'953'935  |                             |                                   | 964'745                        |
|                  | Messaggio Municipale Sementina n. 432  | 13-03-12                | 9'599'000                                | 432                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5045.029<br>7111 | Q BEL - Ristrutturazione globale delle Scuole elementari Nord<br>151                       | 16-04-18                | 13'750'000<br>73 del 04-12-2017          | 4'655                           | 103'609                             | 13'646'391                                    |   | 13'646'391                                       |                             | 60'614                            | 42'995                         |
| 5045.030<br>7111 | Q BEL - Moduli prefabbricati provvisori per risanamento<br>globale sedi scolastiche<br>152 | 16-04-18                | 2'000'000<br>72 del 04-12-2017           | 1'610'230                       | 1'970'581                           | 29'419  |   | 29'419   | 2'491                       | 2'491                             | 1'968'090                      |
| 5045.033<br>7111 | Q BEL - Trasformazione ex locale tank presso le scuole<br>Semine in sala pesi<br>153       | 30-05-18                | 100'000<br>RM 4516                       | 13'980                          | 103'736                             | -3'736  |   | -3'736   |                             |                                   | 103'736                        |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 6789 del 09.01.2019                                   | 09-01-19                | 40'000                                   | RM 6789                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5045.034<br>7010 | Q BEL - Parco urbano tappa 2 - Albero del vento<br>154                                     | 13-06-18                | 60'000<br>RM 4673                        |                                 | 62'541                              | -2'541  |   | -2'541   | 14'750                      | 14'750                            | 47'791                         |
| 5045.036<br>5100 | Q BEL - Rifacimento pista e pedane di atletica dello stadio<br>comunale<br>155             | 10-09-18                | 3'100'000<br>134 del 31-07-2018          | 179'156                         | 3'269'250                           | -169'250                                      |   | -169'250   | 350'000                     | 350'000                           | 2'919'250                      |
| 5045.037<br>5100 | Q BEL - Rifacimento manto sintetico e impianto illuminazione<br>del Campo B<br>156         | 10-09-18                | 1'430'000<br>135 del 31-07-2018          | 84'750                          | 820'304                             | 609'696                                       |   | 609'696  | 140'000                     | 140'000                           | 680'304                        |
| 5045.039<br>5100 | Q GIU - Interventi straordinari stadio Giubiasco<br>Data liquidato: 31-12-20<br>157        | 23-01-19                | 200'000<br>RM 6934                       | 2'730                           | 198'618                             | 1'382   |   | L  |                             |                                   | 198'618                        |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

**COMUNE BELLINZONA**

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5045.040<br>5100 | Q BEL - Rifacimento tetto pensilina e casse Stadio comunale<br>158<br>Data liquidato: 31-12-20  | 09-01-19                | 50'500<br>RM 6786                  |                                 | 55'992                              | -5'492  |   | L  |                             |                                   | 55'992                         |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 7246 del 20.02.2019  | 20-02-19                | 15'500                             | RM 7246                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5045.041<br>5100 | Q PRE - Realizzazione campo sintetico<br>159  | 17-04-19                | 170'000<br>RM 7980                 |                                 |                                     | 170'000                                       |   | 170'000  |                             |                                   |                                |
| 5045.042<br>7111 | Q BEL - Trasformazione locali per mense SE<br>160<br>Data liquidato: 31-12-20   | 13-03-19                | 190'000<br>RM 7430                 | 11'014                          | 188'673                             | 1'328   |   | L  |                             |                                   | 188'673                        |
| 5045.043<br>7111 | Q SEM - Conversione palestra in aule/spazio polivalente<br>161<br>Data liquidato: 31-12-20  | 29-05-19                | 180'000<br>RM 8492                 |                                 | 174'878                             | 5'122   |   | L  |                             |                                   | 174'878                        |
| 5045.044<br>7111 | Q GIU - Risanamento centrale termica SI/SE al Palasio e allacciamento alla rete di teleriscaldamento TERIS<br>162<br>Data liquidato: 31-12-20 | 27-05-19                | 225'000<br>196 del 17-04-2019      | 207'027                         | 207'027                             | 17'973  |   | L  | 207'027                     | 207'027                           |                                |
| 5045.045<br>7111 | Q BEL - Manutenzione straordinaria della scuola dell'infanzia Nord<br>163<br>Data liquidato: 31-12-20   | 17-06-19                | 750'000<br>213 del 15-05-2019      | 240'460                         | 715'615                             | 34'385  |   | L  | 59'880                      | 259'880                           | 455'735                        |
| 5045.046<br>5100 | Q BEL - Credito quadro (2019-2022) per la manutenzione straordinaria dei centri calcistici<br>164   | 17-06-19                | 1'705'000<br>214 del 22-05-2019    | 329'090                         | 501'122                             | 1'203'878                                     |   | 1'203'878  | 205'000                     | 205'000                           | 296'122                        |
| 5045.047<br>5100 | Q BEL - Credito quadro (2019-2022) per la manutenzione straordinaria del centro sportivo<br>165   | 17-06-19                | 2'100'000<br>214 del 22-05-2019    | 852'371                         | 992'003                             | 1'107'997                                     |   | 1'107'997  |                             |                                   | 992'003                        |
| 5045.048<br>5100 | Q BEL - Credito quadro (2019-2022) per la manutenzione straordinaria del centro tennistico<br>166   | 17-06-19                | 655'000<br>214 del 22-05-2019      | 266'384                         | 267'568                             | 387'432                                       |   | 387'432  | 220'000                     | 220'000                           | 47'568                         |
| 5045.049<br>5100 | Q BEL - Allacciamento Centro Sportivo alla rete di teleriscaldamento TERIS<br>167   | 23-09-19                | 1'270'000<br>228 del 05-07-2019    | 806'749                         | 816'658                             | 453'342                                       |   | 453'342  | 406'830                     | 416'739                           | 399'919                        |

## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo   | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza  | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|---|--|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5045.050<br>5100  | Q BEL - Sistemazione e ampliamento Centro sportivo Semine (1a tappa)<br>168                          | 23-10-19                 | 199'000<br>RM 10149                |                                 | 15'000                              | 184'000                                       |   | 184'000  |                             |                                   | 15'000                         |
| 5045.051<br>7010  | Q BEL - Ripristino sedime e pareti interne spogliatoi del Parco urbano<br>169                        | 25-09-19                 | 80'000<br>RM 9774                  | 41'385                          | 84'465                              | -4'465  |   | L  |                             |                                   | 84'465                         |
|   |  | Data liquidato: 31-12-20 |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5045.052<br>5100  | Q BEL - Sabbatura vasca olimpionica presso il bagno pubblico<br>170                                  | 22-01-20                 | 175'000<br>RM 11119                | 174'748                         | 174'748                             | 252   |   | L  |                             |                                   | 174'748                        |
|   |  | Data liquidato: 31-12-20 |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11462 del 19.02.2020 |  | 19-02-20                 | 68'000                             | RM 11462                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11635 del 05.03.2020 |  | 05-03-20                 | 31'500                             | RM 11635                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| Risoluzione Municipale Bellinzona n. 12168 del 13.05.2020 |  | 13-05-20                 | 29'000                             | RM 12168                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5045.053<br>7111  | Concretizzazione di 4 centri extra-scolastici sul territorio cittadino<br>171                        | 17-02-20                 | 350'000<br>362 del 18-12-2019      | 53'124                          | 53'124                              | 296'876                                       |   | 296'876  |                             |                                   | 53'124                         |
| 5045.054<br>7110  | Q BEL - Lavori diversi di manutenzione straordinaria presso Chiesa S. Maria delle Grazie<br>297      | 03-07-19                 | 194'000<br>RM 8895                 | 7'765                           | 7'765                               | 186'235                                       |   | 186'235  |                             |                                   | 7'765                          |
| 5045.055<br>5100  | Q BEL - Spogliatoi, impiantistica e nuovi giochi d'acqua presso il bagno pubblico (tappa 4.B)<br>311 | 25-05-20                 | 2'755'000<br>331 del 11-12-2019    | 119'280                         | 119'280                             | 2'635'720                                     |   | 2'635'720  |                             |                                   | 119'280                        |
| 5045.056<br>5100  | Q BEL - Eliminazione barriere architettoniche presso il Centro tennistico<br>318                     | 25-05-20                 | 885'000<br>364 del 16-01-2020      | 9'514                           | 9'514                               | 875'486                                       |   | 875'486  |                             |                                   | 9'514                          |
| 5045.057<br>7110  | Q MCA - Eliminazione barriere architettoniche presso la Sala multiuso<br>319                         | 25-05-20                 | 200'000<br>364 del 16-01-2020      | 399                             | 399                                 | 199'601                                       |   | 199'601  |                             |                                   | 399                            |
| 5045.058<br>5100  | Q BEL - Risanamento impiantistica del Centro tennistico<br>320                                       | 25-05-20                 | 940'000<br>367 del 29-01-2020      | 51'122                          | 51'122                              | 888'878                                       |   | 888'878  | 51'122                      | 51'122                            |                                |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza                                   | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio  | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|---|-------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5045.059<br>7010 | Q BEL - Realizzazione 3a tappa Parco urbano: Café du Parc<br>322                                       | 30-06-20  | 1'400'000<br>365 del 16-01-2020     | 15'590                          | 15'590                              | 1'384'410                                     |   | 1'384'410  |                             |                                   | 15'590                         |
| 5046.000<br>4100 | Q BEL - Credito di costruzione nuova casa per anziani presso<br>la Villa Mariotti<br>172               | 09-04-08  | 21'089'000<br>3287 del 11-02-2008   | 248'959                         | 22'929'167                          | -1'840'167                                    |   | -1'840'167                                       |                             | 7'287'387                         | 15'641'780                     |
| 5046.001<br>4100 | Q BEL - Credito quadro (2013-2016) per la manutenzione<br>straordinaria della Casa Anziani 1<br>173    | 08-10-13  | 1'250'000<br>3754 del 17-07-2013    |                                 | 1'275'376                           | -25'376                                       |   | -25'376  |                             | 29'023                            | 1'246'353                      |
| 5046.002<br>4101 | Risanamento e ampliamento soggiorni ai piani presso la Casa<br>anziani Sementina<br>174                | 26-05-15  | 1'300'000<br>01/2015 del 20-01-2015 |                                 | 1'260'324                           | 39'676  |   | L  |                             |                                   | 1'260'324                      |
|                  |  | Data liquidato: 31-12-20                                  |                                     |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5046.003<br>4101 | Q SEM - Interventi urgenti casa anziani Sementina<br>175   | 24-04-19  | 131'000<br>RM 8044                  |                                 | 86'708                              | 44'292  |   | 44'292   |                             |                                   | 86'708                         |
|                  |  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 15382 del 31.03.2021 | 31-03-21                            | 45'000                          | RM 15382                            |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5046.004<br>4100 | Q BEL - Impianto di climatizzazione provvisorio per Casa per<br>anziani Comunale<br>325                | 15-07-20  | 67'000<br>RM 12821                  | 53'726                          | 53'726                              | 13'274  |   | 13'274   |                             |                                   | 53'726                         |
| 5050.000<br>7020 | Q GIU - Interventi selvicolturali lungo i riali Fossato, Vallascia e<br>nel bosco di protezione<br>176 | 10-12-12  | 820'000<br>22/2012 del 06-11-2012   | 42'929                          | 459'451                             | 360'549                                       |   | 360'549  |                             | 36'694                            | 422'757                        |
| 5050.001<br>7020 | Q GNO - Recupero aree inselvatichite Monte Naseri<br>177   | 17-12-09  | 206'000<br>11/2009 del 12-11-2009   |                                 | 199'991                             | 6'009   |   | 6'009  |                             | 79'700                            | 120'291                        |
| 5050.002<br>7020 | Q GNO - Cura dei boschi di protezione credito quadro<br>2010/2019<br>178                               | 14-06-10  | 974'000<br>03/2010 del 12-05-2010   |                                 | 834'646                             | 139'354                                       |   | 139'354  | 10'550                      | 625'167                           | 209'479                        |
| 5050.003<br>7020 | Q GNO - Ripristino danni al bosco in zona Sendree<br>179   | 27-03-17  | 65'000<br>01/2017 del 06-02-2017    |                                 | 37'872                              | 27'128  |   | 27'128   |                             | 37'840                            | 32                             |

**CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2**  
**Anno 2020**

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5050.004<br>7020 | Q MCA - Attuazione Piano di gestione forestale<br>180                                    | 12-11-03                | 1'096'500<br>359 del 18-09-2003    |                                 | 970'517                             | 125'983                                       |   | 125'983  |                             | 237'012                           | 733'506                        |
|                  | Messaggio Municipale Monte Carasso n. 444  | 19-12-11                | 756'500                            | 444                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5060.000<br>7001 | Q BEL - Credito quadro (2015-2017) per attualizzazione del parco veicoli comunali<br>181 | 27-04-15                | 1'769'000<br>3870 del 25-02-2015   | 293'483                         | 1'741'056                           | 27'944  |   | L  |                             | 9'880                             | 1'731'176                      |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5060.001<br>7001 | Q GIU - Acquisto veicoli di servizio<br>182  | 11-10-17                | 150'000<br>RM 1955                 |                                 | 90'300                              | 59'700  |   | L  |                             |                                   | 90'300                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5060.002<br>7020 | Q PRE - Sistema allarme e monitoraggio Roscero-Valegion 2<br>183                         | 20-12-12                | 250'000<br>11/2012 del 19-11-2012  |                                 | 154'266                             | 95'734  |   | 95'734   |                             | 72'240                            | 82'026                         |
| 5060.003<br>7020 | Q PRE - Sistema monitoraggio geodetico Roscero-Valegion<br>184                           | 14-06-10                | 260'000<br>30/2010 del 31-05-2010  |                                 | 177'112                             | 82'888  |   | 82'888   |                             | 118'207                           | 58'905                         |
| 5060.005<br>7001 | Riscatto Smart "Aggregazione" - Fine contratto di leasing<br>185                         | 28-02-18                | 59'500<br>RM 3385                  |                                 | 14'958                              | 44'542  |   | L  |                             |                                   | 14'958                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 6293 del 21.11.2018                                 | 21-11-18                | 36'000                             | RM 6293                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5060.016<br>7001 | Credito quadro 2019-2021 per attualizzazione del parco veicoli comunale<br>186           | 23-09-19                | 3'355'000<br>195 del 17-04-2019    | 964'285                         | 1'564'543                           | 1'790'457                                     |   | 1'790'457  | 6'558                       | 6'558                             | 1'557'985                      |
| 5060.017<br>7010 | Struttura ludica itinerante al parco giochi Pedevilla<br>289                             | 11-12-19                | 75'000<br>RM 10739                 | 74'047                          | 74'047                              | 953   |   | 953  |                             |                                   | 74'047                         |
| 5060.018<br>7001 | Acquisto veicolo per controllo ecologico delle infestanti<br>290                         | 11-03-20                | 37'500<br>RM 11725                 | 37'500                          | 37'500                              |   |   | L  |                             |                                   | 37'500                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5060.019<br>7010 | Acquisto impianto per controllo ecologico delle infestanti<br>291                        | 11-03-20                | 38'000<br>RM 11725                 | 37'695                          | 37'695                              | 305   |   | L  |                             |                                   | 37'695                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5060.020<br>7001 | Acquisto fuoristrada per lotta incendi boschivi<br>292                                   | 12-02-20                | 80'500<br>RM 11336                 | 81'174                          | 81'174                              | -674  |   | -674   |                             |                                   | 81'174                         |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5060.021<br>7030 | Q BEL - Sostituzione casse e barriere autosilo Cervia<br>308  | 08-01-20                | 108'000<br>RM 10910                | 108'083                         | 108'083                             | -83   |   | -83  |                             |                                   | 108'083                        |
| 5060.022<br>7100 | Acquisto nuovo plotter presso gli uffici delle Opere Pubbliche<br>307   | 10-06-20                | 15'000<br>RM 12496                 | 14'984                          | 14'984                              | 17  |   | 17   |                             |                                   | 14'984                         |
| 5060.023<br>7110 | Q BEL - Sistema di diffusione audio/voto elettronico e proiezione per Sala del Consiglio comunale<br>312                              | 25-05-20                | 343'000<br>363 del 16-01-2020      |                                 |                                     | 343'000                                       |   | 343'000  |                             |                                   |                                |
| 5060.024<br>7030 | Acquisto nuove luminarie di Natale per BEL, CLA e MCA<br>361<br>Data liquidato: 31-12-20  | 23-09-20                | 59'500<br>RM 13549                 | 59'191                          | 59'191                              | 309   |   | L  |                             |                                   | 59'191                         |
| 5063.000<br>7040 | Q BEL - Postazione cassonetti interrati in via Ghiringhelli 57<br>309   | 26-02-20                | 33'000<br>RM 11544                 | 29'165                          | 29'165                              | 3'835   |   | 3'835  |                             |                                   | 29'165                         |
| 5063.001<br>7040 | Q BEL - Postazione cassonetti interrati in via Raggi<br>341   | 08-07-20                | 28'500<br>RM 12775                 | 28'394                          | 28'394                              | 106   |   | 106  |                             |                                   | 28'394                         |
| 5063.002<br>7040 | Q BEL - Acquisto cassone compattatore con carico a ribalta<br>350   | 22-07-20                | 50'000<br>RM 12907                 | 49'542                          | 49'542                              | 458   |   | 458  |                             |                                   | 49'542                         |
| 5065.000<br>7111 | Q GNO - Materiale d'arredo per la nuova scuola elementare<br>187<br>Data liquidato: 31-12-20  | 16-12-13                | 110'000<br>09/2013 del 04-11-2013  |                                 |                                     | 110'000                                       |   | L  |                             |                                   |                                |
| 5065.001<br>5200 | Informatica, attrezzature e mobili per Ente Autonomo Carasco<br>188   | 24-10-16                | 75'000<br>493 del 20-09-2016       |                                 | 58'500                              | 16'500  |   | 16'500   |                             |                                   | 58'500                         |
|                  | Messaggio Municipale Sementina n. 487   | 24-10-16                | 25'000                             | 487                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Sementina n. 55 del 23.01.2017   | 23-01-17                | 25'000                             | RM 55                           |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5065.002<br>6000 | Sostegno ai servizi pubblici forniti da Bike Port Bellinzona a supporto della mobilità sostenibile<br>189<br>Data liquidato: 31-12-20 | 20-12-17                | 39'500<br>RM 2795                  |                                 | 28'944                              | 10'556  |   | L  |                             |                                   | 28'944                         |
| 5065.003<br>6000 | Segnaletica per accessibilità collinare tra Sementina e Monte Carasso<br>190<br>Data liquidato: 31-12-20                              | 07-03-18                | 20'500<br>RM 3513                  |                                 |                                     | 20'500  |   | L  |                             |                                   |                                |

## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5065.005<br>5000 | Progetto segnaletica turistico-culturale di Bellinzona - mandati esterni<br><b>191</b>                | 19-09-18                | 131'300<br>RM 5536                 | 8'019                           | 130'027                             | 1'273   |   | L  |                             |                                   | 130'027                        |
|                  | Data liquidato: 31-12-20  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5884 del 17.10.2018  | 17-10-18                | 33'000                             | RM 5884                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 6975 del 30.01.2019  | 30-01-19                | 11'500                             | RM 6975                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 7490 del 20.03.2019  | 20-03-19                | 22'500                             | RM 7490                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 7935 del 17.04.2019  | 17-04-19                | 17'500                             | RM 7935                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 12364 del 03.06.2020   | 03-06-20                | 7'800                              | RM 12364                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5065.007<br>7111 | Q BEL - Rifacimento struttura ludica di legno al parco giochi SI Gerretta<br><b>192</b>               | 24-06-19                | 21'000<br>RM 8787                  |                                 | 21'002                              | -2  |   | L  |                             |                                   | 21'002                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5065.009<br>5100 | Q BEL - Fornitura nuovo orologio/LEDWall per Stadio comunale<br><b>193</b>                            | 31-07-19                | 130'000<br>RM 9227                 | 79'156                          | 136'837                             | -6'837  |   | -6'837   |                             |                                   | 136'837                        |
| 5065.010<br>5100 | Q BEL - Sostituzione urgente di due pompe e adeguamenti pozzo presso il Centro sportivo<br><b>194</b> | 11-12-19                | 70'500<br>RM 10745                 | 6'645                           | 70'196                              | 304   |   | 304  |                             |                                   | 70'196                         |
| 5065.011<br>5100 | Q BEL - Nuove panchine giocatori presso lo stadio comunale<br><b>195</b>                              | 05-02-20                | 42'000<br>RM 11281                 |                                 | 42'038                              | -38   |   | L  |                             |                                   | 42'038                         |
| 5065.012<br>5100 | Q BEL - Pannelli giro campo presso lo stadio comunale<br><b>196</b>                                   | 04-12-19                | 36'000<br>RM 10654                 | 14'000                          | 35'994                              | 6   |   | L  |                             |                                   | 35'994                         |
| 5065.013<br>7010 | Q BEL - Sostituzione recinzione metallica parco giochi Galbisio<br><b>302</b>                         | 11-03-20                | 37'000<br>RM 11719                 | 37'030                          | 37'030                              | -30   |   | -30  |                             |                                   | 37'030                         |
| 5066.001<br>4101 | Q SEM - Acquisto 20 letti e 20 materassi per Casa Anziani Circolo del Ticino<br><b>306</b>            | 08-04-20                | 44'000<br>RM 11911                 | 43'080                          | 43'080                              | 920   |   | L  |                             |                                   | 43'080                         |
| 5090.000<br>7030 | Q BEL - Sistemazione fontana Foca Piazza Governo<br><b>197</b>  | 10-11-15                | 640'000<br>3898 del 06-05-2015     |                                 | 552'451                             | 87'549  |   | 87'549   |                             | 16'000                            | 536'451                        |

# CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

## Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5090.001<br>7010 | Q BEL - Credito quadro (2019-2023) per la lotta alle neofite<br>invasive<br>198  | 27-05-19                | 795'000<br>194 del 10-04-2019      | 225'342                         | 239'325                             | 555'675                                       |   | 555'675  | 35'000                      | 35'000                            | 204'325                        |
| 5090.002<br>7020 | Esecuzione progetto Via del Ceneri<br>199  | 13-11-19                | 200'000<br>RM 10344                | 61'865                          | 71'865                              | 128'135                                       |   | 128'135  | 23'332                      | 23'332                            | 48'533                         |
| 5090.003<br>7030 | Q BEL - Restauro della fontana esistente in Piazza R. Simen<br>200               | 08-04-20                | 160'000<br>RM 11907                | 7'020                           | 7'020                               | 152'980                                       |   | 152'980  |                             |                                   | 7'020                          |
| 5200.000<br>4101 | Programma informatico per Casa anziani Sementina<br>201                          | 18-04-18                | 39'500<br>RM 4020                  |                                 |                                     | 39'500  |   | 39'500   |                             |                                   |                                |
| 5200.004<br>1120 | Nuovo gestionale Risorse umane<br>202  | 20-02-19                | 200'000<br>RM 7263                 | 51'124                          | 158'465                             | 41'535  |   | 41'535   |                             |                                   | 158'465                        |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 13930 del 28.10.2020                        | 28-10-20                | 11'550                             | RM 13930                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 15508 del 14.04.2021                        | 14-04-21                | 38'450                             | RM 15508                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.000<br>2200 | Q BEL - Mandato di consulenza per impianti scenotecnici<br>Teatro Sociale<br>203 | 23-08-17                | 38'000<br>RM 1393                  |                                 | 21'335                              | 16'665  |   | L  |                             |                                   | 21'335                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.002<br>5000 | Q BEL - Tavolo di dialogo "Bellinzona economia" progetti e<br>analisi<br>204     | 06-07-16                | 55'000<br>RM 7579                  |                                 | 63'771                              | -8'771  |   | -8'771   |                             |                                   | 63'771                         |
| 5290.004<br>6000 | Q BEL - Certificazione Città dell' Energia<br>205                                | 21-03-11                | 60'000<br>RM 330                   |                                 | 49'932                              | 10'068  |   | L  |                             | 21'200                            | 28'732                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.005<br>6000 | Q BEL - Studio mobilità aziendale comparto del Bellinzonese<br>206               | 01-02-17                | 149'500<br>RM 8976                 |                                 | 149'406                             | 94  |   | L  |                             | 94'000                            | 55'406                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.006<br>6000 | Q CLA - Revisione PR<br>207  | 14-06-85                | 635'000<br>02/1985                 |                                 | 679'986                             | -44'986                                       |   | L  |                             |                                   | 679'986                        |
|                  | Data liquidato: 31-12-20   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Claro n. 10/1992  | 31-01-92                | 300'000                            | 10/1992                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Claro n. 15/2002  | 29-11-03                | 200'000                            | 15/2002                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Claro n. 20/2016  | 16-12-16                | 35'000                             | 20/2016                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2 Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5290.007<br>6000 | Q CLA - Ultima fase revisione PR<br>208   | 09-04-08                | 190'000<br>04/2008 del 18-02-2008  |                                 | 188'277                             | 1'723   |   | 1'723  |                             |                                   | 188'277                        |
|                  | Messaggio Municipale Claro n. 21/2013   | 11-10-13                | 60'000 21/2013                     |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.008<br>7030 | Allestimento piano monitoraggio strade (PMS) dei quartieri<br>209                 | 31-10-18                | 95'500<br>RM 6099                  | 6'842                           | 86'888                              | 8'612   |   | 8'612  |                             |                                   | 86'888                         |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 10377 del 13.11.2019                         | 13-11-19                | 25'000 RM 10377                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.009<br>6000 | Q GIU - Comparto Camana-Saleggi e zona Migros<br>210                              | 14-03-17                | 15'000<br>RM 183                   |                                 |                                     | 15'000  |   | 15'000   |                             |                                   |                                |
| 5290.010<br>6000 | Q GIU - Pianificazione urbanistica zona ind-NORD<br>211                           | 26-06-12                | 50'000<br>RM 573                   |                                 | 46'990                              | 3'010   |   | 3'010  |                             |                                   | 46'990                         |
| 5290.011<br>6000 | Q GIU - Pianificazione urbanistica zona ind-SUD<br>212                            | 11-06-13                | 55'000<br>RM 424                   |                                 | 76'097                              | -21'097                                       |   | L  |                             |                                   | 76'097                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.012<br>6000 | Q GIU - Comparto Mondari-Baragge e aggiornamento del<br>piano del traffico<br>213 | 08-07-14                | 36'500<br>RM 577                   |                                 | 31'180                              | 5'320   |   | 5'320  |                             |                                   | 31'180                         |
| 5290.013<br>6000 | Q GIU - Pianificazione per VAR PR della zona I-Sud<br>214                         | 03-11-15                | 25'000<br>RM 714                   |                                 | 24'871                              | 129   |   | L  |                             |                                   | 24'871                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.014<br>6000 | Q GIU - Variante PR Zona I-Nord comparto Ferriere Cattaneo<br>215                 | 24-11-15                | 35'000<br>RM 777                   |                                 | 31'449                              | 3'551   |   | 3'551  |                             |                                   | 31'449                         |
| 5290.015<br>6000 | Q GOR - Misurazione catastale<br>216  | 13-06-16                | 45'000<br>02/2016 del 02-05-2016   |                                 | 40'000                              | 5'000   |   | L  |                             |                                   | 40'000                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.016<br>6000 | Q GOR - Studio sistemazione pianificatoria "Ai Cassin"<br>217                     | 09-02-04                | 10'500<br>03/2004 del 31-12-2003   |                                 | 3'733                               | 6'767   |   | 6'767  |                             |                                   | 3'733                          |
| 5290.017<br>6000 | Q GUD - Misurazione ufficiale zona Monti<br>218                                   | 19-12-13                | 52'000<br>08/2013 del 21-10-2013   |                                 | 35'000                              | 17'000  |   | 17'000   |                             |                                   | 35'000                         |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5290.033<br>7031 | Q CLA - Progettazione e direzione lavori PGS lotto 4<br>230  | 23-06-14                | 300'000<br>08/2014 del 19-05-2014  |                                 | 53'678                              | 246'322                                       |   | 246'322  |                             |                                   | 53'678                         |
| 5290.034<br>7031 | Q CLA - Progettazione e direzione lavori PGS lotto 5<br>231  | 23-06-14                | 200'000<br>21/2014 del 19-05-2014  | 10'000                          | 89'071                              | 110'929                                       |   | 110'929  |                             |                                   | 89'071                         |
| 5290.035<br>7031 | Q CLA - Catasto impianti canalizzazione pubblici e privati<br>232  | 29-04-16                | 220'000<br>04/2016 del 07-03-2016  |                                 | 84'006                              | 135'994                                       |   | 135'994  |                             |                                   | 84'006                         |
| 5290.036<br>7031 | Q GOR - Allestimento studio PGS<br>233   | 29-10-98                | 215'000<br>09/1998 del 30-09-1998  |                                 | 214'668                             | 332   |   | L  |                             |                                   | 214'668                        |
| 5290.037<br>7031 | Q SAN - Allestimento studio PGS<br>234   | 27-05-13                | 146'000<br>14/2013 del 23-04-2013  |                                 | 181'801                             | -35'801                                       |   | -35'801  |                             |                                   | 181'801                        |
| 5290.038<br>7110 | Q BEL - Progettazione definitiva nuovi magazzini comunali,<br>caserma pompieri ed ecocentro (MEP)<br>235 | 13-02-12                | 2'860'000<br>3633 del 07-11-2011   | 110'482                         | 1'493'614                           | 1'366'386                                     |   | 1'366'386  |                             | 464'536                           | 1'029'078                      |
| 5290.039<br>7110 | Q BEL - Progettazione definitiva prevenzione incendi negli<br>stabili comunali<br>236                    | 24-09-12                | 243'000<br>3650 del 13-02-2012     | 1'234                           | 166'305                             | 76'695  |   | L  |                             |                                   | 166'305                        |
| 5290.040<br>7110 | Q BEL - Progettazione illuminazione interna a LED della<br>Chiesa Collegiata<br>237                      | 20-05-15                | 48'000<br>RM 4972                  |                                 | 38'632                              | 9'368   |   | L  |                             | 38'631                            | 1                              |
| 5290.042<br>7111 | Q SEM - Espropriazione formale part. 146 (Ciossetto)<br>238  | 05-10-98                | 234'000<br>222 del 27-07-1998      | 14'845                          | 161'003                             | 72'997  |   | 72'997   |                             |                                   | 161'003                        |
| 5290.043<br>7111 | Casa Chié d'Lena a Dalpe - credito e mandati per la<br>presentazione della domanda di costruzione<br>239 | 20-09-16                | 160'000<br>RM 658                  |                                 | 149'228                             | 10'772  |   | 10'772   |                             |                                   | 149'228                        |
|                  | Risoluzione Municipale Sementina n. 603 del 19.09.2016   | 19-09-16                | 60'000                             | RM 603                          |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |

**CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2**  
**Anno 2020**

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>Liquidato (2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5290.044<br>5100 | Q BEL - Progettazione definitiva restauro bagno pubblico<br>(tappa 4.B)<br>240                                 | 15-05-18                | 255'000<br>108 del 28-03-2018      | 30'939                          | 168'608                             | 86'392  |   | 86'392   |                             |                                   | 168'608                        |
| 5290.045<br>6000 | Masterplan per la pianificazione del territorio del nuovo<br>Comune di Bellinzona<br>241                       | 15-05-18                | 930'000<br>85 del 06-03-2018       | 212'390                         | 904'282                             | 25'718  |   | 25'718   | 27'961                      | 27'961                            | 876'321                        |
| 5290.049<br>7020 | Masterplan per la riqualifica dei corsi d'acqua della Riviera<br>242   | 09-05-18                | 162'000<br>RM 4257                 |                                 | 155'016                             | 6'984   |   | 6'984  | 77'072                      | 77'072                            | 77'944                         |
| 5290.050<br>7110 | Q GIU - Progettazione per risanamento centrale termica del<br>palazzo comunale di Giubiasco<br>243             | 04-04-18                | 18'500<br>RM 3897                  | 10'000                          | 15'161                              | 3'339   |   | 3'339  |                             |                                   | 15'161                         |
| 5290.051<br>7111 | Q BEL - Mandato di coordinatore del concorso di progettazione<br>SI+SE Molinazzo<br>244                        | 28-03-18                | 59'000<br>RM 3818                  | 8'926                           | 29'111                              | 29'889  |   | 29'889   |                             |                                   | 29'111                         |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5417 del 05.09.2018   | 05-09-18                | 48'000                             | RM 5417                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.054<br>6000 | Progettazione di massima PAB 3 misure in lista A<br>245  | 06-06-18                | 113'000<br>RM 4578                 | 6'270                           | 117'475                             | -4'475  |   | -4'475   |                             |                                   | 117'475                        |
| 5290.057<br>7040 | Studio sulla gestione dei rifiuti<br>246   | 17-10-18                | 60'500<br>RM 5912                  | 16'640                          | 33'387                              | 27'113  |   | 27'113   |                             |                                   | 33'387                         |
| 5290.059<br>7110 | Q GUD - Progettazione rifacimento tetto Centro civico<br>Data liquidato: 31-12-20<br>247                       | 21-11-18                | 20'000<br>RM 6352                  |                                 | 17'915                              | 2'085   |   | L  |                             |                                   | 17'915                         |
| 5290.061<br>6000 | Mandato di studio in parallelo per la definizione del concetto<br>urbanistico del comparto Officine FFS<br>248 | 22-10-18                | 1'500'000<br>121 del 27-06-2018    | 1'067'618                       | 1'298'509                           | 201'491                                       |   | 201'491  | 700'000                     | 700'000                           | 598'509                        |
| 5290.062<br>7020 | Q MCA - Progettazione definitiva interventi di premunizione<br>249   | 13-03-19                | 30'000<br>RM 7463                  |                                 | 12'471                              | 17'529  |   | 17'529   |                             |                                   | 12'471                         |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2 Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5290.063<br>7030 | Q BEL - Progettazione definitiva viale Stazione (tappa 2)<br>250<br>Data liquidato: 31-12-20  | 08-05-19                | 110'000<br>RM 8180                 | 20'611                          | 109'589                             | 411   |   | L  |                             |                                   | 109'589                        |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 9976 del 09.10.2019  | 09-10-19                | 10'000                             | RM 9976                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 13046 del 12.08.2020   | 12-08-20                | 20'000                             | RM 13046                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.064<br>7030 | Q BEL - Progettazione definitiva nuovo accesso Cervia<br>251  | 20-03-19                | 192'500<br>RM 7524                 | 84'564                          | 161'459                             | 31'041  |   | 31'041   | 80'730                      | 80'730                            | 80'729                         |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 13288 del 02.09.2020   | 02-09-20                | 25'000                             | RM 13288                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.065<br>7111 | Progettazione definitiva Casa Chié d'Lena a Dalpe<br>252  | 20-03-19                | 120'000<br>RM 7549                 |                                 | 49'283                              | 70'717  |   | 70'717   |                             |                                   | 49'283                         |
| 5290.066<br>7110 | Q BEL - Studio di fattibilità su proposta edificatoria sedime ex<br>magazzini dello Stato in via Vallone<br>253<br>Data liquidato: 31-12-20 | 29-04-19                | 28'500<br>RM 8089                  |                                 | 28'325                              | 175   |   | L  |                             |                                   | 28'325                         |
| 5290.067<br>7110 | Q BEL - Studio lavori diversi presso Chiesa S. Maria delle<br>Grazie<br>254<br>Data liquidato: 31-12-20                                     | 20-02-19                | 10'000<br>RM 7247                  |                                 | 9'657                               | 343   |   | L  |                             |                                   | 9'657                          |
| 5290.068<br>5000 | Progettazione visitor center, sportelli e uffici OTR nello stabile<br>di BancaStato in Piazza Collegiata<br>255                             | 19-09-18                | 20'500<br>RM 5537                  |                                 | 15'498                              | 5'002   |   | 5'002  |                             |                                   | 15'498                         |
| 5290.069<br>7020 | Studio valorizzazione Sponda sinistra<br>256<br>Data liquidato: 31-12-20  | 08-05-19                | 46'000<br>RM 8145                  |                                 | 46'000                              |   |   | L  |                             |                                   | 46'000                         |
| 5290.070<br>7010 | Q BEL - Parco urbano tappa 3 - Progettazione realizzazione<br>Café du Parc<br>257   | 29-05-19                | 140'000<br>RM 8483                 | 31'473                          | 83'673                              | 56'327  |   | 56'327   |                             |                                   | 83'673                         |
| 5290.071<br>7111 | Progettazione di massima interventi legionella negli stabili<br>scolastici, amministrativi e sportivi<br>258                                | 11-12-19                | 46'000<br>RM 10737                 |                                 | 10'761                              | 35'239  |   | 35'239   |                             |                                   | 10'761                         |
| 5290.072<br>7111 | Q GIU - Studio di massima ristrutturazione/rifacimento palestra<br>SE Palasio<br>259<br>Data liquidato: 31-12-20                            | 19-06-19                | 12'000<br>RM 8739                  |                                 | 12'924                              | -924  |   | L  |                             |                                   | 12'924                         |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5290.073<br>7110 | Q CLA - Progetto valorizzazione Casaforte dei Magoria<br>260   | 29-08-19                | 88'000<br>RM 9440                  | 69'497                          | 85'753                              | 2'247   |   | 2'247  |                             |                                   | 85'753                         |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 10145 del 23.10.2019  | 23-10-19                | 39'000                             | RM 10145                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11037 del 16.01.2020  | 16-01-20                | 12'500                             | RM 11037                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11196 del 29.01.2020  | 29-01-20                | 20'000                             | RM 11196                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.075<br>4101 | Progettazione definitiva impianti RCVS case anziani<br>Sementina e Bellinzona<br>261                 | 23-10-19                | 60'000<br>RM 10155                 | 33'233                          | 39'233                              | 20'768  |   | 20'768   |                             | 10'000                            | 29'233                         |
| 5290.076<br>7030 | Q BEL - Verifica situazione strutturale autosilo Cervia<br>262                                       | 16-01-20                | 105'000<br>RM 11001                | 65'645                          | 95'893                              | 9'107   |   | 9'107  |                             |                                   | 95'893                         |
| 5290.077<br>7031 | Splitting piani di mutazione per procedura ricalcolo contributi di<br>costruzione<br>263             | 04-12-19                | 35'500<br>RM 10620                 | 35'529                          | 35'529                              | -29   |   | -29  |                             |                                   | 35'529                         |
| 5290.078<br>7010 | Q PRE - Progetto definitivo sistemazione mapp. 699 RFD<br>Preonzo (ex Petrolchimica)<br>264          | 18-09-19                | 32'600<br>RM 9699                  | 32'569                          | 32'569                              | 31  |   | 31   |                             |                                   | 32'569                         |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 14293 del 02.12.2020  | 02-12-20                | 16'600                             | RM 14293                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.079<br>7031 | Q BEL - Progettazione di massima spostamento stazione di<br>pompaggio MEP<br>293                     | 01-04-20                | 36'000<br>RM 11866                 | 8'626                           | 8'626                               | 27'374  |   | 27'374   |                             |                                   | 8'626                          |
| 5290.080<br>7020 | Allestimento piani d'emergenza per Presidio Territoriale<br>299                                      | 23-10-19                | 143'000<br>RM 10142                | 10'770                          | 10'770                              | 132'230                                       |   | 132'230  |                             |                                   | 10'770                         |
| 5290.081<br>7111 | Q GIU - Mandato preparazione bando concorso di<br>progettazione per nuova palestra SE Palasio<br>300 | 05-02-20                | 24'500<br>RM 11287                 |                                 |                                     | 24'500  |   | 24'500   |                             |                                   |                                |
| 5290.082<br>7030 | Q BEL - Espropriazione per pensiline bus fermata via<br>Pellandini - PAB 3 misura TP2.1<br>303       | 16-10-19                | 130'000<br>RM 10039                | 1'955                           | 1'955                               | 128'045                                       |   | 128'045  |                             |                                   | 1'955                          |

## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5290.083<br>7111 | Q MCA - Progettazione definitiva manutenzione straordinaria<br>Ex Convento                                       | 05-03-20                | 70'700<br>RM 11643                 | 20'000                          | 20'000                              | 50'700  |   | 50'700   |                             | 20'000                            |                                |
|                  | 310  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 14002 del 04.11.2020  | 04-11-20                | 18'200                             | RM 14002                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.084<br>6000 | Q BEL - Progettazione definitiva area "Ex Mercato" dopo la<br>demolizione dello stabile ex Gaggini               | 13-05-20                | 46'500<br>RM 12126                 | 21'785                          | 21'785                              | 24'715  |   | 24'715   |                             | 21'785                            |                                |
|                  | 330  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 12748 del 08.07.2020  | 08-07-20                | 6'500                              | RM 12748                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.085<br>7031 | Q BEL - Progettazione canalizzazioni comparto centrale via F.<br>Zorzi/via E. Motta (PAB 2 TP1, TIM 1 e TIM 3.1) | 02-10-19                | 50'000<br>RM 9873                  | 32'016                          | 32'016                              | 17'984  |   | 17'984   |                             | 32'016                            |                                |
|                  | 329  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.086<br>7030 | Q BEL - Progettazione completamento percorso ciclopedonale<br>Monte Gaggio-Via Vallone (PAB 3 ML 4.5)            | 09-09-20                | 130'000<br>RM 13368                | 11'880                          | 11'880                              | 118'120                                       |   | 118'120  |                             | 11'880                            |                                |
|                  | 334  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.087<br>6000 | Variante di piano regolatore per comparto Officine   | 19-08-20                | 130'000<br>RM 13121                | 30'994                          | 30'994                              | 99'006  |   | 99'006   |                             | 30'994                            |                                |
|                  | 333  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.088<br>7020 | Q BEL - Progettazione sistemazione riale a lato di via Riale<br>Righetti   | 12-08-20                | 7'000<br>RM 13063                  | 6'901                           | 6'901                               | 99  |   | 99   |                             | 6'901                             |                                |
|                  | 337  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.089<br>7030 | Allestimento Piano illuminazione pubblica  | 28-10-20                | 47'000<br>RM 13899                 | 46'871                          | 46'871                              | 129   |   | 129  |                             | 46'871                            |                                |
|                  | 338  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.090<br>7030 | Q BEL - Allestimento domanda di dissodamento via Schnoz  | 24-06-20                | 7'500<br>RM 12629                  | 7'476                           | 7'476                               | 24  |   | 24   |                             | 7'476                             |                                |
|                  | 347  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.091<br>7111 | Q CLA - Progettazione definitiva risanamento tetto, serramenti<br>e spogliatoi palestra scuole elementari        | 16-09-20                | 55'000<br>RM 13475                 | 5'273                           | 5'273                               | 49'727  |   | 49'727   |                             | 5'273                             |                                |
|                  | 353  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5290.092<br>7111 | Q SEM - Espropriazione materiale terreni Ciossetto   | 23-09-20                | 19'321<br>RM 13512                 | 19'321                          | 19'321                              |   |   |  |                             | 19'321                            |                                |
|                  | 357  |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |

Sentenza TRAM del 04.06.2020

## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio  | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|---|-------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|--|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5420.000<br>5100 | Prestito a Ente Sport 210'000.- 01.10.2020 0%<br>617  | 19-09-18                | 210'000<br>RM 5538                  |                                 | 210'000                             |   |  |  |                             | 210'000                           |                                |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 5539 del 19.09.2018  | 19-09-18                | 50'000<br>RM 5539                   |                                 |                                     |   |  |  |                             |                                   |                                |
| 5420.002<br>7110 | Prestito a Parrocchia di Giubiasco per Nuovo Oratorio<br>363  | 12-10-15                | 3'975'000<br>09/2015 del 08-09-2015 | 741'087                         | 3'217'215                           | 757'785                                       |  | 757'785  |                             | 3'217'215                         |                                |
| 5420.003<br>5000 | Prestito a OTR Bellinzonese e Alto Ticino 200'000.-<br>31.12.2019 0%<br>358                                       | 06-06-18                | 200'000<br>RM 4538                  |                                 | 200'000                             |   |  | 50'000   | 50'000                      | 150'000                           |                                |
| 5420.009<br>5000 | Prestito al Patriziato di Monte Carasso<br>618  | 30-06-10                | 700'000<br>MM 419 del 15-04-2010    |                                 | 700'000                             |   |  |  |                             | 700'000                           |                                |
| 5450.000<br>5000 | Prestiti a imprese private per emergenza Covid-19 "Fondo<br>comunale di sostegno alle attività economiche"<br>296 | 25-05-20                | 1'000'000<br>410 del 08-04-2020     | 266'000                         | 266'000                             | 734'000                                       |  | 734'000  | 10'000                      | 10'000                            |                                |
| 5450.001<br>7010 | Prestito per affitto camping Molinazzo<br>326   | 05-01-18                | 22'000                              | 22'000                          | 22'000                              |   |  | 3'000  | 3'000                       | 19'000                            |                                |
| 5450.002<br>5000 | Q BEL - Prestito a Espo Centro SA<br>362  | 08-10-13                | 650'000<br>3745 del 29-05-2013      |                                 | 650'000                             |   |  | 15'000   | 105'000                     | 545'000                           |                                |
| 5460.000<br>5910 | Prestito a Società federale di Ginnastica-Bellinzona<br>354   | 24-02-14                | 150'000<br>3792                     |                                 | 150'000                             |   |  | 7'500  | 45'000                      | 105'000                           |                                |
| 5460.001<br>2910 | Prestito senza interessi a Coopaso per edizione 2015<br>619   | 14-01-15                | 10'000<br>RM 4048                   |                                 | 5'000                               | 5'000   |  | 5'000  |                             | 5'000                             |                                |
| 5520.000<br>5910 | Costituzione Azienda Multiservizi Bellinzona<br>620   | 16-10-17                | 100'000'000<br>40 del 23-08-2017    |                                 | 100'000'000                         |   |  |  |                             | 100'000'000                       |                                |
| 5520.001<br>2200 | Partecipazione EA Bellinzona Teatro<br>621  | 21-06-93                | 50'000<br>1901 del 03-05-1993       |                                 | 50'000                              |   |  |  |                             | 50'000                            |                                |



## CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

### Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato            |
|------------------|---|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|---|
| 5520.002<br>5100 | Partecipazione EA Sport<br>622  | 16-02-98                | 200'000<br>2216 del 15-10-1997     |                                 | 200'000                             |   |   |  |                             |                                   | 200'000                                   |
| 5610.000<br>2910 | Q BEL - Contributo al Cantone per la ristrutturazione del museo del castello Montebello<br>265                | 10-11-15                | 115'000<br>3912 del 19-08-2015     | 115'000                         | 115'000                             |   |   |  |                             |                                   | 115'000                                   |
| 5610.001<br>7910 | Q GIU - Partecipazione ai costi di moderazione delle tratte di strada cantonale di Sasso Piatto e Lôro<br>266 | 10-12-12                | 240'000<br>21/2012 del 06-11-2012  |                                 | 154'488                             | 85'512  |   | 85'512   |                             |                                   | 154'488                                   |
| 5610.003<br>6910 | Finanziamento programma agglomerato del Bellinzonese (PAB2)<br>267  | 19-09-17                | 10'692'738<br>26 del 07-06-2017    | 1'782'123                       | 6'705'829                           | 3'986'909                                     |   | 3'986'909  |                             |                                   | 6'705'829                                 |
| 5610.004<br>7910 | Q CAM - Contributo al Cantone per passaggio pedonale ufficio circolazione<br>268                              | 20-12-17                | 161'000<br>RM 2825                 | 4'460                           | 12'948                              | 148'052                                       |   | 148'052  |                             |                                   | 12'948                                    |
| 5610.006<br>6910 | Contributo al Cantone per la realizzazione di un nuovo stabilimento industriale FFS<br>269                    | 22-10-18                | 20'000'000<br>121 del 27-06-2018   |                                 |                                     | 20'000'000                                    |   | 20'000'000                                       |                             |                                   |   |
| 5610.007<br>7910 | Q SEM - Contributo cantonale per moderazione traffico via Locarno<br>270                                      | 14-12-15                | 330'000<br>472 del 27-10-2015      |                                 | 197'479                             | 132'521                                       |   | 132'521  |                             |                                   | 197'479                                   |
| 5610.008<br>7910 | Q CAM - Contributo al Cantone per moderazione traffico in zona "Busciurina"<br>271                            | 22-01-20                | 17'500<br>RM 11091                 |                                 | 17'328                              | 172   |   | L  |                             |                                   | 17'328                                    |
|                  |   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   | Data liquidato: 31-12-20                  |
| 5610.009<br>6910 | Finanziamento Piano dei trasporti del Bellinzonese (PTB)<br>272   | 05-03-20                | 9'278'184<br>RM 11597              | 1'546'364                       | 3'092'728                           | 6'185'456                                     |   | 6'185'456  |                             |                                   | 3'092'728                                 |
|                  |   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   | <b>Spesa decisa da autorità cantonale</b> |
| 5610.010<br>7910 | Q BEL - Contributo al Cantone per la sistemazione di via Birreria<br>323                                      | 30-06-20                | 2'400'000<br>428 del 20-05-2020    | 1'000'000                       | 1'000'000                           | 1'400'000                                     |   | 1'400'000  |                             |                                   | 1'000'000                                 |

# CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

## Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5610.011<br>6910 | Contributo al Cantone per analisi risanamento terreno<br>Saleggina<br>339                                    | 04-12-19                | 40'000<br>RM 10584                 | 26'613                          | 26'613                              | 13'387  |   | 13'387   |                             |                                   | 26'613                         |
| 5610.012<br>7910 | Q BEL – Contributo al Cantone per passaggio pedonale su via<br>S. Gottardo<br>352                            | 27-08-20                | 19'000<br>RM 13221                 | 10'770                          | 10'770                              | 8'230   |   | 8'230  |                             |                                   | 10'770                         |
| 5610.013<br>7910 | Q GOR – Contributo a CRTB per collegamento ciclo-pedonale<br>Gorduno-Castione<br>359                         | 17-02-20                | 917'560<br>308 del 13-11-2019      | 306'117                         | 306'117                             | 611'443                                       |   | 611'443  |                             |                                   | 306'117                        |
| 5620.000<br>2910 | Q BEL - Contributo Parrocchia Bellinzona per restauro oratorio<br>del Corpus Domini<br>273                   | 25-03-13                | 263'200<br>3709 del 16-01-2013     |                                 | 227'269                             | 35'931  |   | 35'931   |                             |                                   | 227'269                        |
| 5620.001<br>2910 | Q BEL - Contributo Parrocchia di S. Biagio a Ravecchia per il<br>restauro della chiesa parrocchiale<br>274   | 15-03-17                | 225'000<br>4028 del 01-02-2017     |                                 | 171'110                             | 53'890  |   | 53'890   |                             |                                   | 171'110                        |
| 5620.003<br>7910 | Q BEL - Contributo a Patriziato Carasso per interventi bosco di<br>protezione a monte abitato Carasso<br>275 | 03-11-14                | 400'000<br>3835 del 30-07-2014     | 40'000                          | 280'000                             | 120'000                                       |   | 120'000  |                             |                                   | 280'000                        |
| 5620.005<br>7020 | Piano di utilizzazione cantonale del Parco del Piano di<br>Magadino PUC-PPdM<br>276                          | 29-11-16                | 491'949<br>24-2016 del 19-07-2016  |                                 | 37'830                              | 454'119                                       |   | 454'119  |                             |                                   | 37'830                         |
|                  | Messaggio Municipale Sementina n. 480  | 13-06-16                | 109'500                            | 480                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Giubiasco n. 12/2016  | 17-10-16                | 115'667                            | 12/2016                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Monte Carasso n. 504  | 19-12-16                | 65'913                             | 504                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Gudo n. 05/2017   | 16-03-17                | 126'892                            | 05/2017                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5620.006<br>7031 | Contributo al Consorzio depurazione acque CDABR<br>277   | 13-02-12                | 3'715'465<br>3634 del 14-11-2011   |                                 | 3'471'289                           | 244'176                                       |   | 244'176  |                             |                                   | 3'471'289                      |
|                  | Messaggio Municipale Camorino n. 17-2012   | 29-08-12                | 124'000                            | 17-2012                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Giubiasco n. 12/2013  | 10-06-13                | 53'200                             | 12/2013                         |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Sementina n. 445  | 17-06-13                | 38'265                             | 445                             |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |

# CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

## Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo              | Descrizione<br>Nro cespite  | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|----------------------------|---|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5620.007<br>7910           | Contributo a Consorzio Correzione Fiume Ticino<br>278<br>Data liquidato: 31-12-20                                     | 15-01-19                | 12'000<br>RM 6828                  |                                 | 11'987                              | 13  |   | L  |                             |                                   | 11'987                         |
| 5620.008<br>7910           | Q GUD - Contributo a Comune di Cugnasco-Gerra per<br>canalizzazione Gudo-Malacarne<br>279<br>Data liquidato: 31-12-20 | 27-10-11                | 76'680<br>10/2011 del 03-10-2011   |                                 | 76'680                              |   |   | L  |                             |                                   | 76'680                         |
| 5620.009<br>7910           | Contributo a Consorzio Correzione Fiume Ticino per opere nel<br>settore Torretta a Bellinzona<br>280                  | 26-02-19                | 250'000<br>148 del 03-10-2018      | 150'000                         | 150'000                             | 100'000                                       |   | 100'000  |                             |                                   | 150'000                        |
| 5620.010<br>7910           | Contributo a Consorzio depurazione acque CDABR per<br>passerella ciclopedonale Claro-Gnosca<br>281                    | 13-11-19                | 78'000<br>RM 10387                 |                                 | 78'000                              |   |   |  |                             |                                   | 78'000                         |
| 5620.012<br>7910           | Contributo al Consorzio depurazione acque CDABR per<br>impianto filtrazione<br>282                                    | 29-01-20                | 506'488<br>RM 11160                |                                 | 506'488                             |   |   |  |                             |                                   | 506'488                        |
| <b>Secondo Art. 29 LCC</b> |   |                         |                                    |                                 |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5620.013<br>5910           | Contributo a Patriziato di Monte Carasso per impianto<br>fotovoltaico Grotto Mornera<br>283                           | 16-01-20                | 24'000<br>RM 10991                 | 23'922                          | 23'922                              | 78  |   | 78   | 23'922                      | 23'922                            |                                |
| 5620.014<br>2910           | Q BEL - Contributo a Parrocchia di Daro per restauro<br>dell'organo della Chiesa di S. Sebastiano ad Artore<br>304    | 12-08-20                | 15'000<br>RM 13033                 | 15'000                          | 15'000                              |   |   |  |                             |                                   | 15'000                         |
| 5620.015<br>7910           | Q BEL - Contributo a Patriziato Ravecchia per progetto<br>rivitalizzazione comparto Prada<br>331                      | 16-09-20                | 7'575<br>RM 13423                  | 7'575                           | 7'575                               |   |   |  |                             |                                   | 7'575                          |
| 5620.016<br>7910           | Q CLA - Contributo a Consorzio Nettezza Urbana Biasca e<br>Valli<br>348   | 04-11-20                | 70'000<br>RM 13963                 | 70'000                          | 70'000                              |   |   |  |                             |                                   | 70'000                         |
| 5620.017<br>5910           | Contributo a Patriziato di Lodano per progetto ampliamento<br>Capanna Alp da Canaa<br>349                             | 09-12-20                | 3'000<br>RM 14324                  | 3'000                           | 3'000                               |   |   |  |                             |                                   | 3'000                          |

# CONTROLLO DEI CREDITI - MCA2

## Anno 2020

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti - v2.1

| Conto<br>CeCo    | Descrizione<br>Nro cespite   | Data votato<br>Scadenza | Imp. votato<br>totale<br>Messaggio | Uscite inv.<br>anno in<br>esame | Uscite inv.<br>cumulate<br>al 31.12 | Credito<br>residuo (+)<br>Sorpasso (-)<br>(1) | Previsione<br>liquidaz.<br>Liquidato "L"<br>(2) | Cred.resid.(+)<br>sorpasso(-)<br>previsto<br>(3) | Entrate<br>anno<br>in esame | Entrate inv.<br>cumulate<br>31-12 | Investim.<br>netto<br>cumulato |
|------------------|--|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 5650.000<br>5910 | Q BEL - Contributo rilancio Macello Cresciano<br>284   | 15-10-14                | 61'100<br>RM 3531                  | 8'500                           | 46'228                              | 14'872  |   | 14'872   |                             |                                   | 46'228                         |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11599 del 05.03.2020  | 05-03-20                | 25'500                             | RM 11599                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5660.000<br>4910 | Q BEL - Contributo alla Fondazione Casa Marta<br>285   | 09-11-15                | 650'000<br>3893 del 15-04-2015     |                                 |                                     | 650'000                                       |   | 650'000  |                             |                                   |                                |
|                  | Messaggio Municipale Bellinzona n. 429   | 28-09-20                | 450'000                            | MM 429                          |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5660.004<br>7040 | Contributo a Progetto cooperativa AREA per la raccolta dei<br>rifiuti ingombranti e riciclabili a domicilio<br>286 | 27-09-17                | 65'000<br>RM 1800                  | 15'000                          | 65'000                              |   |   | L  |                             |                                   | 65'000                         |
|                  | Data liquidato: 31-12-20<br>Risoluzione Municipale Bellinzona n. 11113 del 22.01.2020                              | 22-01-20                | 15'000                             | RM 11113                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5660.006<br>5910 | Contributo Fondazione Alpe Arami<br>287  | 19-09-18                | 70'000<br>RM 5527                  | 10'000                          | 50'000                              | 20'000  |   | 20'000   |                             |                                   | 50'000                         |
|                  | Risoluzione Municipale Bellinzona n. 14935 del 18.02.2021  | 18-02-21                | 20'000                             | RM 14935                        |                                     |   |   |  |                             |                                   |                                |
| 5660.009<br>5910 | Q MCA - Contributo a Unione Sportiva Monte Carasso per<br>sostituzione bruciatore<br>295                           | 19-02-20                | 4'000<br>RM 11403                  | 4'000                           | 4'000                               |   |   |  |                             |                                   | 4'000                          |
| 5660.010<br>5910 | Contributo a Fondazione IOR per perizia stabile IRB Via Vela -<br>Bellinzona<br>305                                | 19-04-20                | 50'500<br>RM 11926                 | 51'534                          | 51'534                              | -1'034  |   | -1'034   |                             |                                   | 51'534                         |
| 5660.011<br>5910 | Q CLA - Contributo a Football Club Claro per adeguamento<br>illuminazione campo di calcio<br>340                   | 16-10-19                | 30'000<br>RM 10075                 | 30'000                          | 30'000                              |   |   |  |                             |                                   | 30'000                         |
| 5660.012<br>2910 | Q BEL - Contributo a Fondazione Prada per 1a tappa restauro<br>dell'antico nucleo di Prada<br>343                  | 23-11-20                | 350'000<br>435 del 21-10-2020      |                                 |                                     | 350'000                                       |   | 350'000  |                             |                                   |                                |
| <b>Totale</b>    |  |                         | <b>411'685'809</b>                 | <b>32'761'153</b>               | <b>279'245'177</b>                  | <b>132'505'905</b>                            |   | <b>132'505'905</b>                               | <b>5'152'184</b>            | <b>32'698'522</b>                 | <b>246'546'654</b>             |

(1) Credito votato ./ Uscite inv. cumulate al 31.12.

(2) Stimare il costo finale, dove tecnicamente possibile. Viene messo "L" se tutte le uscite e le entrate sono avvenute

(3) Creditor votato ./ Previsione di liquidazione



**Tabella cespiti Beni Amministrativi  
da allegare al consuntivo a fine anno  
Anno : 2020**

| COMUNE BELLINZONA |            |
|-------------------|------------|
| Data              | 15-03-2021 |
| Pagina            | 1 / 4      |
|                   | v2.4       |

| Conto bilancio | Testo Conto Bilancio                            | Valore di acquisizione netto | Valore di bilancio al 1.1 | Amm. pianif. NON pianif. | Tasso-medio di ammort. (1) | Uscite per investimenti | Entrate per inv. o trasferimenti ai BP | Valore di bilancio al 31.12 (2) |
|----------------|---|------------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------|-------------------------|--|---------------------------------|
| 1400.000       | Terreni dei BA                                  | 2'376'204.54                 | 383'817.65                | 8'155.05                 | 0.34%                      | 1'977'237.19            |  | 2'352'899.79                    |
| 1400.001       | Terreni dei BA Bellinzona                       | 1'139'733.15                 | 638'954.45                | 28'711.65                | 2.52%                      |                         |  | 610'242.80                      |
| 1400.002       | Terreni dei BA Camorino                         | 2'220'984.30                 | 1'065'486.75              | 35'277.45                | 1.59%                      |                         |  | 1'030'209.30                    |
| 1400.003       | Terreni dei BA Claro                            | 3'702'740.60                 | 2'780'358.00              | 115'545.30               | 3.12%                      |                         |  | 2'664'812.70                    |
| 1400.004       | Terreni dei BA Giubiasco                        | 3'773'969.85                 | 2'350'473.10              | 65'934.35                | 1.75%                      |                         |  | 2'284'538.75                    |
| 1400.005       | Terreni dei BA Gnosca                           | 891'796.45                   | 743'061.50                | 37'153.10                | 4.17%                      |                         |  | 705'908.40                      |
| 1400.009       | Terreni dei BA Monte Carasso                    | 537'490.25                   | 272'222.75                | 8'326.15                 | 1.55%                      |                         |  | 263'896.60                      |
| 1401.000       | Strade, piazze e vie di comunicazione           | 38'638'843.87                | 17'651'988.44             | 539'082.70               | 1.40%                      | 6'489'252.26            | 833'774.85                             | 22'768'383.15                   |
| 1401.001       | Strade e altre sottostrutture Bellinzona        | 5'626'660.23                 | 2'989'839.47              | 134'328.10               | 2.39%                      |                         |  | 2'855'511.37                    |
| 1401.004       | Strade e altre sottostrutture Giubiasco         | 3'272'437.15                 | 2'468'072.10              | 83'946.00                | 2.57%                      |                         |  | 2'384'126.10                    |
| 1402.000       | Sistemazione corsi d'acqua                      | 3'669'631.56                 | 2'022'259.60              | 46'656.70                | 1.27%                      | 915'566.76              |  | 2'891'169.66                    |
| 1403.000       | Amministrazione generale                        | 2'578'194.79                 | 1'300'541.05              | 42'072.75                | 1.63%                      | 596'668.39              |  | 1'855'136.69                    |
| 1403.200       | Opere di depurazione acque                      | 10'957'529.02                | 8'968'337.55              | 213'254.80               | 1.95%                      | 1'852'341.07            | 43'394.40                              | 10'564'029.42                   |
| 1403.201       | Canalizzazioni Bellinzona                       | 3'614'694.56                 | 2'417'810.16              | 146'677.60               | 4.06%                      |                         |  | 2'271'132.56                    |
| 1403.202       | Canalizzazioni Camorino                         | 487'655.28                   | 426'092.58                | 30'103.90                | 6.17%                      |                         |  | 395'988.68                      |
| 1403.203       | Canalizzazioni Claro                            | 478'530.73                   | 365'296.99                | 20'541.70                | 4.29%                      |                         |  | 344'755.29                      |
| 1403.204       | Canalizzazioni Giubiasco                        | 2'292'449.55                 | 1'694'321.15              | 85'750.85                | 3.74%                      |                         |  | 1'608'570.30                    |
| 1403.205       | Canalizzazioni Gnosca                           | 1'138'603.02                 | 155'800.00                | 34'217.25                | 3.01%                      |                         |  | 121'582.75                      |
| 1403.206       | Canalizzazioni Gorduno                          | 1'355'176.30                 | 622'110.30                | 20'068.05                | 1.48%                      |                         |  | 602'042.25                      |
| 1403.207       | Canalizzazioni Gudo                             | 41'190.00                    | 31'000.00                 | 1'937.50                 | 4.70%                      |                         |  | 29'062.50                       |
| 1403.208       | Canalizzazioni Moleno                           | 1'330'000.00                 | 277'270.30                | 43'830.55                | 3.30%                      |                         |  | 233'439.75                      |
| 1403.209       | Canalizzazioni Monte Carasso                    | 412'494.85                   | 292'463.45                | 8'862.50                 | 2.15%                      |                         |  | 283'600.95                      |
| 1403.210       | Canalizzazioni Pianezzo                         | 1'946'157.70                 | 1'080'001.80              | 120'000.20               | 6.17%                      |                         |  | 960'001.60                      |
| 1403.211       | Canalizzazioni Preonzo                          | 2'000'000.00                 | 864'000.00                | 58'750.40                | 2.94%                      |                         |  | 805'249.60                      |
| 1403.212       | Canalizzazioni S. Antonio                       | 600'000.00                   | 396'724.30                | 26'448.30                | 4.41%                      |                         |  | 370'276.00                      |
| 1403.213       | Canalizzazioni Sementina                        | 1'037'888.90                 | 422'225.30                | 46'913.90                | 4.52%                      |                         |  | 375'311.40                      |
| 1403.300       | Raccolta ed eliminazione rifiuti                | 761'550.86                   | 640'541.01                | 40'138.80                | 5.27%                      | 19'153.40               |  | 619'555.61                      |
| 1403.302       | Sistemazione centro raccolta rifiuti Camorino   | 734'149.20                   | 133'908.85                | 6'695.45                 | 0.91%                      |                         |  | 127'213.40                      |
| 1403.303       | Sistemazione centro raccolta rifiuti Claro      | 515'688.15                   | 220'275.00                | 6'675.00                 | 1.29%                      |                         |  | 213'600.00                      |
| 1403.305       | Sistemazione centro raccolta rifiuti Gnosca     | 52'819.30                    | 27'634.50                 | 727.20                   | 1.38%                      |                         |  | 26'907.30                       |
| 1403.400       | Ripari valangari e altre premunizioni           | 198'206.24                   | -94'389.15                | 2'053.20                 | 1.04%                      | 223'100.85              | 70'000.00                              | 56'658.50                       |
| 1404.000       | Amministrazione generale, UTC e sicurezza       | 4'149'565.85                 | 3'430'984.86              | 147'367.50               | 3.55%                      | 410'997.59              | 55'457.50                              | 3'639'157.45                    |
| 1404.001       | Fabbricati e altre costruzioni edili Bellinzona | 38'318'894.11                | 29'367'576.03             | 2'065'922.05             | 5.39%                      |                         |  | 27'301'653.98                   |
| 1404.002       | Fabbricati e altre costruzioni edili Camorino   | 806'909.15                   | 97'478.95                 | 4'873.95                 | 0.60%                      |                         |  | 92'605.00                       |
| 1404.004       | Fabbricati e altre costruzioni edili Giubiasco  | 11'097'170.57                | 6'235'236.78              | 404'802.05               | 3.65%                      |                         |  | 5'830'434.73                    |





**Tabella cespiti Beni Amministrativi  
da allegare al consuntivo a fine anno  
Anno : 2020**

| COMUNE BELLINZONA |            |
|-------------------|------------|
| Data              | 15-03-2021 |
| Pagina            | 2 / 4      |
|                   | v2.4       |

| Conto bilancio | Testo Conto Bilancio                                      | Valore di acquisizione netto | Valore di bilancio al 1.1 | Amm. pianif. NON pianif. | Tasso-medio di ammort. (1) | Uscite per investimenti | Entrate per inv. o trasferimenti ai BP | Valore di bilancio al 31.12 (2) |
|----------------|---|------------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------|-------------------------|--|---------------------------------|
| 1404.005       | Fabbricati e altre costruzioni edili Gnosca               | 184'860.15                   | 87'064.25                 | 4'353.20                 | 2.35%                      |                         |  | 82'711.05                       |
| 1404.006       | Fabbricati e altre costruzioni edili Gorduno              | 4'760'846.45                 | 1'061'669.02              | 53'083.45                | 1.12%                      |                         |  | 1'008'585.57                    |
| 1404.007       | Fabbricati e altre costruzioni edili Gudo                 | 3'588'905.00                 | 1'791'382.40              | 89'569.10                | 2.50%                      |                         |  | 1'701'813.30                    |
| 1404.009       | Fabbricati e altre costruzioni edili Monte Carasso        | 17'390'811.60                | 4'836'174.00              | 219'790.15               | 1.26%                      |                         |  | 4'616'383.85                    |
| 1404.011       | Fabbricati e altre costruzioni edili Preonzo              | 38'563.00                    | 31'886.60                 | 1'028.60                 | 2.67%                      |                         |  | 30'858.00                       |
| 1404.012       | Fabbricati e altre costruzioni edili S. Antonio           | 334'422.40                   | 191'540.20                | 8'931.45                 | 2.67%                      |                         |  | 182'608.75                      |
| 1404.013       | Fabbricati e altre costruzioni edili Sementina            | 5'829'185.85                 | 656'101.45                | 32'805.05                | 0.56%                      |                         |  | 623'296.40                      |
| 1404.020       | Caserma Pompieri  | 506'350.55                   | 607'861.55                | 4'836.20                 | 0.96%                      | 78'406.75               | 215'962.00                             | 465'470.10                      |
| 1404.301       | Ecocentro Bellinzona - MEP 1.a fase                       | 3'065'864.74                 | 1'569'018.15              |                          | 0.00%                      | 1'489'074.69            |  | 3'058'092.84                    |
| 1404.500       | Scuole, sport, cultura e tempo libero                     | 38'586'609.47                | 29'923'864.80             | 941'016.50               | 2.44%                      | 7'559'912.71            | 2'862'969.64                           | 33'679'791.37                   |
| 1404.502       | Edifici scolastici Camorino                               | 12'444'991.62                | 8'091'638.72              | 262'090.70               | 2.11%                      |                         |  | 7'829'548.02                    |
| 1404.503       | Edifici scolastici Claro                                  | 4'404'346.40                 | 1'552'252.15              | 82'833.40                | 1.88%                      |                         |  | 1'469'418.75                    |
| 1404.506       | Edifici scolastici Gorduno                                | 249'092.55                   | 30'606.80                 | 1'530.35                 | 0.61%                      |                         |  | 29'076.45                       |
| 1404.508       | Edifici scolastici Moleno                                 | 22'500.00                    | 14'096.95                 | 14'096.95                | 62.65%                     |                         |  | 0.00                            |
| 1404.511       | Edifici scolastici Preonzo                                | 3'013'891.37                 | 1'049'657.80              | 49'983.70                | 1.66%                      |                         |  | 999'674.10                      |
| 1404.513       | Edifici scolastici Sementina                              | 5'705'643.50                 | 3'911'695.35              | 180'171.45               | 3.16%                      |                         |  | 3'731'523.90                    |
| 1404.522       | Edifici sportivi Camorino                                 | 1'686'311.62                 | 1'294'945.62              | 41'772.45                | 2.48%                      |                         |  | 1'253'173.17                    |
| 1404.533       | Edifici sportivi Sementina                                | 271'688.45                   | 177'682.80                | 6'345.80                 | 2.34%                      |                         |  | 171'337.00                      |
| 1404.600       | Edifici case anziani                                      | 18'288'890.38                | 13'868'797.10             | 448'338.95               | 2.45%                      | 302'684.75              |  | 13'723'142.90                   |
| 1404.601       | Edifici case anziani Sementina contropartita prestito LIM | 490'000.00                   | 67'500.00                 | 16'900.00                | 3.45%                      |                         |  | 50'600.00                       |
| 1405.000       | Boschi  | 1'486'065.15                 | 1'196'517.10              | 30'094.15                | 2.03%                      | 42'928.50               | 10'549.50                              | 1'198'801.95                    |
| 1405.002       | Boschi Camorino   | 115'160.60                   | 71'426.10                 | 2'550.95                 | 2.22%                      |                         |  | 68'875.15                       |
| 1405.004       | Boschi Giubiasco  | 37'004.70                    | 21'272.40                 | 1'063.60                 | 2.87%                      |                         |  | 20'208.80                       |
| 1406.000       | Mobiliario  | 168'315.83                   | 126'236.88                | 14'026.35                | 8.33%                      |                         |  | 112'210.53                      |
| 1406.020       | Veicoli   | 3'935'499.10                 | 1'407'225.30              | 199'834.75               | 5.08%                      | 1'376'441.80            | 6'557.95                               | 2'577'274.40                    |
| 1406.040       | Attrezzature e installazioni                              | 492'026.27                   | 49'323.40                 | 9'864.65                 | 2.00%                      | 293'998.82              |  | 333'457.57                      |
| 1406.300       | Raccolta ed eliminazione rifiuti                          | 107'101.15                   | 0.00                      |                          | 0.00%                      | 107'101.15              |  | 107'101.15                      |
| 1406.500       | Scuole, sport, cultura e tempo libero                     | 639'367.09                   | 468'894.74                | 90'306.10                | 14.12%                     | 144'849.90              |  | 523'438.54                      |
| 1406.600       | Beni mobili case anziani                                  | 92'580.00                    | 37'125.00                 | 6'187.50                 | 6.68%                      | 43'080.00               |  | 74'017.50                       |
| 1409.000       | Altri investimenti materiali                              | 796'329.19                   | 485'524.96                | 46'154.20                | 5.80%                      | 294'227.48              | 58'331.90                              | 675'266.34                      |
| 1420.000       | Software  | 232'251.05                   | 158'991.15                | 12'912.55                | 5.56%                      | 51'124.15               |  | 197'202.75                      |
| 1429.000       | Espropriazioni  | 759'892.56                   | 319'724.95                | 4'345.65                 | 0.57%                      | 36'120.66               |  | 351'499.96                      |
| 1429.100       | Uscite di pianificazione                                  | 6'948'054.33                 | 3'560'012.70              | 213'272.95               | 3.07%                      | 2'051'660.43            | 885'763.60                             | 4'512'636.58                    |
| 1429.200       | Altre uscite attivate                                     | 223'267.10                   | 97'193.10                 | 2'410.80                 | 1.08%                      | 35'528.90               |  | 130'311.20                      |
| 1429.300       | Studio PGS  | 941'694.40                   | -233'502.60               |                          | 0.00%                      | 120'629.90              |  | -112'872.70                     |

**Tabella cespiti Beni Amministrativi  
da allegare al consuntivo a fine anno  
Anno : 2020**

| COMUNE BELLINZONA |            |
|-------------------|------------|
| Data              | 15-03-2021 |
| Pagina            | 3 / 4      |
|                   | v2.4       |

| Conto bilancio | Testo Conto Bilancio  | Valore di acquisizione netto | Valore di bilancio al 1.1 | Amm. pianif. NON pianif. | Tasso-medio di ammort. (1) | Uscite per investimenti | Entrate per inv. o trasferimenti ai BP | Valore di bilancio al 31.12 (2) |
|----------------|---|------------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------|-------------------------|--|---------------------------------|
| 1442.002       | Prestito a Bellinzona Sport 210'000 31.12.2020 0%   | 210'000.00                   | 210'000.00                |                          | 0.00%                      |                         |  | 210'000.00                      |
| 1442.003       | Prestito a OTR Bellinzonese e Alto Ticino 200'000 31.12.2020 0%   | 150'000.00                   | 200'000.00                |                          | 0.00%                      |                         | 50'000.00                              | 150'000.00                      |
| 1442.004       | Prestito a Parrocchia di Giubiasco per Nuovo Oratorio   | 3'217'215.45                 | 2'476'128.65              |                          | 0.00%                      | 741'086.80              |  | 3'217'215.45                    |
| 1442.009       | Prestito al Patriziato di Monte Carasso   | 700'000.00                   | 700'000.00                |                          | 0.00%                      |                         |  | 700'000.00                      |
| 1445.000       | Prestito a Espo-Centro SA   | 545'000.00                   | 560'000.00                |                          | 0.00%                      |                         | 15'000.00                              | 545'000.00                      |
| 1445.001       | Prestiti a imprese private per emergenza Covid-19 "Fondo comunale di sostegno alle attività economiche" | 256'000.00                   | 0.00                      |                          | 0.00%                      | 266'000.00              | 10'000.00                              | 256'000.00                      |
| 1445.002       | Prestito per affitto camping Molinazzo  | 19'000.00                    | 0.00                      |                          | 0.00%                      | 22'000.00               | 3'000.00                               | 19'000.00                       |
| 1446.001       | Prestito senza interessi a Società federale di Ginnastica-Bellinzona per ristruttur. palestra           | 105'000.00                   | 112'500.00                |                          | 0.00%                      |                         | 7'500.00                               | 105'000.00                      |
| 1446.002       | Prestito senza interessi a Coopaso per edizione 2015  | 5'000.00                     | 5'000.00                  | 5'000.00                 | 100.00%                    |                         |  | 0.00                            |
| 1452.000       | Partecipazione Azienda Multiservizi Bellinzona  | 100'000'000.00               | 100'000'000.00            |                          | 0.00%                      |                         |  | 100'000'000.00                  |
| 1452.001       | Partecipazione EA Bellinzona Teatro   | 50'000.00                    | 50'000.00                 |                          | 0.00%                      |                         |  | 50'000.00                       |
| 1452.002       | Partecipazione EA Sport   | 200'000.00                   | 200'000.00                |                          | 0.00%                      |                         |  | 200'000.00                      |
| 1455.000       | Azioni ferrovie retiche   | 1.00                         | 1.00                      |                          | 0.00%                      |                         |  | 1.00                            |
| 1455.001       | Azioni autosilo Piazza del Sole SA  | 500'000.00                   | 500'000.00                |                          | 0.00%                      |                         |  | 500'000.00                      |
| 1456.000       | Partecipazione fondazione Amici della Villa dei Cedri   | 50'000.00                    | 50'000.00                 |                          | 0.00%                      |                         |  | 50'000.00                       |
| 1456.001       | Partecipazione fondazione Centro competenza in materia mobilità sost. e ferroviarie c/o Officine FFS    | 20'000.00                    | 20'000.00                 |                          | 0.00%                      |                         |  | 20'000.00                       |
| 1456.002       | Partecipazione fondazione Prada   | 10'000.00                    | 10'000.00                 |                          | 0.00%                      |                         |  | 10'000.00                       |
| 1456.003       | Partecipazione fondazione Istituto di ricerca in Biomedicina  | 50'000.00                    | 50'000.00                 |                          | 0.00%                      |                         |  | 50'000.00                       |
| 1456.004       | Partecipazione in istituzioni private Giubiasco   | 1.00                         | 1.00                      |                          | 0.00%                      |                         |  | 1.00                            |
| 1456.006       | Partecipazione fondazione Alpe Arami  | 1.00                         | 1.00                      |                          | 0.00%                      |                         |  | 1.00                            |
| 1456.013       | Partecipazione fondazione San Defendente Sementina  | 250'000.00                   | 100'000.00                |                          | 0.00%                      |                         |  | 100'000.00                      |
| 1456.014       | Partecipazione quote progetto "Sole per tutti"  | 17'500.00                    | 1.00                      |                          | 0.00%                      |                         |  | 1.00                            |
| 1456.015       | Partecipazione fondazione Lamanotesa.ch   | 10'000.00                    | 1.00                      |                          | 0.00%                      |                         |  | 1.00                            |
| 1461.000       | Contributi al Cantone   | 11'699'779.70                | 5'184'957.25              | 130'434.30               | 1.11%                      | 4'791'446.60            |  | 9'845'969.55                    |
| 1462.000       | Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali   | 4'402'273.83                 | 3'686'844.78              | 100'881.35               | 2.29%                      | 243'922.20              | 23'922.20                              | 3'805'963.43                    |
| 1462.020       | Contributi a Parrocchie   | 686'379.00                   | 417'306.70                | 12'645.65                | 1.84%                      | 15'000.00               |  | 419'661.05                      |
| 1462.040       | Contributi a Patriziati   | 308'970.79                   | 91'388.29                 | 2'385.90                 | 0.77%                      | 50'575.00               |  | 139'577.39                      |
| 1465.000       | Contributi ad imprese private   | 56'228.00                    | 16'280.00                 | 1'725.80                 | 3.07%                      | 8'500.00                |  | 23'054.20                       |
| 1466.000       | Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro   | 512'434.45                   | 364'444.20                | 12'052.50                | 2.35%                      | 110'534.45              |  | 462'926.15                      |



**Tabella cespiti Beni Amministrativi  
da allegare al consuntivo a fine anno  
Anno : 2020**

| COMUNE BELLINZONA |            |
|-------------------|------------|
| Data              | 15-03-2021 |
| Pagina            | 4 / 4      |
|                   | v2.4       |

| Conto bilancio | Testo Conto Bilancio              | Valore di acquisizione netto | Valore di bilancio al 1.1 | Amm. pianif. NON pianif. | Tasso-medio di ammort. (1) | Uscite per investimenti | Entrate per inv. o trasferimenti ai BP | Valore di bilancio al 31.12 (2) |
|----------------|-----------------------------------|------------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------|-------------------------|--|---------------------------------|
|                | <b>TOTALE BENI AMMINISTRATIVI</b> | 414'625'177.92               | 286'326'031.33            | 8'034'429.15<br>5'000.00 | 1.94%                      | 32'761'153.15           | 5'152'183.54                           | 305'895'571.79                  |

*Totale ammortamenti pianificati + NON pianificati* **8'039'429.15**

(1) Il tasso (medio) di ammortamento è uguale a ammortamenti / Valore di acquisizione netto

(2) Il totale al 31.12 comprende gli ammortamenti dell'anno corrente anche se non sono ancora portati in contabilità



**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

COMUNE BELLINZONA

v1.5

**RIASSUNTO DEL BILANCIO**

|                               | <b>C O N S U N T I V O</b> |                       |
|-------------------------------|----------------------------|-----------------------|
|                               | <b>ATTIVO</b>              | <b>PASSIVO</b>        |
| <b>RIASSUNTO DEL BILANCIO</b> |                            |                       |
| BENI PATRIMONIALI             | 197'358'924.97             |                       |
| BENI AMMINISTRATIVI           | 306'026'936.88             |                       |
|                               |                            |                       |
| CAPITALE DI TERZI             |                            | 455'986'217.61        |
| CAPITALE PROPRIO              |                            | 47'399'644.24         |
|                               |                            |                       |
| <b>TOTALI</b>                 | <b>503'385'861.85</b>      | <b>503'385'861.85</b> |
|                               |                            |                       |
| <b>TOTALI A PAREGGIO</b>      | <b>503'385'861.85</b>      | <b>503'385'861.85</b> |

**Disavanzo esercizio anno 2020: -6'950'214.77**



**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

**RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE**

| <b>Conto</b> | <b>Descrizione gruppo del conto</b> | <b>Importo</b>        | <b>Var. %</b> | <b>Saldo apertura</b> |
|--------------|-------------------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|
| <b>1</b>     | <b>ATTIVI</b>                       |                       |               |                       |
| <b>10</b>    | Beni patrimoniali (BP)              | 197'358'924.97        | 2.79          | 192'000'357.89        |
| <b>14</b>    | Beni amministrativi (BA)            | 306'026'936.88        | 6.83          | 286'460'190.98        |
|              |                                     | <b>503'385'861.85</b> | <b>5.21</b>   | <b>478'460'548.87</b> |



**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

**RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE**

| Conto    | Descrizione gruppo del conto | Importo               | Var. %      | Saldo apertura        |
|----------|------------------------------|-----------------------|-------------|-----------------------|
| <b>2</b> | <b>PASSIVI</b>               |                       |             |                       |
| 20       | Capitale di terzi            | 455'986'217.61        | 7.44        | 424'402'186.56        |
| 29       | Capitale proprio             | 47'399'644.24         | -12.32      | 54'058'362.31         |
|          |                              | <b>503'385'861.85</b> | <b>5.21</b> | <b>478'460'548.87</b> |



- 211 -  
**BILANCIO DI CHIUSURA**  
**AL 31-12-2020**

COMUNE BELLINZONA

**RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE**

| Conto    | Descrizione gruppo del conto              | Importo               | Saldo apertura        | Var. %      | Variaz. Netta        |
|----------|---|-----------------------|-----------------------|-------------|----------------------|
| <b>1</b> | <b>ATTIVI</b>                             |                       |                       |             |                      |
| 100      | Liquidità e piazzamenti a breve termine   | 41'657'575.37         | 34'418'277.51         | 21.03       | 7'239'297.86         |
| 101      | Crediti                                   | 101'416'333.17        | 88'085'056.92         | 15.13       | 13'331'276.25        |
| 102      | Investimenti finanziari a breve termine   | 0.00                  | 0.00                  |             | 0.00                 |
| 104      | Ratei e risconti attivi                   | 27'187'695.64         | 41'886'666.06         | -35.09      | -14'698'970.42       |
| 106      | Scorte merci e lavori in corso            | 51'454.87             | 51'454.87             | 0.00        | 0.00                 |
| 107      | Investimenti finanziari (a lungo termine) | 809'810.75            | 717'049.75            | 12.94       | 92'761.00            |
| 108      | Investimenti materiali dei BP             | 3'975'045.15          | 3'975'045.15          | 0.00        | 0.00                 |
| 109      | Crediti verso finanziamenti speciali      | 22'261'010.02         | 22'866'807.63         | -2.65       | -605'797.61          |
| 140      | Investimenti materiali dei BA             | 180'068'786.87        | 171'107'844.00        | 5.24        | 8'960'942.87         |
| 142      | Investimenti immateriali                  | 5'078'777.79          | 3'464'228.35          | 46.61       | 1'614'549.44         |
| 144      | Prestiti                                  | 5'202'215.45          | 4'263'628.65          | 22.01       | 938'586.80           |
| 145      | Partecipazioni, capitali sociali          | 100'980'005.00        | 100'980'005.00        | 0.00        | 0.00                 |
| 146      | Contributi per investimenti               | 14'697'151.77         | 6'644'484.98          | 121.19      | 8'052'666.79         |
|          |   | <b>503'385'861.85</b> | <b>478'460'548.87</b> | <b>5.21</b> | <b>24'925'312.98</b> |



**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

**RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE**

| Conto    | Descrizione gruppo del conto                  | Importo               | Saldo apertura        | Var. %      | Variaz. Netta        |
|----------|---|-----------------------|-----------------------|-------------|----------------------|
| <b>2</b> | <b>PASSIVI</b>                                |                       |                       |             |                      |
| 200      | Impegni correnti                              | 18'136'516.94         | 19'845'353.83         | -8.61       | -1'708'836.89        |
| 201      | Impegni a breve termine                       | 75'676'319.30         | 72'440'731.75         | 4.47        | 3'235'587.55         |
| 204      | Ratei e risconti passivi (RRP)                | 9'050'505.71          | 9'426'542.88          | -3.99       | -376'037.17          |
| 205      | Accantonamenti a breve termine                | 3'024'677.34          | 2'660'000.00          | 13.71       | 364'677.34           |
| 206      | Impegni a lungo termine                       | 296'544'833.00        | 265'043'374.00        | 11.89       | 31'501'459.00        |
| 208      | Accantonamenti a lungo termine                | 39'162'778.02         | 40'968'365.03         | -4.41       | -1'805'587.01        |
| 209      | Impegni verso finanziamenti speciali e legati | 14'390'587.30         | 14'017'819.07         | 2.66        | 372'768.23           |
| 291      | Fondi   | 306'659.87            | 0.00                  |             | 306'659.87           |
| 292      | Riserve budgets globali                       | 1'491'450.75          | 1'114'892.78          | 33.78       | 376'557.97           |
| 299      | Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio     | 45'601'533.62         | 52'943'469.53         | -13.87      | -7'341'935.91        |
|          |   | <b>503'385'861.85</b> | <b>478'460'548.87</b> | <b>5.21</b> | <b>24'925'312.98</b> |





- 213 -  
**BILANCIO DI CHIUSURA**  
**AL 31-12-2020**

COMUNE BELLINZONA

**RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE**

| Conto    | Descrizione gruppo del conto                | Importo        | Saldo apertura | Var. %  | Variaz. Netta  |
|----------|---|----------------|----------------|---------|----------------|
| <b>1</b> | <b>ATTIVI</b>                               |                |                |         |                |
| 1000     | Cassa                                       | 65'860.90      | 52'675.40      | 25.03   | 13'185.50      |
| 1002     | Banca / Posta                               | 41'590'404.27  | 34'365'457.41  | 21.02   | 7'224'946.86   |
| 1004     | Carte di debito e di credito                | 1'010.20       | 144.70         | 598.13  | 865.50         |
| 1009     | Altri mezzi liquidi                         | 300.00         | 0.00           |         | 300.00         |
| 1010     | Crediti per forniture e prestazioni a terzi | 12'813'928.28  | 12'093'663.51  | 5.96    | 720'264.77     |
| 1011     | Conti correnti con terzi                    | 54'015'530.66  | 53'824'839.01  | 0.35    | 190'691.65     |
| 1012     | Crediti per imposte                         | 33'976'915.59  | 21'688'995.86  | 56.66   | 12'287'919.73  |
| 1013     | Acconti a terzi                             | 1'600.00       | 1'600.00       | 0.00    | 0.00           |
| 1014     | Crediti da trasferimenti                    | 447'454.44     | 440'723.70     | 1.53    | 6'730.74       |
| 1019     | Altri crediti                               | 160'904.20     | 35'234.84      | 356.66  | 125'669.36     |
| 1040     | RRA Spese del personale                     | 1'263'187.25   | 1'995'506.85   | -36.70  | -732'319.60    |
| 1041     | RRA Spese per beni e servizi                | 279'789.05     | 292'417.45     | -4.32   | -12'628.40     |
| 1042     | RRA Imposte                                 | 16'646'256.16  | 28'816'126.36  | -42.23  | -12'169'870.20 |
| 1043     | RRA Trasferimenti (conto economico)         | 1'597'498.40   | 2'131'776.90   | -25.06  | -534'278.50    |
| 1044     | RRA Spese e ricavi finanziari               | 1'616'936.82   | 1'616'439.67   | 0.03    | 497.15         |
| 1045     | RRA Altri ricavi d'esercizio                | 5'314'817.45   | 6'334'542.21   | -16.10  | -1'019'724.76  |
| 1046     | RRA Conto investimenti                      | 80'671.00      | 80'671.00      | 0.00    | 0.00           |
| 1049     | Altri RRA del conto economico               | 388'539.51     | 619'185.62     | -37.25  | -230'646.11    |
| 1060     | Scorte                                      | 51'454.87      | 51'454.87      | 0.00    | 0.00           |
| 1070     | Azioni e quote di partecipazione            | 47'201.00      | 47'201.00      | 0.00    | 0.00           |
| 1071     | Investimenti a reddito                      | 382'306.50     | 382'306.50     | 0.00    | 0.00           |
| 1072     | Crediti a lungo termine                     | 380'303.25     | 287'542.25     | 32.26   | 92'761.00      |
| 1080     | Terreni dei BP                              | 3'802'029.90   | 3'802'029.90   | 0.00    | 0.00           |
| 1084     | Immobili dei BP                             | 173'015.25     | 173'015.25     | 0.00    | 0.00           |
| 1090     | Crediti verso finanziamenti speciali        | 22'261'010.02  | 22'866'807.63  | -2.65   | -605'797.61    |
| 1400     | Terreni dei beni amministrativi             | 9'912'508.34   | 8'336'816.40   | 18.90   | 1'575'691.94   |
| 1401     | Strade, piazze e vie di comunicazione       | 28'008'020.62  | 26'182'301.17  | 6.97    | 1'825'719.45   |
| 1402     | Sistemazione corsi d'acqua e laghi          | 2'891'169.66   | -351'270.40    | -923.06 | 3'242'440.06   |
| 1403     | Altre opere del genio civile                | 21'864'114.55  | 22'597'260.66  | -3.24   | -733'146.11    |
| 1404     | Immobili dei BA                             | 111'671'321.80 | 111'181'244.00 | 0.44    | 490'077.80     |
| 1405     | Boschi                                      | 1'287'885.90   | 914'345.45     | 40.85   | 373'540.45     |
| 1406     | Beni mobili dei BA                          | 3'758'499.66   | 2'131'643.77   | 76.32   | 1'626'855.89   |
| 1409     | Altri investimenti materiali                | 675'266.34     | 115'502.95     | 484.63  | 559'763.39     |
| 1420     | Software                                    | 197'202.75     | 158'991.15     | 24.03   | 38'211.60      |



**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

COMUNE BELLINZONA

**RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE**

| Conto    | Descrizione gruppo del conto                                  | Importo               | Saldo apertura        | Var. %      | Variaz. Netta        |
|----------|---|-----------------------|-----------------------|-------------|----------------------|
| <b>1</b> | <b>ATTIVI</b>   |                       |                       |             |                      |
| 1429     | Altri investimenti in beni immateriali                        | 4'881'575.04          | 3'305'237.20          | 47.69       | 1'576'337.84         |
| 1442     | Prestiti a Comuni, Consorzi ed altri enti locali              | 4'277'215.45          | 3'386'128.65          | 26.32       | 891'086.80           |
| 1444     | Prestiti a imprese pubbliche                                  | 0.00                  | 200'000.00            | -100.00     | -200'000.00          |
| 1445     | Prestiti a imprese private                                    | 820'000.00            | 560'000.00            | 46.43       | 260'000.00           |
| 1446     | Prestiti ad organizzazioni private senza scopo di lucro       | 105'000.00            | 117'500.00            | -10.64      | -12'500.00           |
| 1452     | Partecipazioni a Comuni, Consorzi e altri enti locali         | 100'250'000.00        | 100'250'000.00        | 0.00        | 0.00                 |
| 1455     | Partecipazioni ad imprese private                             | 500'001.00            | 500'001.00            | 0.00        | 0.00                 |
| 1456     | Partecipazioni ad organizzazioni private senza scopo di lucro | 230'004.00            | 230'004.00            | 0.00        | 0.00                 |
| 1461     | Contributi al Cantone   | 9'845'969.55          | 5'184'957.25          | 89.89       | 4'661'012.30         |
| 1462     | Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali             | 4'365'201.87          | 1'218'318.09          | 258.30      | 3'146'883.78         |
| 1465     | Contributi ad imprese private                                 | 23'054.20             | 16'280.00             | 41.61       | 6'774.20             |
| 1466     | Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro             | 462'926.15            | 224'929.64            | 105.81      | 237'996.51           |
|          |   | <b>503'385'861.85</b> | <b>478'460'548.87</b> | <b>5.21</b> | <b>24'925'312.98</b> |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

COMUNE BELLINZONA

**RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE**

| Conto    | Descrizione gruppo del conto                                       | Importo               | Saldo apertura        | Var. %      | Variaz. Netta        |
|----------|--|-----------------------|-----------------------|-------------|----------------------|
| <b>2</b> | <b>PASSIVI</b>   |                       |                       |             |                      |
| 2000     | Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi               | 16'552'389.34         | 16'971'601.68         | -2.47       | -419'212.34          |
| 2001     | Conti correnti con terzi   | 242'870.00            | 1'609'102.53          | -84.91      | -1'366'232.53        |
| 2002     | Debiti per imposte   | 1'227'753.73          | 1'208'829.87          | 1.57        | 18'923.86            |
| 2005     | Conti correnti interni   | 53'941.25             | 0.00                  |             | 53'941.25            |
| 2006     | Averi in custodia e cauzioni                                       | 57'239.90             | 53'290.00             | 7.41        | 3'949.90             |
| 2009     | Altri impegni correnti   | 2'322.72              | 2'529.75              | -8.18       | -207.03              |
| 2010     | Impegni verso intermediari finanziari                              | 676'319.30            | 440'731.75            | 53.45       | 235'587.55           |
| 2019     | Altri impegni a breve termine verso terzi                          | 75'000'000.00         | 72'000'000.00         | 4.17        | 3'000'000.00         |
| 2040     | RRP Spese del personale  | 364'238.14            | 567'266.60            | -35.79      | -203'028.46          |
| 2041     | RRP Spese per beni e servizi                                       | 2'033'153.38          | 1'236'439.71          | 64.44       | 796'713.67           |
| 2042     | RRP Imposte  | 6'880.00              | 1'228'260.00          | -99.44      | -1'221'380.00        |
| 2043     | RRP Trasferimenti (conto economico)                                | 4'621'795.62          | 4'140'651.75          | 11.62       | 481'143.87           |
| 2044     | RRP Spese e ricavi finanziari                                      | 585'624.42            | 542'640.82            | 7.92        | 42'983.60            |
| 2045     | RRP Altri ricavi d'esercizio                                       | 21'640.00             | 32'822.00             | -34.07      | -11'182.00           |
| 2046     | RRP del Conto Investimenti   | 131'883.70            | 99'650.85             | 32.35       | 32'232.85            |
| 2049     | Altre RRP del Conto economico                                      | 1'285'290.45          | 1'578'811.15          | -18.59      | -293'520.70          |
| 2050     | Accantonamenti a breve per prestazioni supplementari del personale | 3'024'677.34          | 2'660'000.00          | 13.71       | 364'677.34           |
| 2064     | Prestiti, Riconoscimenti di debito                                 | 294'899'000.00        | 263'114'000.00        | 12.08       | 31'785'000.00        |
| 2069     | Altri impegni a lungo termine                                      | 1'645'833.00          | 1'929'374.00          | -14.70      | -283'541.00          |
| 2086     | Accantonamenti a lungo termine per impegni della previdenza        | 39'162'778.02         | 40'968'365.03         | -4.41       | -1'805'587.01        |
| 2090     | Impegni verso finanziamenti speciali e legati                      | 13'986'937.56         | 13'616'836.57         | 2.72        | 370'100.99           |
| 2092     | Impegni verso legati e lasciti del capitale di terzi               | 403'649.74            | 400'982.50            | 0.67        | 2'667.24             |
| 2910     | Fondi del capitale proprio   | 306'659.87            | 0.00                  |             | 306'659.87           |
| 2920     | Riserve budgets globali  | 1'491'450.75          | 1'114'892.78          | 33.78       | 376'557.97           |
| 2990     | Risultato annuale  | -6'950'214.77         | 2'081'677.86          | -433.88     | -9'031'892.63        |
| 2999     | Risultati cumulati degli anni precedenti                           | 52'551'748.39         | 50'861'791.67         | 3.32        | 1'689'956.72         |
|          |  | <b>503'385'861.85</b> | <b>478'460'548.87</b> | <b>5.21</b> | <b>24'925'312.98</b> |



- 216 -  
**BILANCIO DI CHIUSURA**  
**AL 31-12-2020**

COMUNE BELLINZONA

| Conto  | Descrizione                                      | S A L D O             | Saldo apertura        | Var. %       | Variaz. Netta        |
|--|--|-----------------------|-----------------------|--------------|----------------------|
| <b>ATTIVI</b>                                  |  | <b>503'385'861.85</b> | <b>478'460'548.87</b> | <b>5.21</b>  | <b>24'925'312.98</b> |
| <b>Beni patrimoniali (BP)</b>                  |  | <b>197'358'924.97</b> | <b>192'000'357.89</b> | <b>2.79</b>  | <b>5'358'567.08</b>  |
| <b>Liquidità e piazzamenti a breve termine</b> |  | <b>41'657'575.37</b>  | <b>34'418'277.51</b>  | <b>21.03</b> | <b>7'239'297.86</b>  |
| <b>Cassa</b>                                   |  | <b>65'860.90</b>      | <b>52'675.40</b>      | <b>25.03</b> | <b>13'185.50</b>     |
| 1000.000                                       | Cassa  | 4'452.45              | 10'201.50             | -56.35       | -5'749.05            |
| 1000.001                                       | Cassa sportello quartiere di Bellinzona          | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.002                                       | Cassa sportello quartiere di Camorino            | 9'900.00              | 300.00                | 999.99       | 9'600.00             |
| 1000.003                                       | Cassa sportello quartiere di Claro               | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.004                                       | Cassa sportello quartiere di Giubiasco           | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.005                                       | Cassa sportello quartiere di Gnosca              | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.006                                       | Cassa sportello quartiere di Gorduno             | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.007                                       | Cassa sportello quartiere di Gudo                | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.008                                       | Cassa sportello quartiere di Moleno              | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.009                                       | Cassa sportello quartiere di Monte Carasso       | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.010                                       | Cassa sportello quartiere di Pianezzo            | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.011                                       | Cassa sportello quartiere di Preonzo             | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.012                                       | Cassa sportello quartiere di S. Antonio          | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.013                                       | Cassa sportello quartiere di Sementina           | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.014                                       | Cassa sportello quartiere di Bellinzona 2        | 300.00                | 0.00                  |              | 300.00               |
| 1000.021                                       | Cassa Case anziani Sementina                     | 1'886.45              | 4'345.60              | -56.59       | -2'459.15            |
| 1000.030                                       | Cassa Polcom sportello Bellinzona                | 600.00                | 600.60                | -0.10        | -0.60                |
| 1000.031                                       | Cassa Polcom sportello Giubiasco                 | 0.00                  | 300.00                | -100.00      | -300.00              |
| 1000.032                                       | Cassa Polcom amministrazione                     | 259.25                | 446.40                | -41.92       | -187.15              |
| 1000.040                                       | Cassa scuole                                     | 2'479.20              | 2'416.95              | 2.58         | 62.25                |
| 1000.041                                       | Cassa cancelleria                                | 523.75                | 1'105.20              | -52.61       | -581.45              |
| 1000.043                                       | Cassa Settore Pianificazione, Catasto e Mobilità | 300.00                | 300.00                | 0.00         | 0.00                 |
| 1000.050                                       | Cassa agenzia postale Gorduno                    | 21'431.70             | 14'194.15             | 50.99        | 7'237.55             |
| 1000.060                                       | Cassa Somen Case anziani Sementina               | 403.90                | 1'280.05              | -68.45       | -876.15              |
| 1000.061                                       | Cassa animazione Case anziani Sementina          | 2'459.35              | 1'630.30              | 50.85        | 829.05               |
| 1000.070                                       | Cassa clinica dentaria                           | 13'300.60             | 7'609.45              | 74.79        | 5'691.15             |
| 1000.080                                       | Cassa Corpo Pompieri                             | 26.95                 | 146.50                | -81.60       | -119.55              |
| 1000.120                                       | Cassa Castelgrande                               | 500.00                | 0.00                  |              | 500.00               |
| 1000.121                                       | Cassa Montebello                                 | 500.00                | 0.00                  |              | 500.00               |
| 1000.122                                       | Cassa Sasso Corbaro                              | 500.00                | 0.00                  |              | 500.00               |
| 1000.123                                       | Cassa Castelgrande Euro                          | 300.00                | 0.00                  |              | 300.00               |
| 1000.124                                       | Cassa Montebello Euro                            | 300.00                | 0.00                  |              | 300.00               |
| 1000.125                                       | Cassa Sasso Corbaro Euro                         | 300.00                | 0.00                  |              | 300.00               |



- 217 -  
**BILANCIO DI CHIUSURA**  
**AL 31-12-2020**

COMUNE BELLINZONA

| Conto                | Descrizione   | SALDO                | Saldo apertura       | Var. %       | Variaz. Netta       |
|----------------------|---|----------------------|----------------------|--------------|---------------------|
| 1000.424             | Cassa Servizi sociali                                 | 1'537.30             | 4'198.70             | -63.39       | -2'661.40           |
| <b>Banca / Posta</b> |   | <b>41'590'404.27</b> | <b>34'365'457.41</b> | <b>21.02</b> | <b>7'224'946.86</b> |
| 1002.000             | Conto corrente Postfinance 65-250-4                   | 22'932'610.00        | 12'211'552.07        | 87.79        | 10'721'057.93       |
| 1002.002             | Conto corrente Postfinance quartiere di Camorino      | 47'588.15            | 58'295.90            | -18.37       | -10'707.75          |
| 1002.003             | Conto corrente Postfinance quartiere di Claro         | 10'981.25            | 4'710.00             | 133.15       | 6'271.25            |
| 1002.004             | Conto corrente Postfinance quartiere di Giubiasco     | 24'305.50            | 28'091.39            | -13.48       | -3'785.89           |
| 1002.005             | Conto corrente Postfinance quartiere di Gnosca        | 1'290.00             | 1'340.00             | -3.73        | -50.00              |
| 1002.006             | Conto corrente Postfinance quartiere di Gorduno       | 19'736.05            | 16'392.75            | 20.39        | 3'343.30            |
| 1002.007             | Conto corrente Postfinance quartiere di Gudo          | 1'340.00             | 1'340.00             | 0.00         | 0.00                |
| 1002.008             | Conto corrente Postfinance quartiere di Moleno        | 223'950.28           | 915.00               | 999.99       | 223'035.28          |
| 1002.009             | Conto corrente Postfinance quartiere di Monte Carasso | 11'099.05            | 8'060.00             | 37.71        | 3'039.05            |
| 1002.010             | Conto corrente Postfinance quartiere di Pianezzo      | 1'090.00             | 1'109.01             | -1.71        | -19.01              |
| 1002.011             | Conto corrente Postfinance quartiere di Preonzo       | 7'022.25             | 2'974.85             | 136.05       | 4'047.40            |
| 1002.012             | Conto corrente Postfinance quartiere di S. Antonio    | 960.00               | 1'650.60             | -41.84       | -690.60             |
| 1002.013             | Conto corrente Postfinance quartiere di Sementina     | 11'782.15            | 15'104.55            | -22.00       | -3'322.40           |
| 1002.020             | Conto corrente Postfinance Case anziani Bellinzona    | 5'826'190.96         | 8'575'690.22         | -32.06       | -2'749'499.26       |
| 1002.021             | Conto corrente Postfinance Case anziani Sementina     | 110'931.12           | 152'237.83           | -27.13       | -41'306.71          |
| 1002.030             | Conto corrente Postfinance Polcom                     | 110'011.59           | 173'469.94           | -36.58       | -63'458.35          |
| 1002.070             | Conto corrente Postfinance Clinica dentaria           | 154'913.04           | 135'352.54           | 14.45        | 19'560.50           |
| 1002.080             | Conto corrente BPS Corpo Pompieri                     | 766'839.95           | 622'139.13           | 23.26        | 144'700.82          |
| 1002.081             | Conto corrente Postfinance Corpo Pompieri             | 19'090.98            | 680'577.60           | -97.19       | -661'486.62         |
| 1002.100             | Conto corrente BSCT Bellinzona                        | 6'143'074.55         | 5'653'810.25         | 8.65         | 489'264.30          |
| 1002.102             | Conto corrente BSCT Camorino                          | 19'073.79            | 650.19               | 999.99       | 18'423.60           |
| 1002.103             | Conto corrente BSCT Claro                             | 120'233.74           | 4'716.80             | 999.99       | 115'516.94          |
| 1002.104             | Conto corrente BSCT Giubiasco                         | 29'945.37            | 2'182.39             | 999.99       | 27'762.98           |
| 1002.105             | Conto corrente BSCT Gnosca                            | 42'814.54            | 12'837.22            | 233.52       | 29'977.32           |
| 1002.106             | Conto corrente BSCT Gorduno                           | 5'737.94             | 4'562.88             | 25.75        | 1'175.06            |
| 1002.109             | Conto corrente BSCT Monte Carasso                     | 34'310.07            | 2'389.07             | 999.99       | 31'921.00           |
| 1002.111             | Conto corrente BSCT Preonzo                           | 4'279.06             | 6'801.46             | -37.09       | -2'522.40           |
| 1002.113             | Conto corrente BSCT Sementina                         | 39'486.12            | 384.97               | 999.99       | 39'101.15           |
| 1002.121             | Conto corrente BSCT Casa Anziani Sementina            | 3'646'882.82         | 2'364'835.79         | 54.21        | 1'282'047.03        |
| 1002.131             | Conto pro-poveri BSCT Preonzo                         | 3'817.95             | 3'821.58             | -0.09        | -3.63               |
| 1002.200             | Conto corrente CS Bellinzona                          | 5'841.34             | 83'827.51            | -93.03       | -77'986.17          |
| 1002.202             | Conto corrente CS Camorino                            | 70'132.08            | 15'591.00            | 349.82       | 54'541.08           |
| 1002.204             | Conto corrente CS Giubiasco                           | 7'724.39             | 8'702.89             | -11.24       | -978.50             |
| 1002.209             | Conto corrente CS Monte Carasso                       | 95'564.83            | 111'214.38           | -14.07       | -15'649.55          |
| 1002.210             | Conto corrente CS Pianezzo                            | 20'637.78            | 23'794.63            | -13.27       | -3'156.85           |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

**COMUNE BELLINZONA**



| Conto    | Descrizione   | SALDO                 | Saldo apertura       | Var. %        | Variaz. Netta        |
|----------|---|-----------------------|----------------------|---------------|----------------------|
| 1002.224 | Conto corrente CS Giubiasco - cto appoggio Oratorio   | 848'170.66            | 36'597.76            | 999.99        | 811'572.90           |
| 1002.300 | Conto corrente UBS ex Pianezzo                        | 4'890.65              | 61'690.65            | -92.07        | -56'800.00           |
| 1002.400 | Conto corrente BR                                     | 0.00                  | 3'079'309.53         | -100.00       | -3'079'309.53        |
| 1002.403 | Conto corrente BR Claro                               | 3'493.58              | 11'080.58            | -68.47        | -7'587.00            |
| 1002.406 | Conto corrente BR Gorduno                             | 1'997.54              | 7'041.64             | -71.63        | -5'044.10            |
| 1002.409 | Conto corrente BR Monte Carasso                       | 9'143.75              | 29'852.90            | -69.37        | -20'709.15           |
| 1002.424 | Conto corrente BR Giubiasco sociale                   | 16'130.07             | 13'377.52            | 20.58         | 2'752.55             |
| 1002.461 | Conto corrente BR Case anziani Sementina - animazione | 134'806.33            | 134'489.09           | 0.24          | 317.24               |
| 1002.570 | Conto corrente Banca Migros ex Gudo                   | 0.00                  | 483.45               | -100.00       | -483.45              |
| 1002.572 | Conto corrente Basler Kantonalbank                    | 75.10                 | 0.00                 |               | 75.10                |
| 1002.606 | Legato Pedrioli C.                                    | 407.90                | 407.90               | 0.00          | 0.00                 |
|          | <b>Carte di debito e di credito</b>                   | <b>1'010.20</b>       | <b>144.70</b>        | <b>598.13</b> | <b>865.50</b>        |
| 1004.010 | Carte di debito e di credito Sportello di Bellinzona  | 178.00                | 0.00                 |               | 178.00               |
| 1004.011 | Carte di debito e di credito Sportello di Camorino    | 162.00                | 0.00                 |               | 162.00               |
| 1004.012 | Carte di debito e di credito Sportello di Claro       | 40.00                 | 0.00                 |               | 40.00                |
| 1004.030 | Carte di debito e di credito sportello PolCom         | 177.00                | 0.00                 |               | 177.00               |
| 1004.080 | Carte di debito e di credito Corpo Pompieri           | 36.20                 | 144.70               | -74.98        | -108.50              |
| 1004.090 | Carte di debito e di credito eGov                     | 417.00                | 0.00                 |               | 417.00               |
|          | <b>Altri mezzi liquidi</b>                            | <b>300.00</b>         | <b>0.00</b>          |               | <b>300.00</b>        |
| 1009.424 | Buoni spesa fondo servizi sociali                     | 300.00                | 0.00                 |               | 300.00               |
|          | <b>Crediti</b>  | <b>101'416'333.17</b> | <b>88'085'056.92</b> | <b>15.13</b>  | <b>13'331'276.25</b> |
|          | <b>Crediti per forniture e prestazioni a terzi</b>    | <b>12'813'928.28</b>  | <b>12'093'663.51</b> | <b>5.96</b>   | <b>720'264.77</b>    |
| 1010.001 | Crediti per tasse diverse quartiere di Bellinzona     | 161'959.35            | 179'067.30           | -9.55         | -17'107.95           |
| 1010.002 | Crediti per tasse diverse quartiere di Camorino       | 0.00                  | 7'074.75             | -100.00       | -7'074.75            |
| 1010.003 | Crediti per tasse diverse quartiere di Claro          | 403.70                | 2'202.50             | -81.67        | -1'798.80            |
| 1010.004 | Crediti per tasse diverse quartiere di Giubiasco      | 37'178.65             | 145'608.50           | -74.47        | -108'429.85          |
| 1010.006 | Crediti per tasse diverse quartiere di Gorduno        | 3'181.50              | 12'018.35            | -73.53        | -8'836.85            |
| 1010.009 | Crediti per tasse diverse quartiere di Monte Carasso  | 0.00                  | 7'566.30             | -100.00       | -7'566.30            |
| 1010.011 | Crediti per tasse diverse quartiere di Preonzo        | 0.00                  | 1'056.00             | -100.00       | -1'056.00            |
| 1010.012 | Crediti per tasse diverse quartiere di S. Antonio     | 103.45                | 378.35               | -72.66        | -274.90              |
| 1010.013 | Crediti per tasse diverse quartiere di Sementina      | 86.65                 | 1'708.40             | -94.93        | -1'621.75            |
| 1010.080 | Crediti per tasse diverse Corpo Pompieri              | 654'528.65            | 119'809.75           | 446.31        | 534'718.90           |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020****COMUNE BELLINZONA**

| <b>Conto</b> | <b>Descrizione</b>  | <b>S A L D O</b> | <b>Saldo apertura</b> | <b>Var.%</b> | <b>Variaz. Netta</b> |
|--------------|---|------------------|-----------------------|--------------|----------------------|
| 1010.101     | Crediti per tasse rifiuti quartiere di Bellinzona               | 4'429.75         | 14'512.20             | -69.48       | -10'082.45           |
| 1010.102     | Crediti per tasse rifiuti quartiere di Camorino                 | 180.85           | 361.70                | -50.00       | -180.85              |
| 1010.103     | Crediti per tasse rifiuti quartiere di Claro                    | 0.00             | 1'830.60              | -100.00      | -1'830.60            |
| 1010.104     | Crediti per tasse rifiuti quartiere di Giubiasco                | 2'672.80         | 3'852.80              | -30.63       | -1'180.00            |
| 1010.105     | Crediti per tasse rifiuti quartiere di Gnosca                   | 0.00             | 133.90                | -100.00      | -133.90              |
| 1010.106     | Crediti per tasse rifiuti quartiere di Gorduno                  | 195.00           | 635.00                | -69.29       | -440.00              |
| 1010.107     | Crediti per tasse rifiuti quartiere di Gudo                     | 0.00             | 690.40                | -100.00      | -690.40              |
| 1010.109     | Crediti per tasse rifiuti quartiere di Monte Carasso            | 250.00           | 555.60                | -55.00       | -305.60              |
| 1010.112     | Crediti per tasse rifiuti quartiere di S. Antonio               | 126.50           | 564.90                | -77.61       | -438.40              |
| 1010.113     | Crediti per tasse rifiuti quartiere di Sementina                | 109.75           | 109.75                | 0.00         | 0.00                 |
| 1010.118     | Crediti per tasse rifiuti 2018                                  | 19'246.00        | 60'976.30             | -68.44       | -41'730.30           |
| 1010.201     | Crediti per tasse canalizzazioni quartiere di Bellinzona        | 7'535.95         | 14'471.90             | -47.93       | -6'935.95            |
| 1010.202     | Crediti per tasse canalizzazioni quartiere di Camorino          | 251.30           | 251.30                | 0.00         | 0.00                 |
| 1010.203     | Crediti per tasse canalizzazioni quartiere di Claro             | 0.00             | 1'995.00              | -100.00      | -1'995.00            |
| 1010.204     | Crediti per tasse canalizzazioni quartiere di Giubiasco         | 4'430.55         | 5'520.45              | -19.74       | -1'089.90            |
| 1010.206     | Crediti per tasse canalizzazioni quartiere di Gorduno           | 134.70           | 2'840.50              | -95.26       | -2'705.80            |
| 1010.207     | Crediti per tasse canalizzazioni quartiere di Gudo              | 89.80            | 480.20                | -81.30       | -390.40              |
| 1010.209     | Crediti per tasse canalizzazioni quartiere di Monte Carasso     | 340.15           | 1'532.10              | -77.80       | -1'191.95            |
| 1010.212     | Crediti per tasse canalizzazioni quartiere di S. Antonio        | 0.00             | 204.80                | -100.00      | -204.80              |
| 1010.213     | Crediti per tasse canalizzazioni quartiere di Sementina         | 403.55           | 403.55                | 0.00         | 0.00                 |
| 1010.215     | Crediti per tasse canalizzazioni 2015                           | 1'765.10         | 0.00                  |              | 1'765.10             |
| 1010.216     | Crediti per tasse canalizzazioni 2016                           | 4'681.05         | 0.00                  |              | 4'681.05             |
| 1010.217     | Crediti per tasse canalizzazioni 2017                           | 8'942.95         | 0.00                  |              | 8'942.95             |
| 1010.218     | Crediti per tasse canalizzazioni 2018                           | 84'010.80        | 1'120'301.04          | -92.50       | -1'036'290.24        |
| 1010.219     | Crediti per tasse canalizzazioni 2019                           | 238'316.37       | 0.00                  |              | 238'316.37           |
| 1010.310     | Crediti per tasse del dicastero Amministrazione generale        | -28'095.86       | 60'952.00             | -146.10      | -89'047.86           |
| 1010.320     | Crediti per tasse del dicastero Educazione e Cultura            | 116'626.80       | 209'577.80            | -44.35       | -92'951.00           |
| 1010.321     | Crediti per tasse di refezione                                  | 139'171.10       | 135'406.20            | 2.78         | 3'764.90             |
| 1010.330     | Crediti per tasse del dicastero Sicurezza e Servizi industriali | 103'969.10       | 820'440.35            | -87.33       | -716'471.25          |
| 1010.340     | Crediti per tasse del dicastero Servizi sociali                 | 423'963.25       | 277'403.10            | 52.83        | 146'560.15           |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020****COMUNE BELLINZONA**

| <b>Conto</b> | <b>Descrizione</b>  | <b>SALDO</b>         | <b>Saldo apertura</b> | <b>Var. %</b> | <b>Variaz. Netta</b> |
|--------------|---|----------------------|-----------------------|---------------|----------------------|
| 1010.350     | Crediti per tasse del dicastero Finanze, Economia e Sport                               | 5'941'119.95         | 4'267'033.35          | 39.23         | 1'674'086.60         |
| 1010.360     | Crediti per tasse del dicastero Territorio e Mobilità                                   | 44'472.25            | 28'302.60             | 57.13         | 16'169.65            |
| 1010.361     | Crediti per tasse per aggiornamento catastale   | 19'197.45            | 5'750.65              | 233.83        | 13'446.80            |
| 1010.362     | Crediti per tasse edilizie  | 414'871.21           | 437'234.20            | -5.11         | -22'362.99           |
| 1010.363     | Crediti per tassa controllo impianti a combustione                                      | 289'642.30           | 3'030.75              | 999.99        | 286'611.55           |
| 1010.370     | Crediti per tasse del dicastero Opere pubbliche e Ambiente                              | 554'693.85           | 316'565.60            | 75.22         | 238'128.25           |
| 1010.371     | Crediti per tasse cimitero  | 23'092.25            | 14'361.05             | 60.80         | 8'731.20             |
| 1010.372     | Crediti per tasse crematorio  | 171'137.15           | 119'311.15            | 43.44         | 51'826.00            |
| 1010.424     | Crediti per fondo servizi sociali   | 5'041.20             | 0.00                  |               | 5'041.20             |
| 1010.440     | Crediti per Rette Case Anziani Bellinzona   | 587'733.55           | 731'748.34            | -19.68        | -144'014.79          |
| 1010.441     | Crediti per Rette Case Anziani Sementina  | 644'549.80           | 535'931.46            | 20.27         | 108'618.34           |
| 1010.442     | Crediti per Casse malati Case Anziani Bellinzona  | 699'172.90           | 936'343.36            | -25.33        | -237'170.46          |
| 1010.443     | Crediti per Casse malati Case Anziani Sementina   | 579'632.15           | 859'290.42            | -32.55        | -279'658.27          |
| 1010.601     | Crediti per note pazienti Clinica Dentaria  | 76'290.85            | 142'762.20            | -46.56        | -66'471.35           |
| 1010.900     | Altri Crediti per altre forniture e prest. di servizio                                  | 754'905.26           | 424'719.54            | 77.74         | 330'185.72           |
| 1010.901     | Altri Crediti per altre forniture e prest. di servizio Bellinzona                       | 8'000.00             | 8'000.00              | 0.00          | 0.00                 |
| 1010.908     | Altri Crediti per altre forniture e prest. di servizio Moleno                           | 0.00                 | 150.00                | -100.00       | -150.00              |
| 1010.910     | Altri Crediti per altre forniture e prest. di servizio Pianezzo                         | 750.70               | 750.70                | 0.00          | 0.00                 |
| 1010.911     | Altri Crediti per altre forniture e prest. di servizio Preonzo                          | 0.00                 | 5'383.75              | -100.00       | -5'383.75            |
| 1010.920     | Altri Crediti per altre forniture e prest. di servizio Case anziani Bellinzona          | 8'436.20             | 40'453.60             | -79.15        | -32'017.40           |
| 1010.921     | Altri Crediti per altre forniture e prest. di servizio Consorzio Case anziani Sementina | 0.00                 | 368.75                | -100.00       | -368.75              |
| 1010.922     | Altri Crediti per altre forniture e prest. di servizio Casa anziani Sementina           | 0.00                 | 3'678.40              | -100.00       | -3'678.40            |
|              | <b>Conti correnti con terzi</b>   | <b>54'015'530.66</b> | <b>53'824'839.01</b>  | <b>0.35</b>   | <b>190'691.65</b>    |
| 1011.200     | Conti corrente EA Azienda Multiservizi Bellinzona                                       | 33'476'374.77        | 33'163'561.97         | 0.94          | 312'812.80           |
| 1011.211     | Conti correnti EA Azienda Multiservizi Bellinzona per impegno FPA                       | 7'331'595.60         | 7'458'154.00          | -1.70         | -126'558.40          |
| 1011.901     | Conto corrente con FPA Bellinzona (anticipo per versamento PLP a CPE)                   | 13'207'560.29        | 13'203'123.04         | 0.03          | 4'437.25             |



**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**
**COMUNE BELLINZONA**


| Conto                                      | Descrizione   | S A L D O            | Saldo apertura       | Var. %        | Variaz. Netta         |
|--|---|----------------------|----------------------|---------------|-----------------------|
| <b>Crediti per imposte</b>                 |   | <b>33'976'915.59</b> | <b>21'688'995.86</b> | <b>56.66</b>  | <b>12'287'919.73</b>  |
| 1012.013                                   | Crediti per imposte esercizio 2013 e precedenti                                       | 800'243.35           | 1'079'051.05         | -25.84        | -278'807.70           |
| 1012.014                                   | Crediti per imposte esercizio 2014  | 345'156.00           | 566'628.10           | -39.09        | -221'472.10           |
| 1012.015                                   | Crediti per imposte esercizio 2015  | 405'240.65           | -385'673.69          | -205.07       | 790'914.34            |
| 1012.016                                   | Crediti per imposte esercizio 2016  | -349'295.15          | -1'526'495.20        | -77.12        | 1'177'200.05          |
| 1012.017                                   | Crediti per imposte esercizio 2017  | -1'154'066.00        | -2'726'979.75        | -57.68        | 1'572'913.75          |
| 1012.018                                   | Crediti per imposte esercizio 2018  | 7'047'445.10         | 11'519'812.18        | -38.82        | -4'472'367.08         |
| 1012.019                                   | Crediti per imposte esercizio 2019  | 12'099'839.00        | 12'693'388.62        | -4.68         | -593'549.62           |
| 1012.020                                   | Crediti per imposte esercizio 2020  | 13'658'535.89        | 0.00                 |               | 13'658'535.89         |
| 1012.100                                   | Crediti per imposte speciali  | 1'088'745.85         | 434'158.10           | 150.77        | 654'587.75            |
| 1012.110                                   | Crediti per tassa sui cani  | 35'070.90            | 35'106.45            | -0.10         | -35.55                |
| <b>Acconti a terzi</b>                     |   | <b>1'600.00</b>      | <b>1'600.00</b>      | <b>0.00</b>   | <b>0.00</b>           |
| 1013.000                                   | Anticipi e garanzie Servizio previdenza sociale                                       | 1'600.00             | 1'600.00             | 0.00          | 0.00                  |
| <b>Crediti da trasferimenti</b>            |   | <b>447'454.44</b>    | <b>440'723.70</b>    | <b>1.53</b>   | <b>6'730.74</b>       |
| 1014.121                                   | Rimborso DSS - Credito Somen case anziani Sementina                                   | 447'454.44           | 440'723.70           | 1.53          | 6'730.74              |
| <b>Altri crediti</b>                       |   | <b>160'904.20</b>    | <b>35'234.84</b>     | <b>356.66</b> | <b>125'669.36</b>     |
| 1019.000                                   | Crediti verso AFC per imposta preventiva  | 17'504.20            | 35'234.84            | -50.32        | -17'730.64            |
| 1019.030                                   | Deposito cauzionale a Sezione forestale per Passerella ciclopedonale Gorduno-Castione | 143'400.00           | 0.00                 |               | 143'400.00            |
| <b>Ratei e risconti attivi</b>             |   | <b>27'187'695.64</b> | <b>41'886'666.06</b> | <b>-35.09</b> | <b>-14'698'970.42</b> |
| <b>RRA Spese del personale</b>             |   | <b>1'263'187.25</b>  | <b>1'995'506.85</b>  | <b>-36.70</b> | <b>-732'319.60</b>    |
| 1040.000                                   | RRA Spese del personale   | 1'263'187.25         | 1'995'506.85         | -36.70        | -732'319.60           |
| <b>RRA Spese per beni e servizi</b>        |   | <b>279'789.05</b>    | <b>292'417.45</b>    | <b>-4.32</b>  | <b>-12'628.40</b>     |
| 1041.000                                   | RRA Spese per beni e servizi  | 279'789.05           | 292'417.45           | -4.32         | -12'628.40            |
| <b>RRA Imposte</b>                         |   | <b>16'646'256.16</b> | <b>28'816'126.36</b> | <b>-42.23</b> | <b>-12'169'870.20</b> |
| 1042.017                                   | RRA Imposte valutate esercizio 2017   | 0.00                 | 6'201'292.30         | -100.00       | -6'201'292.30         |
| 1042.018                                   | RRA Imposte valutate esercizio 2018   | 0.00                 | 5'112'031.65         | -100.00       | -5'112'031.65         |
| 1042.019                                   | RRA Imposte valutate esercizio 2019   | 6'675'934.85         | 15'502'802.41        | -56.94        | -8'826'867.56         |
| 1042.020                                   | RRA Imposte valutate esercizio 2020   | 7'770'321.31         | 0.00                 |               | 7'770'321.31          |
| 1042.900                                   | RRA Imposte alla fonte  | 2'200'000.00         | 2'000'000.00         | 10.00         | 200'000.00            |
| <b>RRA Trasferimenti (conto economico)</b> |   | <b>1'597'498.40</b>  | <b>2'131'776.90</b>  | <b>-25.06</b> | <b>-534'278.50</b>    |



- 222 -  
**BILANCIO DI CHIUSURA**  
**AL 31-12-2020**

**COMUNE BELLINZONA**

| Conto    | Descrizione  | S A L D O           | Saldo apertura      | Var. %        | Variaz. Netta        |
|----------|--|---------------------|---------------------|---------------|----------------------|
| 1043.000 | RRA Trasferimenti (conto economico)                          | 1'597'498.40        | 2'131'776.90        | -25.06        | -534'278.50          |
|          | <b>RRA Spese e ricavi finanziari</b>                         | <b>1'616'936.82</b> | <b>1'616'439.67</b> | <b>0.03</b>   | <b>497.15</b>        |
| 1044.000 | RRA Spese e ricavi finanziari                                | 1'616'936.82        | 1'616'439.67        | 0.03          | 497.15               |
|          | <b>RRA Altri ricavi d'esercizio</b>                          | <b>5'314'817.45</b> | <b>6'334'542.21</b> | <b>-16.10</b> | <b>-1'019'724.76</b> |
| 1045.000 | RRA Altri ricavi d'esercizio                                 | 5'314'058.81        | 6'334'542.21        | -16.11        | -1'020'483.40        |
| 1045.021 | RRA Altri ricavi d'esercizio Bar Casa Anziani                | 758.64              | 0.00                |               | 758.64               |
|          | <b>RRA Conto investimenti</b>                                | <b>80'671.00</b>    | <b>80'671.00</b>    | <b>0.00</b>   | <b>0.00</b>          |
| 1046.002 | RRA Anticipi per risanamento stand piccolo calibro Giubiasco | 80'671.00           | 80'671.00           | 0.00          | 0.00                 |
|          | <b>Altri RRA del conto economico</b>                         | <b>388'539.51</b>   | <b>619'185.62</b>   | <b>-37.25</b> | <b>-230'646.11</b>   |
| 1049.002 | Altri RRA del conto economico Camorino                       | 0.00                | 13'521.40           | -100.00       | -13'521.40           |
| 1049.003 | Altri RRA del conto economico Claro                          | 182'000.00          | 186'420.60          | -2.37         | -4'420.60            |
| 1049.004 | Altri RRA del conto economico Giubiasco                      | 0.00                | 129'980.80          | -100.00       | -129'980.80          |
| 1049.012 | Altri RRA del conto economico S. Antonio                     | 0.00                | 163'720.40          | -100.00       | -163'720.40          |
| 1049.021 | Altri RRA del conto economico Case anziani Sementina         | 170'643.95          | 114'134.78          | 49.51         | 56'509.17            |
| 1049.080 | Altri RRA del conto economico Corpo Pompieri                 | 449.51              | 11'407.64           | -96.06        | -10'958.13           |
| 1049.610 | Altri RRA per prelevamenti Agenzia postale Camorino          | 35'446.05           | 0.00                |               | 35'446.05            |
|          | <b>Scorte merci e lavori in corso</b>                        | <b>51'454.87</b>    | <b>51'454.87</b>    | <b>0.00</b>   | <b>0.00</b>          |
|          | <b>Scorte</b>  | <b>51'454.87</b>    | <b>51'454.87</b>    | <b>0.00</b>   | <b>0.00</b>          |
| 1060.000 | Scorte per sacchi rifiuti ex Comuni                          | 31'662.12           | 31'662.12           | 0.00          | 0.00                 |
| 1060.004 | Scorte per sacchi rifiuti Giubiasco                          | 9'436.95            | 9'436.95            | 0.00          | 0.00                 |
| 1060.009 | Scorte per sacchi rifiuti Monte Carasso                      | 4'843.15            | 4'843.15            | 0.00          | 0.00                 |
| 1060.013 | Scorte per sacchi rifiuti Sementina                          | 5'511.65            | 5'511.65            | 0.00          | 0.00                 |
| 1060.104 | Pubblicazione storica Giubiasco                              | 1.00                | 1.00                | 0.00          | 0.00                 |
|          | <b>Investimenti finanziari (a lungo termine)</b>             | <b>809'810.75</b>   | <b>717'049.75</b>   | <b>12.94</b>  | <b>92'761.00</b>     |
|          | <b>Azioni e quote di partecipazione</b>                      | <b>47'201.00</b>    | <b>47'201.00</b>    | <b>0.00</b>   | <b>0.00</b>          |
| 1070.001 | Quota sociale CORSI Bellinzona                               | 1'000.00            | 1'000.00            | 0.00          | 0.00                 |
| 1070.002 | Quote sociali centro Nordico Campra SA                       | 45'000.00           | 45'000.00           | 0.00          | 0.00                 |
| 1070.004 | Quota sociale CORSI Giubiasco                                | 200.00              | 200.00              | 0.00          | 0.00                 |
| 1070.101 | Quota sociale COOP costruzioni Bellinzona                    | 300.00              | 300.00              | 0.00          | 0.00                 |
| 1070.201 | Quota sociale Cassa svizzera di viaggio Bellinzona           | 500.00              | 500.00              | 0.00          | 0.00                 |
| 1070.403 | Quota sociale BR Claro                                       | 1.00                | 1.00                | 0.00          | 0.00                 |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

COMUNE BELLINZONA

| Conto    | Descrizione   | SALDO                 | Saldo apertura        | Var. %       | Variaz. Netta        |
|----------|---|-----------------------|-----------------------|--------------|----------------------|
| 1070.406 | Quota sociale BR Gorduno                              | 200.00                | 200.00                | 0.00         | 0.00                 |
|          | <b>Investimenti a reddito</b>                         | <b>382'306.50</b>     | <b>382'306.50</b>     | <b>0.00</b>  | <b>0.00</b>          |
| 1071.009 | Prestito a patriziato Monte Carasso                   | 382'306.50            | 382'306.50            | 0.00         | 0.00                 |
|          | <b>Crediti a lungo termine</b>                        | <b>380'303.25</b>     | <b>287'542.25</b>     | <b>32.26</b> | <b>92'761.00</b>     |
| 1072.000 | Crediti per CM nuova città                            | 175'402.05            | 26'642.90             | 558.34       | 148'759.15           |
| 1072.001 | Crediti per CM Bellinzona                             | 74'969.05             | 97'551.30             | -23.15       | -22'582.25           |
| 1072.004 | Crediti per CM Giubiasco                              | 54'813.05             | 59'693.35             | -8.18        | -4'880.30            |
| 1072.009 | Crediti per CM Monte Carasso                          | 14'069.20             | 14'430.20             | -2.50        | -361.00              |
| 1072.013 | Crediti per CM Sementina                              | 5'072.50              | 5'072.50              | 0.00         | 0.00                 |
| 1072.102 | Crediti per COC Camorino                              | 1'834.80              | 1'431.80              | 28.15        | 403.00               |
| 1072.103 | Crediti per COC Claro                                 | 29'500.75             | 37'047.95             | -20.37       | -7'547.20            |
| 1072.111 | Crediti per COC Preonzo                               | 5'588.90              | 23'092.40             | -75.80       | -17'503.50           |
| 1072.113 | Crediti per COC Sementina                             | 19'052.95             | 22'579.85             | -15.62       | -3'526.90            |
|          | <b>Investimenti materiali dei BP</b>                  | <b>3'975'045.15</b>   | <b>3'975'045.15</b>   | <b>0.00</b>  | <b>0.00</b>          |
|          | <b>Terreni dei BP</b>                                 | <b>3'802'029.90</b>   | <b>3'802'029.90</b>   | <b>0.00</b>  | <b>0.00</b>          |
| 1080.004 | Terreni dei BP Giubiasco                              | 1'456'175.90          | 1'456'175.90          | 0.00         | 0.00                 |
| 1080.011 | Terreni dei BP Preonzo                                | 1.00                  | 1.00                  | 0.00         | 0.00                 |
| 1080.013 | Terreni dei BP Sementina - 499 RFD Sementina          | 1'038'050.00          | 1'038'050.00          | 0.00         | 0.00                 |
| 1080.014 | Terreni dei BP Sementina - 602 RFD Sementina          | 1'307'800.00          | 1'307'800.00          | 0.00         | 0.00                 |
| 1080.015 | Terreni dei BP Sementina - 1590 RFD Sementina         | 1.00                  | 1.00                  | 0.00         | 0.00                 |
| 1080.016 | Terreni dei BP Sementina - 1660 RFD Sementina         | 1.00                  | 1.00                  | 0.00         | 0.00                 |
| 1080.017 | Terreni dei BP Sementina - 836 RFD Sementina          | 1.00                  | 1.00                  | 0.00         | 0.00                 |
|          | <b>Immobili dei BP</b>                                | <b>173'015.25</b>     | <b>173'015.25</b>     | <b>0.00</b>  | <b>0.00</b>          |
| 1084.012 | Immobili dei BP S. Antonio - ex scuola Carena         | 173'015.25            | 173'015.25            | 0.00         | 0.00                 |
|          | <b>Crediti verso finanziamenti speciali</b>           | <b>22'261'010.02</b>  | <b>22'866'807.63</b>  | <b>-2.65</b> | <b>-605'797.61</b>   |
|          | <b>Crediti verso finanziamenti speciali</b>           | <b>22'261'010.02</b>  | <b>22'866'807.63</b>  | <b>-2.65</b> | <b>-605'797.61</b>   |
| 1090.001 | Credito verso finanziamenti speciali - FPA Bellinzona | 19'812'409.61         | 20'157'937.56         | -1.71        | -345'527.95          |
| 1090.004 | Credito verso finanziamenti speciali - FPA Giubiasco  | 2'448'600.41          | 2'708'870.07          | -9.61        | -260'269.66          |
|          | <b>Beni amministrativi (BA)</b>                       | <b>306'026'936.88</b> | <b>286'460'190.98</b> | <b>6.83</b>  | <b>19'566'745.90</b> |
|          | <b>Investimenti materiali dei BA</b>                  | <b>180'068'786.87</b> | <b>171'107'844.00</b> | <b>5.24</b>  | <b>8'960'942.87</b>  |
|          | <b>Terreni dei beni amministrativi</b>                | <b>9'912'508.34</b>   | <b>8'336'816.40</b>   | <b>18.90</b> | <b>1'575'691.94</b>  |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

|                   |
|-------------------|
| COMUNE BELLINZONA |
|-------------------|



| Conto    | Descrizione                                   | S A L D O            | Saldo apertura       | Var. %         | Variaz. Netta       |
|----------|---|----------------------|----------------------|----------------|---------------------|
| 1400.000 | Terreni dei BA                                | 2'352'899.79         | 352'363.70           | 567.75         | 2'000'536.09        |
| 1400.001 | Terreni dei BA Bellinzona                     | 610'242.80           | 670'408.40           | -8.97          | -60'165.60          |
| 1400.002 | Terreni dei BA Camorino                       | 1'030'209.30         | 1'065'486.75         | -3.31          | -35'277.45          |
| 1400.003 | Terreni dei BA Claro                          | 2'664'812.70         | 2'780'358.00         | -4.16          | -115'545.30         |
| 1400.004 | Terreni dei BA Giubiasco                      | 2'284'538.75         | 2'350'473.10         | -2.81          | -65'934.35          |
| 1400.005 | Terreni dei BA Gnosca                         | 705'908.40           | 743'061.50           | -5.00          | -37'153.10          |
| 1400.009 | Terreni dei BA Monte Carasso                  | 263'896.60           | 272'222.75           | -3.06          | -8'326.15           |
| 1400.013 | Terreni dei BA Sementina                      | 0.00                 | 102'442.20           | -100.00        | -102'442.20         |
|          | <b>Strade, piazze e vie di comunicazione</b>  | <b>28'008'020.62</b> | <b>26'182'301.17</b> | <b>6.97</b>    | <b>1'825'719.45</b> |
| 1401.000 | Strade, piazze e vie di comunicazione         | 22'768'383.15        | 9'789'193.93         | 132.59         | 12'979'189.22       |
| 1401.001 | Strade e altre sottostrutture Bellinzona      | 2'855'511.37         | 8'116'742.09         | -64.82         | -5'261'230.72       |
| 1401.004 | Strade e altre sottostrutture Giubiasco       | 2'384'126.10         | 6'906'424.25         | -65.48         | -4'522'298.15       |
| 1401.009 | Strade e altre sottostrutture Monte Carasso   | 0.00                 | 1'369'940.90         | -100.00        | -1'369'940.90       |
|          | <b>Sistemazione corsi d'acqua e laghi</b>     | <b>2'891'169.66</b>  | <b>-351'270.40</b>   | <b>-923.06</b> | <b>3'242'440.06</b> |
| 1402.000 | Sistemazione corsi d'acqua                    | 2'891'169.66         | -351'270.40          | -923.06        | 3'242'440.06        |
|          | <b>Altre opere del genio civile</b>           | <b>21'864'114.55</b> | <b>22'597'260.66</b> | <b>-3.24</b>   | <b>-733'146.11</b>  |
| 1403.000 | Amministrazione generale                      | 1'855'136.69         | 972'068.50           | 90.84          | 883'068.19          |
| 1403.200 | Opere di depurazione acque                    | 10'564'029.42        | 5'429'368.13         | 94.57          | 5'134'661.29        |
| 1403.201 | Canalizzazioni Bellinzona                     | 2'271'132.56         | 6'715'741.15         | -66.18         | -4'444'608.59       |
| 1403.202 | Canalizzazioni Camorino                       | 395'988.68           | 726'278.17           | -45.48         | -330'289.49         |
| 1403.203 | Canalizzazioni Claro                          | 344'755.29           | 1'241'125.53         | -72.22         | -896'370.24         |
| 1403.204 | Canalizzazioni Giubiasco                      | 1'608'570.30         | 2'240'629.43         | -28.21         | -632'059.13         |
| 1403.205 | Canalizzazioni Gnosca                         | 121'582.75           | 155'800.00           | -21.96         | -34'217.25          |
| 1403.206 | Canalizzazioni Gorduno                        | 602'042.25           | 622'110.30           | -3.23          | -20'068.05          |
| 1403.207 | Canalizzazioni Gudo                           | 29'062.50            | 31'000.00            | -6.25          | -1'937.50           |
| 1403.208 | Canalizzazioni Moleno                         | 233'439.75           | 277'270.30           | -15.81         | -43'830.55          |
| 1403.209 | Canalizzazioni Monte Carasso                  | 283'600.95           | 292'463.45           | -3.03          | -8'862.50           |
| 1403.210 | Canalizzazioni Pianezzo                       | 960'001.60           | 1'155'803.20         | -16.94         | -195'801.60         |
| 1403.211 | Canalizzazioni Preonzo                        | 805'249.60           | 864'000.00           | -6.80          | -58'750.40          |
| 1403.212 | Canalizzazioni S. Antonio                     | 370'276.00           | 529'501.95           | -30.07         | -159'225.95         |
| 1403.213 | Canalizzazioni Sementina                      | 375'311.40           | 422'225.30           | -11.11         | -46'913.90          |
| 1403.300 | Raccolta ed eliminazione rifiuti              | 619'555.61           | 311'399.36           | 98.96          | 308'156.25          |
| 1403.302 | Sistemazione centro raccolta rifiuti Camorino | 127'213.40           | 133'908.85           | -5.00          | -6'695.45           |
| 1403.303 | Sistemazione centro raccolta rifiuti Claro    | 213'600.00           | 220'275.00           | -3.03          | -6'675.00           |
| 1403.305 | Sistemazione centro raccolta rifiuti Gnosca   | 26'907.30            | 27'634.50            | -2.63          | -727.20             |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**
**COMUNE BELLINZONA**


| Conto                  | Descrizione   | SALDO                 | Saldo apertura        | Var. %       | Variaz. Netta     |
|------------------------|---|-----------------------|-----------------------|--------------|-------------------|
| 1403.311               | Sistemazione centro raccolta rifiuti Preonzo              | 0.00                  | 309'186.00            | -100.00      | -309'186.00       |
| 1403.400               | Ripari valangari e altre premunizioni                     | 56'658.50             | -80'528.46            | -170.36      | 137'186.96        |
| <b>Immobili dei BA</b> |   | <b>111'671'321.80</b> | <b>111'181'244.00</b> | <b>0.44</b>  | <b>490'077.80</b> |
| 1404.000               | Amministrazione generale, UTC e sicurezza                 | 3'639'157.45          | 1'170'836.13          | 210.82       | 2'468'321.32      |
| 1404.001               | Fabbricati e altre costruzioni edili Bellinzona           | 27'301'653.98         | 36'005'318.10         | -24.17       | -8'703'664.12     |
| 1404.002               | Fabbricati e altre costruzioni edili Camorino             | 92'605.00             | 97'478.95             | -5.00        | -4'873.95         |
| 1404.004               | Fabbricati e altre costruzioni edili Giubiasco            | 5'830'434.73          | 10'614'840.01         | -45.07       | -4'784'405.28     |
| 1404.005               | Fabbricati e altre costruzioni edili Gnosca               | 82'711.05             | 159'672.15            | -48.20       | -76'961.10        |
| 1404.006               | Fabbricati e altre costruzioni edili Gorduno              | 1'008'585.57          | 1'061'669.02          | -5.00        | -53'083.45        |
| 1404.007               | Fabbricati e altre costruzioni edili Gudo                 | 1'701'813.30          | 1'791'382.40          | -5.00        | -89'569.10        |
| 1404.009               | Fabbricati e altre costruzioni edili Monte Carasso        | 4'616'383.85          | 4'836'174.00          | -4.54        | -219'790.15       |
| 1404.010               | Fabbricati e altre costruzioni edili Pianezzo             | 0.00                  | 2'453'732.45          | -100.00      | -2'453'732.45     |
| 1404.011               | Fabbricati e altre costruzioni edili Preonzo              | 30'858.00             | 31'886.60             | -3.23        | -1'028.60         |
| 1404.012               | Fabbricati e altre costruzioni edili S. Antonio           | 182'608.75            | 191'540.20            | -4.66        | -8'931.45         |
| 1404.013               | Fabbricati e altre costruzioni edili Sementina            | 623'296.40            | 661'748.45            | -5.81        | -38'452.05        |
| 1404.020               | Caserma Pompieri  | 465'470.10            | 569'307.05            | -18.24       | -103'836.95       |
| 1404.080               | Fabbricati e altre costruzioni edili Corpo Pompieri       | 100'365.12            | 91'321.20             | 9.90         | 9'043.92          |
| 1404.301               | Ecocentro Bellinzona - MEP 1.a fase                       | 3'058'092.84          | 1'562'897.80          | 95.67        | 1'495'195.04      |
| 1404.500               | Scuole, sport, cultura e tempo libero                     | 33'679'791.37         | 16'114'627.09         | 109.00       | 17'565'164.28     |
| 1404.502               | Edifici scolastici Camorino                               | 7'829'548.02          | 8'494'696.11          | -7.83        | -665'148.09       |
| 1404.503               | Edifici scolastici Claro                                  | 1'469'418.75          | 3'406'564.15          | -56.87       | -1'937'145.40     |
| 1404.505               | Edifici scolastici Gnosca                                 | 0.00                  | 1'662'671.40          | -100.00      | -1'662'671.40     |
| 1404.506               | Edifici scolastici Gorduno                                | 29'076.45             | 30'606.80             | -5.00        | -1'530.35         |
| 1404.508               | Edifici scolastici Moleno                                 | 0.00                  | 14'096.95             | -100.00      | -14'096.95        |
| 1404.511               | Edifici scolastici Preonzo                                | 999'674.10            | 1'049'657.80          | -4.76        | -49'983.70        |
| 1404.513               | Edifici scolastici Sementina                              | 3'731'523.90          | 4'713'448.27          | -20.83       | -981'924.37       |
| 1404.522               | Edifici sportivi Camorino                                 | 1'253'173.17          | 1'294'945.62          | -3.23        | -41'772.45        |
| 1404.533               | Edifici sportivi Sementina                                | 171'337.00            | 177'682.80            | -3.57        | -6'345.80         |
| 1404.600               | Edifici case anziani                                      | 13'723'142.90         | 12'854'942.50         | 6.75         | 868'200.40        |
| 1404.601               | Edifici case anziani Sementina contropartita prestito LIM | 50'600.00             | 67'500.00             | -25.04       | -16'900.00        |
| <b>Boschi</b>          |   | <b>1'287'885.90</b>   | <b>914'345.45</b>     | <b>40.85</b> | <b>373'540.45</b> |
| 1405.000               | Boschi  | 1'198'801.95          | -36'694.00            | 999.99       | 1'235'495.95      |
| 1405.002               | Boschi Camorino   | 68'875.15             | 71'426.10             | -3.57        | -2'550.95         |
| 1405.004               | Boschi Giubiasco  | 20'208.80             | 21'272.40             | -5.00        | -1'063.60         |
| 1405.005               | Boschi Gnosca   | 0.00                  | 268'289.60            | -100.00      | -268'289.60       |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**
**COMUNE BELLINZONA**


| Conto    | Descrizione   | S A L D O           | Saldo apertura      | Var. %         | Variaz. Netta       |
|----------|---|---------------------|---------------------|----------------|---------------------|
| 1405.009 | Boschi Monte Carasso  | 0.00                | 590'051.35          | -100.00        | -590'051.35         |
|          | <b>Beni mobili dei BA</b>   | <b>3'758'499.66</b> | <b>2'131'643.77</b> | <b>76.32</b>   | <b>1'626'855.89</b> |
| 1406.000 | Mobilio   | 112'210.53          | 126'236.88          | -11.11         | -14'026.35          |
| 1406.020 | Veicoli   | 2'577'274.40        | 1'407'225.30        | 83.15          | 1'170'049.10        |
| 1406.040 | Attrezzature e installazioni  | 333'457.57          | 49'323.40           | 576.06         | 284'134.17          |
| 1406.080 | Macchine e attrezzi Corpo Pompieri  | 2'352.40            | 4'394.98            | -46.48         | -2'042.58           |
| 1406.081 | Container flash over Corpo Pompieri   | 10'424.68           | 14'406.48           | -27.64         | -3'981.80           |
| 1406.082 | Mobilio e installazioni Corpo Pompieri  | 251.93              | 2'153.31            | -88.30         | -1'901.38           |
| 1406.083 | Macchine ufficio, informatica e tecnologia della comunicazione Corpo Pompieri | 14'520.19           | 16'712.29           | -13.12         | -2'192.10           |
| 1406.084 | Veicoli Corpo Pompieri  | 3'450.77            | 5'171.39            | -33.27         | -1'720.62           |
| 1406.300 | Raccolta ed eliminazione rifiuti  | 107'101.15          | 0.00                |                | 107'101.15          |
| 1406.500 | Scuole, sport, cultura e tempo libero   | 523'438.54          | 468'894.74          | 11.63          | 54'543.80           |
| 1406.600 | Beni mobili case anziani  | 74'017.50           | 37'125.00           | 99.37          | 36'892.50           |
|          | <b>Altri investimenti materiali</b>   | <b>675'266.34</b>   | <b>115'502.95</b>   | <b>484.63</b>  | <b>559'763.39</b>   |
| 1409.000 | Altri investimenti materiali  | 675'266.34          | 115'502.95          | 484.63         | 559'763.39          |
|          | <b>Investimenti immateriali</b>   | <b>5'078'777.79</b> | <b>3'464'228.35</b> | <b>46.61</b>   | <b>1'614'549.44</b> |
|          | <b>Software</b>   | <b>197'202.75</b>   | <b>158'991.15</b>   | <b>24.03</b>   | <b>38'211.60</b>    |
| 1420.000 | Software  | 197'202.75          | 158'991.15          | 24.03          | 38'211.60           |
|          | <b>Altri investimenti in beni immateriali</b>                                 | <b>4'881'575.04</b> | <b>3'305'237.20</b> | <b>47.69</b>   | <b>1'576'337.84</b> |
| 1429.000 | Espropriazioni  | 351'499.96          | 217'282.75          | 61.77          | 134'217.21          |
| 1429.100 | Uscite di pianificazione  | 4'512'636.58        | 2'881'012.75        | 56.63          | 1'631'623.83        |
| 1429.200 | Altre uscite attivate   | 130'311.20          | 73'085.20           | 78.30          | 57'226.00           |
| 1429.300 | Studio PGS  | -112'872.70         | 133'856.50          | -184.32        | -246'729.20         |
|          | <b>Prestiti</b>   | <b>5'202'215.45</b> | <b>4'263'628.65</b> | <b>22.01</b>   | <b>938'586.80</b>   |
|          | <b>Prestiti a Comuni, Consorzi ed altri enti locali</b>                       | <b>4'277'215.45</b> | <b>3'386'128.65</b> | <b>26.32</b>   | <b>891'086.80</b>   |
| 1442.002 | Prestito a Bellinzona Sport 210'000 31.12.2020 0%                             | 210'000.00          | 210'000.00          | 0.00           | 0.00                |
| 1442.003 | Prestito a OTR Bellinzonese e Alto Ticino 200'000 31.12.2020 0%               | 150'000.00          | 0.00                |                | 150'000.00          |
| 1442.004 | Prestito a Parrocchia di Giubiasco per Nuovo Oratorio                         | 3'217'215.45        | 2'476'128.65        | 29.93          | 741'086.80          |
| 1442.009 | Prestito al Patriziato di Monte Carasso                                       | 700'000.00          | 700'000.00          | 0.00           | 0.00                |
|          | <b>Prestiti a imprese pubbliche</b>   | <b>0.00</b>         | <b>200'000.00</b>   | <b>-100.00</b> | <b>-200'000.00</b>  |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020****COMUNE BELLINZONA**

| <b>Conto</b>   | <b>Descrizione</b>   | <b>S A L D O</b>      | <b>Saldo apertura</b> | <b>Var.%</b>  | <b>Variaz. Netta</b> |
|--|--|-----------------------|-----------------------|---------------|----------------------|
| 1444.000   | Prestito a OTR Bellinzonese e Alto Ticino 200'000<br>31.12.2020 0%   | 0.00                  | 200'000.00            | -100.00       | -200'000.00          |
| <b>Prestiti a imprese private</b>                            |  | <b>820'000.00</b>     | <b>560'000.00</b>     | <b>46.43</b>  | <b>260'000.00</b>    |
| 1445.000   | Prestito a Espo-Centro SA  | 545'000.00            | 560'000.00            | -2.68         | -15'000.00           |
| 1445.001   | Prestiti a imprese private per emergenza Covid-19<br>"Fondo comunale di sostegno alle attività economiche" | 256'000.00            | 0.00                  |               | 256'000.00           |
| 1445.002   | Prestito per affitto camping Molinazzo   | 19'000.00             | 0.00                  |               | 19'000.00            |
| <b>Prestiti ad organizzazioni private senza scopo di</b>     |  | <b>105'000.00</b>     | <b>117'500.00</b>     | <b>-10.64</b> | <b>-12'500.00</b>    |
| 1446.001   | Prestito senza interessi a Società federale di<br>Ginnastica-Bellinzona per ristruttur. palestra           | 105'000.00            | 112'500.00            | -6.67         | -7'500.00            |
| 1446.002   | Prestito senza interessi a Coopaso per edizione 2015   | 0.00                  | 5'000.00              | -100.00       | -5'000.00            |
| <b>Partecipazioni, capitali sociali</b>                      |  | <b>100'980'005.00</b> | <b>100'980'005.00</b> | <b>0.00</b>   | <b>0.00</b>          |
| <b>Partecipazioni a Comuni, Consorzi e altri enti locali</b> |  | <b>100'250'000.00</b> | <b>100'250'000.00</b> | <b>0.00</b>   | <b>0.00</b>          |
| 1452.000   | Partecipazione Azienda Multiservizi Bellinzona   | 100'000'000.00        | 100'000'000.00        | 0.00          | 0.00                 |
| 1452.001   | Partecipazione EA Bellinzona Teatro  | 50'000.00             | 50'000.00             | 0.00          | 0.00                 |
| 1452.002   | Partecipazione EA Sport  | 200'000.00            | 200'000.00            | 0.00          | 0.00                 |
| <b>Partecipazioni ad imprese private</b>                     |  | <b>500'001.00</b>     | <b>500'001.00</b>     | <b>0.00</b>   | <b>0.00</b>          |
| 1455.000   | Azioni ferrovie retiche  | 1.00                  | 1.00                  | 0.00          | 0.00                 |
| 1455.001   | Azioni autosilo Piazza del Sole SA   | 500'000.00            | 500'000.00            | 0.00          | 0.00                 |
| <b>Partecipazioni ad organizzazioni private senza scopo</b>  |  | <b>230'004.00</b>     | <b>230'004.00</b>     | <b>0.00</b>   | <b>0.00</b>          |
| 1456.000   | Partecipazione fondazione Amici della Villa dei Cedri  | 50'000.00             | 50'000.00             | 0.00          | 0.00                 |
| 1456.001   | Partecipazione fondazione Centro competenza in materia<br>mobilità sost. e ferroviarie c/o Officine FFS    | 20'000.00             | 20'000.00             | 0.00          | 0.00                 |
| 1456.002   | Partecipazione fondazione Prada  | 10'000.00             | 10'000.00             | 0.00          | 0.00                 |
| 1456.003   | Partecipazione fondazione Istituto di ricerca in<br>Biomedicina  | 50'000.00             | 50'000.00             | 0.00          | 0.00                 |
| 1456.004   | Partecipazione in istituzioni private Giubiasco  | 1.00                  | 1.00                  | 0.00          | 0.00                 |
| 1456.006   | Partecipazione fondazione Alpe Arami   | 1.00                  | 1.00                  | 0.00          | 0.00                 |
| 1456.013   | Partecipazione fondazione San Defendente Sementina   | 100'000.00            | 100'000.00            | 0.00          | 0.00                 |
| 1456.014   | Partecipazione quote progetto "Sole per tutti"   | 1.00                  | 1.00                  | 0.00          | 0.00                 |
| 1456.015   | Partecipazione fondazione Lamanotesa.ch  | 1.00                  | 1.00                  | 0.00          | 0.00                 |
| <b>Contributi per investimenti</b>                           |  | <b>14'697'151.77</b>  | <b>6'644'484.98</b>   | <b>121.19</b> | <b>8'052'666.79</b>  |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**
**COMUNE BELLINZONA**


| <b>Conto</b> | <b>Descrizione</b>                                       | <b>S A L D O</b>    | <b>Saldo apertura</b> | <b>Var. %</b> | <b>Variaz. Netta</b> |
|--------------|--|---------------------|-----------------------|---------------|----------------------|
|              | <b>Contributi al Cantone</b>                             | <b>9'845'969.55</b> | <b>5'184'957.25</b>   | <b>89.89</b>  | <b>4'661'012.30</b>  |
| 1461.000     | Contributi al Cantone                                    | 9'845'969.55        | 5'184'957.25          | 89.89         | 4'661'012.30         |
|              | <b>Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali</b> | <b>4'365'201.87</b> | <b>1'218'318.09</b>   | <b>258.30</b> | <b>3'146'883.78</b>  |
| 1462.000     | Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali        | 3'805'963.43        | 709'623.10            | 436.34        | 3'096'340.33         |
| 1462.020     | Contributi a Parrocchie                                  | 419'661.05          | 417'306.70            | 0.56          | 2'354.35             |
| 1462.040     | Contributi a Patriziati                                  | 139'577.39          | 91'388.29             | 52.73         | 48'189.10            |
|              | <b>Contributi ad imprese private</b>                     | <b>23'054.20</b>    | <b>16'280.00</b>      | <b>41.61</b>  | <b>6'774.20</b>      |
| 1465.000     | Contributi ad imprese private                            | 23'054.20           | 16'280.00             | 41.61         | 6'774.20             |
|              | <b>Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro</b> | <b>462'926.15</b>   | <b>224'929.64</b>     | <b>105.81</b> | <b>237'996.51</b>    |
| 1466.000     | Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro        | 462'926.15          | 224'929.64            | 105.81        | 237'996.51           |





- 229 -  
**BILANCIO DI CHIUSURA**  
**AL 31-12-2020**

COMUNE BELLINZONA

| Conto   | Descrizione   | S A L D O             | Saldo apertura        | Var. %        | Variaz. Netta        |
|---|---|-----------------------|-----------------------|---------------|----------------------|
| <b>PASSIVI</b>  |   | <b>503'385'861.85</b> | <b>478'460'548.87</b> | <b>5.21</b>   | <b>24'925'312.98</b> |
| <b>Capitale di terzi</b>                                    |   | <b>455'986'217.61</b> | <b>424'402'186.56</b> | <b>7.44</b>   | <b>31'584'031.05</b> |
| <b>Impegni correnti</b>                                     |   | <b>18'136'516.94</b>  | <b>19'845'353.83</b>  | <b>-8.61</b>  | <b>-1'708'836.89</b> |
| <b>Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi</b> |   | <b>16'552'389.34</b>  | <b>16'971'601.68</b>  | <b>-2.47</b>  | <b>-419'212.34</b>   |
| 2000.000  | Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi                            | 15'314'688.52         | 15'702'195.12         | -2.47         | -387'506.60          |
| 2000.020  | Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi<br>Case Anziani Bellinzona | 371'867.00            | 317'917.85            | 16.97         | 53'949.15            |
| 2000.021  | Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi<br>Case Anziani Sementina  | 219'453.00            | 285'680.10            | -23.18        | -66'227.10           |
| 2000.024  | Impegni correnti da forniture o prestazioni diversi<br>Giubiasco                | 0.00                  | 3'066.15              | -100.00       | -3'066.15            |
| 2000.070  | Impegni correnti da forniture o prestazioni diversi<br>Servizi sociali          | 23'008.57             | 17'576.22             | 30.91         | 5'432.35             |
| 2000.080  | Impegni correnti da forniture o prestazioni diversi<br>Corpo Pompieri           | 623'372.25            | 618'495.24            | 0.79          | 4'877.01             |
| 2000.100  | Impegni diversi correnti da forniture o prestazioni<br>di terzi                 | 0.00                  | 26'671.00             | -100.00       | -26'671.00           |
| <b>Conti correnti con terzi</b>                             |   | <b>242'870.00</b>     | <b>1'609'102.53</b>   | <b>-84.91</b> | <b>-1'366'232.53</b> |
| 2001.991  | Conto corrente FPA Bellinzona   | 242'870.00            | 1'609'102.53          | -84.91        | -1'366'232.53        |
| <b>Debiti per imposte</b>                                   |   | <b>1'227'753.73</b>   | <b>1'208'829.87</b>   | <b>1.57</b>   | <b>18'923.86</b>     |
| 2002.013  | Debiti per imposte comunali 2013 e precedenti                                   | 0.00                  | 20.00                 | -100.00       | -20.00               |
| 2002.014  | Debiti per imposte comunali 2014  | 1'080.00              | 6'201.05              | -82.58        | -5'121.05            |
| 2002.015  | Debiti per imposte comunali 2015  | 53'861.20             | 189'993.30            | -71.65        | -136'132.10          |
| 2002.016  | Debiti per imposte comunali 2016  | 5'555.40              | 154'584.70            | -96.41        | -149'029.30          |
| 2002.017  | Debiti per imposte comunali 2017  | 65'443.35             | 90'362.85             | -27.58        | -24'919.50           |
| 2002.018  | Debiti per imposte comunali 2018  | 407'772.93            | 454'337.62            | -10.25        | -46'564.69           |
| 2002.019  | Debiti per imposte comunali 2019  | 448'156.75            | 132'016.75            | 239.47        | 316'140.00           |
| 2002.020  | Debiti per imposte comunali 2020  | 74'079.40             | 0.00                  |               | 74'079.40            |
| 2002.900  | Debiti con AFC per IVA pompieri   | 36'709.88             | 40'028.40             | -8.29         | -3'318.52            |
| 2002.905  | Debiti con AFC per Gestione Fortezza di Bellinzona                              | 1'707.35              | 0.00                  |               | 1'707.35             |
| 2002.910  | Debiti con AFC per IVA canalizzazioni   | 5'123.42              | 105'571.95            | -95.15        | -100'448.53          |
| 2002.920  | Debiti con AFC per IVA nettezza urbana  | 94'036.46             | 21'135.65             | 344.92        | 72'900.81            |
| 2002.930  | Debiti con AFC per IVA carte giornaliere  | 89.07                 | 97.45                 | -8.60         | -8.38                |
| 2002.940  | Debiti con AFC per IVA controllo impianti di<br>combustione                     | 17'980.14             | 1'695.05              | 960.74        | 16'285.09            |
| 2002.950  | Debiti con AFC per IVA catasto  | 19.96                 | 0.00                  |               | 19.96                |
| 2002.960  | Debiti con AFC per IVA crematorio   | 10'565.25             | 6'320.55              | 67.16         | 4'244.70             |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**
**COMUNE BELLINZONA**


| Conto  | Descrizione   | S A L D O            | Saldo apertura       | Var. %       | Variaz. Netta       |
|--|---|----------------------|----------------------|--------------|---------------------|
| 2002.970   | Debiti con AFC per IVA autosilo   | 4'620.02             | 5'747.40             | -19.62       | -1'127.38           |
| 2002.995   | Debiti con AFC per IVA Manifestazioni                                   | 953.15               | 717.15               | 32.91        | 236.00              |
| <b>Conti correnti interni</b>                    |   | <b>53'941.25</b>     | <b>0.00</b>          |              | <b>53'941.25</b>    |
| 2005.020   | Conti correnti interni con Ente Bellinzona Musei                        | 53'941.25            | 0.00                 |              | 53'941.25           |
| <b>Averi in custodia e cauzioni</b>              |   | <b>57'239.90</b>     | <b>53'290.00</b>     | <b>7.41</b>  | <b>3'949.90</b>     |
| 2006.000   | Averi in custodia per oggetti smarriti                                  | 8'419.90             | 6'180.00             | 36.24        | 2'239.90            |
| 2006.001   | Cauzioni per chiavi crematorio  | 1'080.00             | 1'080.00             | 0.00         | 0.00                |
| 2006.002   | Cauzioni per Badge centro storico                                       | 26'800.00            | 26'400.00            | 1.52         | 400.00              |
| 2006.003   | Cauzioni per altre chiavi   | 5'840.00             | 5'840.00             | 0.00         | 0.00                |
| 2006.004   | Cauzioni per insegne Taxi   | 11'900.00            | 10'540.00            | 12.90        | 1'360.00            |
| 2006.005   | Cauzioni per deposito garanzia Bellinzona                               | 3'000.00             | 3'000.00             | 0.00         | 0.00                |
| 2006.006   | Cauzioni per tessera strada forestale Camorino                          | 200.00               | 250.00               | -20.00       | -50.00              |
| <b>Altri impegni correnti</b>                    |   | <b>2'322.72</b>      | <b>2'529.75</b>      | <b>-8.18</b> | <b>-207.03</b>      |
| 2009.000   | Altri impegni correnti per accrediti non registrati nel partitario      | 353.05               | 2'529.75             | -86.04       | -2'176.70           |
| 2009.001   | Altri impegni correnti  | 1'969.67             | 0.00                 |              | 1'969.67            |
| <b>Impegni a breve termine</b>                   |   | <b>75'676'319.30</b> | <b>72'440'731.75</b> | <b>4.47</b>  | <b>3'235'587.55</b> |
| <b>Impegni verso intermediari finanziari</b>     |   | <b>676'319.30</b>    | <b>440'731.75</b>    | <b>53.45</b> | <b>235'587.55</b>   |
| 2010.400   | Conto bancario BR   | 228'615.61           | 0.00                 |              | 228'615.61          |
| 2010.505   | Conto bancario conto costruzioni  | 447'454.44           | 440'723.70           | 1.53         | 6'730.74            |
| 2010.570   | Conto bancario Banca Migros ex Gudo                                     | 249.25               | 0.00                 |              | 249.25              |
| 2010.572   | Conto corrente Basler Kantonalbank                                      | 0.00                 | 8.05                 | -100.00      | -8.05               |
| <b>Altri Impegni a breve termine verso terzi</b> |   | <b>75'000'000.00</b> | <b>72'000'000.00</b> | <b>4.17</b>  | <b>3'000'000.00</b> |
| 2019.610   | Eurofima (Finarbit) 7'000'000 15.01.2020 -0.32%                         | 0.00                 | 7'000'000.00         | -100.00      | -7'000'000.00       |
| 2019.612   | Eurofima (Finarbit) 10'000'000 13.04.2020 -0.37%                        | 0.00                 | 10'000'000.00        | -100.00      | -10'000'000.00      |
| 2019.614   | Berner Kantonalbank (Finarbit) 10'000'000 19.06.2020 -0.39%             | 0.00                 | 10'000'000.00        | -100.00      | -10'000'000.00      |
| 2019.615   | Eurofima (Finarbit) 10'000'000 24.07.2020 -0.38%                        | 0.00                 | 10'000'000.00        | -100.00      | -10'000'000.00      |
| 2019.616   | PSA International SA (Finarbit) 15'000'000 06.05.2020 -0.40%            | 0.00                 | 15'000'000.00        | -100.00      | -15'000'000.00      |
| 2019.617   | Eurofima (Finarbit) 10'000'000 15.09.2020 -0.37%                        | 0.00                 | 10'000'000.00        | -100.00      | -10'000'000.00      |
| 2019.618   | Stiftung Auffangeinrichtung BVG (Finarbit) 10'000'000 20.11.2020 -0.38% | 0.00                 | 10'000'000.00        | -100.00      | -10'000'000.00      |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**
**COMUNE BELLINZONA**


| Conto    | Descrizione   | S A L D O           | Saldo apertura      | Var. %        | Variaz. Netta        |
|----------|---|---------------------|---------------------|---------------|----------------------|
| 2019.619 | Eurofima (Finarbit) 20'000'000 18.01.2021 -0.35%                            | 20'000'000.00       | 0.00                |               | 20'000'000.00        |
| 2019.621 | Stiftung Auffangeinrichtung BVG (Finarbit) 15'000'000<br>12.02.2021 -0.15%  | 15'000'000.00       | 0.00                |               | 15'000'000.00        |
| 2019.625 | Alpiq Holding AG (Loanboox) 15'000'000 20.08.2021<br>-0.20%                 | 15'000'000.00       | 0.00                |               | 15'000'000.00        |
| 2019.626 | Schindler Holding AG (Finarbit) 5'000'000 10.12.2021<br>-0.10%              | 5'000'000.00        | 0.00                |               | 5'000'000.00         |
| 2019.627 | PSA International SA (Finarbit) 20'000'000 29.03.2021<br>-0.25%             | 20'000'000.00       | 0.00                |               | 20'000'000.00        |
|          | <b>Ratei e risconti passivi (RRP)</b>                                       | <b>9'050'505.71</b> | <b>9'426'542.88</b> | <b>-3.99</b>  | <b>-376'037.17</b>   |
|          | <b>RRP Spese del personale</b>  | <b>364'238.14</b>   | <b>567'266.60</b>   | <b>-35.79</b> | <b>-203'028.46</b>   |
| 2040.000 | RRP Spese del personale   | 364'238.14          | 569'123.50          | -36.00        | -204'885.36          |
| 2040.100 | RRP Spese del personale per acconti su stipendi                             | 0.00                | -1'856.90           | -100.00       | 1'856.90             |
|          | <b>RRP Spese per beni e servizi</b>   | <b>2'033'153.38</b> | <b>1'236'439.71</b> | <b>64.44</b>  | <b>796'713.67</b>    |
| 2041.000 | RRP Spese per beni e servizi  | 2'033'153.38        | 1'236'439.71        | 64.44         | 796'713.67           |
|          | <b>RRP Imposte</b>  | <b>6'880.00</b>     | <b>1'228'260.00</b> | <b>-99.44</b> | <b>-1'221'380.00</b> |
| 2042.009 | RRP Imposte Monte Carasso - Bonus educativi suppl.                          | 6'880.00            | 28'260.00           | -75.65        | -21'380.00           |
| 2042.900 | RRP Imposte alla fonte  | 0.00                | 1'200'000.00        | -100.00       | -1'200'000.00        |
|          | <b>RRP Trasferimenti (conto economico)</b>                                  | <b>4'621'795.62</b> | <b>4'140'651.75</b> | <b>11.62</b>  | <b>481'143.87</b>    |
| 2043.000 | RRP Trasferimenti   | 4'621'795.62        | 4'140'651.75        | 11.62         | 481'143.87           |
|          | <b>RRP Spese e ricavi finanziari</b>  | <b>585'624.42</b>   | <b>542'640.82</b>   | <b>7.92</b>   | <b>42'983.60</b>     |
| 2044.000 | RRP Spese e ricavi finanziari   | 585'624.42          | 542'640.82          | 7.92          | 42'983.60            |
|          | <b>RRP Altri ricavi d'esercizio</b>   | <b>21'640.00</b>    | <b>32'822.00</b>    | <b>-34.07</b> | <b>-11'182.00</b>    |
| 2045.000 | RRP Altri ricavi d'esercizio  | 10'750.00           | 18'800.00           | -42.82        | -8'050.00            |
| 2045.100 | RRP per vendita giornaliera dell'anno successivo                            | 3'960.00            | 10'542.00           | -62.44        | -6'582.00            |
| 2045.101 | RRP per vendita etichette e tessere scarti vegetali<br>dell'anno successivo | 6'930.00            | 3'480.00            | 99.14         | 3'450.00             |
|          | <b>RRP del Conto Investimenti</b>   | <b>131'883.70</b>   | <b>99'650.85</b>    | <b>32.35</b>  | <b>32'232.85</b>     |
| 2046.000 | RRP del Conto investimenti  | 58'000.00           | 39'698.20           | 46.10         | 18'301.80            |
| 2046.001 | Impegni correnti per intervento Oratorio - Parrocchia<br>Giubiasco          | 40'825.40           | 0.00                |               | 40'825.40            |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**
**COMUNE BELLINZONA**


| Conto   | Descrizione   | S A L D O             | Saldo apertura        | Var. %        | Variaz. Netta        |
|---|---|-----------------------|-----------------------|---------------|----------------------|
| 2046.002  | Impegni correnti con Stato per scuole medie Giubiasco             | 33'058.30             | 59'952.65             | -44.86        | -26'894.35           |
| <b>Altre RRP del Conto economico</b>                        |   | <b>1'285'290.45</b>   | <b>1'578'811.15</b>   | <b>-18.59</b> | <b>-293'520.70</b>   |
| 2049.000  | Altri RRP del Conto economico                                     | 196'861.50            | 184'693.90            | 6.59          | 12'167.60            |
| 2049.003  | Altri RRP del Conto economico Claro                               | 24'102.00             | 24'102.00             | 0.00          | 0.00                 |
| 2049.011  | Altri RRP del Conto economico Preonzo                             | 43.00                 | 43.00                 | 0.00          | 0.00                 |
| 2049.021  | Altri RRP del Conto economico Case anziani Sementina              | 264'186.05            | 267'166.85            | -1.12         | -2'980.80            |
| 2049.061  | Altri RRP del Conto economico Case anziani Sementina              | 194.00                | 6'000.90              | -96.77        | -5'806.90            |
| 2049.201  | Altri RRP per patenti di pesca                                    | 3'720.00              | 1'700.00              | 118.82        | 2'020.00             |
| 2049.202  | Altri RRP per multe ambulanti                                     | 165.60                | 601.05                | -72.45        | -435.45              |
| 2049.610  | Altri RRP per ricavi Agenzia postale Camorino                     | 1'836.80              | 0.00                  |               | 1'836.80             |
| 2049.913  | Altri RRP per restituzioni  | 194.00                | 16'734.85             | -98.84        | -16'540.85           |
| 2049.918  | Altri RRP per PVR incassati al 31.12 con valuta anno successivo   | 763'657.50            | 1'077'768.60          | -29.14        | -314'111.10          |
| 2049.960  | Altri RRP per tasse cantonali controllo impianti a combustione    | 30'330.00             | 0.00                  |               | 30'330.00            |
| <b>Accantonamenti a breve termine</b>                       |   | <b>3'024'677.34</b>   | <b>2'660'000.00</b>   | <b>13.71</b>  | <b>364'677.34</b>    |
| <b>Accantonamenti a breve per prestazioni supplementari</b> |   | <b>3'024'677.34</b>   | <b>2'660'000.00</b>   | <b>13.71</b>  | <b>364'677.34</b>    |
| 2050.000  | Accantonamenti a breve per vacanze e ore straordinarie non godute | 3'024'677.34          | 2'660'000.00          | 13.71         | 364'677.34           |
| <b>Impegni a lungo termine</b>                              |   | <b>296'544'833.00</b> | <b>265'043'374.00</b> | <b>11.89</b>  | <b>31'501'459.00</b> |
| <b>Prestiti, Riconoscimenti di debito</b>                   |   | <b>294'899'000.00</b> | <b>263'114'000.00</b> | <b>12.08</b>  | <b>31'785'000.00</b> |
| 2064.004  | Postfinance 3'500'000 Claro 28.10.2021 0.20%                      | 3'500'000.00          | 3'500'000.00          | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.005  | Postfinance 3'000'000 Bellinzona 19.12.2022 1.73%                 | 3'000'000.00          | 3'000'000.00          | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.006  | Postfinance 1'000'000 Monte Carasso 23.04.2023 1.58%              | 1'000'000.00          | 1'000'000.00          | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.007  | Postfinance 4'000'000 Giubiasco 31.10.2023 1.81%                  | 4'000'000.00          | 4'000'000.00          | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.008  | Postfinance 3'500'000 Giubiasco 29.11.2024 0.40%                  | 3'500'000.00          | 3'500'000.00          | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.009  | Postfinance 1'800'000 Giubiasco 12.02.2025 0.40%                  | 1'800'000.00          | 1'800'000.00          | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.010  | Postfinance 724'000 Pianezzo 08.09.2025 0.91%                     | 724'000.00            | 724'000.00            | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.011  | Postfinance 4'000'000 Camorino 03.11.2025 0.56%                   | 4'000'000.00          | 4'000'000.00          | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.012  | Postfinance 1'500'000 Monte Carasso 18.03.2026 0.69%              | 1'500'000.00          | 1'500'000.00          | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.013  | Postfinance 10'000'000 Bellinzona 20.03.2026 0.48%                | 10'000'000.00         | 10'000'000.00         | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.014  | Postfinance 4'000'000 Giubiasco 30.04.2026 1.76%                  | 4'000'000.00          | 4'000'000.00          | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.015  | Postfinance 4'000'000 Camorino 01.05.2026 0.35%                   | 4'000'000.00          | 4'000'000.00          | 0.00          | 0.00                 |
| 2064.016  | Postfinance 4'000'000 Camorino 28.09.2026 0.35%                   | 4'000'000.00          | 4'000'000.00          | 0.00          | 0.00                 |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

|                   |
|-------------------|
| COMUNE BELLINZONA |
|-------------------|



| Conto    | Descrizione  | SALDO         | Saldo apertura | Var. %  | Variaz. Netta |
|----------|--|---------------|----------------|---------|---------------|
| 2064.017 | Postfinance 7'000'000 Bellinzona 26.04.2027 0.50%        | 7'000'000.00  | 7'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.018 | Postfinance 8'000'000 Bellinzona 15.11.2027 0.67%        | 8'000'000.00  | 8'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.019 | Postfinance 7'000'000 27.04.2022 0.21%                   | 7'000'000.00  | 7'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.020 | Postfinance 10'000'000 17.12.2028 0.82%                  | 10'000'000.00 | 10'000'000.00  | 0.00    | 0.00          |
| 2064.021 | Postfinance 7'000'000 14.01.2027 0.58%                   | 7'000'000.00  | 7'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.022 | Postfinance 10'000'000 08.02.2028 0.62%                  | 10'000'000.00 | 10'000'000.00  | 0.00    | 0.00          |
| 2064.106 | BSCT 4'900'000 Giubiasco 02.03.2020 2.50%                | 0.00          | 4'900'000.00   | -100.00 | -4'900'000.00 |
| 2064.107 | BSCT 2'350'000 Gorduno 01.04.2020 0.62%                  | 0.00          | 2'350'000.00   | -100.00 | -2'350'000.00 |
| 2064.108 | BSCT 700'000 Preonzo 02.06.2020 0.81%                    | 0.00          | 700'000.00     | -100.00 | -700'000.00   |
| 2064.109 | BSCT 400'000 Monte Carasso 19.11.2020 1.55%              | 0.00          | 400'000.00     | -100.00 | -400'000.00   |
| 2064.110 | BSCT 2'000'000 Gnosca 31.01.2021 1.53%                   | 2'000'000.00  | 2'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.111 | BSCT 4'000'000 Claro 30.06.2021 2.53%                    | 4'000'000.00  | 4'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.112 | BSCT 3'000'000 Sementina 28.10.2021 0.45%                | 3'000'000.00  | 3'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.113 | BSCT 3'000'000 Claro 30.10.2021 1.98%                    | 3'000'000.00  | 3'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.114 | BSCT 3'000'000 Sementina 30.11.2021 1.85%                | 3'000'000.00  | 3'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.115 | BSCT 1'500'000 Camorino 05.12.2021 1.80%                 | 1'500'000.00  | 1'500'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.116 | BSCT 940'000 Gnosca 24.12.2021 1.85%                     | 940'000.00    | 940'000.00     | 0.00    | 0.00          |
| 2064.117 | BSCT 1'000'000 Monte Carasso 22.02.2022 1.65%            | 1'000'000.00  | 1'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.118 | BSCT 3'300'000 Giubiasco 02.03.2022 1.52%                | 3'300'000.00  | 3'300'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.119 | BSCT 600'000 Monte Carasso 30.09.2022 0.83%              | 600'000.00    | 600'000.00     | 0.00    | 0.00          |
| 2064.120 | BSCT 4'000'000 Claro 05.11.2022 1.50%                    | 4'000'000.00  | 4'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.121 | BSCT 800'000 Gnosca 31.12.2022 1.55%                     | 800'000.00    | 800'000.00     | 0.00    | 0.00          |
| 2064.122 | BSCT 10'000'000 Bellinzona 19.11.2023 1.95%              | 10'000'000.00 | 10'000'000.00  | 0.00    | 0.00          |
| 2064.123 | BSCT 10'000'000 Bellinzona 14.11.2023 1.95%              | 10'000'000.00 | 10'000'000.00  | 0.00    | 0.00          |
| 2064.124 | BSCT 600'000 Monte Carasso 19.11.2023 2.00%              | 600'000.00    | 600'000.00     | 0.00    | 0.00          |
| 2064.125 | BSCT 650'000 Gnosca 11.12.2023 1.18%                     | 650'000.00    | 650'000.00     | 0.00    | 0.00          |
| 2064.126 | BSCT 500'000 Gnosca 14.10.2024 1.50%                     | 500'000.00    | 500'000.00     | 0.00    | 0.00          |
| 2064.127 | BSCT 630'000 Gnosca 28.07.2025 1.23%                     | 630'000.00    | 630'000.00     | 0.00    | 0.00          |
| 2064.128 | BSCT 1'200'000 Monte Carasso 30.09.2025 1.08%            | 1'200'000.00  | 1'200'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.202 | CS 8'000'000 Monte Carasso 02.08.2021 2.35%              | 8'000'000.00  | 8'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.203 | CS 3'500'000 Camorino 30.09.2021 Libor                   | 3'500'000.00  | 3'500'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.205 | CS credito consolidato Policentro Morobbia               | 5'000'000.00  | 5'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.206 | CS credito consolidato Oratorio                          | 7'305'000.00  | 5'170'000.00   | 41.30   | 2'135'000.00  |
| 2064.560 | Axa Vita SA 2'200'000 Giubiasco 02.03.2021 2.39%         | 2'200'000.00  | 2'200'000.00   | 0.00    | 0.00          |
| 2064.570 | Banca Migros 850'000 Gudo 18.03.2021 0.79%               | 850'000.00    | 850'000.00     | 0.00    | 0.00          |
| 2064.580 | SUVA (Seppey Finance) 500'000 Sementina 04.11.2021 0.28% | 500'000.00    | 500'000.00     | 0.00    | 0.00          |
| 2064.590 | SUVA 6'000'000 Bellinzona 16.12.2022 1.85%               | 6'000'000.00  | 6'000'000.00   | 0.00    | 0.00          |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**
**COMUNE BELLINZONA**


| Conto    | Descrizione   | S A L D O           | Saldo apertura      | Var. %        | Variaz. Netta      |
|----------|---|---------------------|---------------------|---------------|--------------------|
| 2064.591 | SUVA 10'000'000 Bellinzona 16.12.2024 1.05%   | 10'000'000.00       | 10'000'000.00       | 0.00          | 0.00               |
| 2064.592 | SUVA 1'000'000 Monte Carasso 16.12.2024 1.12%                                       | 1'000'000.00        | 1'000'000.00        | 0.00          | 0.00               |
| 2064.593 | SUVA 800'000 Pianezzo 08.09.2025 1.12%  | 800'000.00          | 800'000.00          | 0.00          | 0.00               |
| 2064.594 | SUVA 3'000'000 Giubiasco 21.10.2025 0.45%   | 3'000'000.00        | 3'000'000.00        | 0.00          | 0.00               |
| 2064.595 | SUVA 8'000'000 04.05.2029 0.47%   | 8'000'000.00        | 0.00                |               | 8'000'000.00       |
| 2064.600 | PK Post 10'000'000 Bellinzona 11.03.2025 0.80%                                      | 10'000'000.00       | 10'000'000.00       | 0.00          | 0.00               |
| 2064.610 | Cassa pensione Migros 10'000'000 Bellinzona 19.11.2030<br>1.125%                    | 10'000'000.00       | 10'000'000.00       | 0.00          | 0.00               |
| 2064.611 | Cassa pensione Migros 5'000'000 Giubiasco 15.03.2027<br>0.625%                      | 5'000'000.00        | 5'000'000.00        | 0.00          | 0.00               |
| 2064.612 | Cassa pensione Migros 7'000'000 Bellinzona 04.04.2033<br>1.00%                      | 7'000'000.00        | 7'000'000.00        | 0.00          | 0.00               |
| 2064.613 | Cassa pensione Migros 7'000'000 26.04.2028 0.80%                                    | 7'000'000.00        | 7'000'000.00        | 0.00          | 0.00               |
| 2064.614 | Cassa pensione Migros (Finarbit) 10'000'000<br>24.09.2031 0.125%                    | 10'000'000.00       | 10'000'000.00       | 0.00          | 0.00               |
| 2064.615 | Cassa pensione Migros (Finarbit) 10'000'000 23.10.2030<br>0.55%                     | 10'000'000.00       | 0.00                |               | 10'000'000.00      |
| 2064.620 | Cassa pensione Ginevra 5'000'000 Bellinzona<br>19.11.2025 0.69%                     | 5'000'000.00        | 5'000'000.00        | 0.00          | 0.00               |
| 2064.630 | Canton S. Gallo (Finarbit) 20'000'000 21.10.2024 0.00%                              | 20'000'000.00       | 0.00                |               | 20'000'000.00      |
| 2064.700 | Basler Kantonalbank (Finarbit) 10'000'000<br>27.09.2027 0.00%                       | 10'000'000.00       | 10'000'000.00       | 0.00          | 0.00               |
|          | <b>Altri impegni a lungo termine</b>  | <b>1'645'833.00</b> | <b>1'929'374.00</b> | <b>-14.70</b> | <b>-283'541.00</b> |
| 2069.103 | Prestito LIM Preonzo canalizzazioni, posa AP, e<br>infrastrutture SES 31.12.2023 0% | 17'000.00           | 22'650.00           | -24.94        | -5'650.00          |
| 2069.104 | Prestito LIM Preonzo canalizzazioni, posa AP, e<br>infrastrutture SES 31.12.2023 0% | 17'000.00           | 22'650.00           | -24.94        | -5'650.00          |
| 2069.105 | Prestito LIM Claro costruzione scuola infanzia<br>30.06.2025 0%                     | 196'000.00          | 228'000.00          | -14.04        | -32'000.00         |
| 2069.106 | Prestito LIM Claro ampliamento centro scolastico<br>31.12.2025 0%                   | 104'800.00          | 125'600.00          | -16.56        | -20'800.00         |
| 2069.107 | Prestito LIM Preonzo scuole 31.12.2032 0%   | 72'000.00           | 78'000.00           | -7.69         | -6'000.00          |
| 2069.108 | Prestito LIM Canalizzazioni S. Antonio 30.06.2022 0%                                | 67'600.00           | 100'900.00          | -33.00        | -33'300.00         |
| 2069.110 | Prestito LIM rifugio Pci Carena 30.06.2022 0%                                       | 40'800.00           | 62'200.00           | -34.41        | -21'400.00         |
| 2069.111 | Prestito LIM Preonzo Premunizione Valegion 31.12.2027<br>0%                         | 116'100.00          | 132'800.00          | -12.58        | -16'700.00         |
| 2069.112 | Prestito LIM Cantone Pianezzo 30.06.2033 0%   | 607'945.00          | 696'056.00          | -12.66        | -88'111.00         |
| 2069.113 | Prestito LIM Cantone ACAP Pianezzo 30.06.2033 0%                                    | 355'988.00          | 393'018.00          | -9.42         | -37'030.00         |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**
**COMUNE BELLINZONA**


| Conto    | Descrizione   | S A L D O            | Saldo apertura       | Var. %       | Variaz. Netta        |
|----------|---|----------------------|----------------------|--------------|----------------------|
| 2069.200 | Prestito LIM Cantone Consorzio Case anziani Sementina                                       | 50'600.00            | 67'500.00            | -25.04       | -16'900.00           |
|          | <b>Accantonamenti a lungo termine</b>   | <b>39'162'778.02</b> | <b>40'968'365.03</b> | <b>-4.41</b> | <b>-1'805'587.01</b> |
|          | <b>Accantonamenti a lungo termine per impegni della</b>                                     | <b>39'162'778.02</b> | <b>40'968'365.03</b> | <b>-4.41</b> | <b>-1'805'587.01</b> |
| 2086.000 | Accantonamenti a lungo termine per misure di accompagnamento cambio cassa pensione MM 39/17 | 9'348'969.80         | 10'422'200.80        | -10.30       | -1'073'231.00        |
| 2086.013 | Accantonamenti a lungo termine per pensionamenti Sementina                                  | 221'202.60           | 221'202.60           | 0.00         | 0.00                 |
| 2086.101 | Accantonamenti a lungo termine FPA Bellinzona   | 27'144'005.21        | 27'616'091.56        | -1.71        | -472'086.35          |
| 2086.104 | Accantonamenti a lungo termine FPA Giubiasco  | 2'448'600.41         | 2'708'870.07         | -9.61        | -260'269.66          |
|          | <b>Impegni verso finanziamenti speciali e legati</b>  | <b>14'390'587.30</b> | <b>14'017'819.07</b> | <b>2.66</b>  | <b>372'768.23</b>    |
|          | <b>Impegni verso finanziamenti speciali e legati</b>  | <b>13'986'937.56</b> | <b>13'616'836.57</b> | <b>2.72</b>  | <b>370'100.99</b>    |
| 2090.000 | Contributi sostitutivi per posteggi   | 301'125.00           | 266'900.00           | 12.82        | 34'225.00            |
| 2090.001 | Contributi sostitutivi per posteggi Bellinzona  | 4'139'020.00         | 4'139'020.00         | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.002 | Contributi sostitutivi per posteggi Camorino  | 34'000.00            | 34'000.00            | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.003 | Contributi sostitutivi per posteggi Claro   | 168'984.35           | 168'984.35           | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.004 | Contributi sostitutivi per posteggi Giubiasco   | 993'500.00           | 993'500.00           | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.005 | Contributi sostitutivi per posteggi Gnosca  | 66'750.00            | 66'750.00            | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.006 | Contributi sostitutivi per posteggi Gorduno   | 41'870.00            | 41'870.00            | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.007 | Contributi sostitutivi per posteggi Gudo  | 50'000.00            | 50'000.00            | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.008 | Contributi sostitutivi per posteggi Moleno  | 7'200.00             | 7'200.00             | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.009 | Contributi sostitutivi per posteggi Monte Carasso   | 85'720.00            | 85'720.00            | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.010 | Contributi sostitutivi per posteggi Pianezzo  | 6'000.00             | 6'000.00             | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.011 | Contributi sostitutivi per posteggi Preonzo   | 102'673.90           | 102'673.90           | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.012 | Contributi sostitutivi per posteggi S. Antonio  | 9'000.00             | 9'000.00             | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.013 | Contributi sostitutivi per posteggi Sementina   | 68'086.65            | 77'446.65            | -12.09       | -9'360.00            |
| 2090.100 | Contributi sostitutivi per aree verdi e di svago  | 46'400.00            | 46'400.00            | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.104 | Contributi sostitutivi per aree verdi e di svago Giubiasco                                  | 356'930.95           | 356'930.95           | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.113 | Contributi sostitutivi per aree verdi e di svago Sementina                                  | 1'260.00             | 1'260.00             | 0.00         | 0.00                 |
| 2090.200 | Accant. per manut. straordinaria canalizzazioni   | 3'296'495.30         | 3'222'741.82         | 2.29         | 73'753.48            |
| 2090.500 | Contributi FER  | 4'211'921.41         | 3'940'438.90         | 6.89         | 271'482.51           |
|          | <b>Impegni verso legati e lasciti del capitale di terzi</b>                                 | <b>403'649.74</b>    | <b>400'982.50</b>    | <b>0.67</b>  | <b>2'667.24</b>      |
| 2092.000 | Legato Gabuzzi  | 2'034.00             | 2'034.00             | 0.00         | 0.00                 |
| 2092.001 | Legato Molo   | 1'193.20             | 1'193.20             | 0.00         | 0.00                 |

**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**
**COMUNE BELLINZONA**


| Conto  | Descrizione  | S A L D O            | Saldo apertura       | Var. %        | Variaz. Netta        |
|--|--|----------------------|----------------------|---------------|----------------------|
| 2092.002   | Legato Ponzio  | 500.00               | 500.00               | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.003   | Legato Greppi  | 1'000.00             | 1'000.00             | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.004   | Legato Bonzanigo   | 1'015.08             | 1'015.08             | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.005   | Legato Mariotti  | 25'556.89            | 25'556.89            | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.006   | Legato Sacchi  | 4'015.00             | 4'015.00             | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.007   | Legato per Beneficenza Bellinzona                                  | 31'001.15            | 31'001.15            | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.008   | Legato per Asilo centro Bellinzona                                 | 43'457.00            | 43'457.00            | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.009   | Legato per Asilo Carasso   | 4'750.00             | 4'750.00             | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.010   | Legato A. Bolla  | 127'526.80           | 127'526.80           | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.011   | Legato F. Konrad   | 39'532.10            | 39'532.10            | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.012   | Legato per beneficenza scolastica Bellinzona                       | 22'372.12            | 22'372.12            | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.013   | Legato per beneficenza scolastica Giubiasco                        | 27'566.30            | 27'566.30            | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.014   | Legato per Fondo eredi Polazzon                                    | 7'932.35             | 7'932.35             | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.015   | Legato per Fondo cultura Giubiasco                                 | 13'457.15            | 13'457.15            | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.018   | Legato eredi Pedrioli  | 407.90               | 407.90               | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.020   | Legato Michela Marietta Morisoli                                   | 29'693.75            | 29'693.75            | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.021   | Legato per Fondo culturale Policentro della Morobbia               | 1'202.81             | 1'202.81             | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.022   | Legati e fondazione Preonzo  | 3'807.30             | 3'807.30             | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.023   | Legato Pro Parco Giubiasco   | 8'790.40             | 8'790.40             | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.024   | Legato Gruppo Piccoli Artisti di Gudo - fino al 31.12.2021         | 1'697.10             | 1'697.10             | 0.00          | 0.00                 |
| 2092.061   | Legato per Fondo ospiti case anziani Sementina - animazione        | 5'141.34             | 2'474.10             | 107.81        | 2'667.24             |
| <b>Capitale proprio</b>                          |  | <b>47'399'644.24</b> | <b>54'058'362.31</b> | <b>-12.32</b> | <b>-6'658'718.07</b> |
| <b>Fondi</b>                                     |  | <b>306'659.87</b>    | <b>0.00</b>          |               | <b>306'659.87</b>    |
| <b>Fondi del capitale proprio</b>                |  | <b>306'659.87</b>    | <b>0.00</b>          |               | <b>306'659.87</b>    |
| 2910.700   | Gestione Castelli  | 204'186.87           | 0.00                 |               | 204'186.87           |
| 2910.701   | Gestione Castelli anni precedenti                                  | 102'473.00           | 0.00                 |               | 102'473.00           |
| <b>Riserve budgets globali</b>                   |  | <b>1'491'450.75</b>  | <b>1'114'892.78</b>  | <b>33.78</b>  | <b>376'557.97</b>    |
| <b>Riserve budgets globali</b>                   |  | <b>1'491'450.75</b>  | <b>1'114'892.78</b>  | <b>33.78</b>  | <b>376'557.97</b>    |
| 2920.001   | Riserve budgets per acquisti man. straord. Casa anziani Bellinzona | 1'276'807.48         | 951'799.16           | 34.15         | 325'008.32           |
| 2920.002   | Riserve budgets per acquisti man. straord. Casa anziani Sementina  | 214'643.27           | 163'093.62           | 31.61         | 51'549.65            |
| <b>Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio</b> |  | <b>45'601'533.62</b> | <b>52'943'469.53</b> | <b>-13.87</b> | <b>-7'341'935.91</b> |



**BILANCIO DI CHIUSURA  
AL 31-12-2020**

COMUNE BELLINZONA



| Conto    | Descrizione  | S A L D O            | Saldo apertura       | Var. %         | Variaz. Netta        |
|----------|--|----------------------|----------------------|----------------|----------------------|
|          | <b>Risultato annuale</b>                                   | <b>-6'950'214.77</b> | <b>2'081'677.86</b>  | <b>-433.88</b> | <b>-9'031'892.63</b> |
| 2990.000 | Risultato annuale  | -6'950'214.77        | 2'081'677.86         | -433.88        | -9'031'892.63        |
|          | <b>Risultati cumulati degli anni precedenti</b>            | <b>52'551'748.39</b> | <b>50'861'791.67</b> | <b>3.32</b>    | <b>1'689'956.72</b>  |
| 2999.000 | Risultati cumulati degli anni precedenti                   | 52'420'844.08        | 50'663'964.31        | 3.47           | 1'756'879.77         |
| 2999.080 | Risultati cumulati degli anni precedenti Corpo<br>Pompieri | 130'904.31           | 197'827.36           | -33.83         | -66'923.05           |

**Tabella riassuntiva delle imposte da incassare**  
**Anno contabile : 2020**

COMUNE BELLINZONA

Mca2-Ti v1.0

|                                    | 2020     |                   | 2019              |                   | 2018              |                  | 2017             |                   | 2016 e precedenti |                  |
|------------------------------------|----------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|
|                                    | 01.01    | 31.12             | 01.01             | 31.12             | 01.01             | 31.12            | 01.01            | 31.12             | 01.01             | 31.12            |
| Imposte emesse (1012.0)            | 0        | 13'658'536        | 12'693'389        | 12'099'839        | 11'519'812        | 7'047'445        | -2'726'980       | -1'154'066        | -266'490          | 1'201'345        |
| Imposte valutate (1042)            | 0        | 7'770'321         | 15'502'802        | 6'675'935         | 5'112'032         | 0                | 6'201'292        | 0                 | 0                 | 0                |
| <b>Totale imposte da incassare</b> | <b>0</b> | <b>21'428'857</b> | <b>28'196'191</b> | <b>18'775'774</b> | <b>16'631'844</b> | <b>7'047'445</b> | <b>3'474'313</b> | <b>-1'154'066</b> | <b>-266'490</b>   | <b>1'201'345</b> |



Città di Bellinzona

## PRESTITI PASSIVI A BREVE TERMINE

| Conto contabile | Stipulato da | Società di credito                         | Ammontare                      | Inizio     | Scadenza   | Tasso  |
|-----------------|--------------|--|--------------------------------|------------|------------|--------|
| 2019.619        | Nuovo Comune | Eurofima (Finarbit)                        | fr. 20'000'000.00              | 17.01.2020 | 18.01.2021 | -0.35% |
| 2019.621        | Nuovo Comune | Stiftung Auffangeinrichtung BVG (Finarbit) | fr. 15'000'000.00              | 09.04.2020 | 12.02.2021 | -0.15% |
| 2019.625        | Nuovo Comune | Alpiq Holding AG (Loanboox)                | fr. 15'000'000.00              | 20.11.2020 | 20.08.2021 | -0.20% |
| 2019.626        | Nuovo Comune | Schindler Holding AG (Finarbit)            | fr. 5'000'000.00               | 11.12.2020 | 10.12.2021 | -0.10% |
| 2019.627        | Nuovo Comune | PSA International SA (Finarbit)            | fr. 20'000'000.00              | 29.12.2020 | 29.03.2021 | -0.25% |
|                 |              |  | <b>Totale prestiti passivi</b> |            |            |        |
|                 |              |  | <b>fr. 75'000'000.00</b>       |            |            |        |



| Conto contabile | Stipulato da        | Società di credito     | Ammontare               | Inizio     | Scadenza   | Tasso     |
|-----------------|---------------------|------------------------|-------------------------|------------|------------|-----------|
| 2064.004        | Claro               | Postfinance            | fr. 3'500'000.00        | 28.10.2016 | 28.11.2021 | 0.20%     |
| 2064.005        | Bellinzona          | Postfinance            | fr. 3'000'000.00        | 17.12.2013 | 19.12.2022 | 1.73%     |
| 2064.006        | Monte Carasso       | Postfinance            | fr. 1'000'000.00        | 22.04.2013 | 23.04.2023 | 1.58%     |
| 2064.007        | Giubiasco           | Postfinance            | fr. 4'000'000.00        | 31.10.2013 | 31.10.2023 | 1.81%     |
| 2064.008        | Giubiasco           | Postfinance            | fr. 3'500'000.00        | 30.11.2015 | 29.11.2024 | 0.40%     |
| 2064.009        | Giubiasco           | Postfinance            | fr. 1'800'000.00        | 12.02.2016 | 12.02.2025 | 0.40%     |
| 2064.011        | Camorino            | Postfinance            | fr. 4'000'000.00        | 02.11.2015 | 03.11.2025 | 0.56%     |
| 2064.012        | Monte Carasso       | Postfinance            | fr. 1'500'000.00        | 18.03.2016 | 18.03.2026 | 0.69%     |
| 2064.013        | Bellinzona          | Postfinance            | fr. 10'000'000.00       | 21.03.2016 | 20.03.2026 | 0.48%     |
| 2064.014        | Giubiasco           | Postfinance            | fr. 4'000'000.00        | 30.04.2014 | 30.04.2026 | 1.76%     |
| 2064.015        | Camorino            | Postfinance            | fr. 4'000'000.00        | 02.05.2016 | 01.05.2026 | 0.35%     |
| 2064.016        | Camorino            | Postfinance            | fr. 4'000'000.00        | 28.09.2016 | 28.09.2026 | 0.35%     |
| 2064.017        | Bellinzona          | Postfinance            | fr. 7'000'000.00        | 26.04.2017 | 26.04.2027 | 0.50%     |
| 2064.018        | Bellinzona          | Postfinance            | fr. 8'000'000.00        | 15.11.2017 | 15.11.2027 | 0.67%     |
| 2064.019        | Nuovo Comune        | Postfinance            | fr. 7'000'000.00        | 27.04.2018 | 27.04.2022 | 0.21%     |
| 2064.021        | Nuovo Comune        | Postfinance            | fr. 7'000'000.00        | 14.01.2019 | 14.01.2027 | 0.58%     |
| 2064.022        | Nuovo Comune        | Postfinance            | fr. 10'000'000.00       | 08.02.2019 | 08.02.2028 | 0.62%     |
| 2064.111        | Claro               | BSCT                   | fr. 4'000'000.00        | 30.06.2011 | 30.06.2021 | 2.53%     |
| 2064.112        | Sementina           | BSCT                   | fr. 3'000'000.00        | 28.10.2016 | 28.10.2021 | 0.45%     |
| 2064.113        | Claro               | BSCT                   | fr. 3'000'000.00        | 30.10.2011 | 30.10.2021 | 1.98%     |
| 2064.114        | Sementina           | BSCT                   | fr. 3'000'000.00        | 30.11.2011 | 30.11.2021 | 1.85%     |
| 2064.115        | Camorino            | BSCT                   | fr. 1'500'000.00        | 05.12.2011 | 05.12.2021 | 1.80%     |
| 2064.116        | Gnosca              | BSCT                   | fr. 940'000.00          | 24.12.2013 | 24.12.2021 | 1.85%     |
| 2064.117        | Monte Carasso       | BSCT                   | fr. 1'000'000.00        | 22.02.2012 | 22.02.2022 | 1.65%     |
| 2064.118        | Giubiasco           | BSCT                   | fr. 3'300'000.00        | 02.03.2012 | 02.03.2022 | 1.52%     |
| 2064.119        | Monte Carasso       | BSCT                   | fr. 600'000.00          | 30.09.2015 | 30.09.2022 | 0.83%     |
| 2064.121        | Gnosca              | BSCT                   | fr. 800'000.00          | 31.12.2012 | 31.12.2022 | 1.55%     |
| 2064.122        | Bellinzona          | BSCT                   | fr. 10'000'000.00       | 19.11.2013 | 14.11.2023 | 1.95%     |
| 2064.123        | Bellinzona          | BSCT                   | fr. 10'000'000.00       | 14.11.2013 | 19.11.2023 | 1.95%     |
| 2064.124        | Monte Carasso       | BSCT                   | fr. 600'000.00          | 19.11.2013 | 19.11.2023 | 2.00%     |
| 2064.125        | Gnosca              | BSCT                   | fr. 650'000.00          | 10.12.2014 | 11.12.2023 | 1.18%     |
| 2064.126        | Gnosca              | BSCT                   | fr. 500'000.00          | 13.10.2014 | 14.10.2024 | 1.50%     |
| 2064.127        | Gnosca              | BSCT                   | fr. 630'000.00          | 26.07.2015 | 28.07.2025 | 1.23%     |
| 2064.128        | Monte Carasso       | BSCT                   | fr. 1'200'000.00        | 30.09.2015 | 30.09.2025 | 1.08%     |
| 2064.203        | Camorino            | CS                     | fr. 3'500'000.00        | 30.09.2011 | 30.09.2021 | 0.76%     |
| 2064.205        | Palicentro Morobbia | CS                     | fr. 5'000'000.00        |            | disastione | 0.75%     |
| 2064.206        | Oratorio            | CS                     | fr. 7'305'000.00        | 11.04.2016 | disastione | 0.70%     |
| 2064.595        | Nuovo Comune        | SUVA                   | fr. 8'000'000.00        | 06.05.2020 | 04.05.2029 | 0.47%     |
| 2064.615        | Nuovo Comune        | Cassa Pensione Migros  | fr. 10'000'000.00       | 23.10.2020 | 23.10.2030 | 0.550%    |
| 2064.630        | Nuovo Comune        | Canton S. Gallo        | fr. 20'000'000.00       | 19.10.2020 | 21.10.2024 | 0.00%     |
| 2064.700        | Nuovo Comune        | Basler Kantonalbank    | fr. 10'000'000.00       | 27.09.2019 | 27.09.2027 | 0.00%     |
| 2064.010        | Pianezzo            | Postfinance            | fr. 724'000.00          | 08.09.2015 | 08.09.2025 | 0.91%     |
| 2064.020        | Nuovo Comune        | Postfinance            | fr. 10'000'000.00       | 17.12.2018 | 17.12.2028 | 0.82%     |
| 2064.110        | Gnosca              | BSCT                   | fr. 2'000'000.00        | 31.01.2013 | 31.01.2021 | 1.53%     |
| 2064.120        | Claro               | BSCT                   | fr. 4'000'000.00        | 05.11.2012 | 05.11.2022 | 1.50%     |
| 2064.200        | Bellinzona          | CS                     | 0 / Prestito rimborsato | 07.12.2011 | 07.12.2020 | Var./SWAP |
| 2064.201        | Bellinzona          | CS                     | 0 / Prestito rimborsato | 18.04.2011 | 18.04.2021 | Var./SWAP |
| 2064.202        | Monte Carasso       | CS                     | fr. 8'000'000.00        | 02.08.2011 | 02.08.2021 | 0.76%     |
| 2064.560        | Giubiasco           | AXA                    | fr. 2'200'000.00        | 02.03.2011 | 02.03.2021 | 2.39%     |
| 2064.570        | Gudo                | Banca Migros           | fr. 850'000.00          | 18.03.2016 | 18.03.2021 | 0.79%     |
| 2064.580        | Sementina           | SUVA (Seppey Finance)  | fr. 500'000.00          | 04.11.2016 | 04.11.2021 | 0.28%     |
| 2064.590        | Bellinzona          | SUVA                   | fr. 6'000'000.00        | 18.12.2013 | 18.12.2022 | 1.85%     |
| 2064.591        | Bellinzona          | SUVA                   | fr. 10'000'000.00       | 16.12.2014 | 16.12.2024 | 1.05%     |
| 2064.592        | Monte Carasso       | SUVA                   | fr. 1'000'000.00        | 16.12.2014 | 16.12.2024 | 1.12%     |
| 2064.593        | Pianezzo            | SUVA                   | fr. 800'000.00          | 07.09.2015 | 08.09.2025 | 1.12%     |
| 2064.594        | Giubiasco           | SUVA                   | fr. 3'000'000.00        | 21.10.2016 | 21.10.2025 | 0.45%     |
| 2064.600        | Bellinzona          | PK Post                | fr. 10'000'000.00       | 11.03.2015 | 11.03.2025 | 0.80%     |
| 2064.610        | Bellinzona          | Cassa pensione Migros  | fr. 10'000'000.00       | 19.11.2015 | 19.11.2030 | 1.125%    |
| 2064.611        | Giubiasco           | Cassa pensione Migros  | fr. 5'000'000.00        | 15.03.2017 | 15.03.2027 | 0.625%    |
| 2064.612        | Bellinzona          | Cassa pensione Migros  | fr. 7'000'000.00        | 04.04.2016 | 04.04.2033 | 1.00%     |
| 2064.613        | Nuovo Comune        | Cassa pensione Migros  | fr. 7'000'000.00        | 26.04.2018 | 26.04.2028 | 0.80%     |
| 2064.614        | Nuovo Comune        | Cassa pensione Migros  | fr. 10'000'000.00       | 24.09.2019 | 24.09.2031 | 0.125%    |
| 2064.620        | Nuovo Comune        | Cassa pensione Ginevra | fr. 5'000'000.00        | 19.11.2015 | 19.11.2025 | 0.69%     |

**Totale prestiti passivi**  
fr. 294'899'000.00



Città di Bellinzona

## Prestiti passivi cantone/confederazione

| Conto contabile | Stipulato da                       | Motivo                                       | Società di credito       | Ammontare al 31.12.2020                      | Scadenza   |
|-----------------|------------------------------------|--|--------------------------|--|------------|
| 2069.103        | Preonzo                            | Canalizzazioni, posa AP e infrastrutture SES | Confederazione           | fr. 17'000.00                                | 31.12.2023 |
| 2069.104        | Preonzo                            | Canalizzazioni, posa AP e infrastrutture SES | Confederazione           | fr. 17'000.00                                | 31.12.2023 |
| 2069.105        | Claro                              | Costruzione scuola infanzia                  | Cantone                  | fr. 196'000.00                               | 30.06.2025 |
| 2069.106        | Claro                              | Ampliamento centro scolastico                | Confederazione           | fr. 104'800.00                               | 31.12.2025 |
| 2069.107        | Preonzo                            | Scuole                                       | Confederazione           | fr. 72'000.00                                | 31.12.2032 |
| 2069.108        | S. Antonio                         | Canalizzazioni                               | Cantone                  | fr. 67'600.00                                | 30.06.2022 |
| 2069.110        | S. Antonio/Carena                  | Rifugio Pci Carena                           | Cantone                  | fr. 40'800.00                                | 30.06.2022 |
| 2069.111        | Preonzo                            | Premunizione Valegion                        | Confederazione / Cantone | fr. 116'100.00                               | 31.12.2025 |
| 2069.112        | Pianezzo                           | Urbanizzazione e risan. stabile comunale     | Cantone                  | fr. 607'945.00                               | 30.06.2033 |
| 2069.113        | Pianezzo                           | ACAP   | Cantone                  | fr. 355'988.00                               | 30.06.2033 |
| 2069.200        | Consorzio case anziani - Sementina | Realizzazione casa anziani                   | Cantone                  | fr. 50'600.00                                | 30.06.2023 |
|                 |                                    |  |                          | <b>Totale prestiti passivi al 31.12.2020</b> |            |
|                 |                                    |  |                          | <b>fr. 1'645'833.00</b>                      |            |

RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. h

## Tabella degli impegni eventuali

### Fideiussioni

|  | Stato al 1.1  | Stato al 31.12 |
|--|---------------|----------------|
| Unione-Sindacale Bellinzona e dintorni | fr. 2'000'000 | fr. 2'000'000  |
| Autosilo Piazza del Sole SA            | fr. 3'100'000 | fr. 3'100'000  |
| Espo-Centro SA                         | fr. 1'800'000 | fr. 1'800'000  |

|                               |
|-------------------------------|
| RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. j |
|-------------------------------|

## Tabella delle partecipazioni

Ente autonomo di diritto comunale

| Denominazione, sede                           | Genere  | Scopo  | Tipo di contabilità | Debiti per investimenti (Ente o Comune) | Debito pubblico netto I | Ultimo contributo comunale | Eventuali osservazioni |
|---|---|--|---------------------|---|-------------------------|----------------------------|------------------------|
| Ente autonomo Bellinzona Teatro               | Ente autonomo di diritto comunale (art. 193c LOC) | Gestione teatro sociale                        | diritto privato     | Comune                                  | --                      | fr. 520'000                |                        |
| Ente autonomo Bellinzona Musei                | Ente autonomo di diritto comunale (art. 193c LOC) | Gestione musei                                 | diritto privato     | Comune                                  | --                      | fr. 1'030'000              |                        |
| Ente autonomo Sport                           | Ente autonomo di diritto comunale (art. 193c LOC) | Gestione infrastrutture sportive               | diritto privato     | Comune                                  | --                      | fr. 3'675'000              |                        |
| Ente autonomo Carasc                          | Ente autonomo di diritto comunale (art. 193c LOC) | Gestione infrastrutture montagna sponda destra | MCA2                | Comune                                  | --                      | fr. 425'000                |                        |
| Ente autonomo Azienda Multiservizi Bellinzona | Ente autonomo di diritto comunale (art. 193c LOC) | Gestione dei servizi industriali               | diritto privato     | Ente                                    | --                      | -,-                        |                        |

|                               |
|-------------------------------|
| RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. j |
|-------------------------------|

## Tabella delle partecipazioni

### Fondazioni

| Denominazione, sede   | Scopo   | Apporto del Comune | Rappresentanti del Comune Cdf | Totale membri Cdf | Eventuali osservazioni |
|---|---|--------------------|-------------------------------|-------------------|------------------------|
| Fondazione Amici della Villa dei Cedri  | Acquisizione di opere d'arte<br>Accettazione di donazioni e lasciti<br>Esposizioni temporanee di opere  | fr. 50'000         | 1                             | 6                 |                        |
| Fondazione Centro competenza in materia mobilità sostenibile e ferroviarie c/o officine FFS | Promuovere la realizzazione e la gestione di un centro di competenza nel settore della mobilità sostenibile e ferroviaria   | fr. 20'000         | 1                             | 7                 |                        |
| Fondazione Prada  | Far rivivere l'antico villaggio di Prada per promuovere e valorizzare la scoperta di un lontano passato legato alle radici storiche e culturali del territorio di Bellinzona  | fr. 10'000         | 1                             | 9                 |                        |
| Fondazione Istituto di ricerca in Biomedicina   | Realizzazione e gestione di un Istituto di tipo accademico per la ricerca di base e l'insegnamento in biomedicina di carattere nazionale e internazionale   | fr. 50'000         | 1                             | 16                |                        |
| Fondazione Alpe Arami   | Promuovere e sostenere ogni iniziativa sull'Alpe di Arami, Gorduno, intesa a rivitalizzare la zona nel rispetto dell'ambiente e del paesaggio   | fr. 25'000         | 0                             | 6                 |                        |
| Fondazione San Defendente Sementina   | Restaurare e rivitalizzare il nucleo di San Defendente  | fr. 250'000        | 2                             | 5                 |                        |
| Fondazione Lamanotesa.ch  | Sostenere, a livello finanziario, logistico e concreto, le famiglie ticinesi che devono, per un grave infortunio o malattia, far ospedalizzare in una struttura sanitaria fuori dal Cantone Ticino un/a loro congiunto/a e che pertanto hanno una serie di necessità primarie | fr. 10'000         | 2                             | 7                 |                        |



RGFCC, art. 22 c.p.v. 1 lett. j

### Tabella delle partecipazioni

Società anonime

| Ragione sociale, sede        | Tipo di società | Scopo della società   | Capitale azionario (tot. / partec. del Comune) | Ultimo risultato d'esercizio | Ultimo dividendo per azione | Debito netto al 31.12. | %uale voti del Comune | Eventuali osservazioni |
|------------------------------|-----------------|---|--|------------------------------|-----------------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|
| Autosilo Piazza del Sole SA  | Società anonima | Lo studio, il finanziamento, la costruzione e la gestione di un autosilo pubblico in Piazza del Sole a Bellinzona   | fr. 2'000'000 / fr. 500'000 (25%)              | Avanzo di fr. 148'450.86     | 10% del capitale azionario  | --                     | 25%                   |                        |
| Centro Sci Nordico Campra SA | Società anonima | La realizzazione, in proprio e/o in collaborazione con altre entità pubbliche e/o private, del progetto di ristrutturazione del Centro Sci Nordico di Campra e delle infrastrutture annesse | fr. 2'000'000 / fr. 45'000 (2.25%)             | Perdita di fr. 159'959.30    | --                          | --                     | 2.25%                 |                        |

RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. j

## Tabella delle partecipazioni

|  |  |
|--|--|
| Denominazione, sede                            | Consorzio protezione civile regione del Bellinzonese, Bellinzona |
| Genere   | Consorzio (LCCom)  |
| Numero di comuni                               | 5 - Arbedo-Castione, Bellinzona, Cadenazzo, Lumino e S. Antonino |
| Scopo  | Gestione compiti di PCi sul territorio consortile                |
| Chiave di riparto spese correnti               | 77.467%  |
| Ultimo contributo comunale                     | CHF 638'255.10   |
| Debiti nei conti del Consorzio (SI/NO)         | No   |
| Quota parte Debito pubblico netto I, al 31.12. |  |
| Diritti di voto in Consiglio consortile        | 43/56  |
| Eventuali osservazioni                         |  |

RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. j

## Tabella delle partecipazioni

|  |  |
|--|--|
| Denominazione, sede                            | Consorzio Casa per persone anziane di Riviera, Claro |
| Genere   | Consorzio (LCCom)                                    |
| Numero di comuni                               | 3 (Riviera, Bellinzona, Arbedo-Castione)             |
| Scopo  | Assistenza agli anziani                              |
| Chiave di riparto spese correnti               | vedi copia paragrafo dello statuto allegata          |
| Ultimo contributo comunale                     | CHF 153'300.--                                       |
| Debiti nei conti del Consorzio (SI/NO)         | NO   |
| Quota parte Debito pubblico netto I, al 31.12. | ??   |
| Diritti di voto in Consiglio consortile        | 25/100   |
| Eventuali osservazioni                         |  |

RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. j

### Tabella delle partecipazioni

|  |  |
|--|--|
| Denominazione, sede                            | Consorzio Depurazione Acque del Verbano    |
| Genere   | Consorzio (LCCom)                          |
| Numero di comuni                               | 22   |
| Scopo  | Gestione impianti depurazione acque (IDA)  |
| Chiave di riparto spese correnti               | 1.0406% Camorino - 0.8746 % Gudo           |
| Ultimo contributo comunale                     | 148'910.75 CHF                             |
| Debiti nei conti del Consorzio (SI/NO)         | SI   |
| Quota parte Debito pubblico netto I, al 31.12. |  |
| Diritti di voto in Consiglio consortile        | 2/102                                      |
| Eventuali osservazioni                         | finora comprende ex comuni Gudo e Camorino |

RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. j

### Tabella delle partecipazioni

|  |   |
|--|---|
| Denominazione, sede                            | Consorzio manutenzione arginature Riviera, Osogna       |
| Genere   | Consorzio (LCCom)                                       |
| Numero di comuni                               | 3 (Bellinzona, Riviera, Biasca) e altri enti            |
| Scopo  | Manutenzione arginature corsi d'acqua                   |
| Chiave di riparto spese correnti               | 0.66%   |
| Ultimo contributo comunale                     | 200 mila fr. (nel 2020 la vs. partecipazione fr. 1'320) |
| Debiti nei conti del Consorzio (SI/NO)         | no  |
| Quota parte Debito pubblico netto I, al 31.12. |   |
| Diritti di voto in Consiglio consortile        | 1/29  |
| Eventuali osservazioni                         |   |

RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. j

## Tabella delle partecipazioni

|  |   |
|--|---|
| Denominazione, sede                            | Consorzio Torrente Guasta, Bellinzona-Giubiasco |
| Genere   | Consorzio (LCCom)                               |
| Numero di comuni                               | 1 (2 Bellinzona e Giubiasco)                    |
| Scopo  | Manutenzione alveo Riale Guasta                 |
| Chiave di riparto spese correnti               | 60% (35% Bellinzona + 25% Giubiasco)            |
| Ultimo contributo comunale                     | 36 mila fr. (contributo consortile 2018-2020)   |
| Debiti nei conti del Consorzio (SI/NO)         | NO  |
| Quota parte Debito pubblico netto I, al 31.12. | -   |
| Diritti di voto in Consiglio consortile        | 2/9   |
| Eventuali osservazioni                         |   |

RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. j

## Tabella delle partecipazioni

|  |  |
|--|--|
| Denominazione, sede                            | Consorzio Torrente Dragonato, Bellinzona                       |
| Genere   | Consorzio (LCCom)  |
| Numero di comuni                               | 1  |
| Scopo  | Manutenzione Torrente Dragonato                                |
| Chiave di riparto spese correnti               | 50%  |
| Ultimo contributo comunale                     | 15 mila fr. contributo straordinario 2020                      |
|  | 30 mila fr. contributo consortile 2018/2021                    |
| Debiti nei conti del Consorzio (SI/NO)         | NO   |
| Quota parte Debito pubblico netto I, al 31.12. | 0  |
| Diritti di voto in Consiglio consortile        | 1/8  |
| Eventuali osservazioni                         | Consorzio depurazione acque Bellinzonese e della Riviera, + 5% |